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शुभकामना 


संविधान सभा नागरिक सम्बन्ध समितिले संविधान सभा गतिबिधि नामक पत्रिका प्रकाशन 
गर्न लागेको जानकारी पाउँदा मलाई अत्यन्त खुशी लागेको छ 


नेपाली जनतालाई ऐतिहासिक संविधान सभा र त्यसले सम्पादन गरेका काम कारबाहीको 
बारेमा जानकारी दिनु हामी सबैको कर्तव्य हो । नागरिकहरूको बीचमा सुमधुर सम्बन्ध बढाउन 
तथा नयाँ संविधानमा समेट्नुपर्ने विषयवस्तुहरूको बारेमासमेत यस प्रयासले ठोसरुपमा सहयोग 
पुन्याउनेछ । 


मुलुक यतिबेला जटील संक्रमणकालमा रहेको सर्वविदितै छ । शान्तिपूर्ण जनक्रान्तिका 
उपलब्धिहरूलाई संस्थागत गर्न त्यसका संवाहक शक्तिहरूबीच एकता र सहकार्य अत्यन्त जरुरत 
हुन्छ । तर प्रमुख र अन्य राजनीतिक शक्तिहरूबीच एकता र सहकार्यको प्रयत्नले अझै सार्थकता 
पाउन नसक्दा अनमोल तीन वर्ष वितिसक्दा पनि मुलुकले नयाँ संविधान पाउन सकेको छुन । 
मुलुकको अग्रगामी रुपान्तरणका निम्ति परिवर्तनका उपलब्धिहरूलाई संस्थागत गर्न सक्नैपर्छ । 
सरकारले यस कार्यभारलाई अर्जुनदृष्टिका साथ आत्मसात्‌ गरेको छ । र, सरकार राष्ट्रिय सहमतिका 
साथ दृन्द्र व्यवस्थापन एवं शान्ति प्रक्रियाको पूर्णता र नयाँ संविधानको निर्माण गर्न दृढ प्रतिज्ञ 
रहेकोछ । 


नेपालको शान्ति, विकास, प्रगति र स्थायित्वका लागि भावी संवैधानिक क्रियाकलापमा समेत 
यस पत्रिकाले सकारात्मक सहयोग गर्ने अपेक्षा गर्दछु । र, संविधान सभाको सार्थक सफलता एवं 
यस प्रकाशनको पूर्ण सफलताको हार्दिक शुभकामना पनि व्यक्त गर्दछु । 


१० जेठ २०६८ 


झलनाथ खनाल) 


र ° ३५ ट 





क्षको कार्यालय 





EAN <s; 4 


s = 
र. प $° कार्यालय : ४-२००१५९ 
a$ #ə ४-४८५३७४ 
सुवासचन्द्र बेक्वाङ्ग निवास : ४-४२४०६६ 
अध्यक्ष फ्याक्स : ९७७-१-४२००१३७ 
संसद भवन, सिंहदरबार । 





शुभकामना 


संविधानसभा अन्तर्गत गठित नागरिक सम्बन्ध समितिले हालसम्म संविधानसभा र यस अन्तर्गतका 
समितिहरुमा भएका काम कारवाहीको यथार्थ अवस्थालाई समेटेर “संविधानसभा गतिविधि” नामक 
पत्रिकाको प्रकाशन गर्न लागेको थाहा पाउँदा अत्यन्त खुशी लागेको छ। 


संविधान निर्माण प्रक्रियामा नागरिकको पहुँच सुनिश्चित गर्न, संविधानसभा र यसका विभिन्न 
समितिहरुबाट भए गरेका कामकारवाहीको नियमित रुपमा देश र जनतालाई जानकारी गराई 
प्रक्रियागत पारदर्शिता कायम गर्ने उद्धेश्यले संविधानसभा नियमावली, २०६५ मा व्यवस्था भए बमोजिम 
संविधानसभाले नागरिक सम्बन्ध समितिको गठन गरेको कुरा यहाँ स्मरणीय छ । संविधानसभा, 
संविधान निर्माण प्रक्रिया र यसको नियमित क्रियाकलापवारे प्रभावकारी सूचना संप्रेषणको व्यवस्था गर्ने 
आफ्नो दायित्वलाई महसुस गर्दै समितिले प्रकाशन गर्न लागेको प्रस्तुत पत्रिकाले नागरिकलाई सही 
सूचनाको संप्रेषण गरी संविधान निर्माणको विषयमा रहेको नागरिक चिन्ता, चासो र अन्यौलतालाई 
सम्बोधन गर्नेछ भन्ने विशवास मैले लिएको छु । 


अन्त्यमा, देश र जनताप्रतिको संविधानसभाको दायित्व साकार पार्न सहयोग पुग्ने गरी यो प्रकाशन गर्न 
लागेकोमा नागरिक सम्बन्ध समितिलाई हार्दिक धन्यवाद र बधाई पनि दिन चाहन्छु । प्रकाशन कार्यसंग 
सम्बद्ध माननीय सदस्यहरु, राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु लगायत सम्बन्धित सबैलाई धन्यवाद दिदै 


प्रकाशनको सफलताको लागि शुभकामना व्यक्त गर्दछु । ह 
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सुवासचन्द्र नेम्वाङ्ग 
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शुभकामना 


संविधान सभा र यस अन्तर्गत गठित विभिन्न समितिहरुले संविधान निर्माणको क्रममा 
हालसम्म गरेका काम कारवाहीहरुको यथार्थ अवस्थालाई समेटेर संविधानसभाको नागरिक 
सम्वन्ध समितिले संविधानसभा गतिविधि नामक पत्रिका प्रकासन गर्न लागेको खवरले मलाई 
अत्यन्तै हर्सित तुल्याएको छ । 
संविधानसभाको कार्यकाल सकिन लागेको तर संविधान लेखनको प्रक्रियाले मुर्तरुप लिन नसकी 
रहेको वर्तमान अवस्थामा संविधान सभाको गतिविधि र संविधान सभाले हालसम्म गरेको काम- 
कारवाहिहरुको यथार्थ अवस्था आम नेपाली जनतालाई जानकारी गराउनु अनिवार्य छ । 
संविधान सभाको गरिमालाई उचो राख्न यस पत्रिकाले सहयोग पुर्‍याउने छ भन्नेमा म विश्वस्त 
छु । प्रकासन गर्न लागेको यस पत्रिकाले नागरिकलाई सही सूचना सम्प्रेसण गरी संविधान 
निर्माणको विषयमा देखिएको नागरिक चिन्ता, चासो, अन्योल र आशंकालाई संवोधन गर्न छ 
साथै संविधानसभा नियमावली २०६५ ले समितिलाई सुम्पिएको जिम्मेवारी तथा दायित्व समेत 
प्रा हुनेछ । 

अन्तमा संविधानसभाले गर्नुपर्ने यो कार्य नागरिक सम्वन्ध समितिले गर्न लागेकोमा म 
समितिका सम्पूर्ण माननीय सदस्यहरु, राष्ट्रसेवक लगायत सवैमा बधाई तथा हार्दिक धन्यवाद 
दिन चाहन्छु र प्रकाशनको पूर्ण सफलताको शुभकामना व्यक्त गदछु । 
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पूर्ण कुमारी सूर्वेर्द 
उपाध्यक्ष 
संविधान सभा 
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मा. खरोन्द्र प्रसाद प्रसाई 
न्त्री 
संडधीय मामिला, संविधानसभा, संसदीय 
व्यवस्था तथा संस्कृति मन्त्रालय 
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विषय : श्‌भकासना । 


संबिधानसभा अन्तर्गत बिभिन्न प्रकृयागत समितिहरुमध्ये संबिधानसभा नागरिक सम्बन्ध 
समितिको संबिधानसभा, संबिधान निर्माण प्रकृया र यसको नियमित कृयाकलाप बारे प्रभावकारी सूचना 
आम नागरिक समक्ष सम्प्रेषणको ब्यबस्था गर्ने कार्यक्षेत्र अन्तर्गतै रहि यस समितिले "संविधानसभा 
गतिबिधि" नामक पत्रिका प्रकाशन गर्न लागेको सुन्दा अत्यन्तै खुशी लागेको छ । यसले संबिधानसभा 
अन्तर्गत रहेका बिषयगल समितिहरु र तिनिहरुबाट भएका कामकारवाहीहरु आम नागरिक समक्ष 
सुसूचित गराउने हुँदा यो पत्रिकाको महत्व आफैमा अपरिहार्य छ । साथै उक्त पत्रिकाले संबिधान निर्माण 
सम्बन्धि बिषयमा आम नागरिकमा रहेको कौतुहलता र भएको अन्यौलतालाई चीर्दै आगामी दिनहरुमा 
पनि सत्य, तथ्य र निष्पक्ष सूचनाहरु प्रकाशन गरि आम नागरिकलाई सहि र तथ्य सूचना प्रास गर्ने 
हकलाई प्रबर्धन गर्ने गरि आफ्नो कार्यमा निरन्तरता दिइरहोस भनि प्रकाशनमा सहयोग गर्नहुने सम्बद्ध 


सबैमा धन्यवाद ज्ञापन गर्दै प्रकाशनको सफलताको समेत शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 


धन्यवाद । 


खगेन्द्र प्रसाद प्रसाई 


मन्त्री 
संघीय मामिला, संबिधानसभा, संसदीय ब्यबस्था 
तथा संस्कृति मन्त्रालय 


संविधान सभा सचिवालय 


संसद भवन, सिंहदरवार 
काठमाण्डौ, नेपाल । 


सक्वत्‌ : १? जेष्ठ २0६८ 





संविधानसभा नियमावली, २०४५ को निंयम ६७ अनुरुप संविधान निर्माण कार्यलाई 
प्रभावकारी रुपमा सञ्चालन गर्न आवश्यक पर्ने अति महत्वपूर्ण प्रशासनिक र प्रक्रियागत 
कार्यमा सहयोग पुऱ्याउन स्थापीत नागरिक सम्बन्ध. समितिले सूचना सँप्रिषणको अति 
महत्वपूर्ण कडिका रुपजा संविधानसभा गतिविधि नामक पचिका प्रकाशन गर्न लागेको 
जानकारी पाउंढ़ा हर्षित भएकोछु । 


सूचना शक्तिको सोत भएकाले पविका मार्फत समेत भ्ावी संविधानमा जनताको अपनत्व र 
स्वामित्व प्राप्त गर्न समितिबाट लिएको यो कढ्मले संविधान निर्माण प्रकिया सहितको 
नियमित किँयाकलापका बारेमा आधिकारीक र प्रभावकारी सूचना संप्रेषण भर्छ ढेखिएका 
असमकाढारीकी अन्त्य गर्न समेत सहयोग पुण्नेछ भन्ने लैले विशवास लिएकीछु । 


स्मृति पटल ह्यतो अवधिकी हुन्छ त्यसैले विर्सिएका क्षणलाई मानस पटलमा पुर्नताजगि गर्न 
यो प्रयास सार्थक हुने विश्वासका साथ यो कढ्मले संविधानसभाको काल कारवाहीका 
सठ्बल्धमा अध्ययन विश्लेषणमा संलग्न हुन चाहने जिज्ञासुका लागि बर्तलान र भविष्यला 
सलेत संक्षेपणै भ्रइ पत्रि यथार्थ. सत्य र तथ्यगत जानकारी पुर्‍्याउने उपयुक्त माध्यम हुन 
सवने भएकाले यो उत्साहजनक एवं स्वागतपूर्ण कार्य गर्ने सकारात्मक सोच सहितको 
निर्णयका लागि म सलितिप्रति आभार व्यक्त गर्दछु । , 


संविधानसभाबाट भएगंरेको काळ कारवाहीको संक्षेपीकरणको रुपलै माव भए पनि यो पत्रिका 
अभिलेखकी रुपमा समेत खनि कुरामा कुनै द्विविधा -छेन, र हुनु पनि हुदैन । त्यसर्थ अभिलेख 
भनरिको विगतको हिना भएकाले धमिलो वा अस्पष्ट हुन्नु हुदैन भन्ने तर्फ समिति अत्यन्त 
चनाखो र सजग खरी आफ्नो कर्तव्य निर्वाहमा अग्रसर हुने आसाका साथ समितिले यो 
पविका प्रकाशन मार्फत लिएकी उद्लेश्य प्राप्तिका लागि शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 


< yA | का 
ति sess कषट्टराई ¿C 2 ११ 


मन्तव्य 


संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ६७ अनुसार तीनवटा प्रक्रियागत समितिहरु मध्ये 
नागरिक सम्वन्ध समिति एउटा हो । नियमावली अनुसार यस समितिको पाँचवटा कार्यक्षेत्र रहेको छ । 
जसमा संविधानसभामा आम नागरिकको सहज पहुँचको संयन्त्र निर्माण र सो को कार्यान्यन गर्ने, 
संविधानसभा, संविधान निर्माण प्रकूया र यसको नियमित क्रियाकलाप वारे प्रभावकारी सूचना सम्प्रेषणको 
व्यवस्था र अन्य सहयोगीहरुसँग समन्वय गर्ने, संविधानसभा, संविधान निर्माण प्रक्रिया र यसको नियमित 
क्रियाकलाप वारे सरकारी निकाय, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैर सरकारी संघ संस्था, नागरिक समाज र 
सञ्चार माध्यमबाट सञ्चालित सम्पूर्ण गतिविधिहरुको अनुगमन र मूल्यांकन गर्ने, नागरिकलाई संविधान 
निर्माणमा सहभागी हुने प्रकूया बारे जानकारी गराउने र मिडिया सेन्टरको स्थापना र अनुगमन गर्ने जस्ता 
कार्य रहेको व्यहोरा विदितै छ । 


सार्वभौम सम्पन्न नेपाली नागरिकहरुको अमूल्य मतले निर्माण भएको यो ऐतिहासिक 
संविधानसभामा संविधान निर्माणको केहीपनि काम भएको छैन भन्ने गुनासाहरु यत्रतत्र छरपस्ट भैरहेको र 
तोकिएको तीन वर्षे कार्यकाल पनि समाप्त हुन लागेको समयमा नागरिक सम्वन्ध समितिले आम 
नागरिकहरुलाई सम्पन्न गरिएका कामहरुको सहि सूचना सम्प्रेषण गर्नको निमित्त यो “संविधानसभा 
गतिविधि” नामक पत्रिका प्रकाशन गर्न गइरहेको छ । यस प्रकाशनले केहि हदसम्म भए पनि 
संविधानसभाका प्रगति एवं गतिविधिहरुको वारेमा प्रष्ट पार्न सक्दछ भन्ने लागेको छ । संविधानसभा र 
आम नागरिकका वीचमा पूलको रुपमा रहेको यो समितिले ढिलै भएपनि “संविधानसभा गतिविधि” 
प्रकाशन गर्दा नागरिकको सूचना पाउने हकलाई सुनिश्चित गर्न मद्दत गर्नेछ र संविधानसभाका 
क्रियाकलापहरु यथार्थ रुपमा आम नागरिकहरुले जानकारी प्राप्त गर्न सक्नुहुनेछ भन्ने अपेक्षा गरेकी छु। 


“संविधानसभा गतिविधि” प्रकाशन कार्यमा अमूल्य समय एवं सुझाव प्रदान गर्नु भएकोमा 
संविधानसभाका सम्माननीय अध्यक्ष, माननीय उपाध्यक्ष प्रति विशेष आभार व्यक्त गर्दछु । यस प्रकाशन 
कार्यमा प्रतिक्रिया दिनुहुने सवै संसदीय दलका नेताज्यूहरु, संविधानसभा समितिका सभापतिहरु, नागरिक 
सम्वन्ध समितिका माननीय सदस्यहरु, प्रकाशन उपसमितिका संयोजक लगायतका मा० सदस्यहरु, 
संविधानसभा सचिवालयका महासचिव, सचिव, नागरिक सम्वन्ध समितिको सचिव एवं सम्पूर्ण कर्मचारीहरु 
र यस प्रकाशनमा सहयोग गर्नुहुने विज्ञ मित्रहरु समेतमा आभार व्यक्त गर्दछु । 


अन्तमा यस गतिविधि प्रकाशनमा सहयोग पुच्याउनु हुने इन्टरनेशनल आइडीया समेत सवैमा 


धन्यवाद व्यक्त गर्दछु । 
Qe u "i a) 
= पाण्डे 


सभापति 
नागरिक सम्वन्ध समिति । 


प्रकाशकीय 


संविधानसभा, नागरिक सम्वन्ध समितिले “संविधानसभा गतिविधि” नामक पत्रिकाको 
पहिलो अंक प्रकाशित गरिरहेको छ। नागरिक सम्वन्ध समिति, संविधानसभामा आम नागरिकको 
सहज पहुँचको निर्माण गर्ने र सो को कार्यान्वयन गर्ने, संविधानसभा, संविधान निर्माण प्रक्रिया 
र यसको नियमित क्रियाकलाप बारे प्रभावकारी सूचना सम्प्रेषण गर्ने समितिको कार्यक्षेत्र भित्र 
पर्दछ। यसले आफ्नो गठन देखि हालसम्म विभिन्न कार्यक्रम मार्फत आफ्नो भूमिका निर्वाह गर्दै 
आएको छ। 

संविधानसभा भित्र भएका गतिविधि, दलहरू वीचमा भएका सहमति असहमति के छन्‌ ? 
संविधानसभा भित्र रहेका दलहरूको संविधान निर्माण प्रक्रियामा आफूले निर्वाह गरेको भूमिका र 
कार्यहरू प्रतिको प्रतिक्रिया के छ ? विषयगत र प्रक्रियागत समितिहरूबाट के कस्ता कार्य सम्पन्न 
भए र ती कार्यहरूको समीक्षा कसरी गर्न चाहन्छन्‌ ? यो आम नागरिकको लागि महत्वपूर्ण विषय 
वनेको छ। संविधानसभाको ३ वर्ष बित्न लाग्दा संविधान निर्माणका विवादित विषयहरूमा सहमति 
भएका विषयहरू के के हुन्‌ ? र सहमति हुन बाँकी विषयहरू के के हुन्‌ ? यो आम नागरिकसम्म 
जानकारी प्राप्त हुनुपर्ने विषय हो। यी विषयहरूलाई संक्षेपमा भए पनि तत्काल सम्प्रेशण गर्न 
नागरिक सम्वन्ध समितिले “संविधानसभा गतिविधि” नामक पत्रिका प्रकाशन गर्ने निर्णय गरेको 
हो। 





यसै प्रयोजनको लागि संविधानसभा, नागरिक सम्वन्ध समितिको मिति २०६८।१।१२ को 
वैठकले प्रकाशन उपसमिति गठन गरी यो “संविधानसभा गतिविधि” नामक पत्रिका प्रकाशन गर्ने 
जिम्मेवारी हामीलाई दिएको थियो। यस अवधिमा यो उपसमितिले विभिन्न वैठक र छलफल गरी 
पत्रिका यो रूपमा प्रकाशन गर्न सफल भएको छ। यो कार्यमा संविधानसभाका अध्यक्षज्यूको विशेष 
चासोका साथ निर्देशन, सुकाव तथा छलफलको विशेष महत्व छ। प्रकाशन उपसमिति सम्माननीय 
अध्यक्ष र मा.उपाध्यक्ष प्रति विशेष आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु। साथे उपसमितिको हरेक वैठकमा 
उपस्थित भएर विशेष मार्ग निर्देशन गर्नुहुने नागरिक सम्वन्ध समितिका सभापति मा. श्री मीना 
पाण्डेज्यू, आमन्त्रित रूपमा विशेष भूमिका खेल्ने माननीय श्री विनोद पहाडीज्यू, आफ्नो कार्यमा 
अहोरात्र खट्ने उपसमितिका माननीय सदस्यहरू, संविधानसभाका महासचिव, सचिव लगायत 
नागरिक सम्बन्ध समितिका सचिव धनबहादुर श्रेष्ठ लगायत सचिवालयका कर्मचारीहरू, सम्पादन 
र रिपोर्टिङ्गमा सहयोग गर्ने पत्रकार साथीहरू सन्तोष पौडेल, केदार सुवेदी, उज्जवल पहाड़ी साथै 
सज्जामा फूलकाजी आ कम्युटर सहयोगी पिङक्‌ मास्के, अञ्जु कंडेल तथा यो प्रकाशनार्थ 
सहयोग गर्ने इन्टरनेशनल आईडियाका लीना रिक्किला तामाङ, खुशी प्रसाद थारू लगायत सहयोग 
गर्नुहुने सबै प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु। 

अन्तमा यो प्रकाशनको अध्ययन गरेर अमूल्य सृझाव सल्लाह दिएर आगामी अंकलाई अभ 
परिस्कूत पार्न विज्ञहरूमा विशेष अनुरोध गर्दछु। 





नारायणप्रसाद अधिकारी 
संयोजक 
प्रकाशन उपसमिति 
संविधानसभा नागरिक सम्वन्ध समिति 











संविघानसभा दल 


संविधानसभाको 


'संविधानसभा 
ऐतिहासिक र 
उत्साहवर्डक' 







संविधानसभा आफैमा नेपालको इतिहासमा साठी वर्षदेखि नेपाली 
जनताले चाहेको संस्था हो। यो जनताको धेरै ठूलो त्याग तपस्या र 
बलिदानपछि प्राप्त भएको सभा पनि हो। सबैलाई थाहा छ, मुख्यत: नेकपा 
(माओवादी)को नेतृत्वमा चलेको १० वर्षे जनयुद्धको मुख्य मागको रूपमा 
पनि यो स्थापित भएको हो। संविधानसभा गठन आफैमा ऐतिहासिक 
परिघटना हो। संविधानसभाको निर्वाचनसम्म सायद यो देशभित्रका सबै 
प्रतिक्रियावादी, यथास्थितिवादी तत्वहरूले सोचेका थिए होलान्‌, नेकपा( 
माओवादी) एउटा सानो पार्टीको रूपमा रहनेछ र यहाँबाट संविधान 
बनाउँदा यथास्थितिवादी या प्रतिक्रियावादी खालकै संविधान बन्ला भन्ने 
सोचेका थिए होलान्‌। तर, संविधानसभा सम्पन्न भई परिणाम घोषणा 
भइसकेपछि यो कुरा प्रस्ट भयो कि नेकपा(माओवादी)लाई सबैभन्दा ठूलो 
पार्टीको रूपमा नेपाली जनताले स्थापित गराए। त्यसले 12 | जातिय, 
क्षेत्रीय, लैगिंक सबै दृष्टिकोणले राज्यको अग्रगामी पुर्नसंरचना गर्ने भन्ने 
१२ बुँदे समकदारीदेखिको जुन मान्यता थियो त्यो मान्यता सुनिश्चित 
हुने भयो भन्ने आत्मविश्वास नेपाली जनतामा जाग्यो । किनकी नेकपा( 
माओवादी) एक तिहाई भन्दा बढी मत प्राप्त गस्यो। 

अहिले फर्केर हेर्दा के देखिन्छ भने संविधानसभाबाट जनताको 
संविधान नबन्दासम्म सहमतिबाट नै सरकार चलाउने भन्ने सहमति 
राजनीतिक दलहरूको बीचमा भएको थियो। नेकपा(माओवादी) 
संविधानसभाको सबैभन्दा ठूलो दल बनेपछि खासगरी नेपाली कांग्रेस र 
एमालेको तर्फबाट बहुमतीय प्रणालीमा जाने प्रस्ताव अगाडि सारियो, 
तीन वर्षसम्म संविधान निर्माणमा व्यवधान त्यहीबाट खडा भयो। 
संविधानसभा भनेको राष्ट्रको इतिहासमा एकपटक आउने कुरा हो भन्दा 
पनि हुन्छ। नेपालमा त्यत्रो त्याग र बलिदान पछि साठी वर्ष पछि 
प्राप्त भएको संस्थालाई संविधानसभाको निर्वाचन पछिको त्यो निर्णयले 
सामान्य संसद जस्तो रूपमा स्थापित गरायो। फलस्वरूप बहुमतको 


संबिधानसभा गतिविधि 





तीन वर्षं कार्यकालको 


सरकार र अल्पमतको विपक्षी हुंदा फेरी पनि सबै राजनीतिक दलहरूको 
ध्यान संविधान निर्माण गर्नेतिर भन्दा पनि मुख्यतः सरकार बनाउने र 
भत्काउने तर्फ गयो। 

सुरूमा एकीकृत नेकपा(माओवादी)को नेतृत्वमा जुन सरकार 
बनेको थियो। त्यसले संविधान निर्माण र शान्ति प्रक्रियालाई पनि सहज 
ढंगले अगाडि बढाउँदै थियो, तर फेरि सरकार बनाउने र गिराउने खेल 
अर्न्तगत त्यो सरकारले राजीनामा दिनुपर्ने स्थिति बनेपछि त्यो स्वतः 
असहज बनेर गयो। तै पनि त्यस अवधीमा केही पनि काम भएन भनेर 
निस्कर्ष निकाल्नु भने सही होइन। एकीकृत नेकपा(माओवादी) प्रतिपक्षमा 
बसेर सडकमा आन्दोलन गर्दै गर्दा एक दिन पनि संविधानसभाको काम 
माओवादीले रोकेन। कुनै दिन छैन, कुनै समितिको बैठक छैन, जहाँ 
माओवादीको कारणले संविधान बनाउने काममा व्यवधान आएको होस्‌। 
तोकिएको दुईवर्षको समयावधीमा संविधान जारी गर्न नसकेर एक वर्ष 
समय थपिए पछि पनि संविधान निर्माण भएर घोषणा हुन सकेन। तर 
पनि हामी के भन्न सक्छौं भने संविधान निर्माणको सन्दर्भमा धेरै प्रगति 
भएको छ। वास्तवमा भन्ने हो भने ८० प्रतिशत भन्दा बढ़ी संविधान 
निर्माणको काम संविधानसभाबाट पूरा भएको छ। अब त्यसलाई मस्यौदा 
बनाउने, जनताका बीचमा बहसमा लैजाने र सुझावहरू संकलन गरेर 
अन्तिम रूप दिन बाँकी छ। संविधान निर्माणको कार्य समयमा सकिनु 
पर्थ्यो। नसकिनुलाई निश्चयनै राजनीतिक दलहरूको संविधानसभाको 
कमजोरीको रूपमा देख्न सकिन्छ। तर जसरी अहिले प्रचार भइराखेको 
छ, केही पनि काम भएन प्रगति नै भएन भन्ने सत्य होइन। बरू 
एउटा तत्व जसले यसरी प्रचार गरेको छ, तिनीहरूले संविधानसभामा 
वामपन्थीहरूको बहुमत हुनु, त्यसमा पनि सिंगै एकीकृत नेकपा 
माओवादी)को एक तिहाई भन्दा बढी मत भएको हुनाले नयाँ संविधानमा 
परिवर्तन सम्बोधन हुने भयो भन्ने डरले प्रतिक्रियावादी र यथास्थितिवादी 
तत्वहरूले यो संविधानसभा नै भंग गर्ने एउटा नियोजित ढंगले त्यस 
खालको प्रचार गरेका छन्‌। तर संविधानसभाबाट संविधान निर्माण गर्ने 
काममा प्रगति नै भएन भन्ने सत्य होइन। यो कुरा पनि आम नेपाली 
जनतामा स्थापित भइसकेको छ। 

विभिन्न समितिबाट आएका करिब अढाईसय भन्दा बढी अन्तरहरू 
थिए, हाम्रै नेतृत्वमा कहिले कार्यदल बनाएर त कहिले उपसमिति बनाएर 
ती अन्तरहरू घटाउँदै २० मा ल्याइ पुर्‍्याइयो। त्यसो गर्नु भनेको 
आफैंमा उत्साहप्रद र उत्साहवर्दक परिणाम हो भन्न सकिन्छ। तर पनि 
कमीको कुरा गर्दा अहिले पनि समयमा संविधान घोषणा गर्न नसक्नु 








नेताका अभिव्यक्ति 


संक्षिप्त समीक्षा कसरी गर्नुहुन्छ ? 


_ नै दुःखद्‌ पक्ष हो। यो अवस्थामा अन्तिम पटक फेरी राजनीतिक 
दलहरूले नेपाली जनतासँग यथार्थ स्थिति बताएर यसको समय थप्नुको 
विकल्प छैन। यो एकमात्र ऐतिहासिक जननिर्वाचित संविधानसभा हो। 
आफूलाई लोकतन्त्रवादी भन्ने कुनै व्यक्ति, संस्था र पार्टी कसैले पनि 
यसलाई विघटन गराउन सक्दैन। यदि संविधान नबन्दै यसलाई विघटन 
गराउनेमा भूमिका खेल्यो भने इतिहासमा एउटा ठूलो कलंक सावित 
हुनेछ। 

संविधानसभाको तीन वर्षको कामको मुल्यांकन गर्दा जनताको 
अपेक्षा अनुसारको काम हुन नसके पनि संविधान निर्माणमा भने प्रगति 
भएको छ। त्यसकारण, विनाकुनै स्वार्थ अन्तिम पटक जनतालाई यथार्थ 
बताएर म्याद थप्नुपर्छ। यो नै राष्ट्र र जनताप्रति न्याय हुन जान्छ। 
संविधानसभामा सभासद्हरूको भूमिकाको कुरा गर्दा सक्रिय 
र प्रभावकारी नै रहेको पाइयो विभिन्न विषयगत समितिहरू बने र 
तिनमा छलफल पनि भयो। त्यहाँ सबै सभासदहरूले सहज रूपमा भाग 
लिए र त्यसलाई अन्तिम रूप पनि दिए। सभासद्हरूले खेल्ने भूमिकाको 
सन्दर्भमा जसरी नकारात्मक टिप्पणी बाहिर आएका छन्‌ त्यो सत्य 
होइन। सभासद्हरूले आफ्नो कर्तव्य पूरा गरेका छन्‌ र आफ्ना सबै 
प्रतिबेदनहरू संवैधानिक समितिमा पठाएका छन्‌। त्यसमाथि संवैधानिक 
समितिमा पनि छलफल चलिराखेको छ। त्यसकारण नकारात्मक टिप्पणी 
गरिराख्नु पर्छ भन्ने लाग्दैन। एकाध सभासदूहरूका कतिपय विसंगतिपूर्ण 
विकृतिपूर्ण क्रियाकलापले ६ सय एक जनालाई नै बद्नाम गर्ने कोसिस 
भइराखेको छ, त्यो पनि यथार्थ होइन। वास्तवमा संविधानसभा उत्पीडित 
जाति, क्षेत्र, वर्ग, लिंगको प्रतिनिधित्व भएको एउटा साका फूलबारीको 
रूपमा स्थापित संस्था हो। यसको ऐतिहासिकता र सान्दर्भिकतालाई 
ख्यालै नगरी दुई चार जनालाई मात्रै केन्द्रमा राखी सबैको बदनाम गर्ने 
ढंगले जुन प्रचार गरिएको छ, त्यो पनि यथार्थसँग मेल खाँदैन । 
म॒ संविधानसभाको सबैभन्दा ठूलो दलको नेताको हैसियतले 
आम नेपाली जनसमुदाय, संविधानसभामा प्रतिनिधित्व गर्ने सभासद्‌ 
मित्रहरू, राजनीतिक दल लगायत राष्ट्रिय, अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्था र 
मित्रहरूले संविधानसभाको निर्वाचन पूर्व, त्यसको सन्दर्भमा र हालसम्म 
देखाएको सदासयतापूर्ण सहयोगप्रति धन्यवाद दिन चाहन्छु। र, नेपाली 
जनतालाई ऐतिहासिक धरोहरको रूपमा रहेको संविधानसभाबाटै जनयुद्ध 
र सबै जनआन्दोलनमा अभिव्यक्त जनताको भावना सम्बोधन हुनेगरी 
संविधान निर्माण गरिने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्न चाहन्छु। 



















केही विषय टुङ्गो 
लागेका छन्‌ 


नेपाली कांग्रेसले संविधानसभाको सुरूमै संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र सम्बन्धी सुझावहरू प्रस्तुत गरेको थियो। त्यही अनुसार हामीले 
संविधान निर्माण सम्बन्धमा लोकतन्त्रका मूलभूत प्रावधानहरूलाई संधै 
उठाउँदै आएका हौं र उठाईरहेका छौं। संविधान निर्माणका सन्दर्भमा 
नेपाली कांग्रेसले कहिल्यै कुनै व्यवधान पुर्‍्याउने र ढिलाई हुने काम 
पनि गरेन। विपक्षमा बस्दा पनि हामीले निर्धारित समयमा नै संविधान 
घोषणा गर्न धेरै दवाबमूलक कामहरू गर्यौं । त्यसका थुप्रै उदाहरण छन्‌। 
संविधान निर्माणको काममा सबैभन्दा ठूलो अवरोध शान्ति प्रकृया नटुङ्गिनु 
बाट खडा भएको हो। पूर्व सम्झौताहरूको पालना नहुनु र नयाँ-नयाँ 
सम्झौता गर्दै त्यसलाई पनि सम्बन्धित पक्षबाट त्यसै छाडिनुले स्थिति 
झन्‌ जटिल बन्दै गयो। यही क्रममा संविधानसभाको म्याद सकियो र 
एउटा विशेष परिस्थितिमा म्याद थप्ने काम भयो। तर थपिएको पुरै एक 
वर्षको म्यादको अन्तिम दिनसम्म आईपुग्दा संविधान निर्माणको कामको 
गति जहाँको तहीँ रहयो। यस्तो किन भयो र यसको कारण के हुन्‌ भन्ने 
प्रश्नको उत्तर सबैले खोज्नै पर्छ। 

अघिल्लो वर्ष २०६७ जेठ १४ गते संविधानसभाको संविधानतः 
निर्धारित दुई वर्षको म्याद सकिन लाग्दाको अन्तिम क्षण शान्तिप्रकूयालाई 
अविलम्व कार्यान्वयन गर्ने भन्ने सम्कौता भएको थियो। सभाको म्याद 
थप्ने काम उक्त सम्झौताको पहिलो बुँदामा उल्लेख भएर त्यही शर्तमा 
भएको हो। तर अत्यन्त महत्वपूर्ण समयको त्यो पुरै वर्ष त्यही सम्झौता 
कार्यान्वयन नभएको स्थितिमै वित्यो । संविधान निर्माणका लागि सबैभन्दा 
ठूलो बाधा के रहेछ भन्ने यसले प्रष्ट पार्छ। यो बीचमा संविधानका 
अन्तरवस्तुहरू मध्ये केही विषय टुङ्गो लागेका छन्‌। त्यो उपलब्धि हो। 
त्यसकाममा पनि सर्वमान्य लोकतान्त्रिक पद्धति र पहिले सामूहिक रूपमा 
स्वीकारिएका कुरालाई पनि पछि फेरबदल गर्न खोजिँदा स्थिति कन्‌ 
जटील र समय खेर फाल्ने काम बढ़ी भए। यति हुँदाहुँदै पनि केही 





























संविधानसभा गतिविधि 


विषय टुङ्गो लागे तर संविधान त्यतिले मात्र 
बन्दैन थियो। शान्ति प्रकृया प्रारम्भ नगरीकन 
संविधान बन्नै सक्दैन भन्ने आम निष्कर्ष र 
यथार्थताका बावजुद पनि यो प्रकूयासँग 
सम्बन्धित पक्ष त्यो कुरालाई मान्न तयार भएन 
र थपिएको सहितको तेस्रो वर्षको अन्तिम क्षण 
पनि अघिल्लो वर्षको सम्झौता कार्यान्वयन 
गर्नमै कठोर दबाव दिन बाध्य भईएको छ। 
संविधानका लागि शान्ति प्रकूया नै पहिलो र 
एक मात्र शर्त हो। अहिले त्यही कुरा सबैभन्दा 
पछि परेको छ। जुन बेलादेखि शान्ति प्रकृया 
प्रारम्भ भयो त्यसै बेला देखि यसलाई ६ महिना 
भित्र टुंग्याउने भनिदै आईयो। संविधानसभाको 
थपिएको म्यादसमेत सकिनलाग्दा पनि त्यही 
कुरालाई मूलभूत शर्त बनाउने अवस्था दुःखद 
हो। संविधानलाई सत्तासँग साट्न खोज्दा 
ऐतिहासिक अवसर गुम्दै गएको अवस्था व्यहोर्नु 
परेको छ। संविधान निर्माणको कार्य संकटपूर्ण 
अवस्थामा पुर्‍याईएको स्थितिको गम्भिरताका 
साथ मूल्यांकन हुनै पर्छ। 

संविधान निर्माणका सन्दर्भमा सबै 
दललाई समान रूपले दोष दिने गरेको पनि 
पाईएको छ। यो शान्ति प्रकृयालाई प्राथमिकता 
दिएर अघि बढेका दलहरूका लागि अन्याय 
नै हो। माओवादी मात्रै त्यस्तो दल हो जसले 


महत्वपूर्ण उपलब्धी 
भएका छन्‌ 


i j] नेपाली समाज इतिहासकै 
सबैभन्दा महत्वपूर्ण कालखण्डबाट अघि बढ्दै 
छ । नेपाली जनताको आंँधीबेहरीपूर्ण राष्ट्रव्यापी 
सङ्घर्षका सामु राजतन्त्रले सदाका निम्ति घुडा 
टेकेपछि हाम्रो मुलुक २४ अप्रिल २००६ देखि 
यो कालखण्डमा प्रवेश गरेको छ । यो कालखण्ड 
एउटा ऐतिहासिक सङ्क्रमणको कालखण्ड हो । 
यसलाई क्रान्तिपछि आउने सङ्क्रान्ति भन्न 
सकिन्छ । यो कालखण्डका तीनवटा महत्वपूर्ण 
चरणहरु थिए: पहिलो- राजतन्त्रले घुँडा 
टेकेको दिनदेखि अन्तरिम संविधान निर्माणको 
दिनसम्म । त्यो काललाई हामीले सफलतापूर्वक 
पार गय्यौँ । दोस्रो चरण थियो, अन्तरिम संविधान 


संबिधानसभा गतिविधि 





पटक-पटक सम्झौता उल्लघंन गर्दै संविधान 
निर्माणको कामलाई ओझेलमा र हतियारलाई 
प्राथमिकता दिँदै आएको छ। माओवादी बाहेकका 
राजनीतिक दलहरूको एउटै अडान रहँदै आएको 
छ। त्यो हो पहिले हतियार राज्यलाई बुझाउने, 
सम्झौता बमोजिम लडाकुहरूको व्यवस्थापन 
भएपछि मात्र संविधान निर्माणले गति पाउने 
छ। यो कुरा माओवादीले अहिलेसम्म मानेको 
छैन। उसले संविधान घोषणा पछि लडाकु 
व्यवस्थापन हुने कुरा भन्दै आएको छ जो नेपाली 
कांग्रेस मात्र होईन अरू कुनैपनि दल मान्न 
तयार भएन र छुनन्‌। संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र संविधानसभाको पहिलो बैठकले पारित 
गरेको विषय हो। संविधानसभाको म्याद सकिन 
थोरै समय बाँकी रहँदा त्यसलाई अमान्य 
ठानियो। माओवादीले सरकारको नेतृत्व गर्ने 
सन्दर्भमा २०६५ असारमा भएका सम्झौतामा 
सरकार गठन भएको ६ महिनाभित्र लडाकुको 
व्यवस्थापन हुने र त्यो समयभित्र यो काम नभए 
राज्यले दायित्व नव्यहोर्ने स्पष्ट उल्लेख भएको 
थियो । तर तीन वर्षसम्म त्यसको पालना भएन। 
त्यसलाई पालना गर भन्दै नेपाली कांग्रेसले 
१० सूत्रीय माग अघि सार्न पऱयो। संविधान 
निर्माणका क्रममा विशेष समितिमा नै नबस्ने, 
अघिल्लो समय सहमति भएका विषयविरूद्ध 







बनाएको बेलादेखि संविधानसभाको निर्वाचनको 
कालसम्म । त्यो चरणका कामहरुलाई पनि 
हामीले सफलतापूर्वक अधि बढायौं। तेस्रो- 
संविधानसभाको निर्वाचनदेखि नयाँ संविधान 
घोषणा भएको दिनसम्मको कालखण्ड रहेकोछ । 
यो तेस्रो चरण धेरै महत्वपूर्ण छ । यस चरणमा 
हामीले दुईवटा अति महत्वपूर्ण कार्यहरु पूरा 
गर्नुपरेको छ । ती हुन्‌- शान्ति प्रक्रियाको टुङ्गो 
र संविधानसभाबाट संविधान निर्माण । आज 
हामी यी दुई कार्यभारलाई सर्वोपरी मानेर अधि 
बढ्नुपर्ने अवस्थामा छौं । हामी सबैले सर्वोपरी 
रुपले यी दुई कार्यभारलाई यतिबेला अर्जुनदृष्टि 
बनाएर अघि बढ्नु र सिङ्गो राष्ट्रलाई त्यस 


हुनेगरी पछि प्रस्ताव ल्याएर निह खोज्ने जस्ता 
काम कराले प्राथमिकता पाए। जसले संविधान 
निर्माणका लागि समय झन्‌ जटिल बन्दै गयो। 
यो कालखण्डमा नेपाली कांग्रेसको एउटै मात्र 
माग बन्यो माओवादी हतियार मुक्त होस्‌। 
त्यसो हुनासाथ संविधान निर्माणको कामले 
प्राथमिकता पाउँथ्यो। त्यही कुरा हुन सकेन। 
फलस्वरूप माओवादी बाहेकका दलहरू अब 
उधारो र कागजी सम्झौता गर्ने पक्षमा छैनन्‌। 
शिविरमा लडाकु र हतियार कायम रहेको बेला 
शान्तिको कल्पना गर्न सकिन्न। त्यसमाथि 
पछिल्लो समय लडाकुहरू शिविरबाट निस्किएर 
आम नागरिक माथि कुटपिट गर्ने गरेका 
घटनाहरू दिनहुँ नै प्रकट हुँदैछन्‌। अहिले एक 
सूत्रीय रूपमा सबैले उठाएको विषय पनि यही 
हो। संविधानको निर्वाचन अघि नै टुङ्गो लाग्नु 
पर्ने शान्ति प्रकृया संविधानसभाको तीनवर्ष 
पुग्दासम्म जहाँको तहीँ छ। संविधान निर्माणको 
काममा त्यसकारण एउटै मात्र व्यवधान भएको 
छ - शान्ति प्रकृया र त्यस सम्बन्धमा भएको 
सम्झौताहरूको उल्लंघन । शान्तिप्रकूया सम्बन्धि 
सम्झौतालाई इमान्दारीपूर्वक कार्यान्वयनमा 
नल्याउन्जेल संविधान निर्माण कार्य सँधै अवरोध 
भईरहने छ। 


दिशामा परिचालित गर्नु अत्यन्त जरूरी छ। 
वास्तवमा जतिबेला मुलुकका अग्रगामी 
शक्तिहरु एकताबद्ध हुन्छन्‌, साका सवालमा 
एकता गर्छन्‌ र संयुक्त रुपले अधि बढ्न 
खोज्छन्‌, त्यतिवेला नेपाली जनता र राष्ट्रले 
अग्रगति प्राप्त गर्दै आएको स्वर्णिम इतिहास 
रहेकोछ । जब नेतृत्वपंक्ति आत्मस्वार्थले 
लिप्त हुन्छ, आत्मकेन्द्रित भएर सत्तालिप्सामा 
लाग्नथाल्छ, तब समाजमा हुने स-साना 
अग्रगतिका कामहरुसमेत रोकिन पुग्छन्‌ । यो 
नेपाली इतिहासको विकासले निकालेको निचोड 
हो । हामीले विगतमा राणाशासन अन्त्य गर्दा 
पनि त्यसबेला विद्यमान सबै शक्तिहरुको 
एकताबाट ने सम्भव भएको थियो । नेपाली 
काङ्ग्रेसले एक्लै गरेको होइन। मुलुकमा 
पञ्चायती शासनकाल रहँदा पनि कमरेड 
पुष्पलालले निरन्तर संयुक्त जनआन्दोलनको 
वकालत गरिरहनुभयो । जबसम्म काङ्ग्रेस 
तयार भएन, संयुक्त सङ्घर्ष सम्भव भएन । 
तर, जब संयुक्त सङ्घर्षको तयारी भयो ३० वर्ष 
लामो निरंकुश तानाशाही शासनलाई ५० दिन 
पनि आन्दोलन पूरा नभई ढाल्न सम्भव भयो । 








सन्‌ १९९० को परिवर्तनले मुलुकमा संसदीय 
लोकतन्त्र स्थापना भयो । त्यसलाई सुदृढीकरण 
गर्ने साझा काम हाम्रासामु थियो । त्यसलाई 
काङ्ग्रेसले स्वीकार गरेन । कम्युनिष्टविरूद्ध 
त्यसले जेहाद छेड्नथाल्यो । परिणामस्वरुप 
फेरि एकातिर राजतन्त्रले टाउको उठायो भने 
अर्कातिर उग्रवामपन्थले टाउको उठायो । र, 
हामीले संयुक्त सङ्घर्षको बाटो हिंड्नुपर्‍्यो । १२ 
बुँदे सहमति, राजतन्त्रविरूद्धको आंँधीबेहरीपूर्ण 
सङ्घर्ष र त्यसमा प्राप्त भएको अभूतपूर्व 


त्यो पनि राष्ट्रिय मिसन पूरा गर्न असफल 
हुँदै गयो । फलतः निर्धारित समयमा शान्ति र 
संविधान दुवै प्राप्त हुन सकेनन्‌ । आखिर त्यो 
सरकार पनि राजीनामा दिन बाध्य भयो। यी 
घटनाक्रमले के सिद्ध गरेका छन्‌ भने अहिले 
हामी शान्तिप्रक्रिया र राजनीतिक परिवर्तनको 
जुन ऐतिहासिक चरणबाट अघि बढीरहेका छौँ, 
यस चरणमा मुलुकलाई अघि बढाउन फेरि 
पनि प्रमुख पार्टीहरुको बीचमा एकता नभई 
सम्भव छैन । यो लामो इतिहासको अनुभवबाट 





सफलता, संसदको पुन:स्थापना, अन्तरिम 
संविधानको निर्माण, अन्तरिम व्यवस्थापिका- 
संसद्को स्थापना, संविधानसभाको निर्वाचन, 
त्यसको प्रथम बैठकबाट गरिएको राजतन्त्र 
उन्मूलन एवं लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको 
घोषणा, सङ्घीयतामा जाने निर्णय र धर्म 
निरपेक्षतामा जाने निर्णयलगायतका विषयमा 
प्राप्त भएका यी ऐतिहासिक सफलताहरु सबै 
नै हाम्रो संयुक्त सङ्घर्ष, संयुक्त प्रयास र राष्ट्रिय 
सहमतिका फलहरु हुन्‌ । तिनीहरु हाम्रा साझा 
राष्ट्रिय उपलब्धिहरु हुन्‌ । हामी मिल्दा त्यति 
महत्वपूर्ण उपलब्धि प्राप्त हुन्छन्‌, यो नेपाली 
इतिहासले सिद्ध गरेको निष्कर्ष हो । 
संविधानसभाको निर्वाचनपछि 
हामीबीचमा खास गरेर देशका प्रमुख 
दलहरुबीचमा राष्ट्रिय सहमतिलाई अभ 
उन्नतस्तरबाट अधि बढाउने आवश्यकता 
थियो । यो अवस्थामा आइपुगेपछि हाम्रासामु 
शान्ति प्रक्रियालाई पूर्णतामा पुर्‍्याउने र 
संविधान निर्माण गर्ने जस्ता दुई कार्यभार 
अत्यन्त साका रुपमा सतहमा आएका थिए । 
यी दुवै कुरा कुनै एउटा पार्टीविशेषले पूरा 
गर्नु सम्भव थिएन । प्रमुख पार्टीहरु नमिली न 
त शान्तिले पूर्णता पाउँथ्यो, न संविधान नै 
s । यसरी इतिहासले नै हाम्रा सामु 
एजेण्डा प्रस्तुत गरेको थियो । यी एजेण्डाहरु 
पूरा गर्न राष्ट्रिय सहमतिको कुनै विकल्प 
थिएन । तर, प्रमुख पार्टीका नेताहरुमा त्यसपछि 
यी ऐतिहासिक एजेण्डाहरु पूरा गर्नेभन्दा पनि 
कसरी बहुमत पुर्‍याएर प्रधानमन्त्रीको कुर्सी 
प्राप्त गर्ने भन्ने होडबाजी चल्यो । त्यसैका 
निम्ति संविधान संशोधन गरियो । बहुमतीय 
सरकारको ढोका खोलियो । पहिले एनेकपा ( 
माओवादी)को नेतृत्वमा बहुमतको सरकार 
बन्यो । त्यो राष्ट्रिय मिसन पूरा गर्न असफल 
हुँदै गयो र नौं महिनापछि त्यसले राजीनामा 
दिन बाध्य भयो । त्यसपछि हाम्रो पार्टीको 
नेतृत्वमा अर्को गैरमाओवादी सरकार बन्यो, 






नै निस्केको निचोड हो। यसलाई हामीले 
गम्भीरतापूवर्क लिनुपर्छ । 

यतिवेला नेपाली राजनीतिलाई 
ध्रुवीकरण गर्न खोज्नुहुँदैन । वामपन्थी र 
दक्षिणपन्थी शक्तिहरुबीचको ध्रुवीकरण पनि 
गर्नुहुँदैन । काङ्ग्रेस र गैरकाङग्रेस ध्रुवीकरण 
पनि गर्नुहुँदैन । परिवर्तनकारी शक्तिहरु माझ 
त्यस प्रकारले ध्रुवीकरण गर्ने हो भने हाम्रो 
अग्रगमन नै रोकिन पुग्छ । हामीले विगत तीन 
वर्षका घटनाबाट सिक्न सक्नुपर्छ। कमरेड 
प्रचण्डको नेतृत्वमा सरकार भएको बेला काडङ्‌ 
ग्रेसलाई अलग पारियो, त्यसले पनि हामीलाई 
अधि जान दिएन । कमरेड माधव नेपालको 
नेतृत्वमा सरकार भएको बेला माओवादीलाई 
अलग पारियो, त्यसले पनि हामीलाई अधि जान 
दिएन । यी हामीले तात्तातै प्राप्त गरेका आला 
घटनाहरु हुन्‌ । हामीले यतिबेला सामन्ती, 
प्रतिगामी र पुनरूत्थानवादी शक्तिहरुसँग 
परिवर्तनकारी लोकतान्त्रिक गणतन्त्रवादी 
शक्तिहरुबीचको ध्षुवीकरणलाई नै टुङ्गोमा 
पुऱ्याई नसकेको अवस्थामा छौं । संविधानको 
घोषणा नगरेसम्म र सङ्क्रमणकाल समाप्त 
नभएसम्म यो प्रक्रिया टुङ्गिएको हुँदैन । यो 
ऐतिहासिक प्रक्रिया समाप्त नभई परिवर्तनकारी 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रवादी शक्तिहरुबीच अन्यथा 
प्रकारले ध्रुवीकरण गर्न र गराउन खोज्नु जनता 
र राष्ट्रलाई अग्रगमनतिर जानबाट रोक्नु हो । 
यो राष्ट्रप्रतिकै ठूलो अपराध गर्नु हो । 

यी सबै कुरालाई ध्यानमा राखेर नै हाम्रो 
पार्टी शुरूदेखि नै परिवर्तनकारी शक्तिहरुमाझ 
राष्ट्रिय सहमतिको धारणा बुलन्द गर्दै आइरहेको 
छ । १२ बुँदे सहमति त्यसकै परिणाम हो । 
त्यसपछिका उपलब्धिहरु पनि त्यही सहमतिका 
फल हुन्‌ । त्यसैले हाम्रो पार्टीले संविधानसभाको 
पूर्व घडीमा आफनो निर्वाचन घोषणा पत्र अघि 
सार्दा पनि राष्ट्रिय सहमतिलाई नै जोड दिएको 
थियो । आठौं राष्ट्रिय महाधिवेशनमा पनि हाम्रो 
पार्टीले राष्ट्रिय सहमतिलाई नै जोड दिएको 


थियो । अझ आठौं राष्ट्रिय महाधिवेशनबाट त 
हामीले विशेष प्रस्ताव नै पारित गरेका थियौं । 
त्यसपछि केन्द्रीय कमिटीको दोस्रो बैठकबाट 
पनि हामीले राष्ट्रिय सहमतिकै प्रस्ताव पारित 
गरेका थियौं । त्यसलाई ठीक ढङ्गले लागू गर्न 
सकिएन । केन्द्रीय कमिटीको तेस्रो बैठकबाट 
पनि राष्ट्रिय सहमतिको प्रस्ताव पारित गर्यौं । 
त्यसलाई कार्यान्वयन गर्ने प्रयास गर्दागर्दै १४ जेठ 
०६७ आइपुग्यो । संविधानसभा त्यसबेला झण्डै 
विघटन भएको थियो । अन्तिम अवस्थामा पुगेर 
हाम्रो पार्टीकै जोडले गर्दा त्यसलाई जोगाउन 
सकियो । त्यसबेला हामीले नै तीनबुँदे सहमति 
अघि सायौँ । त्यो पनि राष्ट्रिय सहमतिकै प्रयत्न 
थियो । त्यसपछि केन्द्रीय कमिटीको पाँचौं 
बैठक भयो, त्यसले सर्वसम्मतिका साथ राष्ट्रिय 
सहमतिको अर्को प्रस्ताव अघि साऱर्‍यो। अभ 
अघि बढेर पोलिटव्युरोले एउटै 'आधारपत्र'समेत 
अघि साय्यो । पार्टीका यी सबै कदमहरु राष्ट्रिय 
सहमतिकै प्रयत्नहरु हुन्‌। त्यतिमात्र होइन 
पछिल्लो अवधिमा आएर प्रधानमन्त्री कमरेड 
माधवकुमार नेपालले राजीनामा दिएपछि नेकपा 
(माओवादी)मा बढी लचकता देखापर्‍यो । 
त्यसको परिणामस्वरुप उनीहरुसँग असोज 
१ र ७ गतेका सहमतिसमेत सम्पन्न भए र 
एनेकपा (माओवादी) का नेता कमरेड प्रचण्डले 
प्रधानमन्त्री निर्वाचनको प्रक्रियाबाट सातौं 
चक्रपछि आफ्नो नामसमेत फिर्ता लिने काम 
भयो। त्यसले राष्ट्रिय राजनीतिमा सकारात्मक 
प्रभाव नै पाऱयो। त्यस प्रक्रियालाई अनुशरण 
गर्दै नेपाली काङ्ग्रेसले पनि आफ्नो उम्मेदवारी 
फिर्ता लिनु अनिवार्य भयो । अनि मात्रै हामी 
सरकार निर्माण, शान्ति निर्माण र संविधान 
निर्माण तीनवटै प्रक्रियालाई सहमतिका साथ 
अघि बढाउन अग्रसर भयौं। तर सहमति 
निर्माण हुन सकेन। ०६७ माघ २० गते नेकपा 
(एमाले) र एकीकृत नेकपा (माओवादी) बीच 
सातबुँदे सहमति भयो र सात महिना लामो 
गतिरोध तोडेर मेरो नेतृत्वमा नयाँ सरकार 
गठन भयो। नयाँ सरकार शान्ति प्रक्रिया र 
संविधान निर्माणलाई सहमतिका साथ टुङ्गोमा 
पुर्‍्याउन दृढ प्रतिज्ञ रहेको छ। 

यस सरकारले अन्तराष्ट्रिय र 
राष्ट्रियरूपमा निकै सकारात्मक उत्साहको 
स्थिति सिर्जना गरिरहेको छ। हाम्रा छिमेकी र 
मित्र राष्ट्रहरू तथा दातृ निकायहरूको सरकार 
प्रति पूर्ण समर्थन र सहयोग रहिआएको छ। 
सबैले यही सरकारको नेतृत्वमा शान्तिप्रक्रिया 
र संविधान निर्माणको काम पूरा हुने विश्वास र 


संविधानसभा गतिविधि 





शुभकामना व्यक्त गरिरहेका छन्‌। 
शान्तिप्रक्रियासंबन्धी काम अघि 
बढाउन अनमिनको अनुपस्थितिको स्थितिमा 
माओवादी सेनाका लडाकुहरू व्यवस्थापनका 
लागि जनशक्ति विन्यास र व्यवस्थापनको 
काम भएको छ। साथे, विशेष समितिको बैठक 
बसी कार्यदल गठन गरेर शान्तिप्रक्रियाको 
ठोस खाका र प्रस्ताव गर्न जिम्मा लगाइएको 
छ। कार्यदलले-समायोजन र पुनःस्थापनाको 
मोडालिटी, मापदण्ड, संख्या, पुन: स्थापनाको 
प्याकेज र कार्यतालिका को ठोस खाका तयार 
गर्ने नै छ भन्ने हाम्रो विशवास रहिआएको छ। 





निर्वाचन प्रणालीजस्ता हामीले घनीभूत रूपमा 
छलफल गर्दा चाँडै सहमति जुटाउन सक्नेछौँ। 
तर, राज्यको पुनः संरचनासँग सम्बन्धित 
बिषय केही जटील रहेको छ। यसलाई 
सहमतिकासाथ टुंग्याउन बढी प्रयत्न र समय 
लाग्नसक्छ। तर, म के कुरामा विश्वस्त छु 
भने उपसमितिले जिम्मेवारीपूर्वक पहल अघि 
बढाउँदा संविधानको एकीकृत मस्यौदा बनाउन 
जेठ १४ अगावै तयार हुन सम्भव हुन्छ । अनि, 
राज्यको पुनः संरचनालगायतका विषयमा 
सहमतिका लागि सहमतिमै केही समय लिएर 
संविधाननिर्माणको कामलाई अघि बढाउन 





यस बीचमा नेपाली सेनालगायत अरू विभिन्न 
पक्षका प्रस्तावहरू पनि उपलब्ध भएका छन्‌, 
जसले सहमतिको प्रक्रियालाई निकट तुल्याउन 
योगदान गर्न सक्दछन्‌। उपलब्ध सम्पूर्ण 
प्रस्तावहरूलाई सन्दर्भ-सामग्रीका रूपमा लिएर 
विशेष समिति मातहत नै यो कामलाई छिटो 
टुंग्याउन हामीहरू लागिपरेका छौँ। मलाई 
विशवास छ यो कामलाई छिट्टै अधि बढाएर 
सकारात्मक परिणाममा टुंग्याउन सकिन्छ। 
संविधान निर्माणको सन्दर्भमा संवैधानिक 
समितिअन्तर्गत उपसमिति क्रियाशील 
रहेको छ। यस क्रममा विभिन्न विषयगत 
समितिहरूले प्रस्तुत गरेका भिन्नताहरूमा 
सहमति जुटाउने महत्वपूर्ण काम भएको छ। 
जस्तोकि सरकार गठन हुंदा बाँकीरहेका ८३ 
वटा बुँदाहरूमा सहमति खोज्दै अब २२ भन्दा 
पनि कम बुँदामा मदभेदलाई सीमित गरिएको 
छ। तीमध्ये राज्यको शासकीय स्परूप र 





=== वितेका तीनवर्षको 
सकारात्मक र नकारात्मक दुवै पक्ष रहेका छन्‌। 
संविधानसभाको निर्वाचनपछि पहिलो बैठकले 
मुलुकलाई गणतन्त्रको घोषणा गर्‍्यो। यो एउटा 
ऐतिहासिक उपलब्धी हो। त्यसपछि मुलुकमा 
संविधान संशोधन गरेर संघिय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र नेपाल बनाइयो। यो अर्को महत्वपूर्ण 


संबिधानसभा गतिविधि 


सकिन्छ। तर, संविधानसभाबाट नयाँ संविधान 
जारी गर्ने ऐतिहासिक जिम्मेवारी हामीले पूरा 
गर्ने पर्दछ। सम्मानित सर्वोच्च अदालतले 
यस सम्बन्धमा महत्वपूर्ण फैसला गरिसकेको 
अवस्था रहेको छ। यसमा कुनै अन्यथा 
सम्झौता हुन सक्दैन । वास्तवमा अन्यथा कुरा 
गर्नु वा संविधानसभाको निरर्थकता सावित गर्ने 
प्रयत्न गर्नु इतिहासको प्रवाहविरूद्धको कदम 
हुनेछ। त्यसलाई हाम्रो पार्टीले कदापी स्वीकार 
गर्नु हुँदैन र गर्न सक्दैन। नयाँ संविधान जारी 
गर्ने जिम्मेवारी पूरा नगरेसम्म संविधानसभाको 
विघटन हुने कुरा कल्पना पनि गर्न सकिन्न। 
किनभने संविधानसभा आवधिक संसदजस्तो 
कदापी होइन। र, बीचैमा कुनै आवधिक संसद- 
प्रतिनिधिसभाजस्तो विघटनको नियती यसको 
हुन सक्दैन । 
वास्तवमा द्वन्द्वकालबाट अघि बढीरहेको 
मुलुकमा द्वन्द्वकै पात्रहरुबाट बन्ने सरकार 


>> 


उपलब्धी हो। त्यसपछि संविधान निर्माणका 
लागि विभिन्न विषयगत समितिहरू गठन भए। 
ती सबै समितिहरूले आ-आफ्ना प्रतिवेदन 
मेहनतसाथ तयार पारेर संविधानसभामा 
बुझाए । संविधानसभाले संवैधानिक समितिमा 
प्रवेश पाएर विभिन्न विषयमा छलफल अघि 
बढायो। छलफलका क्रममा थुप्रै विवादित 





स्वयम्‌ पनि सहजकर्ताका रुपमा काम गर्ने 
गर्छ । द्वन्द्वका पात्रहरुमध्ये एकथरिको सरकार 
बनाउने र अर्कोथरिलाई अलग पार्ने नीतिले 
समस्याको समाधान हुन सम्दैन । त्यसैले 
राष्ट्रिय सहमति आजको अपरिहार्य आवश्यकता 
बनेको छ । राष्ट्रिय सहमतिको कुनै विकल्प 
छैन । तर संविधानसभा निर्वाचनपछि मुलुक 
जुन ढङ्गले अघि जानुपर्दथ्यो, त्यसरी जान 
सकेन । यो कालखण्डमा हामीले एकता, 
सहकार्य, सहयोग, समझदारी र सहमतिको 
बाटो हिंडनुपर्ने थियो । त्यस बाटोबाट मात्र 
शान्ति र संविधान सम्भव थियो । तर, हामी 
अर्थात्‌ लोकतान्त्रिक गणतन्त्रवादी शक्तिहरु 
ने एकआपसमा तीब्र प्रतिस्पर्धा गर्नथाल्यौं, 
एकअर्काका विरूद्ध गठबन्धन गर्नथाल्यों, हामी 
आपसमै ध्रुवीकरण गर्न र गराउन थाल्यौं, 
कसैसँग एकता गर्ने र कसैलाई एक्ल्याउने 
गर्नथाल्यौं । त्यसैले परिवर्तनकारी शक्तिहरु 
माझमा नै द्वन्द्व चर्कियो, अविश्वासको खाडल 
गहिरो बन्यो । तनाव बढ्यो र असहयोग पनि 
बढ्यो । त्यसले हामीलाई अग्रगमनतिर अघि 
बढ्न दिएन । हामीहरु यथास्थितिमा रहन 
बाध्य भयौं । संविधानसभाको दुईवर्षे कार्यकाल 
व्यर्थ गयो । थपिएको एक वर्षसमेत गतिरोध 
र व्यर्थमा खेर गयो । यो नेपालको इतिहासमै 
अनुपम समय छ, अनमोल समय छ। हामीले 
त्यसको उपयोग गर्न सक्नुपर्छ । यो समयलाई 
नेपालको भावी इतिहासको खाका तयार पार्ने 
काममा सदुपयोग गर्न सक्नुपर्छ । 


विषयहरूलाई घटाउँदै घटाउँदै लग्यो। झण्डै 
तीनसयको हाराहारीमा रहेका विवादका 
विषयहरू मध्ये अहिले अधिकांशमा सहमति 
जुटि पनि सकेको छ। यद्यपि शासकीय स्वरूप, 
राज्यको पुनर्सरचना जस्ता महत्वपूर्ण विषयमा 
अझै पनि सहमति जुटिसकेको छैन। यी 
संविधानसभाले यो अवधिमा गरेका कामका 
सकारात्मक पक्ष हुन्‌। 

संविधान निर्माण गर्न संविधानसभालाई 
दुई वर्षको अवधि तोकिएको थियो। तर त्यो 
अवधिमा संविधान निर्माण हुन नसकेपछि 
गतवर्ष फेरी एक वर्ष समय थपियो। थपिएको 
एक वर्ष भित्र पनि संविधानसभाभित्र रहेका दल 
बिच सहमति हुन नसकेका कारण संविधान 
जारी हुन सकेन र अहिले एकिकृत मस्यौदा 
पनि दिन नसक्नु ठूलो कमजोरीको पक्ष हो। 















संविधानसभालाई बदनाम 
गराउन खोजियो 


संविधानसभाको निर्वाचनमा नेपाली जनताले राजनीतिक दलहरूलाई सहमतिको 
सरकारको जनादेश दिएका थिए। तर यो जनादेशलाई ठूला तीन दलले वेवास्ता गरे। तीन दलको 
अकर्मन्यताकै कारण देशको प्रमुख कार्यसूचि शान्ति र संविधानले अहिलेसम्म पूर्णता पाएन। 
ठूला तीन दलले सत्ता प्राप्तिलाई प्रमुख विषय बनाए। जसकारण, यो तीन वर्षको अवधि नेपाली 
जनताका लागि चिन्ताको अवधि रह्यो। 

विगतमा तीन दलले जे-जे सहमति र सम्झौता गरे, त्यसलाई इमान्दारीपूर्वक पालना 
गरिएन। बहुमतको सरकारका लागि माओवादीलाई नै सरकार बनाउने जनादेश थियो। 
माओवादीले सरकार बनायो पनि तर उसको दम्भ र घमण्डका कारण सरकार चलाउन सकेन। 
पुनःराष्ट्रिय सहमतिको सरकार बन्नुपर्थ्यो तर माओवादीकै कारण त्यो काम पनि हुन सकेन। 
अघिल्लो सरकारलाई असफल बनाउनका लागि माओवादीले लामो समयसम्म खेल खेलिरह्यो, त्यो 
नै सबैभन्दा दुःखद पक्ष थियो। बाहिर राष्ट्रिय सहमतिको कुरा गर्ने तर भित्र-भित्रै बहुमतीय खेल 
खेल्ने प्रवृत्ति देखियो। त्यही खेलले निर्माण गरेको परिस्थितिका कारण एकातिर जनतामा निराशा 
उत्पन्न भयो भने अर्कातिर शान्ति र संविधानका प्रमुख कार्यभार पुरा हुन सकेनन्‌। संवैधानिक 
हिसाबले शान्ति प्रकृया ६ महिनामा टुङ्गो लाग्नु पर्ने थियो तर अहिलेसम्म लागेको छैन। शान्ति 
प्रकूया नट्ुंग्याई संविधान बनाउनुको कुनै औचित्य रहँदैन। गत वर्ष तीन दलले सहमति गर्दा 
८० प्रतिशत काम सकिएको छ, बाँकी काम एक वर्षभित्र पुरा गर्छौँ, राष्ट्रिय सहमतिको सरकार 
बनाउँछौं भन्दै सरकारको राजिनामा मागियो। तर राजिनामा दिईसकेपछि सात महिनासम्म 
मुलुकलाई कामचलाउ अवस्थामा राखियो। अन्तत: फेरी सात बुंदे सहमतिबाट बहुमतकै सरकार 
बन्यो। यो सरकार अहिले सबै मोर्चाबाट असफल भएको छ। समग्रमा तीन वर्षको समय असफल 
रह्यो। शान्ति प्रकूयाको अनुगमन गर्न आएको अनमिन फिर्ता हुनु यो तीन वर्षको सकारात्मक 
पक्ष हो। तर त्यसपछि पनि माओवादीले सरकारसँग गरेको सम्झौता पालना गरेन। लडाकुलाई 
विशेष समिति मातहतमा ल्याउने काम व्यवहारमा लागू भएन। संविधानसभालाई कतै न कतैबाट 
बदनाम गराउन खोजियो। 









=== _ हुन सकेन 


जुन उद्धेश्यको लागि संविधानसभा गठन भएको थियो त्यो उद्धेश्य पुरा गर्न सकेन मुलुकलाई 
संविधान दिन सकेन त्यसकारण यो संविधानसभा आफ्नो कार्यकालमा सफल हुन सकेन। यो 
संविधानसभा जनताले दुई वर्षको लीग बनाएको थियो त्यो समयमा ऐतिहासिक जनआन्दोलन, 
मधेश आन्दोलन लगायतका आन्दोलनमा जनताबाट अभिव्यक्त भएको भावनालार्य समेटेर 
संविधान निर्माण गर्न पठाएको थियो। यो जिम्मेवारी पुरा गर भनेको थियो। तर दुई वर्षमा हामीले 
त्यो गर्न सकेनौं । दुई वर्षमा केही काम भयो, जस्तै संवैधानिक समितिहरू, विषयगत समितिहरूमा 


संविधान निर्माणका मुलभुत विषयहरूमा विस्तृत 
रूपमा अध्ययन, छलफल भए र प्रतिवेदन 
पनि आए र कतिपयमा सहमतिको आधारमा 
त कतिपयमा बहुमतीय आधारमा पनि आए। 
कतिपय अवस्थामा हामीले नोट अफ डिसेन्ट 
नै लेख्नुपर्‍्यो। त्यो दुई वर्षमा केही काम भए। 
मुल रूपमा सहमतिकै आधारमा अगाडि बढ्नु 
पर्ने थियो। विषयगत समितिहरूले तयार गरेका 
प्रतिवेदनहरू दुनियाँका मुलुकहरूका लागि 
अध्ययन सामग्री रिफरेन्सको रूपमा प्रयोग हुन 
सक्नेछन्‌। दुई वर्षमा दिन नसकेपछि गत वर्ष 
जेठ १४ गते राती १२ बजे सहमति गरेर म्याद 
थपे। त्यतिवेला तीन बुंदे सम्झौता गरेका थिए। 
त्यसमध्ये एउटा बुँदा, म्याद थप्ने तत्कालै पुरा 
गरे भने अन्य दुईवटा कहिल्यै पुरा गरेनन्‌। 
थपीएको एक वर्षको अवधिमा लगातार १७ 
पटक प्रधानमन्त्रीको चुनाव गरेर समय काटियो 
यो दुर्भाग्यपुर्ण अवस्था देखियो । 
संविधानसभामा मात्रै होइन 
व्यवस्थापिका संसदमा पनि सार्थक काम 
भएनन्‌। अमर्यादित काम गर्ने थलोजस्तो 
भयो संसद, प्रधानमन्त्रीको चुनाव १७ पटक 
गर्नुपर्ने, सांसद किनबेच, पार्टी फुटाउने खेल, 
कूर्ची हानाहान, पासपोर्ट काण्ड लगायतले 
संविधानसभाको थपीएको १ वर्षको म्याद 
गुञ्जीयो। अव सात दिन मात्रै बाँकी छ। तीन 
वर्षमा गर्न नसकेको काम यो सात दिनमा गर्न 
सक्ने विशवास म देख्दिन। इमान्दार भयो भने 
त सकिन्थ्यो। यसमा खास गरेर ठूला तीन 
दलको भुमिका रहेको छ। संविधानसभालाई 
सत्ता कब्जा गर्ने हतियारको रूपमा पनि प्रयोग 
गरेको देखियो। सबै कमजोरीको जिम्मा हामीले 
पनि लिनुपर्छ तर दुई तिहाई बहुमत भएका 
ठूला दलले मुख्य जिम्मेवारी लिनुपर्दछ । 
राष्ट्रिय सहमति, संविधान निर्माण र 
सरकार निर्माण फरक फरक प्रावधान हो। 
राष्ट्रिय सहमति नभई संविधान बन्न सक्दैन । 
तीन पार्टी एउटै सरकारमा सहभागि नबन्दासम्म 
राष्ट्रिय सहमति बन्न सक्दैन। त्यही नभएर 
संविधान बन्न सकेन। अर्को कारण शान्ति 
प्रक्रिया पुरा नभई संविधान बन्न सक्दैन। 
अन्तरिम संविधानमा ६ महिनामा शान्ति 
प्रक्रिया पुरा गर्ने र दुई वर्षमा संविधान निर्माण 
गर्ने कुरा उल्लेख गरिएको छ। तर त्यो लागु 
भएन। अर्को कारण संविधान कस्तो बनाउने 
भन्ने पनि हो। लोकतान्त्रिक संविधान बनाउने 
की जनवादी संविधान बनाउने भन्ने विवादले 
पनि संविधान बन्न सकेन। संविधान बन्न सकेन 
भने संघीयता लागु हुँदैन। संघीयता भएन भने 
मधेशी जनताले अधिकार पाउन सक्दैनन्‌। यो 
संविधानसभाले संविधान निर्माण गर्न सकेन 
भने ताजा जनादेश लिएर भएपनि संघीय 
गणतन्त्रात्मक संविधान निर्माण गर्नुपर्छ। 


संविधानसभा गतिविधि 













आधार तयार 
भएका छन्‌। 





संविधानसभाको २ वर्षको अवधिमा 
संविधान लेख्ने र शान्ति प्रकृयालाई टुङ्गो लगाउने 
काम हुन सकेन। र, विना कुनै प्रतिवद्धता र 
समयतालिका १ वर्षको समय बढाईयो। २०६८ 
जेठ १४ सम्ममा शान्ति प्रकृयालाई टुङ्गो 
लगाउने र संविधान जारी गर्ने तिथी तय भयो। 
यसप्रकार बढाईएको अवधिको तिथी पनि नजिक 
आईसकेको छ। यस वीचमा शान्ति प्रकृया टुङ्गो 
लाग्ने अवस्था छैन। संविधान लेखन पूर्ण हुने 
पनि कुनै सम्भावना छैन। कसैले यस बीचमा 
एकीकृत मस्यौदा, संक्षिप्त संविधान ल्याउँछौं 
भने पनि त्यो समयका कारण सम्भव भएन। 
शान्ति प्रकूयाका धेरै काम पनि हुन बाँकी नै 
छ। संविधानसभाबाट नै संघीय गणतान्त्रिक 
नेपालको लोकतान्त्रिक संविधान बनाउने र 
त्यस अगावै शुरू भईसकेको शान्ति प्रकृयालाई 
हिजोको सहमति/सम्झौताका आधारमा टुङ्गो 
लगाउनु पर्ने महत्वपूर्ण दायित्व संविधानसभाको 
काँधमा छ। यी सबै देशबासी र राजनीतिक 
दलका काँधमा रहेका जिम्मेवारी पनि हुन्‌। तर 
Ee काम गर्न अहिले सकिरहेको छैन । 

तीन वर्षको अवधिमा केही नै काम 
भएको छैन भन्ने होईन। संविधान लेखनका 
लागि संविधानसभाले नियमावली बनायो। ११ 
वटा विषयगत समिति बनाईए, ती समितिले 
समयमै आफ्नो भागको मस्यौदा बनाए। ८ 
वटा विषयगत समितिका मस्यौदामा लगभग 
सहमति बनिसकेको छ। ३ वटा विषयगत 
समितिका केही विषयहरू टुङ्गिन बाँकी छन्‌। 
सिङ्गो एउटा विषयगत समितिको कुरा टुङ्गिन 
बाँकी छ। राज्य पुर्नसंरचना आयोगको संघीय 
ढाँचामा जाने कुरा विवादास्पद विषय हो। त्यस 
बाहेक, शासकीय स्वरूप, निर्वाचन प्रणाली, 
नागरिकता, न्याय प्रणाली लगायतका विषयका 


संबिधानसभा गतिविधि 


विवाद पनि टुङ्गिन बाँकी छन्‌। ती बाहेक अरू कुराको समितिगत आधारमा मस्यौदा बनेका छन्‌। 
पौने तीनसयको संख्यामा रहेका विवाद अहिले घटेर २०-२५ मा झरेका छन्‌। यद्यपी महत्वपूर्ण 
विवादहरू बाँकी छन्‌। अब महत्वपूर्ण काममा केन्द्रीत हुनुपर्ने अवस्था छ। 

हामीले २७ दलको कार्यदल बनाएर यी विवाद हल गर्नमा केही सफलता पायौं। संवैधानिक 
समितिभित्रबाट कार्यदल बनाएर पनि सफलता पायौं। ती कार्यदलमा तीन प्रमुख दलका नेताहरू 
सहित अरू मधेशवादी र साना दलका प्रतिनिधि समेत रहेर मसिनोसँग छलफल गरेकै कारण 
धेरै बिवाद हल गर्न सघाउ पुगेको राम्रो अनुभव पनि छ। त्यो अनुभवलाई हामीले जारी राख्नु 
पर्छ। शान्ति प्रकूयाको विषयमा पनि केही काम भएका छन्‌। चुनाव भएको केही महिनापछि 
२०६५ असार ११ गते माओवादी लगायतका आठ दलबीच माओवादी नेतृत्वमा सरकार बनेको 
६ महिनाभित्र शान्ति प्रकृयाको काम टुंग्याईसक्ने सहमति भएको थियो। अहिलेसम्म धेरै ६ महिना 
वितिसके तर शान्ति प्रकूया गतिलो ढङ्गले अगाडी बढेको छैन। शान्ति प्रकूयाको महत्वपूर्ण मुहा 
भनेको लडाकुहरूको सुरक्षा निकायमा समायोजन र समाजमा पुन:स्थापना हो। यसमा उपयुक्त 
मोडालिटि फेला नपरेकाले यो काम अगाडी बढेको छैन। त्यस संगै संख्या निर्धारण लगायतका 
विवाद पनि छन्‌। वाईसिएलको अर्धसैन्य संरचना विघटन गर्ने, कब्जा सम्पत्ति फिर्ता गर्ने जस्ता 
विषय पनि टुङ्गिएका छैनन्‌। यस बीचमा एउटा स्वत: सम्झौता अनुसार अनमिन फर्केर गएको छ। 
अनमिन फर्कदा के नै भईहाल्ला भन्ने डरलाग्दो स्थिति पनि सुल्फेको छ। त्यसपछि पनि स्थिति 
सम्हाल्न दलहरूले केही नीतिगत निर्णय गरेका छन्‌। तर अफै ती निर्णय पनि कार्यान्वयन भएका 
छैनन्‌। यद्यपी सैद्धान्तिक रूपले विशेष समिति मातहत लडाकुहरू ल्याईएका छन्‌। 

संविधानसभाको म्याद जेठ १४ गते सकिंदै छ। त्यो अधि एक वर्षको समिक्षा गरेर अब 
कसरी अगाडी जान्छौ, निश्चित गर, शान्ति प्रकृयाको काम जेठ १४ अघि टुङ्गो लगाउ, अरूका 
निम्ति नीतिगत सहमति गर, संविधान लेख्ने ग्यारेन्टि गर भन्ने जनताको माग छ। संविधानसभा 
त चाहिन्छ। तर ती काम नगरी म्याद बढाईन्छ भने फेरी पनि संविधान बन्दैन, शान्ति प्रकूया 
टुङ्गिदिन। जनता सचेत छन्‌। खबरदारी गरिरहेका छन्‌। सबै राजनीतिक दल र विशेषगरी प्रमुख 
तीन दलका नेताले यसलाई बुभनुपर्छ। हिजो काम हुन नसक्नुको कारणको समिक्षा गरौं, शान्तिका 
निमित्त गर्न सकिने ठोस काम गरौं, अरू गाँठा फुकाउन संविधानका लागि दिलोज्यान दिएर काम 
गरौं। यसका लागि सहमतिको कार्य प्रणाली कायम गर्नुपर्छ जो भत्किंँदै गएको छ। त्यसका साथै 
राष्ट्रिय सहमतिको सरकार बनाउन सकेनौं भने फेरीपनि हलो अड्कन्छ। चाहे यही सरकारलाई 
सहमतिको सरकार बनाउ होईन भने कसरी बनाउन सकिन्छ, तीन ठूला दलहरू बीच वार्ता 
हुनुपर्‍्यो। अहिले नै बनाउनु पर्छ भन्ने पनि होईन उपयुक्त समय बनाएर पनि बनाउन सकिन्छ। 
१४ गते अघि नै राजीनामा दिने कुरा म उपयुक्त देख्दिन। 

यी काम गर्न विगत तीन वर्षमा आधार तयार भएका छन्‌। हामीले निराश पनि हुन्‌ पर्दैन 
र सबै टुंग्यायौं भनेर ढुक्क पनि हुनु पर्दैन। हामीले जग बनाएका छौँ त्यही जगमा उभिएर माथि 
भनिए कैं शान्ति र संविधानका निम्ति ठोस प्रतिबद्धताका साथ काममा जुटन्‌ पर्छ। 


SS 






चौध आना काम प्रा 
भएको छ 


दुई वर्षको म्याद थियो। त्यसभित्र लक्षित काम हुन सकेन। त्यो भित्र संविधानसभाको 
विषयगत समितिका कामहरू व्यवस्थीत रूपमा अगाडी बढेर गए तर जव २०६७ जेठ १४ 
गते एक वर्षको म्याद थपीयो, त्यसपछिका दिनहरूमा संविधानसभाका कामहरू जनअपेक्षा 
अनुरूप जुन गतिमा हुनुपर्थ्यो, त्यसविपरित भयो। हुनुपर्ने काम भएनन्‌। त्यसपछिका सात महिना 
पुरे सरकार निर्माणको लागि निरर्थक रूपमा व्यतित भए। मुख्य तिन दलको असमभदारीले 
गर्दा त्यो समय संविधान लेखनको काम ओझेलमा पर्ने काम भयो। यद्यपी माओवादी अध्यक्ष 





पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड'को संयोजकत्वमा गठित विवाद समाधान उपसमितिले २८२ विवादित 
बँँदाहरूलाई सांघुऱ्याउंदे ३० वटामा भरे । अहिले त्यो पनि घटने क्रम जारी छ। संविधानसभाका 
विषयगत समिति अन्तरगतका २१ विवादित बुँदा बाँकी छन्‌। जेठ १४ भित्र यो अझै घट्दै जाने 
आशा गरौ.। शान्ति प्रक्रिया पहिले टुङ्गयाएपछि मात्रै संविधान जारी गर्नुपर्छ भन्ने हाम्रो धारणा 
छ। राजनीतिक दलका नेताहरू विहान देखि बेलुकासम्म निरन्तर काम गरिरहनुभएको हो यो 
बीचमा पनि र अहिलेपनि तर पनि उपलब्धि प्राप्त भएको छैन। तीन वर्षमा हामीले जनअपेक्षा 
अनुरूप काम गर्न सकेनौं । थपीएको एक वर्ष पनि संविधानको लागि खासै उपलब्धिपूर्ण रहेनन्‌। 
अब सेना समायोजनको मोड़ालिटीदेखि लिएर संविधानका केही बुंदाहरूमा जनमत संकलन सम्म 
जानुपर्ने हुन्छ। त्यसैले केही महिना मात्र थपे पनि हामी संविधान निर्माण गर्न सक्छौं। अहिलेसम्म 
त यसलाई सफल असफल भनीहाल्ने अवस्था भएको छैन । विषयगत समितिहरूमा सभासदहरूले 
धेरै मिहिनेत गर्नुभएको छ। विभिन्न विषयगत समितिहरूमा आफ्नो दलका धारणाहरू प्रस्तुत 
भएका छन्‌। ती सबै धारणाहरूको आधारमा बनेका सहमतिहरूको मस्यौदा गर्नु पनि धेरै ठुलो 
उपलब्धी हो। 

संविधानसभाको १४ आना काम पुरा भएको छ। दुई आना मात्र काम बाँकी छ। राज्य 
पुनर्संरचना आयोग हालसम्म गठन हुन नसक्नु दुखद पाटो हो। यो राज्यको कमजोरी हो। त्यसो 
भएको भए संघीयताको विषयमा केही कामहरू आंशीक रूपमा भएपनि अगाडि वढ्न सक्थ्यो। 
तर त्यो आयोग नबनेकाले कामै भएन। सभासदहरूको गतिविधि पनि विवादीत रहन पुगे। जुन 
दलका सभासदहरूबाट संविधानसभाको बदनाम हुने काम भएको छ। त्यसमा कुनै कार्वाही गर्ने 





ऐन नियम त थिएनन्‌ तर सभामुखले दलका सचेतकमाफत उनीहरूलाई सचेत गराउने काम 
गर्नुभएको छ। यो सकारात्मक कदम हो। संविधानसभाको म्याद थप्दै जाँदा राज्यको व्ययभार 
बढ्दै गएकोमा आलोचना पनि भएको छ। त्यसमा हामी पनि लज्जीत छौं किनकि जनताले दिएको 
जिम्मेवारी पुरा गर्न सकिएन। थपीएको एक वर्षमा आठ पटक मात्र संविधानसभाको बैठक वस्न 
सकियो। आधा वर्षभन्दा वढि समय त्यत्तिकै वितायौं । 





तीन वर्षमा केही काम भएको छ तर जति हुनुपर्ने हो त्यति काम भएन। खासगरी ठूला 
दलहरू संविधान निर्माण भन्दा पनि सत्तातिर केन्द्रीत भएकाले अपेक्षित काम भएन। अघिल्लो दुई 
OO बरू केही काम भएको थियो तर थपेको एक वर्षमा त खासै काम भएन। केही ग्राउण्ड 
वर्क (आधारभूत काम) भने भएका छन्‌। 

ठूला दलहरूबीच सहमति भयो भने अझै पनि आशा गर्न सकिने ठाउँ छ। तर 
अहिलेसम्मको स्थिति अध्ययन गर्दा यसै होला भनेर भविष्यवाणी गर्न सकिन्न। सहमतिको अर्को 
विकल्प भनेको असहमति हो जसले देशलाई नै संकटमा पार्छ। यो कुरा सबै दलका नेताले बुझेकै 
हुनुपर्छ भन्ने लाग्छ। फेरी पनि संविधानसभाले केही न केही परिणाम ल्याउछ भन्ने आशा गरौं। 
पहिलो दुई वर्षमा खासै काम नभएता पनि पहिलो वर्षमा नया नया जोश भने थियो त्यसकारण 
समितिहरूले आफ्नो काम गरे। संवैधानिक समितिले पनि मिहिनेतै गरेर काम गरेको हो। 
थपिएको समयमा बैठकै भएनन्‌। मस्यौदा समितिले पनि काम पाएन, अन्य कारणले पनि वाधाहरू 
खडा भए फलतः: काम भएन। 

हाम्रो सानो दल हो। हामीले त उपस्थित भएर आफना विचार राख्ने मात्रै हो। संविधानसभा 
र व्यवस्थापिका संसदमा आफना विचार राख्ने काम गऱ्यौं। चाहे संविधानसभा होस वा विधायीका, 
सबैका पार्टीका लिडरहरूले नै धारणा राख्ने भएकाले सभासदहरूको आफनै बेग्लै भुमिका र धारणा 
हुने थिएन र भएन नै। तर पनि कतिपय सभासदहरूले दलहरूको नेतृत्वको धारणा भन्दा बाहिर 





गएर पनि अभिव्यक्ति दिने काम गरे जसलाई 
कुनै कार्वाही भएन। यसमा म सभामुखलाई 
र स्वयं सभासदलाई मात्रै दोष दिन चाहन्न। 
यो हाम्रो प्रणालीकै दोष हो। प्रभावकारी 
भूमिका भन्ने कुरा हामीले लोकतान्त्रिक मूल्य 
मान्यतालाई कतिको अंगीकार गछौँ, त्यसमा 
भर पर्छ। हाम्रो देशमा नर्म्स नमान्ने र अराजक 
बन्नेलाई नै हिरो बनाउने चलन छ। 

मुख्य ठूला दलहरूबीच नै अविश्वास 
बढ्दै गएको छ यसले देशलाई फाइदा 
पुऱ्याएको छैन। आम जनताले संविधानसभालाई 
'लभ/हेट'को आधारमा हेरेका छन्‌। म 
पहिलो पटक म्याद थप गर्दाको परिस्थिति 
सम्कन्छु। त्यतिवेला जनताहरू सडकमा 
आएर संविधानसभाको म्याद थप्न हुन्न भनेर 
विरोध गरे तर पछि जव दलहरूले सहमति गरे 
त्यसपछि तीनै जनताले फेरी संविधानसभाको 
म्याद थपेकोमा खुशि मनाए। त्यसले पनि आम 
जनताले संविधानसभालाई परिणामको आधारमा 
माया वा घृणा गरेका छन्‌ भन्न सकिन्छ। 


व्यवहारिक पक्षको 
मल्याङ्गढन भएन 





संविधानसभाको समिक्षा गर्दा यसको 


व्यवहारिक पक्षको मूल्याकंन गर्नुपर्दछ। 
तत्कालको जोश-जाँगरको आधारमा गरेका 
कतिपय निर्णयहरू छन्‌, जुन लागू गर्न सक्ने 
अवस्था नै थिएन। संविधानसभाको माध्यमलाई 
आ-आफ्नो वैचारिक धार र सत्ता प्राप्तीको 
आधारका रूपमा प्रयोग गर्ने र विधानबाट 
नै आफ्ना चाहनाहरू स्थापित गर्ने व्यवहार 
देखियो । यस्तो व्यवहार विशेषगरी ठूला दलबाट 
नै देखियो। प्रजातन्त्रका नाममा सकारात्मक 
धारणा राख्ने भन्दा पुराना चिन्तनबाट डोरिएर 
बसेको कांग्रेसको अवस्था, बिचमा ढुलमुल 
भएर बसेको नेकपा(एमाले)को अवस्था जस्ता 
कारणले गर्दा संविधानसभाको तीनवर्ष वाधा 
अड्काउ मै बित्यो। निकास दिन सकिने 


संविधानसभा गतिविधि 


विषयलाई समेत प्रतिष्ठाको मुद्दा र आफ्नो 
वैचारिक धार सँग जोडेर काम अघि बढ्न 
नदिने प्रवृत्ति देखियो। संविधानसभाको तीन 
वर्षको समय सत्ता संघर्षको मारमा परेर नै 
विते । देशको कार्यभार कति गुरूत्तर र कठिन छ 
भन्ने नबुझेर पनि तोकिएको समयमा संविधान 
निर्माण हुन नसकेको हो। शुरूमा २ वर्षको 
समय तोकियो। हामी गणतन्त्रको संविधान 
लेख्न गइरहेका थियौँ । त्यसका लागि यत्तिका 
वर्षको सामाजिक मनोविज्ञान, राजतन्त्रका 
पहिले देखिका सम्बन्धहरू, आधारहरूबाट 
हुनसक्ने कठिनाई थिए। राज्यको पुनर्संरचना 
गर्ने कुरामा पनि हामी पुगेका छौँ। प्राकृतिक 
स्रोत र सम्पदा छरिएर स-सानो स्थितिमा 
रहेको यसको सानो भौगोलिक आधार र मिश्रित 
समाजमा ती काम गर्न सहमतिमा जानु पर्थ्यो 
तर त्यसको ठीक उल्टो प्रवृत्तिमा हामी गयौँ 
र त्यसले उत्पन्न हुनसक्ने कठिनाई नबुझेर, 
अनुमानित समयको विश्लेषण नगरेर यत्तिकै 
जोशका आधारमा २ वर्ष समय दियाँ। हामी 
दुई तीनवटा पार्टी मिल्यौ भने जुनबेला जे पनि 
लेख्न सक्छौँ भनेर अगाडि बढ्ने काम भयो। यो 
एउटा ठूलो गल्ती थियो। 

त्यस्तै, माओवादीले युद्ध छोडेर 
शान्ति प्रकृयामा आएको घोषणा गरिसकेपछि 
पनि वैचारिक प्रतिबद्धता देखाएन। बन्दुक र 
जंगलको बाटो भएन भने पनि संविधानसभाको 
निर्वाचनमा गइ सकेपछि पनि संविधानको 
माध्यमबाट आफूले चाहे जस्तो राज्यसत्ता खडा 
गर्न सक्ने संविधान बनाउन सक्छु भन्ने थियो। 
त्यसका पछि सबैभन्दा ठूलो पार्टीको हैसियत 
पन्ति उसँग थियो। लडाकु पनि थिए। ती 
लड़ाकू प्रयोग गरेर पनि कब्जा गर्न सक्छु भन्ने 
उसको गलत धारणाले पनि संविधान निर्माणको 
प्रकूया अधि बढ्न सकेन। यी कुरा उकास्नके 
लागि माओवादी विभिन्न ठाउँमा जातिय 
— | घोषणा गर्न पुगे। यसले जातिय, क्षेत्रीय, 
भाषीक, धार्मिक द्वन्द्वको अवस्था उत्पन्न हुन 
पुगे । संघीयतामा यस्ता प्रकारका द्वन्द्व सबैभन्दा 
बढी घातक हुन्‌। यी द्वन्द्वलाई व्यवस्थापन गर्ने 
वातावरण नै धुमिल्याइयो । 

जनताको भावना उकास्न सजिलो 
हुन्छ तर पृर्‍याउन सक्ने अवस्था रहन्छ या 
रहदैन भन्ने कुरा सबै पार्टीहरूले सोच्नुपर्ने 
आवश्यक थियो तर सोचिएन। संविधान आफ्नै 
भावना अनुसारको होस्‌ र सत्ता आफ्नै हातमा 
होस्‌ भनेर माओवादीले ६ महिनाभित्र सेना 
समायोजन गर्छु भनेर दस्तखत त गरे तर 
जतापनि कब्जा गर्ने बाटो लिए। त्यसका लागि 
देशको र विश्वको अवस्था सकारात्मक थिएन। 
यो कुरा उनीहरूले पहिले नै बुभन सकेन। आज 


संबिधानसभा गतिविधि 


समय घर्केपछि ती कुराले उसकै पार्टीभित्र समेत अन्तरद्रन्द्र पैदा भयो। शान्ति प्रकृयाको सबैभन्दा 
महत्वपूर्ण अङ्ग माओवादी नै हो। साँचो उसकै हातमा थियो। त्यसका लागि पहिले नै इमान्दार 
भइदिएको भए कुरा अकै भइसक्थ्यो । 

जनतामा सभासदलाई गाली गर्ने चलन छ। सभासद्‌ भनेका पार्टीका कार्यकर्ता हुन्‌। 
उनीहरू पार्टीको ह्वीपमा काम गर्छन। पार्टीको चाहना र नीति विपरित चल्न सक्दैनन्‌ । 
संविधानसभाको नियमावलीमा संसद माथि ह्वीप लाग्ने छैन भन्ने कुरा विवादका बिच लेखियो 
तर व्यवहारमा त्यसको प्रयोग भएन। कतिसम्म भने समानार्थी शब्दमा पनि विवाद भए। त्यसको 
कारण भनेको पार्टीहरूमा रहेको चिन्तन हो। त्यसैले दोषका भागीदार पार्टी र पार्टीको नेतृत्व 
हो। जनताको वितृष्णालाई म अन्यथा लिन्न तर जनतामा सही सूचना र सन्देश जानुपर्छ। 
संविधानसभाप्रति घृणा गर्नु पर्ने कुनै कारण छैन। ०६२/०६३ को सबैभन्दा ठूलो उपलब्धि 
संविधानसभा हो। यसको अस्तित्व समाप्त पार्नु भनेको ०४७ को संविधान भन्दा पछाडिको बाटो 
खुलाउनु हो। संविधानसभामा प्रहार गरेर कालो संसारतर्फ देशलाई डोऱर्‍याउने प्रयास भइरहेका 
छन्‌। त्यसो भयो भने यसपछि सृजना हुने संवैधानिक शून्यताको अवस्थामा कुनै पनि पार्टीको 
हातमा यो देशको राजनीति रहनेछन । 










संविधानसभाबारे अनुभव 


मा. सुनिल प्रजापति 
सचेतक, नेमकिपा संसदीय दल 


संविधानसभाको निर्वाचनले माओवादीलाई सबैभन्दा ठूलो पार्टीको रूपमा स्थापित गर्‍्यो। 
माओवादीले सरकारको नेतृत्व गर्ने अवसर पनि पायो तर उनीहरूले जनचाहना अनुसार काम 
गर्न सकेनन्‌। विचार र दृष्टिकोण भन्दा संख्यालाई महत्व दिने सामन्तवादी सोचबाट उनीहरू 
मुक्त हुन सकेनन्‌। ठूलोको घमण्डले अरूलाई चानचुन सम्झने गल्ती गर्न पुगे। परिणामस्वरूप 
प्रधान सेनापति प्रकरणलाई लिएर नौ महिने शासनको नेतृत्व गर्ने प्रचण्ड प्रधानमन्त्रीबाट 
राजीनामा दिन बाध्य भए। राजनीति देश र जनताको इमान्दारीपूर्वक सेवा गर्नको लागि हो। 
सत्तामा गएका दलहरूको व्यवहारले पद र पेसाकै निम्ति राजनीति गरेको सावित गऱ्यो। नयाँ 
संविधान पाउने आशामा बसि रहेका जनता सत्ता केन्द्रित राजनीति देखेर वाक्कदिक्क भए। दलका 
नेताहरू र सभासदहरू घृणाको पात्र बन्न गए। केही सभासद्हरू रातो पासपोर्ट दुरूपयोग गर्ने, 
छोरीलाई प्रवेशिका परिक्षा दिन लगाउने, विद्युत चोरी गर्ने, जागिर खुवाउने प्रलोभन देखाई रकम 
असुली गर्ने भेटिए पछि जनतामा नकारात्मक भावना फैलिदै गयो। सभासद्हरू र नेताहरू केही 
सभासदहरूको कारण गाली गलौजमा पर्याय बन्न पुगे । 

दण्डहिनताको गलत काम गर्नेहरूको मनोबल बढाउदै लग्यो। सभासद्हरूको मर्यादा 
विपरित कुर्सी फाल्ने, जथाभावी बोल्ने, मन्त्री कुटने र राष्ट्रको बजेट च्यात्ने कोही पनि दण्डको 
भागी बन्न परेन। राजनीतिक नेतृत्वले अपराधीहरूलाई संरक्षण दिने, जघन्य अपराधीहरूको समेत 
राजनीतिक आवरणमा मुहा फिर्ता लिने जस्ता घटनाहरूले जनता बिच राजनीतिप्रति नै वितृष्णा 
जगायो। नेपाली जनताले संवैधानिक राजतन्त्र र गणतन्त्रमा कुनै भिन्नता अनुभव गर्न पाएनन्‌। 
जनता १४ घण्टे लोडसेडिङ्गको नाममा १८ घण्टे लोडसेडिङ्ग व्यहोर्न बाध्य भए। महँगी, भ्रष्टाचार, 
अशान्ति र असुरक्षाले जनता आक्रान्त बने। पद र पैसाको लागि जे पनि गर्ने विगतको संस्कारले 
निरन्तरता पायो। माओवादी, ने.का., एमालेको सरकारबिच नेपाली जनताले केही भिन्नता पाउन 
सकेनन्‌। नेपाल सरकारको गठन दिल्लीको निर्देशनमा बन्ने पुरानै परम्पराले पनि निरन्तरता 
पाउँदैछ। प्रधानमन्त्री कसलाई बनाउने भन्ने कुरा नेपाली जनताले होइन हिन्दुस्तानले निर्णय गर्छ। 
अहिलेसम्मका प्रधानमन्त्रीहरू हिन्दुस्तानकै निर्देशनमा बनेका हुन्‌। 

पूँजीवादीहरू सत्ताको निम्ति जस्तोसुकै सम्झौता गर्छन। सर्वोच्च अदालतको आदेशले 
निष्क्रिय रहेको उपराष्ट्रपतिलाई ठूला दलहरूले सहमतिको नाममा संविधान संशोधन गरेर सक्रिय 
बनाए। त्यस घटनामा पनि दक्षिणको प्रत्यक्ष हात भएको कुरा त्यतिबेलै सार्वजनिक भएको 
तथ्य हो। नेपाल मजदुर किसान पार्टीले संविधानसभा र व्यवस्थापिका अलग अलग बनाउनुपर्ने 














संविधानसभाको निर्वाचन अगाडि नै अघि सारेको थियो। त्यस विचार अहिले आएर सही सावित 
भएको छ। दुई वटा अलग अलग संरचना भएको भए अहिलेको जस्तो स्थिति आउने थिएन। 

जनताको भावना अभिव्यक्त गर्ने ठाउँ संसद हो। संसदको सबैभन्दा ठूलो दल माओवादीले 
सरकार परिवर्तनको माग गर्दै ६ महिनासम्म संसदलाई बन्धक बनायो। सभासदहरूको बोल्ने हक 
खोसिन्‌ प्रजातन्त्रकै अवज्ञा हो। कहिले माओवादी, कहिले ने.का., कहिले अन्य दलहरूले संसदलाई 
बन्धक बनाउने काम गरे। यो नेपाली जनताकै अपमान हो। दुई वर्षमा बनाउनु पर्ने संविधान 
सत्ताको लुछाचुडीको कारण बन्न सकेन। तर आफैले जन्माएको दावी गर्ने संविधानसभालाई 
पहिलो पटक म्याद थपको क्रममा माओवादीले सत्ताको मोलमोलाई गर्‍यो। तत्कालिन प्रधानमन्त्री 
माधव नेपालले पदबाट राजीनामा नगरेमा म्याद नथप्ने अडान माओवादीले लियो। अन्तिम 
समयमा ठूला दलहरूको सहमतिमा म्याद थप गरियो। माओवादी, ने.का. र एमालेको प्राथमिकता 
संविधान होइन सरकार हो भन्ने कुरा घटनाक्रमले पुष्टि गर्‍यो। 

प्रचण्ड नेतृत्वको सरकार विघटन पछि नयाँ पार्टी गठन हुने क्रममा पार्टी फुट्न शुरू 
भयो। त्यो क्रम तीन वर्षसम्म निरन्तर चल्दैछ। मधेसी जनअधिकार फोरम फुटेर पार्टी फुट्ने क्रम 
शुरू भएको थियो। अहिले तीन वर्षको अन्तिम घडीमा पनि सोही पार्टी फुटेर २९ औँ पार्टीको 
रूपमा उदय भएको छ। सरकार परिवर्तनको बेला करोडौँ रूपैयाँको चलखेलको कुरा चर्चा हुने 
गरेको छ। पार्टी फुट्ने क्रमलाई पनि विचार र सिद्धान्त भन्दा कुर्सि र पैसाको चलखेलसँग जोडेर 
हेर्ने गरिएको छ। संविधानसभामा वर्गीय प्रशन भन्दा जाति, क्षेत्र र लिङ्गको विषयले प्राथमिकता 
पाउँदै छ। आत्मनिर्णय, जातिय राज्य, जातिय अग्राधिकार जस्ता विषयहरूले देशको एकतामा 
खलल हुने सम्भावना बढ्दै छ। संविधानको महत्वपूर्ण विषयहरू राज्य पुर्न संरचना, शासकीय 
स्वरूप र निर्वाचन प्रणाली अहिलेसम्म निर्णय हुन सकेको छैन। राज्य पुर्न संरचना आयोग 
गठनको संवैधानिक प्रावधानलाई ठूला दलहरूले कुल्चने कोशिस गर्दैछन्‌। 

संविधानसभाको थपिएको म्याद सकिदैछ। म्याद थप गर्ने वा नगर्ने अकै टुङ्गिसकेको छुन । 
देशको जनप्रतिनिधिमूलक संस्था संविधानसभा विघटन भएमा देश फेरी एक पटक शून्यतामा 
जानेछ। अन्योल र अस्थिरता उत्पन्न भई धमिलो पानीमा माछा मार्न चाहने तत्वहरूलाई मलजल 
पुग्ने छ। साम्राज्यवादी र विस्तारवादीहरू नेपालमा शून्यताकै स्थिति सृजना गर्न चाहन्छन्‌। त्यसले 
नेपालको सरकार गठन काठमाडौंमा नभई दिल्लीमा हुने अवस्था ल्याउने छ। स्थानीय निकाय 
नहुँदा अन्यौल उत्पन्न भई विकास निर्माणको बजेट दलका कार्यकर्ताहरूले भागवण्डामा सिध्याउँदै 
छन्‌। त्यसरी नै संविधानसभाको म्याद थप नभएमा जसको लाठी उसको भैंसी भने फै देश 
अनिश्चितताको भूमरीमा फस्नेछ। यो स्थिति आउनु कसैको निम्ति हितकर हुनेछैन । यसर्थ नयाँ 
संविधान निर्माणको लागि सहमतिमा आवश्यक म्याद थप गर्नु नै अहिलेको उचित विकल्प हुनेछ। 










संघीयतामा लैजान खोज्दा 
विग्रिएको हो 


sia जनताले ६० वर्ष देखि देशको मूल कानून संविधान आफना प्रतिनिधिहरूले नै लेख्न 
पाउनु पर्छ भनेर संघर्ष गर्दै आए। २०६४ चैत्र २८ गते संविधानसभाको चुनाव भयो। २ वर्षभित्र 
संविधान लेखिसक्ने जनादेश थियो। तर संविधान लेखनको काम सकिएन। २ वर्षको समयलाई ३ 
वर्ष बनाईयो । अहिले फेरी ४ वर्ष बनाउनका लागि सरकारले प्रस्ताव दर्ता गराएको छ। राजनीतिक 
दलहरूवीच समय थप्ने कि नथप्ने भन्ने विषयमा विवाद नै छ। त्यसैले, संविधानसभा एउटा 
अत्यन्तै अप्ठ्यारो स्थितिमा पुगेको छ। संविधानसभा विघटन हुने स्थिति पनि छ। समय थपिई नै 
हाल्यो भने पनि यो संविधानसभाले बनाउने संविधानलाई विभिन्न संगठन र समुदायले स्वीकार 
गर्ने सम्भावना छैन। जति-जति यसलाई ढिलो गराउँदै लगियो उति नै संविधानसभाद्वारा नेपाली 
जनताले चाहेको संविधान पाउने कुरा खतरामा पार्दै लगिएको छ। संविधान बन्न नदिन जालझेल 
गर्नेमा पहिलो माओवादी नै छ। उसले चाहेको बेला २ दिन बस्दा २ वटा विषयलाई टुंग्याएको 
छ। संविधानको नाम के राख्ने भन्ने कुरामा तीन वर्षसम्म उसले अक्कर थापेर बस्यो। अहिले 








नेपाली सेनाले पेश गरेको लडाकु समायोजन 
मोडल सामेल हुने भनेको छ। तीन वर्षसम्म 
सेनाको मोडल मानेन। यसबाट के देखिन्छ 
भने एनेकपा माओवादीले अहिलेको संविधान 
बनाउन चाहेको भए बन्ने रहेछ। अहिलेको 
नेपालको परिस्थितिमा पूँजिवादी संविधान 
बनाउनु पर्नेमा उसको उग्रवामपन्थी धडधडीबाटै 
उ मुक्त भएन। त्यसकारण नयाँ जनवादी 
खालको संविधान बनाउने हल्ला गरिरहेको छ। 
त्यसबाट पूँजिवादी प्रकारको संविधान बन्दैन 
र प्रतिगमनलाई नै सेवा पुग्छ। दोस्रो ठूलो 
कम्यूनिष्ट पार्टी नेकपा (एमाले) भित्र विशेषगरी 
अहिलेका प्रधानमन्त्रीले सहमतिको रटान लगाएर 
७-८ महिना सरकारविहीनताको स्थिति बनाए। 
त्यति लामो समय सहमतिको सरकारको रटान 
लगाउने मान्छे आफैं बहुमतीयमा गए। अहिले 
पनि पूर्ण रूपमा संविधान बन्न धेरै अप्ठ्यारो 
छ। तीनवर्षे अवधिमा संविधान बनाउनमा 
संघीयताका पक्षधरहरूले समस्या पारे। कस्तो 
प्रकारको संघीयता नेपालमा लागू गर्ने भन्ने 
कुरामा संघीयता मान्नेहरू वीचमा नै ठूलो 
मतभेद छ। कसैले जातिय आधारमा मुलुकलाई 
अशंबण्डा गर्ने कुरा गरिरहेका छन्‌। कसैले 
“स्वायत्त मधेश एक प्रदेश’ भनिराखेको छन्‌। 
कसैले १५ प्रदेश कसैले १४ प्रदेश भनेका छन्‌। 
नेपाललाई नचाहिएको संघीयतामा लैजान 
खोज्दा त्यसमा विदेशीहरू पनि सुडेनी बने। 
यी कारणले गर्दा ३ वर्षमा संविधान बनेन। 
अब बनिहाल्यो भनेपनि देशका सबै जनताको 
स्वार्थ सम्बोधन गर्ने खालको संविधान बन्ने 
छाँटकाँट देखिएन। हरेक विषयमा राजनीतिक 
दलहरूबीच छलफल भए, बहस भए। त्यसले 
जनतामा नयाँ चेतना र जागरण ल्याईदियो। 
यो तीनवर्षको अवधिको सकारात्मक पक्ष हो। 


अव ताजा 
जनादेशमा जानुपर्छ 





मुलुकमा धेरै लामो समयको अन्तराल 
पश्चात नेपाली जनताको आवाजलाई सम्बोधन 


संविधानसभा गतिविधि 


गर्दे शान्ति र संविधानका निम्ति तीन वर्ष 
पहिले संविधानसभाको गठन भएको हो। हामी 
उमंग र उत्साहका साथ संविधान निर्माण गर्ने 
र आम नेपाली जनताको शान्तिको चाहना 
संस्थागत गर्ने उद्देश्यसहित संविधानसभामा 
प्रतिनिधित्व गरेका थियौँ। तर, आज नेपाली 
जनतामा नैराश्यता उत्पन्न भएको छ, आक्रोश 
पैदा भएको छ। तोकिएको समय मात्र होइन 
बृद्धि गरिएको समय भित्र पनि हामीले नेपाली 
जनतालाई न त संविधान दिन सक्यौँ न त 
शान्ति नै। मुलुक अत्यन्तै अन्योल, अस्थिरता 
र दिशाहिनताको अवस्थाबाट गुज्रिरहेको छ। 
संविधानसभाको औचित्य, सार्न्दभिकता र 
महिमालाई समाप्त गर्दै जनताको भविष्यमाथि 
खेलवाड गरिदैछ। यो भन्दा ठूलो दुर्भाग्य 
नेपालको इतिहासमा अर्को केही हुन सक्दैन । 
अब पुनः समयावधि बृद्धि गर्न कुनै न कुनै 
ढंगले नाटक मञ्चन गर्ने कोसिस भईरहेको छ, 
जुन नेपाल र नेपालीको हितमा छैन। अव यो 
मुलुकमा अन्यौल, अस्थिरता, दिशाहिनतालाई 
अकै निरन्तरता दिनको लागि फेरी समय 
थपिनु भनेको असंवैधानिक र अनैतिक काम 
हो। त्यसैले अहिलेको राजनीतिक संकटको 
निकासको एकमात्र उपाय भनेको ताजा 
जनादेश नै हो। ताजा जनादेश बाटै प्रजातन्त्र 
सुदृढ हुन्छ, लोकतन्त्र बलियो हुन्छ र मुलुकले 
एउटा सही दिशा समात्छ। 


केही सफल केही 
असफल 





[. तीन वर्षको अवधि 
केही सफल केही असफल रहयो। संविधान 
सँग सम्बन्धि विभिन्न प्रतिवेदनहरू तयार भए। 
विभिन्न बुँदाहरूमा सैद्धान्तिक, व्यवहारिक 






संविधानसमा गतिविधि 


छलफल भए, जनतासँग राय लिने काम भए। यी सबै जोडेर त्यसका प्रतिवेदनहरू तयार भए। 
कतिपय विवादित बुँदाहरूमा सहमति पनि बनेको छ। त्यसलाई सफलताको रूपमा हेर्नु पर्छ। 
त्यस्तै, कतिपय बुँदाहरूमा अहिलेसम्म सहमति हुन सकेको छैन । त्यो संविधानसभाको भन्दा अरू 
नै कारणले गर्दा असफल भयो। अरू कारण भनेको मुलतः दुई राजनीतिक शक्ति बिच दृष्टिकोण 
नमिल्नु हो। 

बन्दुक लिएर आएको शक्ति र बन्दुक नभएको शक्तिविच समन्वय गर्न बन्दुक र 
लडाकुको व्यवस्थापन गर्ने कुरामा दृष्टिकोण नमिलेकै कारण समस्या जहिको त्यहि रहेको हो। 
यसले गर्दा संविधानका कतिपय मिल्न सक्ने कुरा पनि थाँती रहेको अवस्था छ। बन्दुक र लडाकु 
व्यवस्थापनमा दृष्टिकोण मिल्नासाथ संविधान निर्माणका अधिकांश काम सहजै टुङ्गो लाग्छन्‌ । 





तीन वर्षमा संविधानसभालाई क्रमिक रूपमा कमजोर पारिएको छ। विस्तारै-विस्तारै 
संविधानसभाका अधिकारहरूलाई कटौती गर्दै तीन दलको हातमा पुऱयाईएको छ। संविधान 
निर्माणको प्रकूयाका लागि जुन ढङ्गले संविधानसभा र संवैधानिक समिति लगायतका अन्य 
समितिहरूलाई सक्रिय पारिनुपर्थ्यो, त्यसमा पनि संविधानसभा नियमावली पूर्णतया विफल भएको 
छ। संविधान नबन्नुको दोष आज मानिसहरूले संविधानसभालाई लगाईरहेका छन्‌ तर वास्तवमा 
संविधानसभाले किन तीन वर्षमा संविधान बनाएन भनेर कसैले खोजिरहेका छैनन्‌। गतवर्ष त 
सात वटा बैठक भए। ती बैठक जम्मा ९५ मिनेट बसे। त्यो किन ? किनभने, संविधानसभालाई 
ठूला तीन दलको सहमतिको बन्धक बनाईएको छ। आजपनि अवस्था त्यस्तै हो। खेलका केही 
नियमहरू हुन्छन्‌। ती नियममा सहमत भईसकेपछि हरेकले त्यसलाई पालना गर्नुपर्छ। सहमतिको 
जुन प्रकूया थियो, त्यसलाई टुटाउने शक्तिहरूले मुलुकलाई बहुमतीय प्रणालीमा लगे। तर जब 
बहुमतीय प्रणालीबाट उहाँहरूको आकांक्षा पुरा हुन सकेन, अनि राष्ट्रिय सहमतिका नाममा 
संविधानसभा र व्यवस्थापिका संसदलाई झन्‌ कमजोर पार्ने खेल भईरहेको छ। राष्ट्रिय सहमतिको 
सरकार ठिक छ, तर त्यस्तो सरकारको समिकरणका बारे स्पष्ट नगरी यदि अहिलेका प्रधानमन्त्रीको 
राजिनामा मागियो भने त्यो पनि विगतमा जुन ढङ्गले सात महिनाको कामचलाउ सरकार 
अन्तर्गत संविधानसभा र व्यवस्थापिका संसद्लाई कमजोर बनाईएको थियो, आउने दिनपनि 
सात महिना हैन नौ महिना कामचलाउ सरकारले नै काम गर्छ। त्यसको अत्यन्तै प्रतिकूल प्रभाव 
संविधानसभाको कार्य क्षमतामा पनि पर्छ। 

मैले गतवर्ष म्याद थप्ने बेला नै नियमावलीलाई पुनः समिक्षा गरौं, कानून र प्रकृयालाई 
Review गरेर अगाडि बढौं भनेको थिएँ। तर तीन दल आफ्नै स्वार्थमा लिप्त भएको हुनाले 
त्यतापट्टि लाग्नु भएन। मान्छे कानूनको तागत चाही बुभदैन। प्रधानमन्त्रीको अठारौं पटकको 
निर्वाचनमा निर्वाचित हुन नसकेको अवस्थामा जुन नियम परिवर्तन गरियो, त्यो नियम नै आफैंमा 
त्रुटीपूर्ण थियो। समस्या त्यसैले ल्याएको हो। बहुमतीय प्रणाली अन्तर्गत सरकार बनाउने भनियो 
तर त्यसमा कुनै प्रतिपक्षको अवधारणा गरिएन। त्यसको काउन्टरमा सात बुँदे सहमति भयो। 
हामी नियमको महत्व नै बुभदैनौं। नियम बनाउने बेला एक महिना पश्चात के हुने हो, त्यो पनि 
देख्न सक्दैनौं। अनि असफल भईसकेपछि संविधानसभालाई दोष दिने ? संविधानसभा सदस्यलाई 
स्वीप लगाईएको छ। संविधानसभा सदस्यहरूसँग आफ्नो स्वतन्त्रता पनि छैन। तीन वर्षको 
संविधानसभाको ठोस उपलब्धि भनेको ११ वटा विषयगत समितिबाट आएका प्रतिबेदन हुन्‌। 







सत्ता आरोहणको 
साधन बन्यो 


विश्वमा लगभग ७२ वटा देशमा संविधानसभाको निर्वाचन भएको देखिन्छ। ती कुनै 
पनि देशमा संविधानसभाको मिति तोकिएको देखिदैन । नेपालको संविधानको धारा ६४ मा जुन 
अवधि तोकिएको छ त्यसलाई धारा ८४ ले खण्डन गर्छ। पहिला २ वर्षभित्र सिध्याउने भनियो, 
सिध्याएको भए राम्रो हुन्थ्यो तर नसिध्याएको अवस्थामा संविधानसभाले संविधान नबनाएसम्म 
यो अन्तरिम संविधान कायम रहन्छ भनियो। अदालतले केही समय अधि यही लाइनमा फैसला 
पनि गरेको छ। 

संविधान निर्माणका प्रकूया सामान्यतया दुई वटा हुन्‌। एउटा अनुगमनात्मक प्रणाली 
जुन हामीले अपनाएका छौँ। तर, वास्तवमा यो अनुगमनात्मक प्रणालीको पनि विस्तृत रूप हो। 
जसलाई ।nductie Ap0r02C भनिन्छ। विषयगत समितिहरूले पहिलो ड्राफ्ट बनाउनु भन्दा 
पहिले पनि जनतामा गएर सुझाव लिने र पछि संविधानसभाले पुर्ण संविधान बनाई सकेपछि 
पनि फेरी जनतामा गएर मत लिने। यो अनुगमनात्मक प्रणालीको पनि विस्तृत रूप हो। त्यसैले 
यो त लामो प्रकूया हो नै। दोस्रो नियमनात्मक प्रणाली। यो भनेको पहिल्यै सिद्धान्त बनाउने। 
उदाहरणका लागि दक्षिण अफ्रिका । सिद्धान्त बनाउने र संवैधानिक अदालत बनाउने। सिद्धान्तका 
आधारमा संविधानसभाले ड्राफ्ट गर्ने, त्यो सिद्धान्तसँग मिल्यो कि मिलेन भनेर संवैधानिक 
अदालतमा लैजाने । त्यसो गर्दा पनि त्यहाँ ६ वर्ष लाग्यो । हाम्रोमा पद्धती र प्रकृया बाँझियो । 
पद्धति हामीले अनुगमनात्मक अपनायाँ, प्रकूया नियमनात्मक बनायौँ। पि.एच.डि.को थेसिस लेख्ने 
जस्तो कार्यक्रम बनायौँ, प्रश्‍न बनाउँदा १० जोड़ २ को बनायौँ। 

अर्को पक्ष, फ्रेमवक संविधान हुन्छ , अमेरिकाको जस्तो। १३ वटा धारा बनाइयो । सामान्य 
सिद्धान्त १३ वटा बनाइयो, अरू सबै काम कानून बनाएर गरियो। अर्को विस्तृत संविधान बनाउने 
हो भने त्यो भारतको जस्तो हो। तर हाम्रो संविधान भारत भन्दा अझै विस्तृत हुनेछ। त्यति 
हुँदा हुँदै पनि अहिले संविधानसभालाई त्यहाँ भित्र रहेका प्रमुख पार्टीहरूले संसद जस्तो बनाए। 
राष्ट्रपतिको चुनावदेखि लिएर अहिलेसम्म सत्ता आरोहणको साधन बनाए। मिलिजुली बसँ र 
बाँडीचुडी खाउँ को नीति लिए। 

तीन ठूला पार्टीका ठूला नेताहरूले संविधानसभालाई वास्ता गरेनन्‌। संविधानसभाको प्रमुख 
— संवैधानिक समिति हो । त्यसपछि पुनर्संरचना समिति र शासकीय स्वरूप निर्धारण समिति 
प्रमुख समिति हुन्‌। ठूला पार्टीको हैसियतले संवैधानिक समितिको सभापति पुष्पकमल दाहाल र अरू 
दुई समितिको सभापति रामचन्द्र पौडेल र झलनाथ खनाल हुनुपर्थ्यो। ती समितिको सभापति हुँदा 
के विग्रन्थ्यो ? प्रधानमन्त्री हुन त विग्रदैनथ्यो ? भारतमा जवाहरलाल नेहरू दुई तीनवटा समितिका 
सभापति थिए। कांग्रेस त झन अहिले सबै दिमाग खाली राखेर बसेको छ। संविधानसभामा उसको 
औपचारिक पोजिसन नै दर्ता भएको छन । अस्ति कता पत्रकार सम्मेलन गरेर सातवटा प्रदेश बनाउने 
भन्यो रे ! तर त्यो भएन । संविधानसभाले आफ्नो दायित्व पूरा गरेको छ। प्रमुख मस्यौदा त बनायो 
नि! 





अव बाँकी राज्यको पुनर्सरचना, शासकीय स्वरूप र निर्वाचन प्रणाली जस्ता क्राहरूमा 
राजनीतिक सहमति हुन नसकेकाले प्रकूयामा जान नसकेको हो। तोकिएको समयमा किन 
संविधान बन्न सकेन भन्ने प्रश्नको जवाफ कांग्रेस, एमाले र माओवादीले दिनुपर्छ। पहिला, शान्ति 
सम्झौता गर्दा यी तीनै दल अँगालो हालेर बसेका थिए। राष्ट्रपतिको चुनावसम्म आइपुग्दा अँगालो 
खुस्कियो । संविधानसभालाई यो अवस्थामा पुऱयाउनेमा पहिलो कांग्रेस नै हो। ठूलो पार्टी भएका 
नाताले एकिकूत नेकपा(माओवादी) पनि हो। अन्तरिम संविधानमा राखिएको सहमतीय प्रणालीलाई 


बहुमतियमा लैजाने कांग्रेस नै हो। एकिकूत 
नेकपा (माओवादी) ठूलो पार्टी भएर आएपछि 
गिरिजालाई राष्ट्रपतिमा समर्थन नगरेपछि चार 
महिनासम्म सरकार छाडेनन्‌। बहुमतीयमा 
नलगेसम्म हुन्न भन्यो। अहिले फेरी त्यही 
पार्टी राष्ट्रिय सहमतिको कुरा गर्छ। त्यसो हो 
भने संविधान संशोधन गरेर बहुमतीय प्रणाली 
हटाएर राष्ट्रिय सहमति मात्र राख्नु पस्यो नि 
! तब न त्यो वाध्यात्मक हुन्छ। यी सबै कुरा 
जेलिएर आएकै कारण संविधान निर्माणमा ढिला 
हुँदै आएको हो। 

संविधानसभालाई अवमूल्यन गर्ने, 
यसको प्रगतिशिल चरित्रलाई हास बनाउने 
काम तीन ठूला पार्टीले बनाएका हुन्‌। हाम्रो 
देशमा अहिले एकमात्र जननिर्वाचित र 
जनप्रतिनिधिमूलक संस्था भनेको संविधानसभा 
मात्रै हो। प्रतिनिधित्व र निर्वाचनको हिसाबले 
पनि विश्वमा यस प्रकारको संविधानसभा 
अहिले सम्मै बनेको छैन। हामीले अव यही 





संविधानसभाबाट नयाँ संविधान बनाएर अघि 
बढ्नु पर्छ। 


दुई वर्षको म्याद तोकीनु नै 
संविधानसभाप्रति षडयन्त्र 





संविधानसभा एक किसीमले असफल 
बन्दै गइरहेको छ। यसमा मुख्य जड भनेको 
तिनवटा ठूला पार्टीहरूनै हुन्‌ भन्ने हामीलाई 


लागेको छ। तीन पार्टी संविधानसभाबाट 
संविधान लेख्न जे जे सहमति गर्नपर्ने हो त्यो 
गर्न सकेनन्‌। अहिलेसम्म सहमतिमा नपुग्नु 


भनेको संविधानसभालाई विफल बनाउने र 
त्यसलाई नाकाम बनाउने षड्यन्त्रबाटै लक्षित 
छ जस्तो लागछ। 

तीन पार्टीले चाहेको भए संविधानसभा 
गठन भएको पहिलो वर्षमै सहमति बनिसक्थ्यो । 
तर तीन वर्ष भयो थप एक वर्ष सहितमा कुनै 





संविधानसभा गतिविधि 


पनि सहमति अगाडि आएको छैन। 

पहिलो वर्षमा सबै सभासदहरू सक्रिय 
रूपमा लागेका थिए। दोश्रो वर्ष संविधानसभा 
भन्दा पनि व्यवस्थापिका संसदके बढी काम 
भयो। सात महिना त सरकार निर्माण नभएरै 
वित्यो। त्यसैमा केन्द्रीत हुनुपर्‍्यो। 

हजारों जनताले रगत बगाएर स्थापित 
भएकाले संविधानसभाप्रति आम जनताको 
माया र सदभाव छ। तर संविधानसभा सत्ता 
निर्माणमा केन्द्रीत जस्तो भएकाले जनताले 
यसप्रतिको मोह हटाउँदै गएका छन्‌। 

संविधानसभाको दुई वर्षको म्याद 
तोकीनु नै संविधानसभाप्रति षड्यन्त्र भएको 
जस्तो लाग्छ। किनभने त्यो दुई वर्षमा संविधान 
बन्ने संभावना थिएन। त्यसैले गर्दा यसको 
म्याद थपीरहनुपर्ने अवस्था आयो। 


सभासदहरूलाई स्वतन्त्र 
अधिकार दिनुपर्छ 





अन्तरिम संविधानले दिएको दुई वर्षको 
— j र थपिएको एक वर्षको समय गरि तीन 
वर्षको मूल्याकंन गर्दा अघिल्लो दुई वर्षको 
समय नै ऐतिहासिक रहेको छ। त्यो समयमा 
६०१ जना सभासद्ले केही पनि नगरेको होइन । 
केही नगरेको भए १० वटा विषयगत समितिका 
मस्यौदा, एउटा संवैधानिक समितिको मस्यौदा 
जनताले पाउने थिएनन्‌। यो तीन वर्षको 
अवधिमा नेपालमा कहिल्यै नसुनिएको, नभएको 
गणतन्त्र घोषणा भएको छ। यो महत्वपूर्ण कार्य 
हो। संविधानसभामा १९७ जना महिलाहरूको 
प्रतिनिधित्व भयो। यो संसारकै लागि एउटा 
चुनौती पनि हो। तीन वर्षकै अवधिमा 
यसभित्र महिला, जनजाति, आदिवासी, मधेशी, 
पिछडिएका वर्गहरूको प्रतिनिधित्व भएको छ। 





संविधानसमा गतिविधि 


यो संविधानसभाको सकारात्मक पक्ष हो। 

समावेशी प्रतिनिधित्व भए पनि यी तीनवर्ष भित्र पनि संविधानसभामा मैले प्रतिनिधित्व 
गरेको क्षेत्र, समुदाय र जातिको माग सम्बोधन भएन। यो मलाई खड्केको विषय हो । यी मुद्दालाई 
कसरी सम्बोधन गराउन सकिन्छ भनेर म पनि संघर्ष गरिरहेको छु। तीन वर्षको समयको हरेक 
सेकेण्डको महत्व छ तर दुःखका साथ भन्नुपर्छ, निर्धारित समयमा सार्थक संविधान जनताले पाउन 
सकेनन्‌। शान्ति र संविधानका लागि दलहरूले खेलाँची गर्नु हुदैन। अहिलेको अवस्थामा पार्टी भन्दा 
पनि आफ्नो जातिय पहिचान र अधिकार सुनिश्चित गराउन दलहरूले आफ्ना सभासदहरूलाई 
स्वतन्त्र अधिकार दिनु पर्थ्यों। अधिकार दिन्छौँ भनियो, प्रतिनिधित्व पनि गराइयो तर गोरूलाई 
जस्तो जावो लगाइयो। संविधानसभाको नियमावलीमा पार्टीको ह्वीप लगाइएको छ। 

देश अहिले द्रन्द्रको दलदलमा फ॑सेको छ। नेपालका दल, पार्टी, शासक र सामन्तहरूले 
आदिवासी, जनजाति, महिला, मुस्लिम, दलित र अल्पसंख्यक सिमान्तकृत वर्गलाई टुक्राउनका 
लागि एउटै सुत्र प्रयोग गरेका छन्‌। त्यो सुत्र भनेको 'शासन गर र फुटाउ' भन्ने हो। यो मुलुक 
जोगाउनका लागि पनि त सुत्र छ तर त्यो सुत्र यी दलहरूले प्रयोग गरिराखेका छैनन्‌। त्यो सुत्र 
भनेको जातिय जनसंख्याको आधारमा राज्यको हरेक निकायमा पुर्ण समानुपातिक प्रतिनिधित्व 
हो। यो कुरा तीन वर्षको अवधिमा सम्बोधन हुन सकेन। यसरी नै तीन वर्षको समय गुज्रेको 
अनुभूति मैले गरेकी छु। 







संविधानसभाको तीन 
वर्षेकार्यकालको अनुभव 


संविधानसभाको निर्वाचन नेपाली जनताको चहाना अनुसार नेपालको संविधान निर्माणको 
लागि भएको थियो तर थपिएको म्याद समेत तीन वर्षे कार्यकालमा जनताको भावनानुसार कार्य 
गर्न यो संविधानसभा पूर्ण सफल हुन सकेन। संविधानसभा द्वारा गठित समितिहरूले आ-आफनो 
कार्य समाप्तगरी संवैधानिक समितिमा समयमै बुझाएपनि विशेषत: तीन प्रमुख दलहरूको 
कारणबाट संविधान लेखनले पूर्णता नपाएको हो। जसलेगर्दा यसको अपजस हामी जस्ता साना 
दलहरूले पनि भोरन परेकोछ। मुलुक र जनताको नाउमा जे जस्तो तरक वा शर्तहरू तेर्‍साएपनि 
अन्तत्वगत्व यी प्रमुख दलहरूको अभिष्ट सत्ताप्राप्ति नै थियो र रहीआएको देखियो। त्यसैले 
संविधान निर्माणमाभन्दा सत्तालिप्सामा बढी तल्लिन रहेकोले यी प्रमुख दलहरू सत्ताबिना बांच्न 
नसक्ने जीवकोरूपमा देखा परे। 

संविधानसभामा दलको व्हीप्‌ (0) नलाग्ने व्यवस्था भएकोमा दल त्याग ऐनमा 
संशोधनगरी व्हीप लाग्ने व्यवस्थागरी ती दलभित्र रहेका ईमान्दार सभासदहरूलाई दलको 
अन्धअनुचरमा परिणत गरियो। मुलुकभित्रका यथास्थितिवादी र बाहिरीया शक्तिहरूको निहित 
स्वार्थको चलखेलले पनि संविधान बन्न नदिनुमा हात रहेकोछ तापनि यसो हुनुमा अर्थात समय 
सिमाभित्र संविधान नबन्नुमा प्रमुख कारक तत्व मुलुकको राजनीतिमा निर्णायक भूमिका निभाउने 
प्रमुख दलहरूनै हो। मुलुककोहितमा संविधान लेखन तर्फ ईमान्दारीपुर्वक नलागी फेरीपनि यी 
प्रमुख दलहरू जनता र मुलुकको नाउमा फरेबी नाराको आडमा सत्तालिप्साकै खेलमा तल्लिन 
रहने हो भने पुनः थपिने म्यादभित्र पनि नेपाली जनताकोलागी संविधान एउटा मुगतृष्णामात्र 
हुनेछ। 









मुद्धाहरू पहिचान भए 


संविधानसभाको तीन वर्षको कार्यकाल नेपाली जनताको हितमा हुन सकेन। हामीले 
मेहनत साथ काम गर्दापनि नेपाली जनताले दुई वर्षमा पाउनुपर्ने संविधान तीनवर्षमा पनि पाउन 
सकेनन्‌। यो दुः खद स्थिति रहयो। यसको सफल पक्ष भनेको संघिय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र 
नेपाल र धर्मनिरपेक्ष राज्यको संविधान बनाउँदा मुद्धाहरू पहिचान गर्ने र उठाउने काम भयो। 
प्रान्त र क्षेत्रको बारेमा धेरै कुराहरू प्रष्ट पार्न सकियो। मुलुकलाई जसरी बुभनुपर्ने हो त्यसरी 
बुझाउन नसकेपनि केही भएको छ। नकारात्मक कुरा गर्ने हो भने दलका मुख्य नेताहरूमा 
सत्तामोह देखियो । 

सभामुखको भुमिका हालसम्मकै सबैभन्दा सकारात्मक मैले पाएँ। उहाँको कारण संविधान 
बन्न नसकेको होइन , दलहरूको कारणले गर्दा हो। सभासदहरूको भूमिकाको कुरा गर्दा केही 
सभासदले जागीरकै निम्ती सभामुखलाई निवेदन चढाएको पनि देखियो । 

पहिलो दुई वर्षको अवधिमा धेरै काम भए। तर थपीएको १ वर्षमा ९ महिना त 
संविधानसभा, समितिको कुनै पनि वैठक भएन। त्यसमा कुनै काम भएन भन्दा पनि हुन्छ। 






सभासदहरू बधुवा 
मजदुरजस्ता देखिए 


६ सय १ जना सभासदलाई माला लगाउने र निकाल्ने गर्नमै तीन वर्षका ६ महिना 
त्यत्तिकै विते। करिब ६ महिना संविधानसभा अन्तर्गतका समितिहरूमा काम भए। जनतामा गएर 
नी संकलन गर्ने काम पनि भए। सबै ल्याएर राज्य पुनर्सरचना समितिमा छलफल गरियो। 
कसैले १४ प्रदेश त कसैले ६ प्रदेशको अवधारणा अगाडि सारे हामीले दुबैलाई मान्यता दिएनौं । 
१४ प्रदेशको अवधारणाले पहिचान त स्थापित गरायो तर सामर्थ्य गुमाउने काम गर्‍यो। ६ प्रदेशमा 
चाहि सामर्थ्य त स्थापित भयो तर पहिचान गुमाउने काम भयो। ६ प्रदेशमा राजधानी प्रदेश 
भनेर नामाकरण गरिएको छ जसले हाम्रो भाषा, संस्कृति र सभ्यतालाई निमिट्यान्न गराउने काम 
भएकोले हामीले विरोध गरेका हौं। 

हामीले राजनीतिक अग्राधिकारको पक्षमा धारणा राख्यौं। कांग्रेसले सदैब, त्यसको विरोध 
गस्यो, उसले गणतन्त्र र धर्मरिपेक्षताको विरोध गस्यो र अग्रगमनको विरोध गस्यो। उसले 
राज्यपुनर्सरचना कुन चराको नाम हो थाहै नभएजस्तो गस्यो। 

संविधानसभामा तीन ठूला दलहरू विशेष गरेरसत्ता केन्द्रीत राजनीति गर्न व्यस्त देखिए । 
पहिलो दुई वर्षको अवधिमा भन्दा पछिल्लो थपीएको एक वर्षमा पनि काम भएनन्‌। सात 
महिना त प्रधानमन्त्री निर्वाचनमै वित्यो। ठूला दलहरूले आफु, आफ्नो पार्टी र कार्यकर्ताको 
बारेमा मात्र केन्द्रीत भएर संविधानसभालाई उपयोग गरे। जव परयो राती तव बुढि ताती 
भने जस्तो गरेर उनीहरूले अन्तिम अवस्थामा आएर संविधान निर्माणको लागि बहस केन्द्रीत 






गरे। नेपाली कांग्रेसले तीन वर्षको अन्तिममा 
आएर ६ प्रदेश सहितको प्रस्ताव ल्यायो त्यो 
पनि लिखीत रूपमा होइन भाषणमार्फत। 
त्यसले संविधानसभाकै उपहास गर्‍्यो। अतिम 
अवस्थामा गरिएको बहसमा सबै दलीत, 
जनजाति, अल्पसंख्यक मुस्लिमलाई मधेशीको 
रूपमा घालमेल गरेर प्रस्तुत गर्ने काम भयो 
हामीले त्यसको विरोध गऱ्यों। हाम्रा मागलाई 
वेवास्ता गरिएपछि हामीले चार जनाले मात्रै 
भएपनि दुई महिनासम्म संवैधानिक समितिको 
बैठक अवरूद्ध गर्‍यौं । पछि ठूला दलहरूले हाम्रो 
माग संवोधन गर्ने आश्वासन दिएपछि हामीले 
आन्दोलन छाड्यौं। संविधानसभामा सभासदहरू 
वधुवा मजदुर जस्ता देखिए। पार्टीको ह्वीपमा 
वाधिएका उनीहरूले आफनो स्वतन्त्र धारणा 
राख्न पाएनन्‌। 

जनआन्दोलनको म्याण्डेट 
अनुसार तोकिएको मितिमा संविधान दिन 
संविधानसभा असफल भयो । दक्षिण अफ्रिकामा 
संविधानसभालाई शुरूमै ५ वर्षे समयवाधि 
तोकिएको थियो। उसले बनायो। तर नेपालमा 
भने आफुलाई दिग्गज नेता भन्नेहरूले जम्मा 
दुई वर्ष तोके जो आफैमा पर्याप्त थिएन त्यसले 
गर्दा ने संविधानसभालाई दिएको म्यादमा 
संविधान बनेन। अनी संसवधानसभाको म्याद 
थप्ने की नथप्ने भनेमा विवाद हुने अनेक 
प्रकारका चलखेल हुने कुरा अगाडि आए। 


मध्यमार्गी बाटो 
अपनाउनु पर्छ 














हाम्रो पार्टी नेपाल परिवार दल १ 
नेपाल एक घर, सम्पूर्ण नेपाली एउटै परिवार' 
भन्ने मान्यताका साथ स्थापना भएको हो। 
संविधानसभा निर्वाचनको समयमा हामीले 
नेपालमा रहेका सबै राजनीतिक दल, सबै क्षेत्र, 
वर्ग, समुदाय, जातजाति र भाषाभाषी वीच 
सहमति कायम गर्न अभिभावकीय भूमिका 


संविधानसभा गतिविधि 


खेल्ने एजेण्डा लिएका थियौं। संविधानसभामा 
तीन वर्षसम्म हाम्रो सम्पूर्ण बल त्यसैका लागि 
खर्च भयो। मुलुकमा जाति, भाषा, धर्मको 
आधारमा नभई सर्वमान्य किसिमले शान्ति 
प्रकूया र संविधान लेखन प्रकृयालाई अगाडी 
बढाउनुपर्ने भन्नेमा हाम्रो पहल रह्यो। तर 
सानो पार्टी हुनुको हैसियतले हाम्रो भूमिका 
जनताको आवाज उठाउनु मात्र थियो। आवाज 
उठाउने कुरामा हामीले कुनै कन्जुस्याँई गरेनौं । 
संविधानसभामा बढी प्रतिनिधि लिएर गएका 
राजनीतिक दलहरूको नै निर्णायक भूमिका 
थियो। तर ती दलहरूले संविधानसभामा आफ्नो 
आकार अनुसारको जिम्मेवारी वहन गरेनन्‌। 
तीन वर्षसम्म शान्ति प्रकृया र संविधान लेखन 
भन्दापनि सत्ता प्राप्तिको आशक्तिमा नै बढ़ी 
समय विताएकोले जनताको इच्छा, आकांक्षा 
र जनादेशको भावना अनुरूप संविधानसभाले 
३ वर्ष भित्रमा काम गर्न नसकेको हो। यसमा 
आकार अनुसारको जिम्मेवारी सबैको छ। १ 
सिट भएको हाम्रो पार्टी नैतिक जिम्मेवारी लिन 
तयार छ। 

यो समयमा संविधानसभा भित्र 
विभिन्न किसिमका गतिविधि देखियो। विभिन्न 
स्वार्थ बोकेर आएका समूहले संविधानसभालाई 
प्रभावित बनाउने काम पन्ति गरे। सभासद्‌, 
विषयगत समितिलाई पनि प्रभावित बनाउने 
काम भयो। जनताका आवाज र मागलाई 
सम्बोधन गर्नुपर्ने ठाउँमा संविधानसभालाई 
एउटा अवसरका रूपमा लिएर विकृति र विसंगति 
संस्थागत गराउने खेल पनि भए। यो तीन 
वर्षको अवधिलाई मैले मिश्रित रूपमा लिएको 
छ। केहि महत्वपूर्ण उपलब्धिहरू भएका छन्‌। 
एकातिर, केही महत्वपूर्ण विषयमा राजनीतिक 
सहमति गरेर अगाडी बढेका छौं भने अर्कातिर, 
संघीयता, शासकीय स्वरूप, निर्वाचन प्रणाली 
लगायतमा मूलभूत मुद्दाहरूमा अहिलेसम्म 
— j हुन सकेको छैन। यी मूलभूत विषयमा 
सहमति हुन नसक्नुमा सैद्धान्तिक कारण छ। 
कुन राजनीतिक विचारको आधारमा संविधान 
लेख्ने भन्ने प्रश्न महत्वपूर्ण बनेको छ। नेपाली 
कांग्रेसले चाहे जस्तो परम्परावादी, प्रजातन्त्रमा 
आधारित संसदीय प्रणाली माओवादीलाई 
स्विकार्य छैन भने माओवादीले चाहे जस्तो 
जनतन्त्र कांग्रेसलगायत हामी अन्य कुनैपनि 
पार्टीलाई स्विकार्य छैन। यो स्थितिमा एउटा 
मध्यमार्गी बाटोको आवाश्यकता छ। त्यो 
भनेको अग्रपन्थी लोकतन्त्रको बाटो हो। 


वामपन्थी र प्रजातान्त्रिक विचारधारामा रहेको 
शास्वत, वैज्ञानिक, परिस्कृत र व्यवहारिक मूल्य, 
मान्यतालाई आत्मसाथ गर्ने र परिवर्तनलाई 
पनि आत्मसाथ गर्दै अघि बढ्ने राजनीतिक 





संबिधानसभा गतिविधि 


पद्धति अहिलेको आवश्यकता हो। यो मध्यमार्गी बाटो नै संविधान बनाउने उपयुक्त बाटो हो। 
मध्यमार्गी भनेको जननेता मदन भण्डारी र महामानव विपी कोइरालाको विचारलाई समेटेर 
अगाड़ी बढ्ने बाटो हो। 






संविधानको बारेमा राम्रै 


हामी धेरै व्यस्त पनि भयौं, साना दलका सभासद धेरै समितिमा बस्ने अवसर पनि पाए। 
तर सत्ता केन्द्रीत राजनीति भएका कारण संविधान भन्दा सत्ताके लागि धेरै समय वित्यो। माधव 
नेपालको सरकारका पालामा ७ महिना त सरकारकै लागि मात्रै व्यतित भयो। त्यही.बाटै संविधान 
निर्माणबाट दलहरू विचलीत भए। विषयगत समितिहरूले काम गरेकै हुन्‌। उनीहरूले आफनो 
समितिको तर्फबाट प्रतिवेदन पनि पेश गरिसकेका छन्‌। त्यो उपलव्धी नै मान्नुपर्छ। तर पनि 
परिणाम आएको छैन वा भनेको समयमा संविधान निर्माण भएको छैन । 

संविधानसभाको सदस्यहरू हो सभासद भनेको तर पनि संयोगले व्यवस्थापिका संसदको 
पनि जिम्मेवारी बहन गर्नुपर्ने अवस्था आयो। संविधान बनाएर अर्को निर्वाचन नगर्दासम्म त दुबै 
भारी बोक्नुपर्ने बाध्यता छ। धेरै समितिहरूमा असहमतिका बुँदाहरू आएका भएपनि संविधानको 
बारेमा राम्रै बहस भएको छ। संविधान नबन्नुमा प्रमुख राजनतिक दलहरूको सत्ता केन्द्रित सोच 
प्रमुख दोषी छ। हामी साना दलहरू पनि जिम्मेवार हुनुपर्छ तर उनीहरू बढी जिम्मेवार छन्‌। तर 
पन्ति उनीहरूमा जिम्मेवारीबोध नभएको जस्तो देखिन्छ। संविधान राम्रो र हाम्रो बन्नुपर्छ यो आम 
जनताको चासा र आकाक्षा हो। 







सहमतिको राजनीति 
ओक्ेलमा पर्‍्यो 


संविधानसभाको पहिलो बैठक १५ गते बसेको थियो त्यसको ६ महिना हामीले 
संविधानसभाको र व्यवस्थापिका संसदको नियमावली बनाउनमा व्यतित गऱ्यौं। त्यसको विचमा 
समितिहरूको गठन, राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति लगायतको चयनलगायतमा समय वित्यो। त्यहाँ 
संविधान निर्माणको काम हुन सकेन। त्यसपछि समिति गठन भएपछि बल्ल काम शुरू भयो। 
विषयगत समितिहरूमा तदारूकताका साथ काम हरू भए। त्यो अवधिभित्र शान्ति प्रक्रिया भने 
अगाडि बढ्न सकेन। संविधानको काम आफ्नो गतिमा अगाडि वढेको भएतापनि शान्ति प्रक्रिया 
ओभलमा पर्‍यो। त्यसपछि एक वर्षको अवधि थपीएको त्यसमा पनि प्रमुख राजनीतिक दलहरू 
सान्ति र संविधान भन्दा पनि सत्ता प्राप्तितिर लागेको पाइयो । त्यसैले तोकीएको समयमा संविधान 
निर्माण हुन सकेन। 

सभासदहरूले आफनो समितिहरूलाई दिएको जिम्मेवारी पुरा गरेको पाइन्छ। सभामुखले 
पनि आफनो भुमिका पुरा गरेको देखिन्छ। उहाँले सहमतिको लागि मध्यस्थताको भूमिका पूरा 
गर्नुभएको हो। संसिवधानसभाको निर्वाचन पछि राष्ट्रपतिको निर्वाचन लगायत यहासम्म आइपुग्दा 
सहमतिको राजनीति ओझेलमा परेकोले संविधान निर्माण हुन नसकेको हो। 





वर्षमा 


संविधानले २ संविधान 
बनाउने भनेर अन्तरिम संविधानमा उल्लेख 
गरियो तर शुरू देखि नै काममा ढिला भयो। 
संविधानसभाको पहिलो बैठक नै ०६५ जेठ 
१५ मा बस्यो। अनि दिनगन्ती शुरू भयो 
तर संविधान बनाउने कार्यतालिका भने ६ 
महिना अड्कियो र मंसीर १ गते मात्र त्यो 
कार्यतालिका पारित भयो। संविधानसभाका 


केही उपलव्धी भएका छन्‌ 







१) संक्षेपमा भन्नु पर्दा तीन 
वर्षको अवधिमा संविधानसभाले जे जस्तो र 
जसरी काम सम्पन्न गरेको छ। त्यस बारे म 
— होइन देशका कुनै पनि नागरिक सन्तुष्ट 
र खुसी छैन। काम अपुरो, आंशिक छ र चित्त 
बुझदो छैन तर पनि संविधानसभा मार्फतै 
संविधान बनाउनुको विकल्प पनि छैन। 

र) संविधानसभाको काम यसरी 
अपुरो, आंशिक हुनु र कोही नेपाली नागरिक 
सन्तुष्ट हुन नसक्नुको पछाडि धेरै कारणहरू 
रहे पनि मुख्य रूपमा दुई तीन ऐतिहासिक 
कमजोरीहरूलाई उल्लेख गर्न सकिन्छ। 

पहिलो, संविधान निर्माणको काम 
शुरू गर्नु पूर्व नै संविधानका केही आधारभूत 
सिद्धान्त र मान्यताहरू बारे आम सहमति 
गर्न नसक्नु । दोश्रो, संविधानसभा र संसदलाई 
अलग गरि छुट्टाछुट्टै हाउसको रूपमा कायम 


ढॉँटने काम भयो 


विजयकुमार गच्छदार 
मजअ फोरम, नेपाल (लोकतान्त्रिक) 









विषयगत समितिहरूको गठनमा पनि दलिय 
भागवण्डा मिलाउँदैमा ढिला भयो। समयमा 
काम हुन नसक्दा तोकिएको दुई वर्षभित्र १० 
पटक कार्यतालिका परिवर्तन भएको छ। 

ठूला राजनीतिक दलहरूको दृष्टि 
संविधान निर्माणमा भन्दा सत्तामा टिक्यो। 
सत्ताको फोहोरी खेल खेल्दै उहाँहरूले धेरै 
समय बिताउनु भयो। दुई वर्षमा संविधान 







गर्न नसक्नु । तेश्रो, संविधानसभाको निर्वाचन 
पूर्व नै शान्ति प्रक्रियालाई तार्किक निष्कर्षमा 
पुऱ्याउन नसक्न्‌। 

३) विगतका तीन वर्षमा 
नेपालको तीन ठूला दलहरू संविधान निर्माणमा 
ध्यान नदिई सरकार बनाउने र गिराउने खेलमा 
निर्लिप्त भएकोले पनि संविधान निर्माणको काम 
सन्तोषप्रद बन्न नसकेको हो। यसमा पनि 
विशेष गरी एकिकृत नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी, 
माओवादी शान्ति प्रक्रियामा इमान्दार नहुनु 
र नेपाली कांग्रेस नेपाली जनताको चाहना 
अनुसार संघीयताको प्रश्नमा इमान्दार नहुनुले 
संविधान सभाले तीन वर्षमा उल्लेख्य काम गर्न 
सकेन। 

x) यस्तो प्रतिकूल परिस्थितिमा 
पनि झण्डै झण्डै तीन सयको हाराहारीमा रहेको 
विवादहरूलाई कम गरी २३ ओटामा घटाउन 


नबनेपछि १ वर्षको म्याद थपियो। म्याद 
थपिएपछि ०६७ साउन २ गते एघारौँ पटक 
अर्को कार्य तालिका बन्यो तर संविधान 
बनेन। पछिल्लो कार्यतालिका त गत कार्तिक 
महिना देखि नै निस्किय रहयो। सरकारको 
फेरबदल र विपक्षीहरूको लडाई साथै आ- 
आफ्ना दलिय स्वार्थको वकालतमा दलहरू 
अल्फिरहे। पछि संविधानले सुस्त गति लियो। 
विषयगत समितिहरूले काम नगरेका होइनन्‌ 
तर मुख्य दलको स्वार्थपूर्ति नभएको कारणले 
संविधान समयमा नबनेको हो। थपिएको एक 
वर्षको समय मध्ये ६ महिना त काम चलाउ 
सरकारको झमेलामा नै बित्यो। त्यसपछि पनि 
विवाद मिलाउने उपसमितिको सुस्तता, केही 
संसदहरूको अवरोध जस्ता कारण जनताले 
समयमा संविधान पाउन सकेनन्‌। संविधान 
बनाउँछौँ भन्नेहरू बाटै ढाट्ने काम भयो। 





सक्नुलाई उपलब्धको रूपमा उल्लेख गर्न 
सकिन्छ। त्यसमा विशेषगरी राज्य पुर्नसंरचना, 
शासकीय स्वरूप, निर्वाचन प्रणाली जस्ता 
विषयहरू हालसम्म बढी विवादग्रस्त देखिएका 
छन्‌। त्यसमा पनि राज्यको पुर्नसंरचनाको विषय 
सबैभन्दा बढी जटील बनाइएका छन्‌। ५) राज्य 
पुर्नसंरचनाको विषयलाई मूलतः पहिचान र 
सामर्थ्यलाई सम्बोधन गर्ने गरी निर्क्यौल गर्नु 
पर्दछ। संविधानसभाको राज्यको पुर्नसंरचना र 
शक्तिको वाँडफाँड विषयक समितिले प्रस्ताव 
गरेको १४ प्रदेशको संरचनालाई छलफल र 
निष्कर्षको मूल आधार बनाउनु पर्दछ। अब 
समयको यो विन्दुमा आएर राज्य पुर्नसंरचना 
आयोगको प्रस्ताव गर्नु उचित देखिदैन । 

६) नेपालमा संविधान निर्माणको 
सन्दर्भ शान्ति प्रक्रियासँग जोडिन पुगेको छ। 
तसर्थ संविधान घोषणा पूर्व शान्ति प्रक्रियाले 
पूर्णता पाउनै पर्दछ। ७) हाल जेष्ठ संघारमा 
आइपुगेको यथार्थ हाम्रो सामुन्ने छ। समय 
पल-पल घरककिदैछ। संविधानसभाको म्याद 
थप्ने नथप्ने विवाद, वहस र झगड़ा जारी छ। 
यस्तो स्थितिमा यथास्थितिमा संविधानसभाको 
म्याद थप्नु उचित र तर्कसंगत देखिदैन। अस्तु 
संविधानसभाको म्याद बाँकी काम सम्पन्न गर्न 
थप्नु उचित हुन्छ तर त्यस अघि शान्ति प्रक्रिया 
बारे ठोस निर्णय र त्यसको कार्यान्वयन हुनु 
जरूरी छ। 





संविधानसभा गतिविधि 


तपाईको समितिले तीन वर्षमा गरेका 








संवैधानिक समितिको कार्य उपलब्धीको समीक्षा गर्नु पर्दा 
सर्वप्रथम यसको जिम्मेवारीलाई दृष्टिगत गरेर त्यसका आधारमा 
विश्लेषण गर्नु पर्ने हुन आउँछ। संवैधानिक समितिका मूलतः तीनवटा 
जिम्मेवारी रहेका छन्‌। 

प्रारम्भमा संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ६५ को 
उपनियम (२) र (३) ले संबैधानिक समितिको कार्यक्षेत्र देहाय बमोजिम 
निर्धारण गरेको थियो। 

0 विषयगत समितिहरूले आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्रका विषयको 
अवधारणापत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन 
संविधानसभामा पेश गरिसकेपछि त्यस्ता समितिहरूबाट प्राप्त 
प्रतिवेदन, सोमाथि सभामा छलफल भई सभाले दिएको सृझाव 
[ निर्देशन समेतका आधारमा संविधानको मस्यौदा तयार पारी 
संविधानसभामा पेश गर्नु संवैधानिक समितिको प्रमुख कर्तव्य 
हुने 

0 संविधानको प्रस्तावना र कुनै पनि विषयगत समितिहरूको 
कार्यक्षेत्रभित्र नपरेका तर संविधानमा समावेश गर्नु पर्ने विषयको 
पहिचान गरी त्यसको अवधारणापत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा 
तयार पारी सभामा पेश गर्ने संविधानसभा नियमावली, २०६५ 
मा भएको तेस्रो संशोधनले नियम ६५ को उपनिया ३क.मा 
संवैधानिक समितिलाई देहायको जिम्मेवारी थप गरेको छ। 

0 संवैधानिक समिति वा नियम ६६ बमोजिम गठित कुनै विषयगत 
समितिको प्रतिवेदनमा कुनै विषयमा समितिमा नै टुंगो लाग्न 
नसकेको वा सभामा छलफल हुंदा फरक विचार प्रस्तुत भएको 
कारणले विवादित बन्न पुगेको अवस्थामा सभाबाट त्यस्तो 
विवादित विषयको स्पष्ट किटान गरी संवैधानिक समितिले नै 


संबिधानसभा गतिविधि 


संविद्यानसभा समिति 


थप छलफल गरी टुंगो लगाउने भनी सुझाव र निर्देशन सहित 

सम्बन्धित प्रतिवेदन प्राप्त भएमा त्यस्तो विषयमा छलफल गरी 

टुंगो लगाउने र टुंगो लाग्न नसकी बाँकी रहेका कुनै विषय भए 

निर्णयार्थ संविधानसभामा पेश गर्ने। 

समितिका हालसम्मका उपलब्धीहरू 
१. अवधारणा पत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन तयार 
गर्ने कार्य सम्पन्न 

प्रस्तावना र कुनै पनि विषयगत समितिहरूको कार्यक्षेत्रभित्र 
नपरेका संविधानको पहिलो भागमा रहने विषयवस्तुहरू, संविधान 
संशोधन प्रक्रिया राजनीतिक दल सम्बन्धी संवैधानिक व्यवस्था, 
संकटकालीन अवस्थाको घोषणा, संक्रमणकालीन व्यवस्था, संविधानमा 
बाधा अड्काउ फुकाउने अधिकार सम्बन्धी व्यवस्था, विविध भागमा 
रहने व्यवस्थाहरू, परिभाषाको भाग एवं संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ सम्बन्धी 
विषयलाई समितिको कार्यक्षेत्रभित्रका विषय पहिचान गरी उल्लिखित 
विषयको अवधारणापत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा सहितको प्रतिवेदन 
संविधानसभामा पेश गर्ने जिम्मेवारी पूरा गर्दै समितिले २०६६।९।२० मा 
प्रतिवेदन संविधानसभामा पेश गरिसकेको अवस्था छ। यो जिम्मेवारी 
पूरा गर्न मिति २०६५।९।१ देखि २०६६।९।१९ सम्म समितिका ७९ वटा 
बैठक बसेका थिए। 
२. संविधानको पहिलो मस्यौदाको प्रराम्भिक खाका निर्माण र 
मस्यौदा एकिकरणको कार्य थालनी 

संविधानसभाबाट पारित भई आएका समितिका प्रतिवेदन र 
संविधानसभाले कुनै सुझाव र निर्देशन दिएको भए त्यसलाई समेत 
मध्यनजर गरी मस्यौदाको एकिकरण गर्ने कार्य प्रारम्भ गरिसकेको 
छ। त्यसका लागि समितिले भावी सविधानको प्रारम्भिक खाका तयार 
गरेको छ। उक्त प्रारम्भिक खाकामा प्रस्तावना र अनुसूचीको साथमा 
संविधानमा रहने अन्तरवस्तुहरूलाई विभिन्न २७ भागमा विभाजन 
गरिएको र दुरदर्शितापूर्वक यो खाका पछि सम्म परिमार्जन गर्दै जान 
सक्ने गरि खुला नै राखिएको अवस्था छ। संविधानसभाबाट विषयगत 
समितिका प्रतिवेदनहरू एकै पटक पारित भई नआएका र प्राप्त भएका 
प्रतिवेदनहरू पनि विवाद सहित आएको कारणले पहिलो मस्यौदा तयार 
गर्ने कार्य अपेक्षित रूपमा अगाडि बढ्न सकेको छैन। यस प्रयोजनको 
लागि मिति २०६६।१०।२१ मा संवैधानिक समितिले पहिलो प्रतिवेदन 
प्राप्त गरेको थियो भने ११ औं प्रतिवेदन मिति २०६७१२३ मा मात्र 
प्राप्त गरेको हो। निर्विवाद विषयहरूलाई सविधानको प्रारम्भिक खाकामा 
समावेश गर्ने कार्य सम्पन्न भईसकेको छ। विवादित विषयमा सहमति 








कामको संक्षिप्त समीक्षा कसरी गर्तहन्छ ? 


सभापतिका प्रतिक्रिया 


हुनासाथ संविधानको पहिलो मस्यौदा तयार गर्न सकिने अवस्था छ। 

३. विवादित विषय स्पष्ट किटान गरी संवैधानिक समितिले 
नै थप छलफल गरी टुंगो लगाउने भनी संविधानसभाले 
पठाएका विषयमा सहमति कायम गर्ने कार्यको थालनी 

संविधानसभाको मिति २०६७१०।१२ को बैठकले संविधानसभा 

(तेस्रो संशोधन सहित) नियमावली, २०६५ को नियम ८२ को उपनियम 

(१०) बमोजिम राज्यको शासकीय स्वरूप निर्धारण समितिको प्रतिवेदन, 

व्यवस्थापिकीय अंगको स्वरूप निर्धारण समितिको प्रतिवेदन, न्याय 

प्रणाली सम्बन्धी समितिको प्रतिवेदन, मौलिक हक तथा निर्देशक सिद्धान्त 

समितिको प्रतिवेदन, राष्ट्रिय हितको संरक्षण समितिको प्रतिवेदन र 

संवैधानिक समितिको प्रतिवेदनमा टुंगो लाग्न बाँकी विभिन्न ७८ वटा 

विषयहरूमा संवैधानिक समितिले नै थप छलफल गरी टुंगो लगाउने 

र टुंगो लाग्न नसकेका विषयहरू निर्णयको लागि संविधानसभामा पेश 

गर्ने भनी पठाएको थियो। उल्लिखित विषयहरूमा संवैधानिक समितिको 

बैठकमा छलफल हुंदा ३ वटा विषयहरू सहमतिमा टुंगो लागेका र 

बाँकी रहेका ७५ वटा विषयलाई सहमतिमा टुंगो लगाई प्रतिवेदन पेश 

गर्न मिति २०६७।११।१३ मा संवैधानिक समिति अन्तर्गत विवाद समाधान 

उपसमिति गठन भएकोमा उपसमितिले काम गरिरहेको अवस्था छ। 

उल्लिखित ७५ वटा विषयमध्ये उपसमितिले अहिले सम्म ५३ वटा विषय 

सहमतिमा टुंगो लगाएको छ। विवाद समाधान उपसमितिले गरेको उक्त 
सहमति संवैधानिक समितिबाट अनुमोदन हुन बाँकी नै रहेको अवस्था 

छ। अब २२ वटा विषयहरू टुंगो लाग्न बाँकी रहेका छन्‌। उपसमितिको 

[| यही २०६८ साल ज्येष्ठ १३ गते सम्म रहेको छ। 

साथै संविधानसभाको मिति २०६७१२३ को बैठकले 
संविधानसभा (तेस्रो संशोधन सहित) नियमावली, २०६५ को नियम 

८२ को उपनियम (१०) बमोजिम राज्यको पुर्नसंरचना र राज्यशक्तिको 

बाँडफाँट समितिको प्रतिवेदनमा टुंगो लाग्न बाँकी विभिन्न ७८ वटा 

विषयहरूमा संवैधानिक समितिले नै थप छलफल गरी टुंगो लगाउने र 

टुंगो लाग्न नसकेका विषयहरू निर्णयको लागि संविधानसभामा पेश गर्ने 

भनी पठाएको हो। उल्लिखित विषयहरूमा मिति २०६७।१२।११ गते देखि 

संवैधानिक समितिमा छलफल जारी रहेको छ। समितिका हालसम्म १२३ 

बटा बैठक सम्पन्न भएका छन्‌। 

माथि उल्लिखित औपचारिक कामहरू बाहेक संविधान निर्माणको 
प्रक्रियामा देखिएका समस्यालाई संबोधन गरी राजनीतिक रूपमा उपयुक्त 
वातावरण तयार गर्न आवश्यक अनौपचारिक कामहरू समेत समितिका 

सभापति र सचिवालयबाट गरिदै आएको स्थिति छ। 








मौलिक अधिकार तथा निर्देशक सिद्धान्त समितिमा जम्मा ४३ 
जना सभासद रहेका थियौ। यस समितिले आफूनो कार्य क्षेत्रमा पर्ने गरी 
तोकिएका विषयहरू नागरिकता सम्बन्ध व्यवस्था, मौलिक हक, मौलिक 
कर्तव्य र राज्यका निर्देशक सिद्धान्त र नीतिहरू समेत गरी संविधानमा 
रहने चार भागका सम्बन्धमा छलफल गरी प्रारीम्भक मस्यौदा तयार 


गर्नुपर्ने थियो। 

यसै अनुसार नागरिकताको सन्दर्भमा हालसम्म जन्मदा चयन 
गर्न नपाउने लिंगको आधारमा रहदै आएको विभेदको अन्त्य गरी नेपाली 
नागरिकका दम्पती र उनीहरूका सन्तानलाई राज्यले लैंगिक समान 
हैसियतमा नागरिक पहिचान दिने र व्यवहार गर्ने व्यवस्था गरिएको 
छ भने नागरिकता वितरणका क्रममा हुन सक्ने अनियमितताको 
वारेमा राज्यले छानवीन गर्नसक्ने व्यवस्था गरेको छ। नागरिकताको 
व्यवस्था गर्दा हाम्रो मुलुकको विविध पक्षलाई ध्यानमा राखेर राष्ट्रियता 
र अविभेदको सिद्धान्तलाई केन्द्र बिन्दुमा राखिएको छ। 

त्यसै गरी मौलिक हक हरेक नेपाली नागरिकको सवैभन्दा बढ़ी 
सरोकार र चासोको विषय हो। यस अन्तरगत एउटा मानिसले मानवीय 
जीवन जिउन नभै नहुने आधारभूत कुराहरू खाद्य, आवास, शिक्षा, 
स्वास्थ्य, रोजगारी र सामाजिक सुरक्षा लगायत सवै जाति, वर्ग, लिंग र 
क्षेत्रका नागरिकको विचमा विना भेदभाव राजनीतिक, आर्थिक, सामाजिक 
र सांस्कृतिक अधिकारको व्यवस्था गर्नका लागि ३१ वटा धारामा मौलिक 
हकको प्रस्ताव गरिएको छ। लोकतान्त्रिक आन्दोलनले स्थापित गरेको 
मान्यता, विगतमा रहदै आएको संवैधानिक व्यवस्था, जनतामा असिमित 
माग र अपेक्षा अनि अन्तरराष्ट्रिय प्रतिवद्धतासहितलाई ध्यानमा राखि 
यो भागको प्रस्ताव गरिएको छ। कतिपय समुदायको विषयलाई छुट्टै 
धाराका रूपमा उल्लेख गर्न सम्भव नभए पनि विषयको हिसावले आम 
नागरिकले उठान गरेका विषयलाई यस भागमा समेटिएको छ। 


संविधानसभा गतिविधि 








हामीसंग रहेको सीमित साधन स्रोत र त्यसको कमजोर 
परिचालन संयन्त्रका कारण यी हकहरू नेपाली नागरिकले अनुभुत गर्न 
पाउने गरी कार्यान्वयन गर्ने सन्दर्भमा रहेका चुनौतीलाई रणनीतिक 
रूपमा सम्बोधन हुनु आवश्यक छ। 

“जहा हक, त्यहा दायित्व” भन्ने सोचका साथ यस पटक नया 
संविधानमा मौलिक कर्तव्यको भागको समेतप्रस्ताव गरिएको छ। राष्ट्रिय 
अखण्डता र सार्वभौमसत्ता कायम राख्दै आफनै प्रतिनिधिले बनाएको 
संविधान र कानुनको पालना गर्नु प्रत्येक नागरिकको कर्तव्य हुनुका 
साथै राष्ट्र आवश्यकता ठानेको अवस्थामा अनिवार्य सेवा गर्नु र आफ्नो 
अधिकारको प्रयोग गरिरहदा अरूको अधिकारको हनन नगर्ने कुराको 
सुनिश्चित गरिनुपर्दछ भन्ने सोचकासाथ यो भागको व्यवस्था गरिएको 
छ। प्राकृतिक, ऐतिहासिक र सांस्कृतिक लगायतका सम्पदाले धनी हाम्रो 
मुलुकमा सार्वजनिक सम्पत्तीको संरक्षण र सम्बर्द्धन प्रत्येक नागरिकको 
कर्तव्य हुने कुराकासाथमा अधिकारप्रति बढ्दो सचेतनासंगै समाजप्रतिको 
कर्तव्यको वारेमा समेत सचेत हुन सकियो भने नेपाली समाजको 
सुन्दरता, सामञ्जस्यता र सहिष्णुतामा अभिबृद्धि गर्न सकिनेछ। 





अल्पसंख्यक तथा सीमान्तकृत समुदायको हक अधिकार 
संरक्षणका सन्दर्भमा यो समितिसँग सम्बन्धित ५५ हजार सुझावलाई 
अध्ययन गरी त्यस समेतका आधारमा विभिन्न विषयमा बैठक बसी 
प्रारम्भिक मस्यौदा र अवधारणा २०६६ जेठ ७ गते सर्वसम्मतिले पारित 
गर्‍्यो। यसरी पारित भएको प्रतिवेदन संविधानसभामा पेस भई जेठ २७ 
- ३० सम्म गहन छलफल भयो। छलफलमा सभाका अन्य माननीय 
आति राख्नु भएका जिज्ञासा र सुझाव तथा सभापतिबाट दिइएको 
प्रतिउत्तर र अवधारणा तथा प्रारम्भिक मस्यौदा प्रतिवेदन अध्ययन 
समितिमा पठाइयो। प्रतिवेदन अध्ययन समितिबाट सर्वसम्मतिले राय 
सुझाव सहित संविधानसभा मार्फत संवैधानिक समितिमा पठाइयो र 
त्यही समितिले संविधानको मस्यौदा गर्ने क्रममा हाल रहेको छ। 

यो समितिको प्रतिवेदनमाथि छलफल हुंदा व्यापक रूपमा जनता 
र जनप्रतिनिधिहरूको चासो र विशवास भएको पाइयो । संविधान निर्माण 
पश्चात अल्पसंख्यक र सीमान्तकूत समुदायको एवं वहिष्करणमा परेका 
वा पछाडि पारिएका समुदाय र क्षेत्रका विभेदहरू अन्त्य गरी देखिएका 
दन्द्रहरू समाधान हुनेतर्फ आशा र विशवास रहेको छ। 

अल्पसंख्यक र सीमान्तकूतहरूको परिभाषाको सन्दर्भमा केही 
अस्पष्टता रहेकोमा हाललाई स्पष्टता दिने काम भएको छ। अल्पसंख्यक 
र सीमान्तकृत जनसमुदायको सूची संविधानमा आउनुपर्छ भन्ने कतिपय 
मान्यता रहेको सन्दर्भमा मुलुक संघीयतातर्फ लाग्ने तर संघीयताको 


संबिधानसभा गतिविधि 








अन्तत राज्यको निर्देशक सिद्धान्तलाई चार बँदामा राजनीतिक, 
आर्थिक, सामाजिक-सांस्कृतिक र अन्तरराष्ट्रिय सम्बन्धको वारेमा स्पष्ट 
उल्लेख गर्दै यस अन्तरगत राज्यका नीतिलाई विभिन्न १३ विषयमा 
सुत्रबद्ध गरिएको छ। यस भागमा उल्लेख गरिएको विषय कार्यान्वयनका 
लागि अदालतमा प्रशन उठाउन नपाउने सन्दर्भमा सरकारले नीति तथा 
कार्यक्रम ल्याउने सन्दर्भमा यस भागमा समावेस गरिएका नीतिको 
प्रगतिशील कार्यान्वयनको प्रतिवेदन हरेक वर्ष व्यवस्थापिकामा पेस गरी 
छलफल गर्नुपर्ने र अनुगमनका लागि संसदीय समितिको व्यवस्था गर्ने 
कुरा प्रस्ताव गरिएको छ, जुन सर्वथा नयाँ व्यवस्था हो। यस व्यवस्थाले 
सरकारका रहेका कार्यकारीलाई आफु खुशी नीति र कार्यक्रम बनाउने 
कुरावाट सतर्क बनाउदै संविधानमा निर्दिष्ट निर्देशन र नीतिका आधारमा 
अगाड़ी बढ्नुपर्ने गरी उत्तरदायी बनाउने छ। 

समग्रमा भन्दा यस समितिले सहमतिका आधारमा प्रस्ताव 
गरेको मस्यौदालाई मात्र समावेस गरेर नया संविधान आउने हो भने 
पनि यसले नेपाली नागरिकहरू अहिलेभन्दा धेरै अधिकार सम्पन्न र 
कर्तव्यमुखी बनाउनुकासाथै राज्यलाई उत्तरदायी बनाउनेछ। 


स्पष्ट खाका तय नभएको सन्दर्भमा संघीयताको निर्धारण पछि मात्र सूची 
तयार गर्न सकिने भएकोले हाललाई संवैधानिक आयोग र सम्बन्धित 
आयोगको सिफारिसमा सम्बन्धित प्रदेश र केन्द्रले सूची बनाए पछि 
मात्र सूची जारी हुने सम्भावना रहेको छ। अल्पसंख्यक र सीमान्तकृत 
समितिले सर्वसम्मत तयार पारेको प्रारम्भिक मस्यौदा र प्रतिवेदन 
समितिले संविधानसभा मार्फत पठाएको राय सुझाव सहितको प्रतिवेदन 
माथि आधारित भई संवैधानिक समितिले संविधानको खाका तयार गर्ने 
भएकोले आगामी संविधानमा दिइएका सुझावहरू मस्यौदा संविधानमा 
आउने कुरामा पूर्ण विश्वास गर्न सकिन्छ र मस्यौदा संविधान फेरी 
जनताका बीचमा राय सुझावका लागि प्रस्तुत हुने भएकोले केही 
कमी कमजोरी भए पूर्ण सच्चाई मात्र अन्तिम रूप दिइने भएकोले 
हामी जनताको स्वामित्व सहितको नेपालको संविधानमा अल्पसंख्यक 
र सीमान्तकृत जनताको हक अधिकार सुनिश्चित हुने कुरामा विशवास 
दिलाउन चाहन्छौँ । 





नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १३८ (१) मा 
वर्गीय, जातिय, भाषिक, लैंगिक, सांस्कृतिक, धार्मिक र क्षेत्रीय भेदभावको 
अन्त्य गर्न राज्यको केन्द्रीकृत र एकात्मक ढाँचाको अन्त्य गरी राज्यको 
समावेशी, लोकतान्त्रिक संघीय शासन प्रणाली सहितको अग्रगामी 
पुनसंरचना गर्ने विषय उल्लेख गरिएको छ। यस संवैधानिक व्यवस्थालाई 
कार्यान्वयन गर्न संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ६६ वमोजिम 





राज्यको पुनर्सरचना तथा राज्य शक्तिको बांडफांड समितिको कार्यक्षेत्र 
राज्यको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक स्वरुपमा हुने संरचना, संघीय 
ईकाईहरूको क्षेत्र निर्धारण गर्ने सिद्धान्त तथा आधारहरू, प्रत्येक संघीय 
ईकाईको क्षेत्र निर्धारण र तीनको नामाकरण, विभिन्न तहका संघीय 
ईकाईका सरकार वीच विधायिकी, कार्यकारिणी र न्यायिक अधिकारको 
बँडफाँड, विभिन्न तहका संघीय ईकाईको अधिकार क्षेत्र सम्वन्धी विषय 
सूची र साभा विषयसूचीको निर्धारण, संघीय ईकाई वीच व्यवस्थापिकीय, 
कार्यकारिणी र॑ न्यायिक अधिकारको अन्तरसम्बन्ध निर्धारण, संघीय 
इकाईहरू वीच उत्पन्न हुन सक्ने विवादको समाधान सम्वन्धी संयन्त्र 
र समितिको कार्यक्षेत्रसंग सम्वन्धित अन्य आवश्यक विषयहरू रहेको 
थियो। समितिले आफ्नो कार्यक्षेत्र अन्तर्गतको विषयवस्तुमा अवधारणा र 
प्रारम्भिक मस्यौदा सहितको प्रतिवेदन तयार गर्दा राज्यको पुनर्संरचना र 
राज्यशक्तिको बाँडफाँड सम्बन्धमा प्रश्नावली तयार गरी जनमत संकलन 
गर्ने र जनताबाट प्राप्त मतहरूलाई प्रतिवेदनको आधारशिला बनाएको 
थियो। समितिले आफ्नो जिम्मेवारीलाई प्रभावकारी रूपमा सम्पन्न गर्न 
६ वटा उपसमिति र ५ वटा कार्यदल गठन गरेको थियो। यसै गरी 
समितिको कार्यक्षेत्र अन्तर्गतका विभिन्न विषयहरूमा सम्बन्धित क्षेत्रका 
विशेषज्ञहरूको सृझावहरू लिइएको थियो। समितिले संघीय संरचनाका 
सम्बन्धमा संविधानसभामा प्रतिनिधित्व गर्ने राजनीतिक दलहरूको 
लिखित अवधारणा समेत माग गरि अध्ययन गरेको थियो। 

संघीय संरचनाको विषय अत्यन्त नयाँ, जटिल, गम्भीर 
र महत्वपूर्ण भएकोले प्रदेशहरूको संख्या र विभाजन गर्दा विज्ञ र 
प्राविधिकहरूको सहयोग लिएको र उनीहरूले दिएको रायका आधारमा 
१४ र ६ वटा प्रदेश सहितको सुझावहरूलाई समितिमा व्यापक रूपमा 
छलफल गरी १४ बटा प्रदेश नेपालको सन्दर्भमा उचित हुने निर्णय गरी 
प्रतिवेदनमा समावेश गरिएको छ। समितिको प्रतिवेदनमा ६ वटा प्रदेश 
सहितको सुझावलाई फरक मतको रूपमा समावेश गरिएको छ। 

समितिले आफ्नो कार्य २०६५/९/१ गते बाट प्रारम्भ गरी 
अवधारणा र प्रारम्भिक मस्यौदा सहितको प्रतिवेदन २०६६/१०/७ 
गते संविधानसभाका सम्माननीय अध्यक्षज्यू समक्ष पेश गरेको थियो। 
समितिको अवधारणापत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा तयार गर्न समितिले 
१२७ वटा औपचारिक बैठक सम्पन्न गरेको थियो। यसै गरी समिति 
अन्तर्गत गठन भएका उपसमिति र कार्यदलले पनि त्यतिकै संख्यामा 
वैठक र छलफल गरी प्रतिवेदन तयार गरेका थिए। औपचारिक वैठक 
[ 5 छलफलका अतिरिक्त समितिले आफ्नो कामकारवाहिहरू सम्पन्न 
गर्दा व्यापक रूपमा अनौपचारिक छलफल र विचार विमर्श गरेको 
थियो। समितिले तयार गरेको प्रतिवेदन संविधानसभामा छलफल हुँदा 
संविधानसभाका ३१० माननीय सदस्यज्यूहरूले छलफलमा भाग लिई 
गम्भीर रूपमा समिक्षा र आफ्नो धारणा प्रस्तुत गर्नु भएको थियो। 
यसबाट पनि राज्यको पुनर्संरचना र राज्य शक्तिको बाँडफाँड समितिको 
प्रतिवेदन राज्यको अग्रगामी पुनर्संरचनाका लागि कति महत्वपूर्ण रहेछ 
भन्ने विषय प्रष्ट हुन्छ। अन्त्यमा, राज्यको पुनर्सरचना र राज्यशक्तिको 
बाँफाँड समितिको प्रतिवेदन अहिले संविधानसभा, संवैधानिक समितिमा 
विचाराधिन रहेको छ। समितिले प्रस्तुत गरेको प्रतिवेदनले नेपालको 
संघीय संरचना कसरी गर्ने भन्ने स्पष्ट आधारहरू प्रस्तुत गरेको छ। 
संविधानसभाले यस समितिको प्रतिवेदनलाई आधार बनाएर राज्यको 
पुनर्संरचना र राज्यशक्तिको बाँडफाँड गरी आफ्नो दायित्व पूरा गर्नेछ 
भन्ने विश्वास मैले लिएको छु। 





व्यवस्थापिकीय अङ्गको स्वरूप निर्धारण समिति संविधानसभामा 
रहेको विभिन्न विषयगत समिति मध्ये एक हो। यो समिति मिति 
२०६५/८/३० मा गठन भएको थियो। समितिको पहिलो बैठक 
२०६५/९,/१ मा बसेको थियो। 


समितिको कार्यक्षेत्र निम्नानुसार रहेकोछ : 
& विभिन्न संघीय इकाईमा विधायिकाको स्वरूप र गठन विधि, 
# विभिन्न तहका संघीय इकाईका विधायिकाहरू वीचका अन्तर 
सम्वन्ध, 
५ व्यवस्थापन कार्यविधि, 
# आर्थिक व्यवस्थापन विधि, 
# समितिको कार्यक्षेत्रसंग सम्वन्धित अन्य आवश्यक कुराहरू । 
समितिले आफनो कार्यक्षेत्रसंग सम्वन्धित विषयमा सूचनाका 
विभिन्न माध्यमद्वारा सुझाव आह्वान गरेको थियो। समितिमा विभिन्न 
संघ संस्था तथा व्यक्तिबाट हुलाक, इमेल, टेलिफोन माफत प्रशस्त राय 
सृभाव प्राप्त भएका थिए। 

समितिले आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्र पर्ने विषयहरूमा संविधानको 
प्रारम्भिक मस्यौदा निर्माण गर्दा समावेश गर्नु पर्ने विषयहरूको सम्वन्धमा 
राय सुझाव संकलन गर्न २६ वटा बस्तुगत प्रशन समावेश भएको 
प्रश्नावली बनाएको थियो। २०६६/१/७ गते देखि २२ गतेसम्म १३ 
दिन बैठक बसी माननीय सदस्यहरूले विभिन्न ४० वटा राय सुझाव 
संकलन टोलीबाट प्राप्त हुन आएको करिव ४१,९०० प्रश्‍शनावलीको 
उत्तरको अध्ययन गर्नु भएको थियो। 

२०६६/१/८ मा बसेको समितिको बैठकमा आफ्नो 
कार्यक्षेत्रभित्रका विषयमा अवधारणा पत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा 
तयार गरी समितिमा पेश गर्न मा. श्री दानबहादुर कुर्मी (चौधरी), मा. श्री 
नारायणप्रसाद पौडेल, मा. श्री महेन्द्रध्वज जि.सी., मा. श्री युवराज कार्की 
र मा. श्री विश्वनाथ प्रसाद अग्रवाल रहेको पाँच सदस्यीय उपसमिति 
गठन भएको थियो। उपसमितिले आफ्नो संयोजक र कार्यविधि आफैं 
तय गर्न सक्ने अधिकार समितिले प्रदान गरेको थियो। यस उप समितिले 
विस्तृत रूपमा अध्ययन छलफल गरी आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्रका विषयमा 


संविधानसभा गतिविधि 





अवधारणा पत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा तयार गरी समितिमा पेश 
गरेको थियो। 

समितिले आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्रका विषयमा अवधारणा पत्र 
सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा तयार गर्ने क्रममा व्यापकरूपमा छलफल 
गरेको थियो। विभिन्न व्यक्तिहरूलाई आमन्त्रित गरी अन्तरक्रिया 
गर्नुको साथै समितिलाई प्राप्त प्रश्नावलीको उत्तरपुस्तिका तथा विभिन्न 
क्षेत्रबाट प्राप्त सुझावहरूको अध्ययन र विश्लेषण गरी जनताबाट व्यक्त 
भावनालाई प्रतिविम्वित गर्ने प्रयास गरेको थियो। विभिन्न मितिमा 
अनौपचारिक बैठक समेत बसी छलफल गरेको थियो । 

अवधारणा पत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदामा संघीय 
व्यवस्थापिका दुई सदनात्मक हुने र प्रदेश व्यवस्थापिका एक सदनात्मक 
हुने व्यवस्था गरिएको छ। 

विभिन्न व्यवस्थापिकीय अङ्गहरूमा सदस्यहरूको संख्या 
निर्धारणका सम्बन्धमा गहन छलफल भएको थियो। समितिले राष्ट्रिय 
सभामा ५१ जना, प्रतिनिधि सभामा १५१ जना र प्रदेश सभामा बढीमा 
३५ जना सम्मको सदस्य प्रस्ताव गरेकोछ। यी विभिन्न व्यवस्थापिकीय 
अङ्गहरूमा रहने सदस्यहरूको संख्या ठूलो नभई ठीक्कको हुनुपर्छ भन्ने 
कुरामा सिद्धान्तः आम सहमति नै देखिएको थियो। यद्यपि फरक मत 
आएपनि त्यसको मर्म पनि धेरै ठूलो आकारको हुनु पर्छ भन्ने रहेको 
पाइएन । 

महिला सहभागिता र प्रतिनिधित्व सम्वन्धमा पनि गहन 
छलफल भएको थियो। प्रस्तावित मस्यौदामा राष्ट्रिय सभा, प्रतिनिधि 
सभा तथा प्रदेश सभा समेत तीनवटै व्यवस्थापिकीय अंगको प्रमुख तथा 
उपप्रमुख जस्ता नेतृत्व तहको पदहरूमा पचास प्रतिशतको नेतृत्वमा 
महिला हुनुपर्ने व्यवस्था गरिएको थियो। प्रतिनिधि सभा र प्रदेश सभाको 
सम्पूर्ण सदस्य संख्याको कम्तिमा पनि एक तिहाई सदस्यको प्रतिनिधित्व 
महिलाबाट हुनु पर्ने पनि व्यवस्था गरिएको थियो। 

समितिको बैठक सधै सौहार्दपूर्ण वातावरणमा बसेको थियो। 
समितिका सदस्यहरूको सक्रिय सहभागिता रहेको थियो। अवधारणापत्र 
सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा तयार गर्न समितिका सदस्यहरूले अथक 
प्रयास गर्नु भएको थियो। यो प्रतिवेदन तयार गर्ने कार्यमा सचिवालय 
परिवारको पनि महत्वपूर्ण योगदान रहेकोछ। अवधारणापत्र सहितको 
प्रारम्भिक मस्यौदाको केही विषयमा समितिका केही माननीय सदस्यहरूले 
फरक मत राख्नु भएको थियो । तथापि समितिको बैठकमा कहिले पनि 
म क | गर्ने कार्य भएको थिएन। 

२०६६/४/१२ मा बसेको समितिको बैठकमा समितिले तयार 
पारेको फरकमत सहित अवधारणापत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा 
सम्वन्धी प्रतिवेदन, २०६६ संविधानसभाको नियमावली,२०६५ को नियम 
७३ अनुसार संविधानसभामा प्रस्तुत गर्ने प्रयोजनको लागि संविधानसभाका 
सम्माननीय अध्यक्षज्यू समक्ष प्रस्तुत गर्ने निर्णय गरेको थियो। 

समितिले २०६५/९/१ देखि २०६६/४/१६ सम्म ५२ पटक 
बैठक बसी २१३ घण्टा ४५ मिनेट समय व्यतित गरेको थियो। 

२०६६/ ४/१९ मा बसेको संविधानसभाको बैठकमा समितिको 
अवधारणा पत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा प्रतिवेदन, २०६६ पेश भएर 
संविधानसभाको २०६६/४,/२३, २६, २७, २८ र ३२ गते बसेको बैठकमा 
समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल पश्चात यो प्रतिवेदन अवधारणा पत्र 
र प्रारम्भिक मस्यौदा सम्वन्धी प्रतिवेदन अध्ययन समितिमा गएको थियो । 
हाल यो प्रतिवेदन संविधानसभाको संवैधानिक समितिमा रहेको छ। 


संबिधानसभा गतिविधि 








संविधानसभा नियमावली २०६३ बमोजिम यस समितिको 
कार्य क्षेत्रमा शासन प्रणालीको प्रकृति र स्वरूप, निर्वाचन प्रणाली, 
विभिन्न तहमा कार्यकारीणि अंगको ढाँचा, बिभिन्न तहमा कार्यकारीणि 
अधिकारको बाँडफाँड, विभिन्न तहका सरकार बीचको अन्तर सम्बन्ध, 
सरकारी सेवाको गठन र संचालन विधि, सुशासनका आधारहरू, सहित 
समितिको कार्य क्षेत्रसंग सम्बन्धित अन्य आवश्यक कुराहरूका सम्बन्धमा 
अवधारणा र व्याख्यात्मक टिप्पणी सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा तयार 
गर्नु रहेको थियो। 

« यस समितिको बैठक २०६५ पुस १ गतेबाट प्रारम्भ भई २०६६ 
माघ २ गतेसम्ममा विभिन्न मितिमा ७७ वटा समितिका 
कार्य क्षेत्रसँग सम्बन्धित विषयमा गहन छलफल भई सम्पन्न 
भयो। 

१. केन्द्रतर्फ 

« समितिका बैठकमा १८ मत प्राप्त अवधारणाका आधारमा निम्न 
विषय बस्तुमा संविधानको प्रारम्भिक मस्यौदा तयार पारिएको 
थियो। संघिय कार्यकारिणी अधिकारको प्रयोग, राष्ट्रपति, 
राष्ट्रपतिको निर्वाचन, राष्ट्रपतिको अधिकार एवं कार्यहरू, 
उपराष्ट्रपतिको निर्वाचन, राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको योग्यता, 
राष्ट्रपति पदमुक्त हुने अवस्था, प्रत्याआव्हान सम्बन्धी व्यवस्था, 
उपराष्ट्रपति पदमुक्त हुने अवस्था, शपथ, पारिश्रमिक र अन्य 
सुविधाहरू, मन्त्रिपरिषद्को गठन, मन्त्रीपरिषदको संख्या, मन्त्री 
पदमुक्त हुने अवस्था, मन्त्रिपरिषदको निर्णय प्रक्रिया, मन्त्रिहरूको 
उत्तरदायित्व, सहायक मन्त्री, पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा, 
शपथ, नेपाल सरकारको कार्य संचालन। 

समितिको बैठकमा १६ मत प्राप्त अवधारणाका आधारमा निम्न 
विषय वस्तुमा संविधानको प्रारम्भिक मस्यौदा तयार गरिएको 
थियो। राष्ट्रपति, राष्ट्रपतिको निर्वाचन, राष्ट्रपतिको पदावधि, 
राष्ट्रपतिको योग्यता, राष्ट्रपति पदमुक्त हुने अवस्था, राष्ट्रपतिको 
काम कर्तव्य र अधिकार, राष्ट्रपतिको शपथ, उपराष्ट्रपति, 
उपराष्ट्रपति पदमुक्त हुने अवस्था, उपराष्ट्रपति सम्बन्धी अन्य 
व्यवस्था, उपराष्ट्रपतिको शपथ, राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको 
पारिश्रमिक तथा सुविधा, राष्ट्रपति र उप राष्ट्रपतिको कार्यालय, 








कार्यकारिणी अधिकार, मन्त्रिपरिषद्को गठन, राज्यमन्त्री र 
सहायक मन्त्री, व्यवस्थापिकाको सदस्य नभएको व्यक्ति मन्त्री 
हुने, मन्त्रिपरिषद्को अधिकतम संख्या, पारिश्रमिक तथा अन्य 
सुविधाहरू, शपथ, नेपाल सरकारको कार्य संचालन, अविश्वासको 
प्रस्ताव सम्बन्धि व्यवस्था, प्रधानमन्त्रीको नियुक्ति सम्बन्धी विशेष 
व्यवस्था, राष्ट्रपतिलाई सूचना दिने र राष्ट्रपतिले सुझाव दिन 
सक्ने। 

9 समितिको बैठकमा ३ मत प्राप्त अवधारणाका आधारमा निम्न 
विषय वस्तुमा संविधानको प्रारम्भिक मस्यौदा तयार पारिएको 
थियो । राष्ट्रपति, राष्ट्रपतिको अधिकार एवं कार्यहरू, राष्ट्रपतिको 
निर्वाचन, कार्यकारिणी अधिकार, मन्त्रीपरिषद्को गठन, राष्ट्रपति 
पदमुक्त हुने अवस्था, अविश्वासको प्रस्ताव । 

२. प्रदेश तर्फ 

- प्रादेशिक कार्यकारिणीका सम्बन्धमा, प्रादेशिक कार्यकारिणी 
अधिकारको प्रयोग, प्रदेश प्रमुख सम्बन्धी व्यवस्था, प्रदेश प्रमुखको 
योग्यता, प्रदेश प्रमुख पदमुक्त हुने अवस्था, प्रदेश प्रमुखको काम 





कर्तव्य र अधिकार, प्रदेश प्रमुखको शपथ, प्रादेशिक मन्त्रिपरिषद्‌ 


को गठन, मुख्य मन्त्रीको नियुक्ती सम्बन्धी व्यवस्था, राज्यमन्त्री 
र सहायक मन्त्री, पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधाहरू, शपथ, 
प्रादेशिक सरकारको कार्यसंचालन। 
३. स्थानीय तर्फ 
- स्थानीय कार्यकारिणीको सम्बन्धमा स्थानीय कार्यकारिणी 
अधिकारको प्रयोग, स्थानीय सरकारको कार्यकारी प्रमुख र उप 
प्रमुख सम्बन्धी व्यवस्था, अध्यक्ष र उपाध्यक्षको निर्वाचन सम्बन्धी 
व्यवस्था, अध्यक्ष र उपाध्यक्ष पदमुक्त हुने अवस्था, स्थानीय 
सरकारको कार्यकारिणी अंगको गठन, स्थानीय सरकारको 
कार्य संचालन, स्थानीय सरकारको कार्यकारिणी सम्बन्धी अन्य 
व्यवस्थाहरू । _ 
४. विभिन्न तहका सरकारहरू बिचको अन्तरसम्बन्ध सम्बन्धमा संघीय र 
प्रादेशिक सरकार बिचको विवाद समाधान संयन्त्र, संघिय प्रादेशिक 
र स्थानीय सरकारहरू बिचको विवाद समाधान संयन्त्र र विभिन्न 
तहका सरकारहरू बिच समन्वय कायम गर्न विभिन्न निकायहरू 
गठन गरिने | 


== = सुशासन र सरकारी सेवा गठन सम्बन्धमा सुशासन, सार्वजनिक 
प्रशासन, सरकारी सेवाको गठन र संचालन, निर्वाचन क्षेत्र निर्धारण 
आयोग, निर्वाचन क्षेत्र पुरावलोकन, स्थानीय व्यवस्थापिकाको 
निर्वाचन, प्रादेशिक व्यवस्थापिकाको निर्वाचन (१८, १६ र ३ 
मतवालाहरूको फरक फरक दृष्टिकोण सहित), संघिय/केन्द्रिय 
व्यवस्थापिकाको निर्वाचन (१८, १६ र ३ मतवालाहरूको फरक 
फरक दृष्टिकोण सहित) | 

समितिका कार्यक्षेत्रसँग सम्बन्धित कतिपय विषयहरूमा 
सिंगो समितिले निरन्तर प्रयास गर्दा गर्दै पनि एक मतको प्रतिवेदन 
संविधानसभामा जान सकेन। यसको भागिदार समिति स्वयं मात्र नभै 
देशका प्रमुख राजनैतिक दलका मुख्य नेताहरूको आपसी छलफल तथा 
सहकार्यको वातावरण सृजना नहुनु तथा मिलेर जानसक्ने वातावरण 
तयार गर्नमा राजनैतिक दलहरू लागि नपर्नु रहेको छ। 





* 
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संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ६६ (६) अनुरूप 
गठन भएको । 

गठन मितिः- २०६५/८/२३० 

पुनर्गठन मितिः- २०६५/९/२६ र २०६५/१०/०६ 

सभापति:- मा० प्रभु साह (२०६५/९/२९ मा निर्वाचित 


समितिको कार्यक्षेत्र 


न्यायिक संरचनाको ढाँचा 

न्यायालयको तह, स्वरूप र अधिकारक्षेत्र 

न्यायधीशहरूको नियुक्ति, बर्खास्ती, सेवाका अन्य शर्त, काम, 
कर्तव्य तथा अधिकार र अन्य कुराहरू 

महान्यायाधिवक्ताको संवैधानिक स्थिति, काम, कर्तव्य र 
अधिकार 

समितिको कार्यक्षेत्रसँग सम्वन्धित अन्य आवश्यक कुराहरू 
अवधारणा-पत्र एंव प्रारम्भिक मस्यौदा तयारी कार्यदल गठन 
संक्रमणकालीन व्यवस्था - संक्रमणकालीन व्यवस्था अन्तर्गत 
न्यायाधीशहरुको पुनर्नियुक्ति गर्ने वा नयाँ संविधानप्रति शपथ 
ग्रहण गर्नुपर्ने व्यवस्था गर्ने। 

(मत विभाजन नभएको तर न्यायाधीशहरुको पुनर्नियुक्ति गर्ने 
बारे बहुमत देखिएकाले सोही निर्णय गर्नेमा सबैको सहमति 
भएको ॥ (२०६६/५/२ मा पारित॥ 

प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति - प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति 
संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश मध्येबाट गर्ने वा प्रधान 
न्यायाधीशको नियुक्ति संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश 
हुन योग्यता पुगेको व्यक्ति मध्येबाट गर्ने (२०६६/५/९ मा 
पारित॥ 

राज्य / प्रान्त सर्वोच्च उच्च अदालतका न्यायाधीशहरुको नियुक्ति - 
राज्य /प्रान्त सर्वोच्च / उच्च अदालतका न्यायाधीशहरुको नियुक्ति 
केन्द्रिय संयन्त्रबाट गर्ने वा राज्य/ प्रान्त सर्वोच्च/उच्च अदालतका 
न्यायाधीशहरुको नियुक्ति राज्य /प्रान्त स्तरको संयन्त्रबाट गर्ने ? 
(२०६६/५/१० मा पारित ॥ 

न्यायाधीशको नियुक्ति सम्बन्धी संयन्त्र- न्यायाधीशहरुको नियुक्ति 
परिषदबाट गर्ने वा न्यायाधीशहरुको नियुक्ति व्यवस्थापिकाबाट 
गर्ने ? (२०६६/५ /११ मा पारित ॥ 

न्यायाधीशको कारवाही संयन्त्र- न्यायाधीशको कारवाही र 
वर्खासी न्यायपरिषदबाट गर्ने वा न्यायाधीशको कारवाही 
र वर्खासी व्यवस्थापिकाको न्याय समितिबाट गर्ने ? 
(२०६६/५/११ मा पारित) 

संविधानको व्याख्या- संविधान र कानूनको व्याख्या संघीय 


संविधानसभा गतिविधि 





सर्वोच्च अदालतबाट गर्ने वा राष्ट्रिय महत्वको पद र अधिकारसँग 
सम्बन्धित तथा राजनैतिक प्रश्नसँग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने विषय 
र संविधानसँग कानून बाझिएका विषयमा बाहेक संविधान र 
संघीय कानूनको व्याख्या संघीय सर्वोच्च अदालतले गर्ने ? ( 
२०६६/५ /१२ मा पारित |) 

७, अवधारणा पत्रको भाषा परिमार्जन सम्बन्धी (२०६६/५/१२ मा 
पारित |) 


« समितिले सम्पन्न गरेका मुख्य-मुख्य कामहरू:- 
समितिको जम्मा बैठक संख्या- ५० (१३५ घण्टा ३० मिनेट) 
कार्यदलको जम्मा बैठक संख्या- ४९ (११८ घण्टा १५ मिनेट) 
जनमत संकलन टोली मार्फत प्राप्त सुझाव संख्या- ३८, २५६ 
समितिमा विभिन्न माध्यमबाट सिँधै प्राप्त सुझाव संख्या- 
२८३ 
समितिमा प्रतिवेदन पारित मिति- २०६६/५/१७ 
समितिको प्रतिवेदन सम्माननीय अध्यक्षसमक्ष प्रस्तुत- 
२०६६/५५/२१ 
# समितिको प्रतिवेदन सभापति मा० प्रभु साहबाट संविधानसभामा 
प्रस्तुत- २०६६/४५/२४ 
# संविधानसभामा प्रस्तुत समितिको प्रतिवेदनमा सभामा छलफल- 
२०६६/५/२८ देखि २०६६/६/१ सम्म (५ दिन)। 
(हाल समितिको सभापति रिक्त भएकोले समिति सचिव हिमलाल 
सुवेदीको प्रस्तुति) 


° + + 


° * 





r = आफनो कार्यक्षेत्रका विषयहरू मध्ये शासन संचालनमा 
आवश्यक पर्ने संवैधानिक निकायको पहिचान र तिनको स्वरूप निर्धारण 
गर्ने क्रममा धेरै समय व्यतित गर्नुपरेको थियो । सरकारको क्रियाकलापलाई 
स्वच्छ, पारदर्शी र जनउत्तरदायी वनाई मुलुकमा सुशासन कायम गरी 
सरकारको सीमित अवधारणालाई मूर्त रूप दिन सरकारको पहरेदारको 
भूमिका निर्वाह गर्न आवश्यक संवैधानिक निकायको पहिचान गर्ने कार्यमा 
समितिका सवै सदस्यहरूको सर्वसम्मत मत रहेतापनि त्यस्ता निकायका 
अतिरिक्त देशमा विद्यमान जातीय, क्षेत्रीय, वर्गीय, लैंगिक, भाषिक र 
सांस्कृतिक विभेदको अन्त गरी शासन संरचनाका सवै अंगमा ती वर्गको 
समानुपातिक समावेशी कायम गर्न एवं ती क्षेत्रको सबै खालको भेदभाव 
अन्त गर्दै सामाजिक न्यायको आधारमा राजनैतिक, सामाजिक, आर्थिक, 
शैक्षिक लगायत राज्यको सवै क्षेत्रमा समान अवसर प्रदान गर्नको लागि 
तत्सम्बन्धी विभिन्न वर्ग र क्षेत्रको हक हित एवं उत्थानको लागि अलग 


संबिधानसभा गतिविधि 









अलग स्वतन्त्र संवैधानिक आयोगहरू आवश्यक पर्ने भन्ने सम्बन्धमा 
समितिका बहुमत सदस्यहरूको रायबाट अन्य आयोगहरूको पहिचान 
गरिएको थियो । यसले गर्दा पन्ति समितिको कार्यक्षेत्र अत्यन्त नविन एवं 
जटिल रहन गयो। 

समितिले आफनो कार्य सम्पादन गर्ने सिलसिलामा समितिको 
कार्यक्षेत्र भित्रका विषयमा संवैधानिक निकायका पदाधिकारीहरू, 
सम्बन्धित विषय विशेषज्ञ एवं सरोकारवाला संघसंस्थाहरू, विभिन्न हित 
समूहहरूसंग अन्तरक्रिया गरी धारणा बुझने र राय सुझाव संकलन गर्ने 
काम गरेको थियो साथै राष्ट्रिय एवं अन्तर्राष्ट्रिय सन्दर्भ सामग्रीहरूको 
संकलन, अध्ययन र अनुसन्धान गर्ने, समितिबाट निर्धारित प्रश्‍शनावलीका 
माध्यमबाट ७५ जिल्लाका आम नागरिकबाट एवं विदेशमा बसोबास गर्ने 
कतिपय नेपाली नागरिक र विभिन्न संघसंस्थाहरूबाट प्राप्त राय सुझाव, 
संविधानसभामा प्रतिनिधित्व गर्ने राजनैतिक दलहरूको अवधारणापत्र, 
विस्तृत शान्ति सम्झौता समेतको अध्ययन विश्लेषणको आधारमा 
समितिको प्रतिवेदन तयार पार्ने काम भएको हो। 

कार्यसम्पादन गर्ने क्रममा समितिको पटक पटक गरी ५४ 
वटा बैठक वसी १९१ घण्टा कार्य संचालन गरेको थियो। नियमावली 
बमोजिम समितिका विभिन्न कार्यक्षेत्रलाई समेटने गरी ६ वटा अलग 
अलग उपसमितिहरू गठन गरिएतापनि विषयवस्तुको गाम्भीर्यताको 
दृष्टिकोणले उक्त विषयहरू पूर्ण समितिको बैठकमा अध्ययन र छलफल 
गरिएको थियो। समितिको कार्यक्षेत्रसंग सम्बन्धित विषयमा स्वदेश एवं 
विदेशका विभिन्न सरकारी तथा गैर सरकारी संघ संस्थाबाट ७२ थान, 
नागरिक सम्बन्ध समिति माफत ५,८९४ थान, संविधानसभाका विभिन्न 
४० वटा जनमत संकलन टोली माफत ३३,७०२ थान गरी जम्मा 
३९,६९८ थान राय सुभावहरू प्राप्त भएका थिए। 

यस समितिले आफनो प्रतिवेदन तयार गरी सम्माननीय सभामुख 
समक्ष २०६६ असार ९ गते बुझाएको थियो । यस समितिका सभापतिद्वारा 
यस समितिको प्रतिवेदन असार १८ गते प्रस्तुत गरी उक्त प्रतिवेदनमाथि 
साउन १, २, ४, ५ र ६ गते गरी ५ दिन छलफल भएको थियो र 
यस प्रतिवेदनमाथीको छलफलको लागि संविधानसभाले ३० घण्टाको 
समय निर्धारण गरेको थियो। साउन ६ गते नै समितिका सभापतिको 
तफबाट छलफलमा उठेका प्रश्नहरूको जवाफ दिइएको थियो। उक्त 
प्रतिवेदनमाथिको छलफलमा १५८ जना मा. सदस्यहरूले सक्रियतासाथ 
भाग लिनु भएको थियो। संविधानसभामा प्रतिवेदन पेश गर्ने समितिमा 
संवैधानिक निकायको संरचना निर्धारण समिति चौथो समितिको रूपमा 
रहेको थियो। यस समितिले विद्यमान ५ वटा संवैधानिक निकायलाई 
यथावत राखि थप ६ वटा नयाँ संवैधानिक अंग (निकाय) को लागि 
प्रस्तावित गरेको छ जो यस प्रकार छ :- 

क) महिला आयोग 

) दलित आयोग 
) आदिवासी /जनजाति आयोग 
) अपाङ्गता भएका व्यक्ति, अल्पसंख्यक एवं सिमान्तकृत समुदाय 
तथा पिछडिएको वर्ग र क्षेत्रको हित संरक्षण आयोग 
मधेशी आयोग 
मुस्लिम आयोग 
यस समितिको अवधारणा पत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी 
प्रतिवेदन अध्ययन समितिको सुझाव र निर्देशन सहितको संवैधानिक 
निकायको संरचना निर्धारण समितिको अवधारणा पत्र र प्रारम्भिक 
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मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन, २०६६ लाई पारित गरी संवैधानिक समितिमा 
मस्यौदाका लागि २०६६ फागुन २० गते नै पठाइसकिएको छ। यसरी 
संवैधानिक निकायको संरचना निर्धारण समितिले आफनो काम तोकिएको 
समयमा सम्पन्न गरेको आम नागरिकमा जानकारी गराउँछु। 


मा. अमृता थापा मगर 


समितिले आफूलाई तोकिएको कार्यक्षेत्रको अधिनमा रही 
समितिद्वारा गठित उपसमितिको सिफारिसमा समितिले आफ्नो कार्यक्षेत्र 
भित्र रहने कार्यहरू र कार्य विवरण एवं आचारसहिंता बनाएको थियो। 
समिति र उपसमितिको कार्यमा सहयोगको लागि सचिवालयले उपलब्ध 
गराएका दुईजना विज्ञका अतिरिक्त वाहिरबाट चारजना विज्ञहरू नियुक्ति 
गरिएको थियो। संविधानको मस्यौदा तयार गर्न नेपाली नागरिक, 
राजनीतिक दल, नागरिक समाज लगायत विभिन्न संघ संस्थाहरूसँग 
राय सुझाव लिन विभिन्न समाचार माध्यममा सूचना प्रकाशित गरी 
विभिन्न विषयविद्‌, नेपाल सरकारका विभिन्न मन्त्रालयका सचिव एवं 
प्रतिनिधिहरूसँग सुझाव सहितको कार्यपत्र प्रस्तुत गर्न अनुरोध गरिएको 
थियो। यसरी सूचना प्रकाशित गरिएकोमा जनताबाट ९० वटा सुझाव 
प्राप्त भएका थिए। त्यसै गरी नेपाल सरकारका मन्त्रालयहरू, राष्ट्रिय 
योजना आयोगको सचिवालय र स्थानीय निकाय वित्तीय आयोग, 
विभिन्न गैर सरकारी संघ, संस्था तथा ब्यक्तिहरूबाट समेत गरी ४० 
वटा कार्यपत्रहरू प्रस्तुत गरिएका थिए। संविधानको मस्यौदा तयारीको 
सन्दर्भमा प्राकृतिक स्रोत सम्बन्धी प्रचलित सिद्धान्तहरू र नेपालले विशव 
सामु गरेका प्रतिवद्धताहरू, क्यानाडा, स्वीट्जरल्याण्ड, ब्राजिल, भारत, 
दक्षिण अफ्रिका, इथियोपिया, नाइजेरिया लगायतका संघीय मुलुकहरूको 
छु = अधिकार र राजस्व बाँडफाँडको अभ्यासको पनि अध्ययन गरिएको 
थियो। यसै सिलसिलामा अहिले भइरहेका स्थानीय निकायहरूको आय र 
नेपाल सरकारले दिने अनुदानको अध्ययन पनि गरिएको थियो। 
यसपछि समितिको कार्य क्षेत्रको विषयमा अवधारणापत्र सहितको 
संविधानको मस्यौदा तयार गरी समितिमा पेश गर्न प्राकृतिक स्रोत तर्फ 
एक र आर्थिक अधिकार तथा राजस्व बाँडफाँड सम्बन्धी विषयमा एक 
गरी दुईवटा उपसमिति गठन गरिएका थिए। उपसमितिहरूले विभिन्न 
विषयविद्‌ र विज्ञहरूको समेत राय लिई अवधारणा सहितको मस्यौदा 
तयार गरी समितिमा पेश गरेको थियो। 
मस्यौदा तयारीको लागि जनमत संकलन गर्न प्रश्नावली 
समेत तयार गरी विभिन्न जिल्लामा टोलीहरूसाथ पठाइएकोमा नेपाली 
जनता, राजनैतिक दलहरू, विभिन्न संघ संस्था, नेपाल सरकारका 
सचिव एवं प्रतिनिधिहरूबाट उल्लेखनीय रूपमा सुझावहरू प्राप्त भएका 
थिए। यही सुझावहरू र प्रस्तुत कार्य पत्रहरूको आधारमा प्रारम्भिक 





मस्यौदा तयार गरिएको छ। मस्यौदा तयार गर्दा जनताबाट आएका राय 
सृझावहरूलाई मार्गदर्शनको रूपमा लिइएको छ भने नेपाल सरकारका 
सचिव एवं प्रतिनिधि, राजनीतिक दल, विषयविद्‌ र विज्ञहरूको राय 
सुझावलाई मस्यौदाको आधार बनाइएको छ। नेपालका भावी प्रदेशहरू 
केही सम्पन्न र धेरैजसो विपन्न नै हुने देखिएकोले आर्थिक रूपमा केन्द्र 
बलियो हुनु पर्छ भन्ने कुरा अवधारणाको रहेको छ। 

संविधान निर्माणको सन्दर्भमा समितिको बैठक २०६५।९।१ देखि 
२०६६।८।१२ सम्म ६५ वटा बैठक बसी २०२ घण्टा ३० मिनेट संलग्न 
भएको थियो। यस समितिमा मौलिक हकको रूपमा सिफारिस गरेका 
विषयहरूमध्ये सम्पत्तिको हक अन्तरगत राज्यले वैज्ञानिक / क्रान्तिकारी 
भूमिसुधार लागू गर्दा कुनै पनि व्यक्ति वा संस्थाको हदबन्दीभन्दा बढी 
जमिन कानून वमोजिम अधिग्रहण वा पाप्त गर्न सक्नेछ। भन्ने विषय 
वाहेक सवै नै विषयमा सवैको सहमतिमा पारित भएको थियो। यो 
प्रतिवेदन अहिले संविधानसभाबाट संवैधानिक समितिमा रहेको छ। 





नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ७९ तथा 
संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ६४ बमोजिम संविधान 
निर्माण कार्यमा सहयोग पुर्‍याउन सांस्कृतिक र सामाजिक ऐक्यवद्धताको 
आधार निर्धारण समितिको गठन भएको हो। यस समितिमा ४२ जना 
माननीय सदस्यहरू रहनु भएको छ। 
संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ६६ बमोजिम यस 
समितिलाई अवधारणा पत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा तयार पार्न देहाय 
बमोजिम कार्यक्षेत्र तोकिएको थियो । 
१. विभिन्न तहका संघीय इकाईहरूमा सरकारी कामकाजको 
भाषा, 
अन्य राष्ट्र भाषा र संस्कृतिको संरक्षण, 
भाषा सम्वन्धी अन्य विषय, 
सामाजिक ऐक्यबद्धताको आधार निर्धारण, 
समितिको कार्यक्षेत्रसंग सम्बन्धित अनय आवश्यक कुराहरू । 
समितिले आफनो कार्यक्षेत्र अन्तर्गत पर्ने विषयहरूमा आम 
नागरिक, संघ संस्था तथा विज्ञहरूबाट प्राप्त राय सुकावहरूको अध्ययन 
विश्लेषण गरी अवधारणा पत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा तयार पार्न निम्न 
उपसमितिहरू गठन गरेको थियो : 
१. भाषा सम्बन्धी उपसमिति 
२. साँस्कृतिक र सामाजिक ऐक्यवद्धता सम्बन्धी उपसमिति 
गठित उपसमितिहरू मध्ये भाषा सम्बन्धी उपसमिति १५ बटा 
बैठक र साँस्कृतिक तथा सामाजिक ऐक्यबद्धता सम्बन्धी उपसमितिका 


संविधानसभा गतिविधि 
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१८ वटा बैठक बसी विषय वस्तुको व्यापक अध्ययन विश्लेषण र छलफल 
गरी समिति समक्ष अवधारणा पत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धमा 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गरिएको थियो। 

समितिको गठन पश्चात्‌ समितिको कार्य सम्पादनको क्रममा 
बसेका समितिका विभिन्न बैठक लगायत उपसमितिहरूबाट प्राप्त 
अवधारणा पत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा उपर समितिका जम्मा ४५ वटा 
बैठक बसी गहन अध्ययन, विश्लेषण र छलफलबाट ती विषयमा 
आवश्यक परिमार्जन समेत भई अवधारणा पत्र र प्रारम्भिक मस्यौदालाई 





संविधान तोकिएकै समयमा सम्पन्नहोस्‌ भन्ने उद्देश्य राखी 
विहान ७ बजेदेखि राती ११ बजेसम्म बैठक बसेर संविधानको मस्यौदा 
तयार पारी संविधानसभामा सवैभन्दा पहिला पेश गर्ने कार्य राष्ट्रिय 
हितको संरक्षण समितिबाट भएको तथ्य सर्वविदितै छ। 

नेपाल आदी कालदेखि प्रत्यक्ष औपनिवेशमा नपरेको सार्भभौमसत्ता 
सम्पन्न प्राकृतिक सम्पदाले भरिपूर्ण विश्वकै अग्लो हिमशिखर 
सगरमाथाको देश हो। बहुजातिय, बहुसाँस्कृतिक र वहुभाषिकरूपमा 
सृ-संस्कृत राष्ट्र नेपाल पूर्वमा टिष्टा, पश्चिममा किल्लाकाँगडा-सतलस 
नदी, उत्तरमा तिब्बत र दक्षिणमा गंगाको मैदान सम्म फैलिएको विशाल 
नेपाल थियो। सन्‌ १८१६ र १८६० को तत्कालिन (ब्रिटिश सरकार) ईस्ट 
इण्डिया कम्पनीसंगको सन्धि पछि साँगुरिनु परेको वर्तमान नेपालको 
सिमाना मेचीदेखि महाकाली नदी र हिमालदेखि तराई-मधेशसम्म 
— हुन पुगेको छ। राष्ट्रिय हित संरक्षण समितिको 
कार्य क्षेत्राधिकार भित्र नेपालको राष्ट्रिय हितको पहिचान र परिभाषा, 
सार्वभौमसत्ता र अखण्डताको संवैधानिक संरक्षण, अन्तर्राष्ट्रिय सम्वन्ध, 
अन्तर्राष्टिय सन्धि सम्झौता र राष्ट्रिय सुरक्षा, नेपाली सेनाको कर्तव्य 
र यस्को सञ्चालन जस्ता ८ वटा गम्भीर विषयहरु परेको थियो। सो 
विषयहरु उपर छलफल गर्न ९८ पटक बैठक बसेको थियो। अर्थात ३३७ 
घण्टा कार्य सञ्चालन भएको थियो। यसक्रममा २६ जना विज्ञहरु, ४६ 
जना सरकारी अधिकारीहरु, ईमेल, इन्टरनेट, फ्याक्सबाट, विदेशमा रहेका 
२९४ जना नेपालीहरुका साथै ४० वटा टोलीमा खटिएका टोली मार्फत 
४८,९८५ जना जनताहरुबाट प्राप्त १६,८१,८५८ सुझाव माथि छलफल 
गर्न १७ दिन १७८ घण्टा लागेको थियो। 

यस समितिले दुवै छिमेकी राष्ट्र चीन तथा भारतसंगको 
सम्बन्धलाई सुदृढ, भावनात्मक एकता, सद्भावलाई दीर्घकालीन हितलाई 
ध्यानमा राखी समान नीति अख्तियार गर्न दुवै देशको सीमानामा सुरक्षा 


संबिधानसभा गतिविधि 








२०६६ आषाढ ३ गते संविधानसभामा पेश गर्ने निर्णय भएको थियो। 

२०६६ साल आषाढ ११ गते सभापतिबाट साँस्कृतिक र सामाजिक 
ऐक्यवद्धताको आधार निर्धारण समितिको प्रतिवेदन संविधानसभाको ४१ 
सौं बैठकमा प्रस्तुत भयो। सो प्रतिवेदनमा संविधानसभामा २०६६ साल 
आषाढ ११, १२, १४, १७ र १८ गते सम्म छलफल भएको थियो । २०६६ 
आषाढ १5 गते साँस्कृतिक र सामाजिक ऐक्यवद्धताको आधार निर्धारण 
समितिको अवधारणा पत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन, 
२०६६ माथिको छलफलमा उठेका विषय, सुझाव र जिज्ञासाका वारे 
प्रत्युत्तर दिइएको थियो। 


बल तैनाथ गर्ने र खुल्ला सिमाना बन्द गरी वैज्ञानिक प्रविधि प्रयोग 
गरी तारवारको व्यवस्था गर्ने तथा दुवै देशमा आवतजावतका लागि 
राहदानीको व्यवस्था गर्ने नीति अवलम्वन गर्ने । छिमेकी मुलुक लगायत 
विश्वका सवै मित्र राष्ट्रहरुसंगको सम्बन्धमा अझ सुदृढ र प्रगाढ बनाउन 
पञ्चशीलको सिद्धान्त एवं असंलग्न परराष्ट्र नीतिको आधारमा परराष्ट्र 
नीति अवलम्वन गर्ने । 

त्यसरी नै, नेपालको सिमाना संकुचन गर्ने, प्रादेशिक अखण्डतामा 
प्रतिकूल असर पर्ने, प्राकृतिक श्रोत र साधनको उपयोगको वाँडफाँडबाट 
नेपाललाई दीर्घकालीनरूपमा अहित हुने र राष्ट्रिय एकतामा खलल पर्ने 
जस्ता कुनैपनि सन्धि वा सम्झौता गर्न नसकिने तर शान्ति, मैत्री, 
सुरक्षा, सिमाना र प्राकृतिक श्रोत तथा त्यस्को उपयोगको बाँडफाँड 
बारे अनुमोदन वा सम्मिलन गर्न संघीय व्यवस्थापिकाको दुई तिहाई 
बहुमतले मात्रै पारित गर्न सक्ने व्यवस्था गरेको छ। राज्यले नेपाली 
जनता र छिमेकी मित्र राष्ट्रहरुको जनताका वीचमा रहेको सामाजिक 
तथा साँस्कृतिक सम्बन्धलाई अझ मजवुत र प्रगाढ बनाउँदै दुवै छिमेकी 
मुलकहरुसंग समानताको आधारमा व्यवहार गर्ने नीति अवलम्वन 
गर्नेछ। नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय सिमाना तत्कालीन नेपाल सरकार र इष्ट 
इण्डिया कम्पनी (ब्रिटिश सरकार) का वीच भएको सन्‌ १८१६, सन्‌ 
१८१९, सन्‌ १८६० र सन्‌ १८७५ को सन्धिका आधारमा भारतसंग 
स्थायी सिमाङ्न गरिनेछ र सन्‌ १९६१ मा चीनसंग भएको सन्धिको 
आधारमा चीनसंगको अन्तर्राष्ट्रिय सिमानालाई व्यवस्थापन गरिनेछ। 
नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय सिमानाको सुरक्षा, व्यवस्थापन र सिमाडकनको 
मुख्य जिम्मेवारी संघीय / केन्द्रिय सरकारको हुनेछ। 

राष्ट्रिय सुरक्षा नीतिको अवधारणा राष्ट्रिय हितको पक्षमा प्रष्ट 
पार्नुका साथै सेना, अर्धसैनिक बल, प्रहरी र गुप्तचर सम्बन्धी नीतिमा 
समयसापेक्ष व्यवस्थित गर्ने गरी देशको रक्षाको लागि सरकारले आवश्यक 
परेको समयमा १८ वर्ष उमेर पुगेका नागरिकलाई सैनिक तालिमको 
लागि आव्हान गर्न सक्नेछ र सो बमोजिम तालिममा भाग लिई राष्ट्रलाई 
सेवा प्रदान गर्नु प्रत्येक नागरिकको कर्तव्य हुनेछ भन्ने उल्लेख गरेको 
छ। नेपालले राष्ट्रहरु वीचको विवादलाई युद्धबाट समाधान गर्ने कुनैपनि 
प्रयासमा एक राष्ट्रले अर्को राष्ट्रको क्षेत्रीय अखण्डता र स्वतन्त्रताको 
विरूद्ध गरिएको कुनै पनि शक्ति र धम्कीको प्रयोगको विरोध गर्ने नीति 
अवलम्वन गर्नेछ। उपरोक्त आठ वटा विषयहरुमा संघीय गणतान्त्रिक 
नेपालको नयाँ संविधानमा व्यवस्था गर्न संविधानको मस्यौदा तयार पारी 
पेश गरेको छ। राष्ट्रिय हितको सन्दर्भमा उपरोक्त उल्लेखित व्यवस्थाको 
समायोजन नभएमा नयाँ नेपालको अनुभूति जनताहरुले महशुस गर्न 
नपाउने र यथास्थिति कायम रहने अवस्थाको श्रृजना हुन गई फेरी 
जनतामा निराशाभाव पैदा हुनेछ। यस्तो अवस्थामा राष्ट्रिय हित कमजोर 
हुन जानेछ। यसर्थ उपरोक्त मस्यौदा संविधानमा समायोजन गरियोस्‌। 











संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ६७ अनुसार 
संविधानसभा, नागरिक सम्वन्ध समिति गठन भएको छ र यस 
समितिको पाँचवटा कार्यक्षेत्र रहेको छ। नागरिक सम्वन्ध समितिले 
शुरूदेखि हालसम्म भए गरेका कार्यहरूको संक्षिप्त विवरण पेश गरेको 
छ। संविधानसभामा आम नागरिकको सहज पहुंचको संयन्त्र निर्माण 
गर्ने र सो को कार्यान्वयन गर्ने, संविधानसभाको संविधान निर्माण प्रकृया 
र यसको नियमित गतिविधिका बारे प्रभावकारी सूचना सम्प्रेषणको 
व्यवस्था गर्ने, सहयोगीहरूसंग समन्वय गर्ने, संविधानसभाको नियमित 
कार्यहरूका बारे सरकारी निकाय, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी 
संघ- सस्था, नागरिक समाज र सञ्चार माध्यमबाट सञ्चालित सम्पूर्ण 
गतिविधिहरूको अनुगमन र मूल्याकन गर्ने, नागरिकलाई संविधान 
निर्माणमा सहभागी हुने प्रकूया बारे जानकारी गराउने, मिडिया सेन्टरको 
अनुगमन गर्ने सम्मको कार्य यस समिति भित्र पर्दछ। नागरिक सम्वन्ध 
समितिको प्रथम वैठक मिति २०६५ पुष १ गते समितिका जेष्ठ सदस्य 
मा० श्री जगतबहादुर ताजपुरियाको सभापतित्वमा बस्यो। मिति २०६५ 
साल पुष ४ गते बसेको समितिको वैठकबाट समितिका सदस्य मा० 
श्री सावित्रा भुसालको संयोजकत्वमा नौ सदस्यीय कार्य तालिका निर्माण 
गर्न उपसमिति गठन गरी कार्यतालिका निर्माण गरिएको थियो। सोही 
सन्दर्भमा समितिको कार्यतालिका वनाई, सोही तालिका अनुसार विभिन्न 
नागरिक समाज, आम नागरिक, बुद्धिजिवी, पत्रकार, नेपाल सरकारका 
उच्च पदस्थ कर्मचारीहरू लगायत विषय विज्ञ समेतको उपस्थितिमा 
उहाँहरू वीच व्यापक रूपमा छलफल र अन्तरक्रिया भएको छ। 

सवै जिल्लाहरूमा चालीस वटा टोली वनाई माननीय सदस्य र 
_ al कर्मचारीहरू समेतको संलग्नतामा आम जनतासँग राय 
सुझाव संकलन गर्ने कार्य भएको थियो। नागरिक सम्वन्ध समिति समक्ष 
व्यक्ति, संस्थाहरूबाट तथा विभिन्न ४० वटा टोलीहरूबाट प्राप्त भएका 
सुझावहरू विषयगत समितिमा पठाउनको लागि अध्ययन गरी कुन 
विषयगत समिति हो, सो छुट्याई पठाउन मा० श्री देवराज जोशीको 
संयोजकत्वमा ६ सदस्यीय उपसमिति गठन गरी विभिन्न मितिमा 
सम्वन्धित विषयगत समितिसँग सम्वन्धित समितिमा पठाउने कार्य 
भएको छ। 

टोलीबाट प्राप्त भएका सुझाव जम्मा ४२८९८८, स्रोत नखुलेको 
नागरिक सम्वन्ध समितिभित्र मात्र प्राप्त भएका सुझाव जम्मा २५०९३, 
इमेलबाट ११६, स्रोत खुलेको नागरिक सम्वन्ध समितिमा प्राप्त जम्मा 
९५५६६ समेत गरी विभिन्न माध्यमबाट प्राप्त भएका राय सुझावहरू 
जम्मा ५४९७६३ विभिन्न सम्वन्धित विषयगत समितिमा नागरिक 
सम्वन्ध समितिबाट पठाउने कार्य भएको छ। 


त्यस्तै नागरिक सम्वन्ध समितिको मिति २०६६।३।२२ गते 
वसेको वैठकले मिडिया (संचार) माध्यमको परिचालन सम्वन्धी 
विस्तृत कार्य योजना वनाई समिति समक्ष पेश गर्न मा० सदस्य 
श्री नारायण प्रसाद अधिकारीको संयोजकत्वमा ९ सदस्यीय मिडिया 
परिचालन सम्वन्धी उपसमिति गठन गरिएको छ। 

नागरिक सम्वन्ध समितिको मिति २०६८।१।१२ गते वसेको 
वैठकले मा० सदस्य श्री नारायण प्रसाद अधिकारीको संयोजकत्वमा सात 
सदस्यीय प्रकाशन उपसमिति गठन गरेको थियो। सोही वैठकले सोही 
दिन मा० सदस्य श्री हर्कबहादुर सिंहको संयोजकत्वमा सात सदस्यीय 
अनुगमन उपसमिति पनि गठन भै उपसमितिहरूले आ-आफ्नो कार्य 
गरिरहनु भएको छ। 

उक्त राय सुझाव लिन जाने कार्यमा हाम्रो यथेष्ट रूपमा गृह 
कार्य नभएतापनि जनतामा गै आम जनताको व्यापक राय सुझाव 
लिने कार्यमा संविधानसभाका सवै माननीय सदस्यज्यूहरू, संविधानसभा 
सचिवालयका सम्पूर्ण कर्मचारीहरू, जिल्ला जिल्लाबाट सहयोग गर्नु 
हुने प्रमुख जिल्ला अधिकारीहरू, जिल्ला स्थित कार्यालय प्रमुखहरू एवं 
उक्त राय सुझाव संकलन गर्ने कार्यमा खटिने सम्वन्धित जिल्लाका सवै 
कर्मचारीहरू, गा.वि.स. सचिवहरू, जिल्लास्थित सुरक्षा प्रमुख लगायत 
सवै सुरक्षा कर्मीहरू, नागरिक समाजका अगुवाहरू, पत्रकार, बुद्धिजिवी, 
राजनीतिक पार्टीका सम्पूर्ण कार्यकर्ताहरू तथा आम नागरिकहरूको 
राय सुझाव संकलन गर्ने कार्यमा सहयोग गर्नुहुने सवै प्रति समितिको 
तर्फबाट धन्यवाद एवं आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु। यस महान कार्यमा 
लाग्दालाग्दै सभासद स्व. वोध नारायण सरदारको सडक दुर्घटनामा 
तथा सचिवालयका कर्मचारी शा.अ. स्व. नेमराज शाक्यको हृदयघातका 
कारण दिवंगत भयो। उहाँहरूको चिर शान्तिको कामना गर्दै उहाँहरू 
प्रति हार्दिक श्रद्धान्जली अर्पण गर्दछु र उहाँहरूको शोकसन्तप्त परिवार 
प्रति हार्दिक समवेदना व्यक्त गर्दछु। 

यस प्रकृयाबाट माननीय सदस्य र कर्मचारीहरू समेतको ४० 
वटा टोली वनाई आम जनताको राय सुझाव संकलन गरी आएका 
सुझावहरू सम्वन्धित विषयगत तथा संवैधानिक समितिहरूमा पठाई 
सोही आधारमा विषयगत समितिहरूले संविधानको मस्यौदा तयार गर्न 
सहयोग पुगेको छ। 





यो समितिको प्रकृति संविधानको मस्यौदा तयार भए पछि 
त्यसलाई आम नागरिक बीच पुर्‍याउने क्रममा बढी सकय हुनुपर्ने हुन्छ। 
यस अघि यसले कुनै प्रतिवेदन सम्म बुझाएको छैन । त्यसको कारण पनि 
यही हो। समितिको नाम जनमत संकलन तथा समन्वय समिति रहेकोले 


संविधानसभा गतिविधि 






पनि सोही कुरा बुझाउँछ। 

जनमत संकलन तथा समन्वय समिति संविधानसभाको एउटा 
प्रकूयागत समिति भएको हुनाले संविधान निर्माणको लागि विभिन्न 
विषयगत समितिले तयार पारेको प्रशनावलीहरूलाई लिएर गाउँ गाउँमा 
जनसमूहमा पुर्‍्याउने कार्य गर्‍यो तथा ती प्रशनावलीमा जनताबाट प्राप्त 
प्रतिकृया पनि संविधानसभालाई बुझायो । त्यसपछि संविधानसभाबाट 
आउने समयमा मस्यौदालाई फेरी जनता समक्ष पुर्‍याउने सन्दर्भमा 
यो समितिले गृह कार्य सुरू गरेको छ। त्यसमा मूलतः ५४ लाख 





१. “संविधानसभा अन्तर्गतका सवै समितिहरूसंग सम्वन्धित सवै मा. 
सदस्यहरूको क्षमता अभिवृद्धि सम्वन्धी हुने अध्ययन अनुसन्धान, 
विषयगत सेमिनार, गोष्ठी, तालिम, वैदेशिक भ्रमण लगायतका 
विषयहरूमा दात्‌ राष्ट्र र अन्य निकायहरू एवं संघ संस्थावाट 
हुने सम्पूर्ण कार्यक्रमहरू यस समितिको समन्वयमा हुने गरि 
व्यवस्था मिलाउनु पर्ने।” सो अनुसार समितिले गरेको नीतिगत 
निर्णयको जानकारी सवै समितिहरुलाई गराईएको थियो । 

२. मिति २०६५।१०।१५ को समितिको वैठकको निर्णय अनुसार 
संविधानसभाका विभिन्न समितिहरूवाट माग भएका पाठ्‌ 
यसामाग्रीहरू एक प्रति सम्वन्धित समितिमा उपलब्ध गराउने 
र एक प्रति संविधानसभा सचिवालयको पुस्तकालयमा राख्ने 
प्रयोजनका लागि २/२ प्रतिका दरले खरिद गर्न संविधानसभा 
सचिवालयमा लेखि पठाईएको । 

३. मिति २०६५ माग २१ गते संविधानसभा भवन नयाँ वानेश्वरको 
ल्होत्से हलमा संविधानसभा सचिवालयमा कार्यरत अधिकृत 
कर्मचारीहरूका लागि “संविधानसभाका विभिन्न समितिले तयार 
गर्नुपर्ने अवधारणा पत्रमा समावेश गर्नुपर्ने पक्ष र सो को ढाँचा 
तथा संविधानसभाका विभिन्न समितिले संविधानको प्रारम्भिक 
तयार गर्दा ध्यान दिनुपर्ने कुराहरू र यसको प्रकृया” 
विषयक अन्तरक्रिया कार्यक्रम संचालन गरेको गरिएको थियो। 

४. मिति २०६५ माग २२ गते संविधानसभा भवन नयाँ 
वानेश्वरको ल्होत्से हलमा संविधानसभा सचिवालयमा कार्यरत 
रा.प.अन.कर्मचारीहरूका लागि “संविधानसभाका विभिन्न 
समितिले तयार गर्नुपर्ने अवधारणा पत्रमा समावेश गर्नुपर्ने पक्ष र 
सो को ढाँचा तथा संविधानसभाका विभिन्न समितिले संविधानको 
प्रारम्भिक मस्यौदा तयार गर्दा ध्यान दिनुपर्ने कुराहरू र यसको 
प्रकूया” विषयक अन्तरक्रिया कार्यक्रम संचालन भयो। 

५. मिति २०६५ माग २४ देखि २६ गतेसम्म संविधानसभा 
भवन नयाँ वानेश्वरको ल्होत्से हलमा संविधानसभाका मा. 
सदस्यहरूका लागि “संविधानसभाका विभिन्न समितिले तयार 
गर्नुपर्ने अवधारणा पत्रमा समावेश गर्नुपर्ने पक्ष र सो को ढाँचा 
तथा संविधानसभाका विभिन्न समितिले संविधानको प्रारम्भिक 








संविधानसभा गतिविधि 


परिवारका घर दैलोमा कमसेकम एउटा संविधानको मस्यौदा घर घरमा 
पुग्ने गरी व्यवस्था मिलाइने तथा सर्व सुलभ तरिकाले जनमत संकलन 
गर्ने कार्यमा यो समितिले प्रक्रिया निर्धारण गरेर त्यसलाई पारित गराई 
संविधानसभामा बुझाइसकेको र यो संविधानको मस्यौदाको पर्खाइमा 
बसेको छ। घर घरमा पुग्ने पुर्‍्याउने सन्दर्भमा त्यसको प्रक्रिया निर्धारण 
गर्न छलफल चलि रहेको छ। संविधानको मस्यौदा तयार हुनसाथ साथ 
समितिले आफ्नो कार्यक्षेत्रको यो कामलाई तिब्रता दिनेछ। 


मस्यौदा तयार गर्दा ध्यान दिनुपर्ने कुराहरू र यसको प्रकृया” 
विषयक अन्तरक्रिया कार्यक्रम संचालन गरियो। 

५. मिति २०६५ फाल्गुण ३ गते संविधानसभा भवन नयाँ वानेश्वरको 
ल्होत्से हलमा संविधानसभा सचिवालयमा कार्यरत सवारी 
चालक समेतका सहयोगी कर्मचारीहरूका लागि “संविधान 
निर्माण प्रक्रियामा सहयोगी कर्मचारीहरूको भूमिका” विषयक 
अन्तरक्रिया कार्यक्रम सम्पन्न भयो। 

७. मिति २०६५ जेष्ठ १५ गते देखि १७ गतेसम्म समिति तथा हिमालयन 
स्यूमेन राइट्स मोनिटर्स (हिमराइट्स) को संयूक्त आयोजनामा 
होटल हिमालयन होराइजन धुलिखेलमा संविधानसभाका ९७ जना 
मा. महिला सभासदहरूका लागि “प्रभावकारी संविधानसभाको 
अभ्यास” विषयक ३ दिने अन्तरक्रिया गरियो । 

८. समिति र वियोण्ड वेइजिङ्ग कमिटिको संयुक्त आयोजनामा वर्ल्ड 
ट्रेड सेन्टर, त्रिपुरेश्वर काठमाडौंमा २०६६ चैत्र १३ र १४ गते 
संविधानसभाका १३० जना महिला मा. सदस्यहरूका लागि 
“संविधान निर्माणको वाँकी प्रक्रियामा महिला सभासदहरूको 
भूमिका” विषयक छलफल कार्यक्रम संचालन गरिएको थियो। 
उक्त कार्यक्रममा ७२ जना माननीय महिला सभासदज्यूहरूको 
सहभागिता भयो। 

९. संविधानसभालाई उपयोगी हुने पाठ्य पुस्तक लगायतका पाठ्य 
सामाग्रीहरूको अध्ययन गर्ने छुट्टै व्यवस्था मिलाई दिन त्रि.वि.वि., 
काठमाण्डौ विश्वविद्यालय र पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय लगायत 
नेपालका अन्य सार्वजनिक पूस्तकालयहरूलाई नागरिक सम्वन्ध 
समिति माफत सार्वजनिक आव्हान गरियो। 

१०. हरेक जिल्लामा संविधानसभा सम्वन्धी अध्ययन गर्ने छुट्टै 
व्यवस्थाका लागि अध्ययन केन्द्रको स्थापना गर्न ७५ वटै जिल्ला 
शिक्षा कार्यालयमा व्यवस्था मिलाउन शिक्षा मन्त्रालयलाई लेखि 
पठाईयो । 

११. संविधानको निर्माणको सन्दर्भमा हुने वैदेशिक अध्ययन भ्रमणमा 
जाने मा. सदस्य तथा कर्मचारीहरूले भ्रमणवाट प्राप्त गरेको 
जानकारी समेतको प्रतिवेदन यस समितिलाई उपलब्ध गराई 
दिन व्यवस्था मिलाई दिन सवै राजनैतिक दल संविधानसभाका 
समितिहरू तथा व्यवस्थापिका-संसद सचिवालयलाई समेत 
अनुरोध गरियो । 

१२. संविधान निर्माणको क्रममा आवश्यक पर्ने वैदेशिक भ्रमणमा 
जानु भन्दा त्यहाँका यस सम्वन्धी विज्ञलाई नै यहीँ झिकाई 
छलफल गरी अनुभव लिने कार्यलाई पहिलो प्राथमिकता दिने 
र विदेश भ्रमणमा जानै पर्दा दोहोरोपन नहुने गरी यस समिति 
र सचिवालयको संयोजनमा जाने व्यवस्थाको लागि सवै 


१३. 


समितिहरूलाई अनुरोध गरियो । 

संविधानसभाद्वारा वन्न गइरहेको संविधान निर्माणका लागि 
उपयोगी हुने खालका अनुसन्धान प्रतिवेदन समेतका पाठ्य 
सामाग्रीहरू यस समितिद्वारा संविधानसभाका मा. सदस्यहरू 
समेतको अध्ययनका लागि खोलिने श्रोत केन्द्रमा राख्ने प्रयोजनका 
लागि समितिको सचिवालयमा उपलब्ध गराई दिन इच्छुक व्यक्ति 
तथा संस्थाहरूलाई नागरिक सम्वन्ध समिति मार्फत सार्वजनिक 
आब्हान गरियो । 


१५. 


भएपश्चात नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्को मिति २०६६।१।९ को 
वैठकवाट “संविधानसभाका माननीय सदस्यहरूलाई इन्टरनेट 
सेवा उपलब्ध गराउने, सो वापत लाग्ने मासिक शुल्क बढिमा 
एक हजार रूपैयाँ नेपाल सरकारले व्यहोर्ने, उक्त रकम अर्थ 
मन्त्रालयले संविधानसभा सचिवालय माफत निकासा दिने” भनी 
निर्णय भई सो निर्णय कार्यान्वयनार्थ संविधानसभा सचिवालयमा 
लेखि पठाईयो । 

समितिका तत्कालिन सभापति मा. श्री मुगेन्द्रकुमार सिंह यादव 


१४. मा. सूचना तथा संचार मन्त्री, सूचना तथा संचार मन्त्रालयका मिति २०६६।३।१० मा कूषि तथा सहकारी मन्त्री हुनु भएपश्चात 
सचिव र नेपाल टेलिकमका महाप्रवन्धकलाई समितिको मिति समितिको सभापतिको पद रिक्त रहेको थियो। 
२०६६।१।३ को वैठकमा आमन्त्रण गरी संविधानसभाका मा. (हाल समितितको सभापति रिक्त भएकोले समिति सचिव 
सभासदज्यूहरूको क्षमता अभिवृद्धिमा सहयोग पुर्‍्याउनका लागि बीरेन्द्रबहादुर कार्कीको प्रस्तुति) 





इमेल / इन्टरनेट सुविधा उपलब्ध गराउने सम्वन्धमा छलफल 


र प्रकृया पूरा हुँदैन, पूर्व लडाकुहरूको 
वास्तविक संख्याको पहिचान गरी पूर्ण 
सामुहिकरण र हातहतियारहरू राज्यको 
नियन्त्रणमा आउँदैन। संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रात्मक संविधान बारे राष्ट्रिय सहमति 
हुन सक्दैन तथा जनचाहना अनुरूपको 
संविधान निर्माण सम्भव छुन । 

संविधान सभाले राजनैतिक सहमति 
आवश्यक हुने बाहेकका विषयहरूमा गर्नु पर्ने 
प्रारम्भिक कार्यहरू मध्ये धेरै पूरा गरी सकेको 
छ। प्रारम्भिक अवधारणा माथि जनमत 
संकलन भएको छ। संवैधानिक समितिले 
आफ्ना प्रतिवेदनहरू तयार गरी सकेका 
छन्‌। तर राजनैतिक सहमतिको अभावमा 
यसको कार्यतालिकामा ११ पटक संशोधन 
गर्नु परेको छ। शासकीय स्वरूप, निर्वाचन 
प्रणाली, राज्यको पुर्नसंरचना लगायतका अति 
विषयहरूमा सहमति हुन बांकी छ, 
जसका लागि पर्याप्त प्रयत्न नै हुन सकेको 
छैन। यी कार्यहरू पूरा हुन सके संविधान 
लेखनमा धेरै समय लाग्ने छैन । तर वर्चस्ववादी 
मानसिकताका राजनैतिक नेतृत्व, विभेदमा 
परेका समुदाय र वर्गको उन्मुक्ति तथा तिनको 
स्वशासन र सहशासनको अधिकार प्रति 
सकारात्मक देखिन्नन्‌ जसले गर्दा महत्वपूर्ण 
विषयहरूमा सहमति हुन सकि रहेको छैन। 
त्यसकारण संविधानसभाबाट एक वर्ष म्याद 
थपिएर पनि संविधान तय हुन नसक्नुको दोष 
संविधानसभा भन्दा पनि राजनैतिक दलहरू 
र तिनका नेतृत्वमा जान्छ। 








इतिहासको सर्वाधिक 
महत्वपूर्ण घटना 


जनताको निर्वाचित प्रतिनिधिहरूबाट 
गठित संविधानसभाबाट देशको संविधान 
निर्माणको अभ्यास लोकतन्त्रको उत्कृष्टतम्‌ 
अभ्यास हो। साथै जनताको सर्वोच्चता 
र जनतामै निहित सार्वभौमसत्ताको 
प्रयोगको उच्चतम विधि पनि। त्यसकारण 
संविधानसभाको निर्वाचन र संविधानसभाबाट 
संविधान निर्माणको प्रारम्भलाई म नेपालको 
राजनैतिक इतिहासको सर्वाधिक महत्वपूर्ण 
घटना मान्दछु। संविधानसभाको सम्पूर्ण 
मूल्याकंन यसले निर्माण गर्ने संविधानको 
अग्रगमनीयता, सबै प्रकारका विभेदहरूको 
अन्त्य गर्दै समतामूलक समाज निर्माणको 
दिशामा तथा मानव अधिकार र सबै वर्ग 
एवं क्षेत्रका जनताको पहिचान, सम्मान तथा 
शासन प्रणालीमा तिनको समान सहभागिताको 
व्यवस्थापन लगायतको व्यवस्थाबाट गरिने 
ने छ। तथापि संविधानसभाको निर्वाचन र 
यसको कार्यथालनी नै आफूमा एउटा महान 
उपलब्धी र जनताको सर्वोच्चताको प्रतिष्ठापन 
भएको ठान्दछु। वर्तमान संविधानसभाबाट 


जनतालाई भएको सबैभन्दा ठूलो उपलब्धि 
सामन्तीशाहीको शिर्ष राजतन्त्रको विधिवत 
अन्त्य गर्दै नेपाललाई संघीय, लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रात्मक राज्य घोषणा गर्नु हो। 
संविधानसभाले दुई वर्षमा संविधान 
निर्माणको कार्य सम्पन्न गरीसक्नु पर्नेमा एक 
वर्ष थपिएर पनि संविधान निर्माण कार्य सम्पन्न 
हुन नसक्नु दुर्भाग्यपूर्ण र यसको असफलतालाई 
इंगित गर्दछ। यसो हुनुको मुख्य कारण 
राजनैतिक हो। समानता र प्रगतिशिलताको 
कुरा गरिए पनि शदियौँ देखि सत्तामा रहेको 
वर्गमा व्याप्त वर्चश्ववाद र विभेदवादी शासन 
गर्ने प्रवृत्तिको मानसिकता राष्ट्रिय सहमतिको 
बाटोमा प्रमुख अवरोधकको रूपमा उभिएको 
छ। वर्तमानमा देखिएको सैन्यवादी सोच एवं 
हातहतियारको बलमा लोकतान्त्रिक अभ्यास र 
राजनीतिलाई प्रवाभित गर्ने सोचको उत्पत्तिको 
कारण पनि यही हो। संविधानसभाबाट संविधान 
भनेको देशका सबै वर्ग र क्षेत्रका अर्थात सम्पूर्ण 
जनताको सहमतिको दस्तावेजको निर्माण हो। 
जबसम्म वृहत शान्ति सम्झौताको कार्यान्वयन 





संविधानसभा गतिविधि | 


संविधानसभा बैठकमा हालसम्म भएका 
कार्यहरुको संक्षिप्त कलक 





बैठक मिति 


२०६५/२/१५ 


क) 
ख) 


ग) 


दैनिक विषयसूचीको विवरण 


“संविधानसभा बैठकको अन्तरिम कार्यविधि, २०६५” पेश र पारित। 

संविधानसभा बैठकको अन्तरिम कार्यविधि, २०६५ को दफा ५ को उपदफा (२) बमोजिम अध्यक्षको 
अनुपस्थितिमा बैठकको अध्यक्षता गर्न ५ जना मा. सदस्यहरूको मनोनयन । 

“नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १५९ (२) बमोजिम गणतन्त्र कार्यान्वयन सम्बन्धी” 
प्रस्तावलाई संविधानसभा बैठकको अन्तरिम कार्यविधि, २०६५ को दफा १२ को उपदफा (४) बमो 
जिम मत विभाजन गरी निर्णयार्थ प्रस्तुत हुदा प्रस्तावको पक्षमा अर्थात्‌ “हुन्छ” भन्ने पक्षमा जम्मा 
५६० (पाँचसय साठी) मत र प्रस्तावको विपक्षमा अर्थात्‌ “हुन्न” भन्ने पक्षमा जम्मा ४ (चार) मत परी 
बहुमतबाट पारित। 

“नेपालमा लोकतान्त्रिक गणतन्त्र सम्बन्धी व्यवस्था कार्यान्वयन भइसकेको सन्दर्भमा नारायणहिटी 
दरबारमा रहेका तत्कालीन राजा र निजसँग सम्बन्धित निजी सचिवालय संरचना यो प्रस्ताव पारित 
भएको मितिले पन्ध्र दिन भित्र हटाउन सभाको यो बैठक नेपाल सरकारलाई निर्देश गर्दछ। नारायणहिटी 
दरबार परिसरको नियन्त्रण एवं सो दरबार परिसरमा रहेका सम्पूर्ण राष्ट्रिय सम्पत्तिको सुरक्षाको लागि 
तत्काल आवश्यक व्यवस्था मिलाउन समेत सभाको यो बैठक नेपाल सरकारलाई निर्देश गर्दछ।” भन्ने 
प्रस्ताव सर्वसम्मतिले पारित। 





२०९५/२/ २२ 


२०६५/२/२९ 


“संविधानसभा (कार्यविधि) नियमावली मस्यौदा समिति गठन गरियोस्‌” भन्ने प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट 
स्वीकृत । 

संविधानसभा बैठकको अन्तरिम कार्यविधि, २०६५ को दफा १५ को उपदफा (१) बमोजिम कार्यव्यवस्था 
परामर्श समितिमा पदेन सदस्यहरू बाहेकका सदस्यहरूको मनोनयन। 





२०६५/३/०४ 


संविधानसभा बैठकको अन्तरिम कार्यविधि, २०६५ को दफा ५ को उपदफा (२) मा व्यवस्था भए बमो 
जिम अध्यक्षको अनुपस्थितिमा बैठकको अध्यक्षता गर्न थप ६ जना मा. सदस्यहरूको मनोनयन। 





२०६५/३, २१ 


नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ३६ (ख) को उपधारा (३) बमोजिम नेपालको राष्ट्रपति 
र उपराष्ट्रपतिको निर्वाचनको सम्बन्धमा कार्यव्यवस्था परामर्श समितिमा छलफल भई तयार भएको 
निर्धारित कार्यविधि सम्बन्धी प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट स्वीकृत । 

= j र उपराष्ट्रपति दुवै पदको निर्वाचन सम्पन्न गर्न मिति, समय र निर्वाचन अधिकृत तोकिएको । 





२०६५/४/०४ 


राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको निर्वाचन कार्यविधि, २०६५ को दफा १२ को उपदफा (३) बमोजिम सवै 
भन्दा बढी मत प्राप्त गर्ने राष्ट्रपति पदका दुई उम्मेदवारहरू श्री रामवरण यादव र श्री रामराजाप्रसाद 
सिंह बीच पुनः मतदानको लागि मिति र समय तोकिएको । 

राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको निर्वाचन कार्यविधि, २०६५ को दफा १२ को उपदफा (२) बमोजिम श्री 
परमानन्द झा नेपालको उपराष्ट्रपति पदमा ३०५ मत प्राप्त गरी बहुमतले निर्वाचित हुनुभएको घोषणा । 








२०६५/४ /०६ 





राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको निर्वाचन कार्यविधि, २०६५ को दफा १२ को उपदफा (२) बमोजिम श्री 
रामवरण यादव नेपालको राष्ट्रपति पदमा ३०८ मत प्राप्त गरी बहुमतले निर्वाचित हुनुभएको घोषणा । 
संविधानसभा बैठकको अन्तरिम कार्यविधि, २०६५ को दफा ६ बमोजिम संविधानसभाको अध्यक्षको 
निर्वाचनका लागि मिति र समय तोकी सचना प्रकाशन गर्न निर्देशन। 








संविधानसभा गतिविधि 








बैठक मिति 
२०६५ /४/०८ 


दैनिक विषयसूचीको विवरण 


मा. श्री रामवरण यादव राष्ट्रपति पदको निर्वाचनबाट राष्ट्रपति पदमा निर्वाचित हुनु भएकोले नेपालको 
अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ३६ख. को उपधारा (४) बमोजिम संविधानसभा सदस्य पदको एक 
स्थान रिक्त भएको जानकारी । 

“संविधानसभा बैठकको अन्तरिम (पहिलो संशोधन) कार्यविधि, २०६५” सर्वसम्मतिबाट पारित । 





२०६५/४/०९ 


“संविधानसभा बैठकको अन्तरिम (दोस्रो संशोधन) कार्यविधि, २०६५” सर्वसम्मतिबाट पारित । 
संविधानसभा बैठकको अन्तरिम कार्यविधि, २०६५ को दफा ६ को उपदफा (३) बमोजिम माननीय 
श्री सुवासचन्द्र नेम्वाङ्ग संविधानसभाको अध्यक्ष पदमा निर्विरोध निर्वाचित हुन्‌ भएको घोषणा। 





२०६५/७/२५ 


संविधानसभा (कार्यविधि) नियमावली मस्यौदा समितिका संयोजक मा. श्री नारायणमान विजुक्छेले 
संविधानसभा नियमावली २०६५ र संविधानसभा (व्यवस्थापिका-संसदको कार्य संचालन) नियमावली 
२०६५ को मस्यौदा प्रतिवेदन पेश। 





२०६५/७/२७ 


नेपाल कम्यूनिष्ट पार्टी (माओवादी) का तफबाट समानुपातिक निर्वाचन प्रणाली अनुसार संविधानसभामा 
निर्वाचित मा. सदस्य श्री मोहन वैद्यले नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ६७ को खण्ड 
(क) बमोजिम राजीनामा दिनु भएकोले उक्त संविधानसभा सदस्यको स्थान एक रिक्त रहेको व्यहोरा 
जानकारी । 

“संविधानसभा नियमावली २०६५ र संविधानसभा (व्यवस्थापिका-संसदको कार्य संचालन) नियमावली 
२०६५ को मस्यौदा प्रतिवेदन माथि विचार गरियोस्‌” भन्ने प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट स्वीकृत। 





२०६५/७/२९ 


संविधानसभा नियमावली, २०६५ र संविधानसभा (व्यवस्थापिका-संसदको कार्य संचालन) नियमावली, 
२०६५ माथि दफावार छलफल र सर्वसम्मतिबाट पारित। 





२०६५/८/०१ 


संविधानसभा, कार्यव्यवस्था परामर्श समितिको बैठकद्वारा स्वीकृत संविधानसभाको प्रस्तावित कार्यतालिका 
सर्वसम्मतिबाट स्वीकृत । 

संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ९ को उपनियम (१) बमोजिम संविधानसभाका उपाध्यक्ष 
पदको निर्वाचनका लागि मिति र समय तोकी सचना प्रकाशन गर्न निर्देशन। 








२०६५/८५/१३ 








ú | 


= 


मा. श्री प्रतिभा राणालाई संविधानसभाको उपाध्यक्ष पदमा निर्वाचित गरियोस्‌ भन्ने प्रस्तावको पक्षमा 
अर्थात्‌ “हुन्छ” भन्ने पक्षमा जम्मा ११४ (एकसय चौध) मत, यस प्रस्तावको विपक्षमा अर्थात्‌ “हुन्न” 
भन्ने पक्षमा २३१ (दुईसय एकतीस) मत र यस प्रस्तावको पक्ष अर्थात्‌ “हुन्छ” वा विपक्ष अर्थात्‌ “हुन्न” 
भन्ने पक्षमा मत प्रकट नगरी तटस्थ रहने अर्थात्‌ “मत दिन्न” भन्ने पक्षमा जम्मा १८३ (एकसय 
त्रियासी) मत परेकोले प्रस्ताव बहुमतबाट अस्वीकृत । 

मा. श्री खोभारी रायलाई संविधानसभाको उपाध्यक्ष पदमा निर्वाचित गरियोस्‌ भन्ने प्रस्तावको पक्षमा 
अर्थात्‌ “हुन्छ” भन्ने पक्षमा जम्मा ८ (आठ) मत, यस प्रस्तावको विपक्षमा अर्थात्‌ “हुन्न” भन्ने पक्षमा 
२३१ (दुईसय एकतीस) मत र यस प्रस्तावको पक्ष अर्थात्‌ “हुन्छ” वा विपक्ष अर्थात्‌ “हुन्न” भन्ने पक्षमा 
मत प्रकट नगरी तटस्थ रहने अर्थात्‌ “मत दिन्न” भन्ने पक्षमा जम्मा २७७ (दुईसय सतहत्तर) मत परे 
कोले प्रस्ताव बहुमतबाट अस्वीकृत | 

मा. श्री लीला न्याइच्याईलाई संविधानसभाको उपाध्यक्ष पदमा निर्वाचित गरियोस्‌ भन्ने प्रस्तावको 
पक्षमा अर्थात्‌ “हुन्छ” भन्ने पक्षमा जम्मा ११५ (एकसय पन्ध्र) मत, यस प्रस्तावको विपक्षमा अर्थात्‌ 
“हुन्न” भन्ने पक्षमा २१७ (दुईसय सत्र) मत र यस प्रस्तावको पक्ष अर्थात्‌ “हुन्छ” वा विपक्ष अर्थात्‌ 
“हुन्न” भन्ने पक्षमा मत प्रकट नगरी तटस्थ रहने अर्थात्‌ “मत दिन्न” भन्ने पक्षमा जम्मा १७५ (एकसय 
पचहत्तर) मत परेकोले प्रस्ताव बहुमतबाट अस्वीकृत । 
मा. श्री पूर्णाकुमारी सुवेदी लाई संविधानसभाको उपाध्यक्ष पदमानिर्वाचित गरियोस्‌ भन्ने प्रस्तावको पक्षमा अर्थात्‌ 
“हुन्छ” भन्ने पक्षमा जम्मा ३४६(तीनसय छयालीस) मत, यस प्रस्तावको विपक्षमा अर्थात्‌ “हुन्न ” भन्ने पक्षमा ६९ 
(उनानसत्तरी) मत र यस प्रस्तावको पक्ष अर्थात्‌ “हुन्छ” वा विपक्ष अर्थात्‌ “हुन्न” भन्ने पक्षमा मत 
प्रकट नगरी तटस्थ रहने अर्थात्‌ “मत दिन्न” भन्ने पक्षमा जम्मा ९० (नब्बे) मत परेकोले मा. श्री 
पूर्णाकुमारी सुवेदी संविधानसभाको उपाध्यक्ष पदमा नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ७१ 
को उपधारा (१क) एवं संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ७ को उपनियम (१०) बमोजिम 
बहुमतबाट निर्वाचित हुनु भएको घोषणा। 












संविधानसभा गतिविधि 








बैठक मिति दैनिक विषयसूचीको विवरण 


२०६५/८/१७ क) ने.क.पा. माओवादीका श्री मोहन वैद्य किरणले राजीनामा दिनुभई रिक्त रहेको संविधानसभा सदस्य 
पदमा सोही दलका श्री कवेर बहादुर वली निर्वाचित भएको निर्वाचन आयोगको पत्रको जानकारी । 

क) संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ६५ बमोजिमको संवैधानिक समिति, नियम ६६ बमो 

२०६५/८/२० जिमका विभिन्न १० वटा विषयगत समितिहरू र नियम ६७ बमोजिमका विभिन्न ३ वटा प्रक्रियागत 
समितिहरूमा रहनुहुने मा. सदस्यहरूको नाममा सहमति। 

ख) संविधानसभाका विभिन्न सभापतिहरूको निर्वाचन गर्न र प्रत्येक समितिले आफनो कार्यक्षेत्र भित्र पने 
` विषय र सो अर्न्तगत संचालन हुने गतिविधि सहितको कार्यतालिका निर्माण गर्न तोकिएको अवधि 
अर्थात्‌ २०६५ पुष १५ गते भित्रै संविधानसभाका विभिन्न समितिहरूको सभापतिको निर्वाचन सम्पन्न 
गर्ने व्यवस्था समेत मिलाइएको व्यहोरा जानकारी। 

क) संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम १४९ को उपनियम (४) बमोजिम संविधानसभाको 

२०६५/९/१४ कार्यतालिका, २०६५ मा हेरफेर सम्बन्धी प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट स्वीकृत । 

ख) संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम १७१ बमोजिम संविधानसभा नियमावली संशोधन मस्यौदा 
समिति गठन सम्बन्धी प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट स्वीकृत । 

ग) संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ७० को उपनियम (१) बमोजिम संविधानसभा अर्न्तगतका 
विभिन्न समितिहरूका सभापतिको निर्वाचनको लागि मिति २०६५ साल पुस २५ गते शुक्रवार विहान 
११:०० बजेको समय तोकेको व्यहोरा जानकारी। 

घ) संविधानसभा नियमावली संशोधन मस्यौदा समितिको प्रतिवेदन, २०६५ पेश, छलफल र सर्वसम्मतिबाट 
पारित। 

क) संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम १४९ को उपनियम (४) बमोजिम कार्यव्यवस्था परामर्श 

२०६५/९/ २२ समितिको परामर्शमा संविधानसभाको कार्यतालिका, २०६५ मा हेरफेर सम्बन्धी प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट 
स्वीकृत । 

ख) मिति २०६५।०९।२२ गते बसेको कार्यव्यवस्था परामर्श समितिको बैठकको परामर्शमा संविधानसभा 
अर्न्तगतका विभिन्न समितिहरूका सभापतिको निर्वाचनको मिति २०६५ साल पुस २९ गते मंगलवार 
विहान ८:०० बजे गर्ने गरी तोकिएको व्यहोरा जानकारी । 

क) संविधानसभाका मा. सदस्य श्री सुशीलचन्द्र अमात्यले पदबाट राजीनामा दिनुभएको कारण नेपालको 

२०६५/९/ २६ अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ६७ को खण्ड (क) र संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम 
१३३ बमोजिम संविधानसभा सदस्यको स्थान एक रिक्त हुन आएको व्यहोरा जानकारी । 

ख) नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ६३ को उपधारा (३) को खण्ड (ग) बमोजिम 
श्री = नेपाल, रौतहटलाई संविधानसभाको सदस्यमा मनोनयन गरिएको प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषदको कार्यालयको पत्रको जानकारी। 

क) नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ६३ को उपधारा (३) को खण्ड (ग) बमोजिम 

२०६५/९/ २९ श्री अच्युतराज पाण्डे, काठमाण्डौलाई मनोनयन गरिएको प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयको 
पत्रको जानकारी। 

क) संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम १४९ को उपनियम (४) बमोजिम कार्यव्यवस्था परामर्श 

२०६५/१२/२ी समितिको परामर्शमा संविधानसभाको कार्यतालिका, २०६५ मा हेरफेर सम्बन्धी प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट 
स्वीकृत । 

ख) मा. श्री बोधनारायण सरदारको मिति २०६५ फाल्गुण ३० गते मोटर साइकल दुर्घटनामा परी मृत्यु 
भएकोले नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ६७ को (ड) एवं संविधानसभा नियमावली, 
२०६५ को नियम १३४ को (१) बमोजिम संविधानसभा सदस्यको स्थान एक रिक्त भएको जानकारी। 

२०६६/१/१६ क) संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम १४९ को उपनियम (४) बमोजिम कार्यव्यवस्था परामर्श 

समितिको परामर्शमा संविधानसभाको कार्यतालिका, २०६५ मा हेरफेर सम्बन्धी प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट 

स्वीकृत । 
















































संविधानसभा गतिविधि 





बैठक मिति 


२०६६/२/११ 


दैनिक विषयसूचीको विवरण 


राष्ट्रिय हितको संरक्षण समितिका मा. सभापति श्री अमिक शेरचनले राष्ट्रिय हितको संरक्षण 
समितिको अवधारणापत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदाको प्रतिवेदन, २०६६ र अवधारणापत्रमा आधारित 
व्याख्यात्मक टिप्पणी सहितको प्रारम्भिक मस्यौदाको प्रतिवेदन, २०६६ प्रस्तुत र उक्त प्रतिवेदन माथि 
छलफल गर्न दिन निर्धारण । 

संविधानसभा नियमावली, २०६५ को निमय ७१ बमोजिम संविधानसभा अर्न्तगतको नागरिक सम्बन्ध 
समितिमा मा. श्री बीरेन्द्र माझीको नाम थप मनोनयन। 





२०६६/२/१३ 


अवधारणापत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा प्रतिवेदन अध्ययन समिति गठन गर्ने सम्बन्धी प्रस्ताव बहुमतबाट 
स्वीकृत । 





२०६६/२/१७ 


अल्पसंख्यक तथा सीमान्तकृत समुदायको हक, अधिकार संरक्षण समितिको अवधारणापत्र र प्रारम्भिक 
मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन, २०६६ प्रस्तुत। 





२०६६/२/१९ 


राष्ट्रिय हितको संरक्षण समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल जारी। 





२०६६/२/२२ 


राष्ट्रिय हितको संरक्षण समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल समाप्त र मा. सभापतिबाट जवाफ । 
अल्पसंख्यक तथा सीमान्तकृत समुदायको हक, अधिकार संरक्षण समितिको अवधारणापत्र र प्रारम्भिक 
मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन । 





२०६६/२/२४ 


अल्पसंख्यक तथा सीमान्तकृत समुदायको हक, अधिकार संरक्षण समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल 
प्रारम्भ। 





२०६६/२/२८ 


अल्पसंख्यक तथा सीमान्तकृत समुदायको हक, अधिकार संरक्षण समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल 
समाप्त र मा. सभापतिबाट जवाफ । 





२०६६/३/०८ 


सांस्कृतिक र सामाजिक ऐक्यवद्धताको आधार निर्धारण समितिको अवधारणापत्र सहितको प्रारम्भिक 
मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन, २०६६ प्रस्तुत । 





२०६६/३/११ 


क) सांस्कृतिक र सामाजिक ऐक्यवद्धताको आधार निर्धारण समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल प्रारम्भ । 





२०६६/२३/१८ 


क) सांस्कृतिक र सामाजिक ऐक्यवद्धताको आधार निर्धारण समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल समाप्त र 


मा. सभापतिबाट जवाफ । 





२०६६/३/ २१ 


संवैधानिक निकायको संरचना निर्धारण समितिको अवधारणापत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा प्रतिवे 
दन, २०६६ प्रस्तुत । 





२०६६/ ४/०१ 





ख) 


संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम १४९ को उपनियम (४) बमोजिम कार्यव्यवस्था परामर्श 
समितिको परामर्शमा संविधानसभाको कार्यतालिका, २०६५ मा हेरफेर सम्बन्धी प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट 
पारित । 

संवेधानिक निकायको संरचना निर्धारण समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल प्रारम्भ। 





=== 


२०६६/४/१९ 


क) 


क) 


संवैधानिक निकायको संरचना निर्धारण समितिको प्रतिवेदन माथिको छलफल समाप्त र मा. सभापतिबाट 
जवाफ । 

व्यवस्थापिकीय अङ्गको स्वरूप निर्धारण समितिको अवधारणापत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा प्रतिवे 
दन, २०६६ प्रस्तुत । 





२०६६/४/२३ 


व्यवस्थापिकीय अङ्गको स्वरूप निर्धारण समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल प्रारम्भ। 





२०६६/४/२८ 


संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ७० को उपनियम (१) बमोजिम संविधानसभा अर्न्तगतको 
संबैधानिक समितिको सभापति पदको निर्वाचनको लागि मिति २०६६ साल भाद्र १ गते सोमवार विहान 
८:०० बजेको समय तोकेको जानकारी। 








२०६६/४/३२ 





मिति २०६६ साउन ३२ गते बसेको कार्यव्यवस्था परामर्श समितिको बैठकको परामर्शमा संवैधानिक 
समितिको सभापतिको निर्वाचनको लागि २०६६ भदौ १२ गते शुक्रबार विहान ८:०० बजे हुने गरी 
निर्वाचनको मिति हेरफेर गरेको जानकारी। 

व्यवस्थापिकीय अङ्गको स्वरूप निर्धारण समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल समाप्त र मा. सभापतिबाट 


जवाफ । 








संविधानसभा गतिविधि 








बेठक मिति 


२०६६/५/ २४ 


क) 


दैनिक विषयसूचीको विवरण 


संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम १४९ को उपनियम (४) बमोजिम कार्यव्यवस्था परामर्श 
समितिको परामर्शमा संविधानसभाको कार्यतालिका, २०६५ मा हेरफेर सम्बन्धी प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट 
पारित । 
न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको अवधारणापत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन, २०६६ 
प्रस्तृत। 





२०६६/५/ २८ 


न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल प्रारम्भ । 





२०६६/६/०१ 


२०९६/७/ २९ 


न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल समाप्त र मा. सभापतिबाट जवाफ । 


मौलिक अधिकार तथा निर्देशक सिद्धान्त समितिको विषयगत अवधारणापत्र तथा प्रारम्भिक मस्यौदाको 
प्रतिवेदन, २०६६ प्रस्तुत । 





२०६६/८/०३ 


संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम १४९ को उपनियम (४) बमोजिम कार्यव्यवस्था परामर्श 
समितिको परामर्शमा संविधानसभाको कार्यतालिका, २०६५ मा हेरफेर सम्बन्धी प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट 
पारित। 

मौलिक अधिकार तथा निर्देशक सिद्धान्त समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल प्रारम्भ। 





२०६६/८/१४ 


मौलिक अधिकार तथा निर्देशक सिद्धान्त समितिको प्रतिबेदन माथि छलफल समाप्त र मा. सभापतिबाट 
जवाफ । 





२०६६/८/१६ 


प्राकृतिक स्रोत, आर्थिक अधिकार तथा राजश्व बाँडफाँड समितिको अवधारणापत्र सहितको संविधानको 
प्रारम्भिक मस्यौदा प्रतिवेदन, २०६६ प्रस्तुत । 





२०६६/८/१९ 


क) प्राकृतिक स्रोत, आर्थिक अधिकार तथा राजश्व बाँडफाँड समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल प्रारम्भ । 





२०६६/८५/२९ 


क) प्राकृतिक स्रोत, आर्थिक अधिकार तथा राजश्व बाँडफाँड समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल समाप्त र 


मा. सभापतिबाट जवाफ । 





२०६६/९/०८ 





संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम १४९ को उपनियम (४) बमोजिम कार्यव्यवस्था परामर्श 
समितिको परामर्शमा संविधानसभाको कार्यतालिका, २०६५ मा हेरफेर सम्बन्धी प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट 
पारित। 





२०६६/९/ २५ 


संविधानसभामा मा. श्री मातृका प्रसाद यादव र मा० श्री जगतप्रसाद यादवको सदस्यता समाप्त भई 
संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम १४३ र १४४ बमोजिम संविधानसभा सदस्य पद दुई स्थान 
रिक्त रहन गएको जानकारी। 

संवैधानिक समितिको अवधारणापत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा सहितको प्रतिवेदन, २०६६ प्रस्तुत । 





२०६६/९६/२८ 


संवैधानिक समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल प्रारम्भ । 





२०६६/१०/०७ 


= 


) 


संवैधानिक समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल समाप्त र मा. सभापतिबाट जवाफ । 
राज्यको शासकीय स्वरूप निर्धारण समितिको अवधारणापत्र एवं व्याख्यात्मक टिप्पणी सहितको प्रारम्भिक 
मस्यौदा प्रतिवेदन, २०६६ प्रस्तुत। 

संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम १७१ बमोजिम संविधानसभा नियमावली संशोधन मस्यौ 
दा समिति गठन सम्बन्धी प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट स्वीकत। 





२०६६/१०/१० 


क) संविधानसभा नियमावली संशोधन मस्यौदा समितिको प्रतिवेदन, २०६६ पेश, छलफल र सर्वसम्मतिबाट 


पारित । 


ख) संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम १४९ को उपनियम (४) बमोजिम कार्यव्यवस्था परामर्श 


समितिको परामर्शमा संविधानसभाको कार्यतालिका, २०६५ मा हेरफेर सम्बन्धी प्रस्ताव सर्वसम्मतिले 
पारित । 


ग) राज्यको शासकीय स्वरूप निर्धारण समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल प्रारम्भ | 





२०६६/१०/१३ 


क) राज्यको पुनर्संरचना र राज्यशक्तिको वांडफांड समितिको अवधारणापत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी 


प्रतिवेदन, २०६६ प्रस्तुत । 








२०६६/१०/१४ 





क) 


राज्यको शासकीय स्वरूप निर्धारण समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल समाप्त र मा. सभापतिबाट 


जवाफ | 





संविधानसभा गतिविधि 











बैठक मिति 
२०६६/१०/१७ 


क) 


दैनिक विषयसूचीको विवरण 
राज्यको पुनर्सरचना र राज्यशक्तिको वांडफांड समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल प्रारम्भ। 





२०६६/१०/२१ 


क) 


ख) 


ग) 


राज्यको पुनर्सरचना र राज्यशक्तिको वांडफांड समितिको प्रतिवेदन माथि छलफल समाप्त र मा. 
सभापतिबाट जवाफ । 

संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ८२ को उपनियम (९) बमोजिम “प्राकृतिक स्रोत, आर्थिक 
अधिकार तथा राजश्व बाँडफाँड समितिको अवधारणापत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदनमाथि 
संविधानसभाले संबैधानिक समितिलाई दिनुपर्ने सुझाव र निर्देशन सम्बन्धी प्रतिवेदन, २०६६” पेश। 
संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ८२ को उपनियम (९) बमोजिम उक्त सुझाव र निदे 
शन सहितको प्राकृतिक स्रोत, आर्थिक अधिकार तथा राजश्व बाँडफाँड समितिको प्रतिवेदन, २०६६ 
सर्वसम्मतिबाट पारित भएकोले मस्यौदा एकीकरण गर्ने प्रयोजनको लागि उक्त प्रतिवेदन संवैधानिक 
समितिमा पठाइयोस्‌ भन्ने प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट स्वीकृत । 





२०६६/११/१९ 


क) 


संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ८२ को उपनियम (९) बमोजिम “संवैधानिक निकायको 
संरचना निर्धारण समितिको अवधारणापत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदनमाथि संविधानसभाले 
संबैधानिक समितिलाई दिनुपर्ने सुझाव र निर्देशन सम्बन्धी पुरक प्रतिवेदन, २०६६” पेश। 





२०६६/११/२० 


क) 


संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ८२ को उपनियम (९) बमोजिम अवधारणापत्र र प्रारम्भिक 
मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन अध्ययन समितिको सुझाव र निर्देशन सहितको संवैधानिक निकायको 
संरचना निर्धारण समितिको अवधारणापत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन, २०६६ लाई 
पारित गरी मस्यौदा एकीकरण गर्ने प्रयोजनको लागि संवैधानिक समितिमा पठाइयोस्‌ भन्ने प्रस्ताव 
सर्वसम्मतिबाट पारित । 





२०६६/११/२५ 


क) 


संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम १४९ को उपनियम (४) बमोजिम कार्यव्यवस्था परामर्श 
समितिको परामर्शमा संविधानसभाको कार्यतालिका, २०६५ मा हेरफेर सम्बन्धी प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट 
पारित। 





२०६६/१२/०९ 


क) 


संविधानसभाका माननीय सदस्य श्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाको निधन भएकोमा शोक प्रस्ताव पारित । 





२०६६/१२/१७ 


क) 


संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ८२ को उपनियम (९) बमोजिम “अल्पसंख्यक तथा 
सीमान्तकृत समुदायको हक अधिकार संरक्षण समितिको अवधारणापत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी 
प्रतिवेदनमाथि संविधानसभाले संबैधानिक समितिलाई दिनुपर्ने सुझाव र निर्देशन सम्बन्धी प्रतिवेदन, 
२०६६” पेश। 





२०६६/१२/२० 


क) 


कार्यव्यवस्था परामर्श समितिको परामर्शमा परिमार्जन गरी कायम भएको अल्पसंख्यक तथा सीमान्तकृत 
समुदायको हक अधिकार संरक्षण समितिको प्रतिवेदन माथि संविधानसभाले संवैधानिक समितिलाई 
# सुझाव र निर्देशन सम्बन्धी प्रतिवेदन सहित अल्पसंख्यक तथा सीमान्तकृत समुदायको हक 
अधिकार संरक्षण समितिको प्रतिवेदन संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ८२ को उपनियम 
(९) बमोजिम पारित गरी संवैधानिक समितिमा पठाइयोस्‌ भन्ने प्रस्ताव सर्वसम्मतिबाट पारित 





२०६६/१२/२५ 


क) 


नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ६७ को (ड) एवं संविधानसभा नियमावली, २०६५ को 
नियम १३४ को (१) बमोजिम संविधानसभा सदस्यश्री गिरिजा प्रसाद कोइरालाको स्थान एक रिक्त हुन 
आएको जानकारी। 





२०६७/४ /०२ 


क) 


संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम १४९ को उपनियम (४) बमोजिम कार्यव्यवस्था परामर्श 
समितिको परामर्शमा संविधानसभाको कार्यतालिका, २०६५ मा हेरफेर सम्बन्धी प्रस्ताव पारित। 





२०६७/९/२७ 


क) 
ख) 


संविधानसभा सदस्य मा. श्री डम्बरबहादुर खडकाको निधनमा शोक प्रस्ताव पारित । 
मा० श्री पोष्टबहादुर बोगटीले “संविधानसभा नियमावली संशोधन मस्यौदा समिति गठन गरियोस्‌” 
भन्ने प्रस्ताव पारित । 





२०६७/१०/०३ 


क) 


“संविधानसभा नियमावली संशोधन मस्यौदा समितिको प्रतिवेदन, २०६७ प्रस्तुत । 








२०६७/१०/०४ 





ख) 


“संविधानसभा नियमावली संशोधन मस्यौदा समितिको प्रतिवेदन, २०६७ माथि छलफल र पारित । 








संविधानसभा गतिविधि 








बैठक मिति 
२०६७/१०/१२ 


दैनिक विषयसूचीको विवरण 


क) साँस्कृतिक र सामाजिक ऐक्यवद्धताको आधार निर्धारण समितिको प्रतिवेदनमाथि प्रस्तावमा उल्लिखित 
सुझाव र निर्देशन सहित पारित गरी संवैधानिक समितिमा पठाइयोस्‌ भन्ने प्रस्ताव बहुमतबाट पारित। 

ख) मौलिक अधिकार तथा निर्देशक सिद्धान्त समितिको प्रतिवेदन, व्यवस्थापिकीय अंगको स्वरूप निर्धारण 
समितिको प्रतिवेदन, राज्यको शासकीय स्वरूप निर्धारण समितिको प्रतिवेदन, न्याय प्रणाली सम्बन्धी 
समितिको प्रतिवेदन, राष्ट्रिय हितको संरक्षण समितिको प्रतिवेदन र संवैधानिक समितिको प्रतिवे 
दनमाथि प्रस्तावमा उल्लिखित सुझाव र निर्देशन सहित संवैधानिक समितिमा पठाइयोस्‌ भन्ने प्रस्ताव 
बहुमतबाट पारित। 





२०६७/११/१६ 


क) संविधानसभा एवं व्यवस्थापिका-संसद सदस्य मा. श्री गौरीशंकर खड्काको निधनमा शोक प्रस्ताव 
पारित । 





२०६७/१२/०३ 


क) राज्यको पुर्नसंरचना तथा राज्यशक्तिको बाँडफाँड समितिको प्रतिवेदनमा समितिबाटै फरक मत प्रस्तुत 
भएका र सभामा छलफल हुंदा फरक विचार प्रस्तुत भई मतैक्यता हुन नसकेको कारण मस्यौदाको 
धारा ३, ४, ५, ६, ७, ८, ९, ११, १२, १३ र अनुसूची १, २, ३ र ४ संग सम्बन्धित विभिन्न ७८ वटा 
प्रश्नहरू किटान गरी माननीय सदस्यहरूलाई वितरण गरिएको प्रस्तावमा संलग्न गरिएको जानकारी 
गराउनु हुँदै ति विषयहरूमाथि संवैधानिक समितिले नै थप छलफल गरी सहमतिमा टुंगो लगाउने र 
टुंगो लाग्न नसकी कुनै विषय बाँकी रहेमा निर्णयार्थ संविधानसभामा पेश गर्ने भनी सुझाव र निदे 
"शन सहित उक्त प्रतिवेदन संविधानसभा (तेस्रो संशोधन सहित) नियमावली, २०६५ को नियम ८२ को 
उपनियम (१०) बमोजिम संवैधानिक समितिमा पठाईयोस भन्ने प्रस्ताव। 








२०६८ /१/०४ 





क) सर्वोच्च अदालतको आदेश बमोजिम मा. श्री श्याम सुन्दर गुप्ताको संविधानसभाको सदस्य पद समाप्त 
भई संविधानसभा सदस्यको स्थान एक रिक्त हुन आएको व्यहोराको जानकारी । 


संविधानसभाको रिक्त स्थानमा निर्वाचित मा. सदस्यहरूको विवरण 


मिति २०६६।१।२३ को निर्वाचन आयोगको प्राप्त पत्रानुसार मा. ७ मिति २०६७।२।९ को निर्वाचन आयोगको प्राप्त पत्रानुसार मा. 


बोधनारायण सरदार निधन भई रिक्त स्थानमा वीरेन्द्र माझी दामोदर चौधरी निधन भई रिक्त स्थानमा गणेशप्रसाद थारू 


निर्वाचित भएको । 


निर्वाचित भएको । 


मिति २०६७१।३१ को निर्वाचन आयोगको प्राप्त पत्रानुसार मा. ७ मिति २०६७।४।२० को निर्वाचन आयोगको प्राप्त पत्रानुसार 


गिरिजाप्रसाद कोइराला निधन भई रिक्त स्थानमा मनमोहन मा. मातृकाप्रसाद यादव र जगतप्रसाद यादवको रिक्त स्थानमा 


भट्टराई निर्वाचित भएको। 


गतिविधि 


रामकुमार पासवान र फरमुद नदाफ निर्वाचित भएको। 









संवैधानिक समितिमा सहमति 


भएका विषयहरू 


संविधानसभाले मिति २०६७/१०/१२ को बैठकबाट संवैधानिक समितिले नै थप छलफल गरी टुंगो लगाउने भनी पठाएका ७८ 
वटा विषयहरूमध्ये संवैधानिक समितिमा सहमति भएका ३ वटा विषय देहाय बमोजिम रहेका छन : 





१. संघीय व्यवस्थापिकाको हकमा 
जुन निर्वाचन प्रणाली अवलम्बन गर्ने निर्णय 
हुन्छ, प्रादेशिक व्यवस्थापिकाको हकमा पनि 
सोही निर्वाचन प्रणाली अवलम्बन गर्न उपयुक्त 
हुने कुरामा बैठकमा सर्वसम्मति रहेकोले 
प्रादेशिक व्यवस्थापिकामा कुन निर्वाचन 
प्रणाली अवलम्बन गर्ने भन्ने राज्यको शासकीय 
स्वरूपको निर्धारण समितिको प्रतिवेदनमा टुंगो 
लाग्न बाँकी विषयहरू मध्येको प्रशन नं. ३ लाई 
सहमति हुन बाँकी विषयको सूचीबाट हटाउने 
सहमति मिति २०६७।१०।२३ को बैठकबाट 
भएको । 

२. संविधान बमोजिम संघीय 
विधायिकाको निर्वाचन भई उक्त विधायिकाको 
बैठक नबसेसम्म संविधानको कार्यान्वयन 
गर्न कुनै बाधा अड्काउ परेमा रााष्ट्रप्रमुखले 
मन्त्रिपरिषदको सिफारिसमा त्यस्तो बाधा अड्‌ 
काउ फुकाउन आदेश जारी गर्न सक्ने व्यवस्था 
राख्ने सहमति पहिले नै भई सकेकोले उक्त 
sm संक्रमणकालिन व्यवस्था सम्बन्धी 
भाग अन्तर्गत अलग धारामा राख्ने र 

३. बाधा अड्काउ फुकाउन जारी 
भएको आदेश त्यस्तो आदेश जारी भएपछि 
संघीय विधायिकाको बैठक बसेको मितिले एक 
महिना भित्र संघीय विधायिकाबाट अनुमोदन 
गराउनु पर्ने व्यवस्था गर्ने सहमति मिति 
२०६७११।४ को बैठकबाट भएको । 

बाँकी रहेका ७५ वटा विषयमा सहमति 
कायम गर्न संवैधानिक समितिको मिति 
२०६७।११।१३ को बैठकबाट विवाद समाधान 
उपसमिति गठन भएको हो। उक्त उपसमितिले 
हाल सम्म ५३ वटा विषयमा सहमति कायम 
गरेको छ। २२ वटा विषयमा सहमति कायम 





गर्न बाँकी रहेको छ। उपसमितिबाट भएका 
सहमति संवैधानिक समितिले अनुमोदन गर्न 
पनि बाँकी रहेको छ। 

विवाद समाधान उपसमितिबाट 
सहमति कायम भएका विषयहरू 

® संघीय व्यवस्थापिकामा प्रतिनिधि सभा 

र राष्ट्रियसभा दुईवटा सदन रहने 

नीतिगत सहमति भएको। 

® संघीय व्यवस्थापिकाको नामाकरण 

“व्यवस्थापिका-संसद” गर्ने। 

® राष्ट्रिय महत्वको पद र अधिकारसंग 

सम्बन्धित तथा राजनैतिक विषयसंग 

प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने विषय र 

संविधानसंग कानून बाझिएको विषय 

लगायतका विषय हेर्न अलग्गै संवैधानिक 
अदालतको स्थापना गर्ने। 

® सर्वोच्च अदालतका प्रधानन्यायाधीश 

नै संवैधानिक अदालतको पदेन अध्यक्ष 

हुने। 

& संवैधानिक समितिको प्रतिवेदनमा रहेको 

संक्रमणकालिन व्यवस्था अन्तर्गत धारा 

२१ मा रहेको व्यवस्थालाई उपधारा (१) 

अन्तर्गत राख्ने र उपधारा (२) मा देहाय 

बमोजिमको व्यवस्था थप गर्ने :- 

“(२) उपधारा (१) बमोजिम कायम 
रहेका राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको पद कुनै 
कारणले रिक्त हुन आएमा तत्काल कायम 
रहेको व्यवस्थापिका-संसदबाट निर्वाचन गरी 
पदपूर्ति गरिनेछ ।” 

*% संवैधानिक समितिको प्रतिवेदनमा रहेको 
संक्रमणकालिन व्यवस्था अन्तर्गत धारा 
२२, २३, २४ र २५ मा रहेको व्यवस्था 
उपयुक्त रहेकोले यथावत कायम 


* 


+ 


* 


२०६८/२/९ सा प्राप्त) 


राख्ने । 
भावी संविधानको संक्षिप्त नाम 
“नेपालको संविधान” राख्ने। 

शिविरमा रहेका लडाकुहरूको (जनमुक्ति 
सेनाका) पुनर्स्थापन, व्यवस्थापन र 
समायोजन लगायतको शान्ति प्रक्रिया 
टुंगो लागेपछि मात्र नयाँ संविधान जारी 
हुने भएकोले सो सम्बन्धी विषय नयाँ 
संविधानमा राख्न नपर्ने हुंदा राष्ट्रिय 
हितको संरक्षण समितिको प्रतिवेदनमा 
रहेको यस सम्बन्धी टुंगो लाग्न 
बाँकी विषयलाई विवादको सुचीबाट 
हटाउने। 

मौलिक हक तथा निर्देशक 
सिद्धान्त समितिको प्रतिवेदनमाथि 
संविधानसभाले संवैधानिक समितिलाई 
मिलि २०६७१०१२ को बैठकद्वारा 
दिएको निर्देशनमा “राष्ट्रले चाहेका 
बखत अनिवार्य सेवा गर्नु नागरिकको 
कर्तव्य हुने” व्यवस्था समेत संलग्न 
रहेकोले उक्त व्यवस्था अन्तर्गत राज्यले 
कानून बनाई सैनिक सेवा लगायत कुनै 
पनि सेवाको लागि आब्हान गर्न सक्ने नै 
हुंदा १८ वर्ष उमेर पुगेका नागरिकलाई 
सरकारले सैनिक तालिमको लागि 
आव्हान गर्न सक्ने, त्यसरी आव्हान 
भएकोमा तालिम लिई सेवा गर्नु पर्ने 
व्यवस्था कर्तव्य अन्तर्गत अलग्गै 
बुंदामा राख्न आवश्यक नरहेकोले 
उक्त विषयलाई विवादको सूचीबाट 
हटाउने। 
(संबैधानिक 














समितिबाट मिति 


संविधानसभा गतिविधि 









संवैधानिक समितिमा सहमति हुन 
बाँकी विषयहरू 


अहिले संवैधानिक समितिमा छलफल जारी रहेको राज्यको पुनर्सरचना र राज्य शक्तिको बाँडफाँट समितिको प्रतिवेदनमा 
सहमति हुन बाँकी ७८ बुँदाहरू निम्नअनुसार छन्‌:- 


१. संघको शासन प्रणाली 

१. संघीय तहमा देहायका मध्ये कुन शासन 
प्रणाली अवलम्बन गर्ने ? 

(क) सहमतिय पप्रत्यक्षरूपमा निर्वाचित) 
राष्ट्रपति प्रणाली 

(ख) संबैधानिक राष्ट्रपति सहित 
व्यवस्थापिकामा बहुमत प्राप्त कार्यकारी 
प्रधानमन्त्री रहने शासन प्रणाली 

(ग) व्यवस्थापिकावाट निर्वाचित राष्ट्रपतिय 
शासन प्रणाली 

(घ) आलंकारिक राष्ट्रपतिय प्रणाली र 
जनतावाट प्रत्यक्षरूपमा निर्वाचित 
कार्यकारी अधिकार सहितको 
प्रधानमन्त्री 

२. मन्त्रिपरिषदको गठन विधि के 
हुने ? 

९. निर्वाचन प्रणाली 

३. संघीय तहको व्यवस्थापिकामा देहायका 
Ed कुन निर्वाचन प्रणाली अवलम्बन 
गर्ने ? 

(क) बहुसदस्यीय प्रत्यक्ष समानुपातिक 
निर्वाचन प्रणाली 

(ख) मिश्रित सदस्यीय समानुपातिक निर्वाचन 
प्रणाली (पहिलो हुने निर्वाचित हुने र 
मिश्रित सदस्य समानुपातिक) 

(ग) मिश्रित निर्वाचन प्रणाली (पहिलो हुने 
निर्वाचित हुने र समानुपातिक) 

(घ) पहिलो हुने निर्वाचित हुने निर्वाचन 
प्रणाली 

(ङ) पूर्ण समानुपातिक निर्वाचन प्रणाली 

४. निर्वाचनमा कति वर्ष पुगेको व्यक्तिलाई 

मताधिकार दिने ? 


संविधानसभा गतिविधि 


क) १६ वर्ष ख) १८ वर्ष 

५ सबै तहका विधायिकामा महिला 
लगायतका वर्ग, क्षेत्र र समुदायको 
प्रतिनिधित्व कसरी गराउने ? 


३. मौलिक हक सम्बन्धी 


६. मस्यौदाको सि.नं. ५ को न्याय सम्बन्धी 
हकको उपधारा (४) मा "तर मानवता 
विरूद्धको अपराध, युद्ध अपराध र 
जातिय नरसंहार सम्बन्धी अपराधमा 
भूतप्रभावी कानून बनाएर सजाय गर्न 
यस उपधाराले बाधा पुऱ्याएको मानिने 
छैन ।" भन्ने व्यवस्था राख्ने वा नराख्ने ? 
(पेज नं.२५, सि नं ५ उपधारा (४) 

७. सि नं. १० को सम्पत्ति सम्बन्धी हकमा 
जग्गाको हदबन्दी तोक्ने वा नतोक्ने ? 

८. हदबन्दी तोकिएको अवस्थामा हदबन्दी 
भन्दामाथिको जग्गा प्राप्त गर्दा राज्यले 
क्षतिपूर्ति दिनु पर्ने वा नपर्ने ? 

९. समग्र सम्पत्तिमा सीमा तोक्ने वा नतोक्ने 
? 

१०. मौलिक हक तथा निर्देशक सिद्धान्त 
समितिको निर्देशक सिद्धान्त सम्बन्धी 
मस्यौदाको सि.नं. २ को उपधारा ( 
१) मा रहेका "संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रात्मक व्यवस्था“ भन्ने शब्दहरूको 
सट्टा देहायको मध्ये कुनै शब्दावलीहरू 
राख्ने वा नराख्ने ? 

क) “जनताको संघीय गणतन्त्र” 

ख) “समाजवादी गणतन्त्र” 

ग) “बहुलवाद र बहुदलीय प्रतिस्पर्धामा 
आधारित संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र” 


8. आत्मनिर्णयको अघिकार र 





राजनीतिक अग्राधिकार सम्बन्धी 


११ मौलिक हक तथा निर्देशक सिद्धान्त 
समितिको मौलिक हक सम्बन्धी 
मस्यौदाको सि नं. २७ मा सामाजिक 
न्यायको हक अन्तर्गत उपधारा (५) 
मा रहेको व्यवस्थाको सट्टा आदिबासी, 
जनजाति समुदायलाई आत्मनिर्णयको 
अधिकार सहित स्वशासन र स्वायत्तताको 
अधिकार तथा स्वतन्त्र, पूर्व र सुसूचित 
सहमतिको हक हुनेछ भन्ने व्यवस्था 
राख्ने वा नराख्ने ?(सि.नं. २७ पेज नं. 
५२-५६) 

१२.सि नं. २७ मा सामाजिक न्यायको 
हक अन्तर्गत उपधारा (५) मा रहेको 
व्यवस्थाको सट्टा आदिबासी, जनजाति 
तथा स्थानीय समुदायलाई पहिचानको 
हक, प्राकृतिक स्रोत माथि प्राथमिकताको 
हक, स्वशासनको हक तथा राष्ट्रिय 
अखण्डता, समग्र राष्ट्रिय हित तथा 
एकतालाई सुदृढ गर्दै संविधान र प्रचलित 
कानूनको अधिनमा रही आत्मनिर्णयको 
अधिकार हुनेछ भन्ने व्यवस्था राख्ने वा 
नराख्ने ?(सि.नं. २७ पेज नं. ५२-५६) 

१३. सोही उपधाराको प्रावधानमा "मधेशी 
समुदायको आत्मनिर्णयको अधिकार 
सहितको स्वायत्त मधेश प्रदेश र 
त्यहाँको भूमि तथा प्राकृतिक स्रोतमाथि 
अग्राधिकारको हक हुनेछ ।“ भन्ने व्यवस्था 
थप गर्ने वा नगर्ने ? 

१४. सोही सि.नं. को उपधारा (११) को सट्टा 
"लोकतन्त्र प्राप्तिको लागि भएका सबै 
आन्दोलन/संघर्षको क्रममा जीवन उत्सर्ग 
गर्ने शहीदका परिवार, लोकतन्त्रका 





योद्धा, द्वन्द्वपीडित र विस्थापित, अपाङ्ग, 
घाइते तथा पीडितलाई राहत तथा न्याय 
प्रदान गर्ने एवम्‌ उचित सम्मान सहित 
शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगारी, आवास र 
सामाजिक सुरक्षामा प्राथमिकताका साथ 
अवसर प्रदान गरिनेछ ।” भन्ने व्यवस्था 
राख्ने वा नराख्ने ? 

१५.सोही सि.नं. को उपधारा (११) पछि 
देहायको उपधारा (१२) थप गर्ने वा 
नगर्ने `(१२) आदिवासी र स्थानीय 
समुदायलाई भूमि र प्राकृतिक सम्पदामाथि 
अग्राधिकारको हक हुनेछ |" 

१६. मौलिक हक तथा निर्देशक सिद्धान्त 
समितिको निर्देशक सिद्धान्त सम्बन्धी 
मस्यौदाको सि.नं. २ को उपधारा (१) मा 
“आत्म निर्णय सहितको” भन्ने वाक्यांश 
राख्ने वा नराख्ने ? 

१७. प्रस्तावनाको अनुच्छेद ७ मा आत्मनिर्णयको 
अधिकारको परिभाषा, सो को प्रयोगको 
विधि र यस अन्तर्गत गर्न पाईने र 
नपाईने कुराहरू स्पष्ट पारेर परिमार्जन 
गर्नुपर्ने वा नपर्ने ? 

. प्रस्तावना सम्बन्धी 

१८. प्रस्तावनाको अनुच्छेद ३ मा माओवादी 
जनयुद्ध लगायत सबै आन्दोलनको 
नाम उल्लेख गर्ने वा माओवादी 
जनयुद्ध लगायत सबै आन्दोलनको 
नाम व्याख्यात्मक टिप्पणीमा राख्ने 
वा माओवादी जनयुद्ध व्याख्यात्मक 
टिप्पणीमा पनि नराख्ने ? 

१९. प्रस्तावनाको अनुच्छेद ६ मा 'जनताको 
समानुपातिक समावेशी' भन्ने शब्दहरूको 
सट्टा 'बहुलवादमा आधारित' भन्ने 
शब्दहरू राख्ने वा नराख्ने ? 

. संविधान संशोधन सम्बन्धी 

[य À देहायको विषयको प्रतिकूल असर पर्ने 
गरी संविधान संशोधन हुन नसक्ने भन्ने 
व्यवस्था राख्ने वा नराख्ने ? 

क) सार्वभौमसत्ता 
) राष्ट्रिय स्वाधिनता 
ग) संघीयता 
घ) बहुलवाद 
ड) धर्म निरपेक्षता 
च) स्थानीय स्वायत्तता र स्वशासन, 

छ) समानुपातिक समावेशी 

ज) आदिवासीको अग्राधिकार 

२१.धारा ८ को उपधारा (७) मा उल्लेख 

गरिएको विधेयक पछि रहेको "वहुमत 
संघीय इकाईको विधायिकाको“ भन्ने 






शब्दहरूको सडा "५०% भन्दा वढी 


जनताको प्रतिनिधित्व गर्ने संघीय 
इकाईको विधायिकाले" भन्ने शब्द थप्ने 
वा नथप्ने ? 


७. विविध र अन्य 

२२. नेपाली राजदुत र विशेष प्रतिनिधी 
नियुक्ती समानुपातिक समावेशी 
सिद्धान्तको आधारमा गर्ने वा समावेशी 
सिद्धान्तको आधारमा गर्ने ? 

८. राज्यको पुनर्सरचना र 
राज्यशक्तिको बाँडफाँट समितिको 
प्रतिवेदनमा टुंगो लाग्न बाँकी विभिन्न 
७८ वटा विषयहरूको विवरण 

मस्यौदाको धारा ३ राज्यको 
पुनर्संरचना र राज्यशक्तिको स्वरूप 
शिर्षक अन्तर्गत (पेज ॥ - ॥॥) 

१. (फरकमत) उपधारा (३) को दोश्रो 
हरफमा वसोवास गर्ने भन्ने पदावली 
पछि 'मधेशी समुदाय र' भन्ने शब्द थप 
गर्ने वा नगर्ने ? 

२. उपधारा (३) - यो उपधारा लगायत 
अन्य धारामा उल्लेखित 'आदिवासी, 
आदिवासी जनजाति' भन्ने शब्दले 
अस्पष्टता ल्याएकोले यसरी प्रयोग गर्न 
नहुने, यो शब्दावलीको सट्टा उत्पीडित 
क्षेत्रका जनता भन्नु पर्ने वा नपर्ने ? 

३. धारा ३(१) मा संघ प्रदेश, स्थानीय तह 
र विशेष संरचनाले राज्यशक्तिको प्रयोग 
गर्ने भनिएको तर धारा ४ मा संघ, प्रदेश, 
स्थानीय गरी तीन तहलाई मूल संरचना 
भनेको हुँदा अस्पष्टता ल्याएकोले 
यसलाई कसरी राख्ने ? 

४. बिशेष संरचनाको प्रशासनिक संरचना 
कस्तो हुने ? 

घारा 8४ संघीय नेपालको तहगत 
संरचना शिर्षक अन्तर्गत (पेज ॥॥ -॥५४) 

५. उपधारा (३) स्थानीय तहको अधिकार 
प्रयोग गर्ने निर्वाचित परिषद्मा 'विधायिकी, 
कार्यकारी र न्यायिक अधिकार' एकै 
ठाँउमा राख्ने कि नराख्ने ? 

६. उपधारा (५) स्वायत्त क्षेत्रको अधिकार 
प्रयोग गर्ने निर्वाचित परिषद्मा 
विधायिकी, कार्यकारी र न्यायिक 

अधिकार' एकै ठाँउमा राख्ने कि नराख्ने 
? (संविधानसभाबाट मिति २०६७।१०।१२ 
मा संवैधानिक समितिलाई राज्यको 
शासकीय स्वरूप निर्धारण समितिको 
प्रतिवेदनमाथिको निर्देशनको बुँदा नं. 


१८ मा देहाय बमोजिम उल्लेख भएको 
- स्थानीय सरकारको कार्यकारिणी, 
विधायिकी र कार्यपालिकीय अधिकार 
प्रयोगको संयन्त्र अलग अलग हुने 
व्यवस्था गर्नुपर्ने भएकोले सोही मान्यता 
अनुरूप स्थानीय कार्यकारिणी सम्बन्धी 
व्यवस्थामा आवश्यक परिमार्जन गर्ने) 


७. (फरकमत) उपधारा (४) को दोश्रो 


हरफमा रहेको "संविधानको धारा ८ मा 
व्यवस्था भएबमोजिम“ भन्ने शब्दको सट्टा 
"प्रादेशिक कानूनमा व्यवस्था भएबमोजिम“ 
भन्ने शब्द राख्ने वा नराख्ने ? 

८. (फरकमत) उपधारा (५) मा रहेको 
"स्थापना हुने“ पछि "विशेष संरचनालाई“ 
भन्ने शब्दहरू थप्ने वा नथप्ने 

९. (फरकमत) सोही उपधारामा रहेको 
"स्वायत्त क्षेत्रमा संविधानको अनुसूची ७ 
मा उल्लिखित अधिकार प्रयोग गर्ने गरी” 
भन्ने शब्दहरू हटाउने वा नहटाउने ? 

घारा ५ प्रदेशको निर्माण शिर्षक 


अन्तर्गत (पेज ४ - ४॥) 


१०. राज्य पुनर्संरचना आयोग गठन गरी 
सो आयोगले प्रस्तुत गर्ने सिफारिसलाई 
समेत मध्यनजर गरी प्रदेशको निर्माण 
गर्ने वा नगर्ने ? 

११.(फरकमत) जातिय पहिचानका आधारमा 
विभाजित चौध राज्यको संरचना प्रति 
असहमति रहेको हुनाले यसमा के गर्ने ? 

१२. (फरकमत) उपधारा (१) मा "नेपाललाई" 
भन्ने शब्द पछि १४ र ६ अंक कायम गरी 
प्रदेश निर्माणका दुवै विकल्प प्रस्तुत गर्ने 
भनिएकोले के गर्ने ? 

१३. सोही उपधाराको व्याख्यात्मक टिप्पणीमा 
तराई र मधेशमा विभक्त भएको छ भन्ने 
वाक्यांश पछाडि देहायका वाक्यहरू 
राखि परिमार्जन गर्ने वा नगर्ने ? 

"यस विविधतापूर्ण अवस्थितिलाई 
ध्यान राखी नेपालमा सबैभन्दा पछिल्लो 
पटक लिएको २०५८ सालको औपचारिक 
जनगणनामा आधारित भई कूल संख्याको 
एक प्रतिशत भन्दा माथि रहेको जाति 
समुदाय र एक प्रतिशत भन्दा वढि 
जनताले बोल्ने भाषिक संख्याद्वारा 
निर्मित भौगोलिक क्षेत्रगत निरन्तरतामा 
रहेका भुण्डहरूलाई आधार बनाई मानव 
अवस्थितिको क्षेत्रगत रेखाइन तयार 
भएको प्रारम्भिक मानव अवस्थिति वा 
क्षेत्र झुण्डहरू मध्ये ज्यादै कम संख्यामा 
मानव अवस्थितिको वा भुण्डहरूमा मात्र 
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निश्‍चित जाति, समुदाय वा भाषिक 
वक्ताको वहुसंख्या देखियो। यस 
प्रकारको मानव अवस्थितिको क्षेत्रगत 
रेखाङ्गन वा भझुण्डहरूको बसोवासको 
अवस्थाले गर्दा प्राय सबै ठाँउ, जाति, 
समुदाय वा भाषा-भाषिक हिसावले 
अत्यधिक मिश्रणमा रहेको पाइयो । तसर्थ 
एकल पहिचानको प्रदेश निर्माण गर्न एक 
दुई क्षेत्र अपवाद बाहेक प्रायः सबै क्षेत्रमा 
असमान जस्तै देखियो । प्रदेश निर्माण 
सम्बन्धी प्रयोगमा ल्याइएका सिद्धान्त एवं 
पहिचान र सामर्थ्यका स्वीकृत आधार 
मध्ये जाति, समुदाय वा भाषा बाहेकमा 
पहिचानका अन्य आधारित र सामर्थ्यका 
आधारलाई समेत प्रयोग गर्न पर्ने अवस्था 
बन्यो। जस अनुसार निर्माण गरिने 
प्रदेशहरूको स्वायत्त र स्वशासनको 
अधिकार जिम्मेवारीलाई प्रयोग गर्न 
सक्ने गरी भौगोलिक तथा सांस्कृतिक 
निकटता र आर्थिक अन्तरसम्बन्ध र 
प्रशासनिक सुगमतालाई पनि दृष्टिगत 
गर्दै नेपालको एकात्मक स्वरूपलाई 
पुनर्संरचना गरी लोकतान्त्रिक गणतन्त्र 
नेपाललाई संघीय एकाइमा व्यवस्थित 
गर्न वैज्ञानिक र व्यवहारिक देखिएको 
हुँदा संविधानसभामा ६ र ५४ दुबै 
विकल्पका नक्सा प्रस्तुत गर्ने गरी यो 
व्यवस्था गरिएको छ |” 

१४. उपधारा (१) मा 'चौध स्वायत्त प्रदेश' 
उल्लेख भएकोमा स्वायत्त प्रदेश वा 
प्रदेश मात्र उल्लेख गर्ने भन्ने सम्बन्धमा 
यसैको उपधारा (२) र (३) मा `प्रदेश” 
मात्र उल्लेख भएको हुंदा अस्पष्टता 
ल्याएकोले कसरी उल्लेख गर्ने ? 

१५. चौध प्रदेशको पुनर्सरचना सम्बन्धमा 
[ संख्या, नामाङ्कन र सिमाङ्‌ 
कनका सम्बन्धमा फरकमतहरू आएको 
र सभामा छलफल हुंदा समेत माननीय 
सदस्यहरूको विचार फरक फरक रहेको 
हुँदा के गर्ने ? 

१६.(फरकमत) उपधारा (२) मा रहेको 
व्यवस्थाको सट्टा निम्नानुसार राख्ने वा 
नराख्ने ? 

“उपधारा (१) बमोजिम निर्माण गरिने 
प्रदेशको नाम र क्षेत्रको निर्धारण पहिचान 
र सामर्थ्यका आधारमा संविधानसभाले 
गठन गरेको विशेषज्ञ कमिटीले तय गरे 
वमोजिम हुनेछ |" 

१७. उपधारा (३) - प्रदेशको नाम हेरफेर गर्ने 
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सम्बन्धमा संघीय विधायिकाको समर्थन 
लिन पर्ने व्यवस्था गर्ने वा नगर्ने ? 

१८. उपधारा ४ बमोजिम प्रदेशको नाम हेरफेर 
गर्ने सम्बन्धमा भएको जनमत संग्रहवाट 
अनुमोदन भएमा स्वतः नाम परिवर्तन 
हुने व्यवस्था गर्ने वा नगर्ने ? 

१९. प्रदेशको नाम हेरफेर गर्ने सम्बन्धमा 
प्रस्तावित उपधारा (३) र (४) को व्यवस्था 
जटिल भएकाले यसलाई परिमार्जन गर्ने 
वा नगर्ने ? 

२०. उपधारा (५) - प्रदेशहरू एक आपसमा 
गाभिने सम्बन्धमा संघीय विधायिकाको 
दुई तिहाई मत जरूरी हुनु पर्ने वा नपर्ने 
? 


२१. प्रदेशहरू एक आपसमा गाभिने सम्बन्धमा 
रहेको उपधारा (६) को व्यवस्थामा जनमत 
संग्रहमात्र राखी त्यसवाट अनुमोदन भए 
स्वतः प्रदेश गाभिने व्यवस्था हुनुपर्ने वा 
नपर्ने ? 

२२.प्रदेशको निर्माणमा अन्यथा सहमति 
भएमा सो अनुसार प्रदेशको राजधानी 
परिवर्तन गरिनु पर्ने वा नपर्ने ? 

२३. (फरकमत) प्रदेश निर्माणको व्याख्यात्मक 
टिप्पणीमा उल्लेखित "भूबनोटका 
हिसाबले हिमाल, पहाड, उपत्यका र 
तराई-मधेश विभक्त भएको छ।' भन्ने 
शब्दहरूको सट्टा "हिमाल, पहाड, तराई, 
भित्री तराई” भनी परिमार्जन गर्ने वा 
नगर्ने ? (पेज ख) 

२४. समग्र मधेशलाई एउटै प्रदेश कायम गर्ने 
वा नगर्ने ? 

घारा ६ संघको राजधानी सम्बन्धी 


विषय 


२५. संघको राजधानी फेर्न सम्भव छ वा छैन 
? 


२६. (फरकमत) संघको राजधानी दाङ्गमा 
राख्ने वा नराख्ने ? 


घारा ७ स्थानीय तहको निर्माण र 


क्षेत्र निर्धारण अन्तर्गत (पेज \॥। - V॥॥) 


२७. गाउँपालिका र नगरपालिका भन्दा माथि 
प्रदेश भन्दा तलको विचमा प्रशासनिक 
इकाई आवश्यक हुने वा नहुने ? 

२८.(फरकमत) उपधारा (१) को 'रूपमा' 
शब्दपछि `जिल्ला तह' शब्द थप्नुपर्ने वा 
नपर्ने ? 

२९. उपधारा (२), (३) र (४) मा रहेको 
व्यवस्थाको सट्टा स्थानीय तहको संख्या 
र क्षेत्र संविधान निर्माणसँगै र प्रदेशको 
निर्माणसँगै गरिनुपर्ने व्यवस्था राख्ने वा 


नराख्ने ? 

३०. स्थानीय तहको संरचना गर्दा अपनाउने 
मापदण्ड संविधानमै तोकिई वैज्ञानिक 
तवरले गर्न खोजिएको तर सोही 
मापदण्डलाई प्रदेश निर्माणमा ध्यान 
नदिइएको भन्ने प्रश्‍न उठेकाले यसलाई 
कसरी सम्बोधन गर्ने ? 

३१.(फरकमत) उपधारा (३) को पहिलो 
हरफमा रहेको “बमोजिम” भन्ने शब्द 
पछि रहेको "संघीय सरकारले तोकेको 
मापदण्डको आधारमा सम्बन्धित" 
शब्दहरू हटाउने वा नहटाउने ? 

३२.(फरकमत) उपधारा (६) मा रहेको 
'प्रादेशिक' शब्द हटाउनुपर्ने वा नपर्ने ? 

घारा ८ विशेष संरचना सम्बन्धी 


व्यवस्था अन्तर्गत (पेज 1% - X) 


३३. (फरकमत) उपधारा (१) मा उल्लेखित 

वाक्यांशको सट्टामा देहाय बमोजिम लेख्ने 
वा नलेख्ने ? 
"संविधानको धारा ४ बमोजिमको तहगत 
संरचनाको अतिरिक्त कुनै प्रदेशभित्र 
आदिवासी जनजाति वा भाषिक 
समुदायको वाहुल्य भएको वा सघन 
उपस्थिति भएको क्षेत्रलाई स्वायत्त क्षेत्र 
कायम गरिने छ |" 

३४. उपधारा (१) - स्वायत्त क्षेत्र कायम 
गर्न सकिने भनी यस उपधारा (१) मा 
उल्लेख भएको भएतापनि सो को विपरित 
उपधारा (४) मा अनुसूची २ मा उल्लेख 
भए बमोजिमका स्वायत्त क्षेत्र रहने कुरा 
उल्लेख गरिएको उक्त सूची अपूर्ण र 
अवैज्ञानिक रहेको र यिनको भौगोलिक 
अवस्थिति कहाँ रहेको भन्ने स्पष्ट 
नभएको भन्ने विचार आएको, साथै अरू 
क्षेत्र निर्माणको लागि आयोग गठन गर्न 
जरूरी ठानियो तर यी सूचिकृत क्षेत्र के 
आधारमा निर्माण गरियो भन्ने सम्बन्धमा 
पनि जिज्ञासाहरू आएका हुँदा यसलाई 
कसरी सम्बोधन गर्ने ? 

३५. उपधारा (२) र (३) बमोजिमका बिशेष 
क्षेत्र, संरक्षित क्षेत्र निर्वाचित वा मनोनित 
के हुने भन्ने अस्पष्टता रहेको भन्ने प्रश्‍न 
उठेकोले के गर्ने ? 

३६. (फरकमत) उपधारा (२), (३), (४) र 
(५) रहेको व्यवस्थालाई हटाउने वा 
नहटाउने ? 

३७. (फरकमत) उपधारा (४) र (५) को सट्टा 
देहाय बमोजिमको उपधारा (४) राखी 
व्याख्यात्मक टिप्पणी समेत परिमार्जन 


गर्ने वा नगर्ने ? 


घारा ११ संघीय एकाइहरूबीच 


"(४) उपधारा (१), (२) र (३) उत्पन्न हुने विवाद समाधान सम्बन्धी 


बमोजिम विशेष संरचना निर्माण गर्दा 
संघीय सरकारले तोकेको मापदण्डको 
आधारमा सम्बन्धित प्रदेश सरकारले 
विषयगत विज्ञहरूको आयोग गठन गर्ने 
छ| धारा ५ को उपधारा (४) बमोजिम 
गठित आयोगको सिफारिस बमोजिम 
प्रादेशिक सरकारद्वारा प्रस्तुत प्रस्तावले 
प्रादेशिक व्यवस्थापिकाको दुई तिहाई 
सदस्यहरूको समर्थन प्राप्त गरेपछि 
विशेष संरचनाको गठन गरिने छ|” 

३८. (फरकमत) उपधारा (४) मा रहेको 
“अनुसूची २” भन्ने शब्द हटाउने वा 
नहटाउने ? 

३९. (फरकमत) उपधारा (४) को सट्टा 
देहायको व्यवस्था राख्ने वा नराख्ने ? 

“उपधारा (१) बमोजिम प्रदेश अर्न्तगत 
निर्माण हुने स्वायत्त क्षेत्रहरू अनुसूची-२ 
मा उल्लेख भएबमोजिम हुनेछन्‌ । स्वायत्त 
क्षेत्रको सीमाङ्कन, नामाकरण प्रादेशिक 
सरकारले एक वर्ष भित्रमा कानुन बनाई 
निर्धारण गर्नेछ । त्यसको लागि प्रादेशिक 
सरकारले एक अधिकार सम्पन्न आयोग 
गठन गर्नेछ। आयोगको सिफारिशमा 
नाम र सीमा निर्धारण हुनेछन्‌ |” 

४०. उपधारा (७) मा रहेको विशेष संरचना 


व्यवस्था 


४५. अन्तरप्रादेशिक परिषद्मा विशेषज्ञहरू, 
स्वतन्त्र व्यक्तिहरू रहनुपर्ने, यो परिषद्‌ 
मा राजनीतिक प्रकृतिका व्यक्तिमात्र 
रहने व्यवस्था गरियो, विवादको पक्ष 
समेत यो परिषद्मा रहने अवस्था आउने 
हुँदा प्रभावकारी हुन नसक्ने, यसमा 
कानुनमन्त्री समेत राख्नु पर्ने भन्ने 
मतहरू आएका हुँदा यसलाई कसरी 
सम्बोधन गर्ने ? 

४६. (फरकमत) उपधारा (११) को संघ र 
प्रदेश, प्रदेश र प्रदेश पछि रहेको प्रदेश 
र स्थानीय तह, प्रदेश र विशेष संरचना र 
स्थानीय तह र विशेष संरचनाका क्षेत्रहरू 
भन्ने शब्दहरू हटाउने वा नहटाउने ? 

४७. उपधारा (११) देखि (१६) सम्म रहेको 
संबैधानिक अदालतको व्यवस्था न्याय 
प्रणाली सम्बन्धी समितिको प्रतिबेदनसंग 
मेल खाँदैन, यो विषय यसको क्षेत्राधिकार 
नभएको, यी दुबै समितिका प्रतिबेदनमा 
भएका व्यवस्था एकैसाथ राखी हेर्नुपर्छ 
भन्ने विचार आएको हुँदा यसलाई कसरी 
सम्बोधन गर्ने ? 

घारा १२ आत्मनिर्णयको अघिकार 


लोकतन्त्र विरोधी भएकोले राख्न नहुने 
भन्ने विचार आएकाले यसलाई कसरी 
सम्बोधन गर्ने ? 

५३.(फरकमत) राजनीतिक अग्राधिकार 
सम्बन्धी प्रस्तावित व्यवस्था पूरै हटाउने 
वा नहटाउने ? 

५४. (फरकमत) प्रदेश र विशेष संरचना क्षेत्र 
अन्तर्गत जाति वा भाषिक बाहुल्यताको 
आधारमा राजनैतिक अग्राधिकार हुनेछ 
भन्ने व्यवस्था हटाउनुपर्ने वा नपर्ने ? 

५५. (फरकमत) धारा १३ को उपधारा (१) 
को व्यवस्था हटाउने वा नहटाउने ? 

५६. उपधारा (१) मा रहेको "दुई कार्यकाल" 
को सट्टा "१५ वर्ष” राख्ने वा नराख्ने ? 

५७. उपधारा (२) को सट्टा देहाय 
बमोजिमको वाक्यांश राखी परिमार्जन 
गर्ने वा नगर्ने ? 

"संघीय, प्रादेशिक र स्थानीय तहका 
सबै राजनीतिक संरचनामा दलित 
समुदायको जनसंख्याको आधारमा 
समानुपातिक प्रतिनिधित्वमा इतिहासकाल 
देखिकै उत्पीडन वापत क्षतिपूर्तिका 
रूपमा थप सात प्रतिशत प्रतिनिधित्वको 
सुनिश्चित हुने गरी विशेषाधिकारको 
व्यवस्था हुनेछ ।” 

५८. उपधारा (२) मा दलितलाई थप सात 
प्रतिशत क्षतिपूर्ति दिने व्यवस्था हुनुपर्ने 


अर्न्तगत (यो विषयमा राष्ट्रिय हितको 
संरक्षण समिति र संवैधानिक समितिको 
प्रतिवेदन समेत सान्दर्मिक रहेको) 


विषय राख्ने वा नराख्ने ? 
५९. स्थानीय निकायमा दलित समुदायको 


सम्बन्धी अन्य व्यवस्था प्रादेशिक कानून 
बमोजिम हुने व्यवस्था हटाउने वा 


नहटाउने ? 
घारा ४ संघ, प्रदेश, स्थानीय तह 


र्‌ विशेष संरचनाको अघिकारको बाँडफाँट 
शिर्षक अन्तर्गत (पेज 3९ - 3) 


४१. उपधारा (५) - स्थानीय तहलाई कानून 
बनाउने अधिकार दिनु उपयुक्त हुने वा 
= ? 

४२. प्रादेशिक कानुनसंग स्थानीय तहले 
वनाएको कानून वाभिएमा त्यस्ता कानून 
स्वतः निस्कृय हुने भन्ने व्यवस्था राख्ने 
वा नराख्ने ? 

४३. (फरकमत) उपधारा (५), (६), (७), (८), 
(९) र (१०) को व्यवस्थालाई हटाउने वा 
नहटाउने ? 

४४. उपधारा (११) -अवशिष्ट अधिकार 


प्रदेशलाई हुनुपर्ने गरी परिमार्जन गर्ने 
वा नगर्ने ? यी विषयहरूलाई शासकीय 
स्वरूप, व्यवस्थापिका र न्याय प्रणाली 
समितिको प्रतिवेदनसंग हेरेर सम्बोधन 
गर्नु पर्ने | 





४८. (फरकमत) उपधारा (१) मा `आदिवासी- 
जनजाति“ शब्द पछि "स्थानीय तह र 
विशेष संरचनामा स्थायी रूपमा वसोवास 
गर्ने सबै नागरिकलाई“ भन्ने शब्दहरू 
थप्ने वा नथप्ने ? 

४९."आदिवासी, आदिवासी जनजाति“ भन्ने 
शब्दले अस्पष्टता ल्याएको, आत्म निर्णयको 
अधिकार भन्ने शब्दावलीको विभिन्न अर्थ 
लगाईने गरेको हुँदा यस व्यवस्थालाई 
राख्न नहुने भन्ने मत आएकाले यसलाई 
कसरी सम्बोधन गर्ने ? 

५०. (फरकमत) उपधारा (१) आत्मनिर्णयको 
अधिकारलाई हटाउने वा नहटाउने ? 
५१.(फरकमत) आत्मनिर्णयको अधिकारको 
व्यवस्था हटाई त्यसको निर्णय गर्ने 
जिम्मेवारी व्यवस्थापिका संसदलाई 

दिनुपर्ने वा नपर्ने ? 
घारा १३ राजनैतिक अग्राधिकार 


सम्बन्धी 


५२. राजनितिक अग्राधिकार सम्बन्धी व्यवस्था 


वाहुल्यता भएको स्थानमा दलित नै 
प्रमुख हुने व्यवस्था गर्नुपर्ने वा नपर्ने ? 

६०. मस्यौदामा रहेको धारा १४ महिलाको 
अधिकार, धारा १५ को दलितको अधिकार 
जस्तै धारा २० मा थप गरी मुस्लिम 
अधिकार उल्लेख गर्नुपर्ने भन्ने सभापतिको 
जवाफमा आएकोले के गर्ने ? 


प्रदेशहरूको संख्या, सीमाना र 


क्षेत्र सम्बन्धी अनुसूची १ अन्तर्गत 


६१. यो अनुसूचीको सट्टा देहायको अनुसूची 
१ राख्नुपर्ने वा नपर्ने ? 

“नेपाललाई भूगोलको आधारमा निम्न 
बमोजिम १४ वटा प्रान्तमा विभाजन 
गरिएको छ : १) मेची प्रान्त २) कोशी 
प्रान्त ३) सगरमाथा प्रान्त ४) जनकपुर 
प्रान्त ५) नारायणी प्रान्त ६) बागमती 
प्रान्त ७) लुम्बिनी प्रान्त ८) गण्डकी प्रान्त 
९) अन्नपूर्ण प्रान्त १०) राप्ती प्रान्त ११) 
भेरी प्रान्त १२) कर्णाली प्रान्त १३) सेती 
प्रान्त १४) महाकाली प्रान्त |“ 


संविधानसभा गतिविधि 


६२. यो अनुसूचीको सट्टा देहायको अनुसूची 
१ राख्नुपर्ने वा नपर्ने ? 

"प्रदेशहरू बेग्लाबेग्लै भौगोलिक क्षेत्र, 
जाति, भाषा वा संस्कृतिलाई मिलाएर 
गठन गरिनुपर्छ र प्रदेशहरू निम्न अनुसार 
हुनेछन्‌ :- कोशी प्रदेश - मेची र कोशी 
अञ्चललाई मिलाएर । सगरमाथा प्रदेश 
- सगरमाथा र जनकपुर अञ्चललाई 
मिलाएर | बागमती प्रदेश - वागमती 
र॒ नारायणी अञ्चललाई मिलाएर । 
गण्डकी प्रदेश - गण्डकी र धवलागीरी 
अञ्चललाई मिलाएर । लुम्बिनी प्रदेश - 
राप्ती र लुम्बिनी अञ्चललाई मिलाएर । 
कर्णाली प्रदेश - कर्णाली अञ्चललाई 
मिलाएर । महाकाली प्रदेश -भेरी, सेती र 
महाकाली अञ्चललाई मिलाएर |” 

अनुसूची-२ स्वायत्त क्षेत्रको सूची 

अन्तर्गत 
६३. यो अनुसूची पूरै हटाउनुपर्ने वा नपर्ने ? 
अनुसूची-३ संघको अघिकारको 
सूची अन्तर्गत 
६४. (फरकमत) देहायका विषयलाइ यस 
अनुसूचीबाट हटाई अनुसूची-४ को 
प्रदेशको अधिकारको सूचीमा समावेश 


गर्ने वा नगर्ने ? 
* क्रमसंख्या ४ को केन्द्रीय दूरसञ्चार, 
रेडियो फ्रिक्वेन्सीको वाँडफाँड, 


टेलिभिजन र हुलाक, 

क्र.सं. ५ को भन्सार, अन्तःशुल्क, 
मूल्य अभिवृद्धि कर, संस्थागत आयकर, 
राहदानी, भिसा, हुलाक, पर्यटन दस्तुर, 
सेवा शुल्क दस्तुर, 

# क्र.सं. २४ को हातहतियार, खरखजाना 
कारखाना तथा उत्पादन सम्बन्धी, 

* शिका २५ को नापतोल, क्र.सं. २७को 
विमा नीति 


संविधानसभा गतिविधि 


श क्र.सं. २९ को बौद्धिक सम्पत्ति (पेटेन्ट, 
डिजाइन, प्रतिलिपि अधिकार समेत) 
६५. क्रमसंख्या ३ मा 'मुद्रा” शब्द थप्नुपर्ने वा 
नपर्ने ? 
६६. क्रमसंख्या ३० पछि देहायको क्रमसंख्या 
र विषयहरू थप गर्ने वा नगर्ने ? 
५३१. भूमिसुधार, ३२. राष्ट्रियस्तरको 
वन, ३३. तालतलैया, ३४. निकुञ्ज र ३५. 
नदी र पहाडहरू |" 
अनुसूची-8 प्रदेशको अधिकारको 
सूची अन्तर्गत 
६७. क्रमसंख्या २१ मा रहेको 'भूमि व्यवस्थापन 
शब्द हटाउनुपर्ने वा नपर्ने ? 
संघीय पट्ुतिसंगै असहमति राखि 
आएका लगायतका अन्य विषयहरु 
६८. धारा ४, ५, ६, ८, ९ र १० को व्यवस्था 
संघीय व्यवस्थासँग सम्बन्धित भएकोले 
सो व्यवस्थाप्रति असहमति रहेको भन्ने 
मत आएकाले के गर्ने ? 


६९. जिल्लाको आवश्यकता अनुसार 
संसदद्वारा पुनर्गठन हुनेछ भन्नु पर्ने वा 
नपर्ने ? 


७०. स्थानीय स्वायत्त शासनका तीन तह 
हुनेछन्‌ - प्रदेश, जिल्ला र गाउँ वा 
नगरपालिका“ भन्नु पर्ने वा नपर्ने ? 

७१. प्रदेशहरू ५ देखि ७ भन्दा वढी हुने छैनन्‌ 
भनी लेख्ने वा नलेख्ने ? 

७२. संघीय संरचनामा निम्न चार तहहरू 
रहने छन्‌ भन्नु पर्ने वा नपर्ने ? `(१) 
संघ (केन्द्र), (२) प्रदेश, (३) जिल्ला र 
(४) ग्रामपालिका एवं नगरपालिकाहरू | 

७३. "प्रशासनिक दृष्टिकोणले नेपाल राज्य 
चार तहमा बाँडिनेछ -केन्द्र, प्रदेश, 
जिल्ला र गाँउ वा नगरपालिका" भन्नु 
पर्ने वा नपर्ने ? 

७४. स्थानीय स्वायत्त शासन अन्तर्गतका तीन 


तहको गठन विधि उल्लेख हुनु पर्ने, 
गाँउ समितिको कार्यक्षेत्र र अधिकार, 
जिल्ला समितिको कार्यक्षेत्र र अधिकार 
र प्रादेशिक समितिका कार्यक्षेत्र र 
अधिकारको विषयमा उल्लेख हुनु पर्ने 
भन्ने मत आएकोले यसलाई कसरी 
सम्बोधन गर्ने ? 

७५ जनजाति तथा दलित काउन्सिल बारे 
संविधानमा व्यवस्था गर्ने वा नगर्ने ? 
७६. धारा ८ (१) मा "संविधानको धारा ४ 
वमोजिमको मूल संरचनाको अतिरिक्त 
कुनै प्रदेशभित्र एक जाति, समुदाय वा 
भाषिक समुदायको वाहुल्यता भएको वा 
सघन उपस्थिति रहेको क्षेत्रलाई स्वायत्त 
क्षेत्र कायम गर्न सकिनेछ” भन्ने उल्लेख 
भएकोमा एक जाति, समुदाय वा भाषिक 
समुदायको "वाहुल्यता भएको वा सघन 
उपस्थिति रहेको” वाक्यांशको सट्टा 
“अत्याधिक बहुसंख्यामा भएको” भन्ने 

शब्द लेख्नु पर्ने वा नपर्ने ? 

७७. मधेशी, खस र नेवार जातिय समुदायमा 
रहेका कथित शुद्र, अछुत वा दलित 
जातहरूको संविधानको सूचीमा समाबेश 
गर्नुपर्ने वा नपर्ने ? 

७८. जनयुद्ध, जनआन्दोलन, मधेशआन्दोलन 
लगायतका सबै संघर्षहरूमा सहादत 
प्राप्त गर्नुहुने महान शहीद, बेपत्ता 
योद्धा र घाईतेको उच्च मूल्याङ्कन 
गर्दै संघीय, प्रादेशिक, विशेष संरचना 
र स्थानीय निकाय लगायतका सबै 
अंगहरूमा उनीहरूका परिवारजनहरू 
र घाईतेलाई प्रतिनिधित्व गरिने कुरा 
मस्यौदामा उल्लेख गर्नुपर्ने वा नपर्ने ? 

(संबैधानिक समितिबाट मिति 
२०६८/०२/०८ मा प्राप्त) 





नागरिक सम्बन्ध समितिको प्रतिवेदन 





१.१ पृष्ठभूमि 

संविधानसभा नियमावली, २०६५को 
परिच्छेद-११, नियम ६४ ले संविधान निर्माण 
तथा सो सँग सम्वद्ध कार्यलाई प्रभावकारी 
एवं व्यवस्थित बनाउनका लागि संविधानसभा 
अन्तर्गत संवैधानिक समिति, विभिन्न विषयगत 
समितिहरू तथा प्रक्रियागत समितिहरूको गठन 
भएको छ। सोही नियमावलीको नियम ६५ ले 
व्यबस्था गरे अनुसार संविधानसभामा एक 
संवैधानिक समिति गठन गरिएको छ। त्यस्तै 
नियम ६६ अनुसार विषयगत समिति तथा 
नियम ६७ अनुसार प्रक्रियागत समितिहरूको 
गठन भएको छ। 

संविधान निर्माण कार्यलाई प्रभावकारी 
रूपमा सञ्चालन गर्न आवश्यक पर्ने महत्वपूर्ण 
प्रशासनिक र प्रक्रियागत कार्यमा समेत सहयोग 
पुऱ्याउनका लागि संविधानसभा नियमावली, 
२०६५ को नियम ६७ (१) ले संविधानसभा 
अन्तर्गत नागरिक सम्बन्ध समितिको गठनको 
व्यवस्था गरेको छ। सोही व्यवस्था वमोजिम 
३७ सदस्यीय नागरिक सम्बन्ध समिति गठन 
गरेको छ। हाल समितिको सभापतिमा मा. 
श्री मिना पाण्डे हुनुहुन्छ। संविधान निर्माण 
£ सम्बन्धमा आम नागरिकहरूसंग 
सम्बन्ध स्थापित गरी संविधानसभाको गतिबिधि 
र आम नागरिकसंग सुसम्बन्ध स्थापना गर्नु 
समितिको मुख्य उद्देश्य हो। समितिले आफ्नो 
कार्यक्षेत्र भित्र पर्ने विषयमा गर्ने कामको सूची 
तथा सो कार्य सम्पन्न गर्न कार्यतालिका तयार 
गरी अध्ययन सामाग्री संकलन, अध्ययन तथा 
छलफल गर्ने तथा त्यसका लागि आवश्यक 
उपसमिति गठन गरी काम, कर्तव्य र अधिकार 
तोक्ने, आफ्नो काम तोकिएको समयभित्र पूरा 
गरी त्यसको प्रतिवेदन पेस गर्ने तथा सभाले 
सुम्पेको अन्य कार्य गर्न सक्ने व्यवस्था छ। 
१.१ कार्यक्षेत्र 

संविधानसभा नियमावली, २०६५ को 





नियम ६७ (१) ले नागरिक सम्वन्ध समितिलाई 
देहायको कार्यक्षेत्र तोकेको छः 

# संविधानसभामा आम नागरिकको 
सहज पहुंचको संयन्त्र निर्माण र सो को 
कार्यान्वयन गर्ने। 

# संविधानसभा, संविधान निर्माण प्रकृया 
र यसको नियमित कियाकलाप बारे 
प्रभावकारी सूचना सम्प्रेषणको व्यवस्था 
र अन्य सहयोगीहरूसँग समन्वय गर्ने । 

# संविधानसभा, संविधान निर्माण 
प्रकूया र यसको नियमित कियाकलाप 
बारे सरकारी निकाय, राष्ट्रिय तथा 
अन्तराष्ट्रिय गैरसरकारी संघ संस्था, 
नागरिक समाज र सञ्चार माध्यमबाट 
संचालित सम्पूर्ण गतिविधिहरूको 
अनुगमन र मूल्याङ्ग गर्ने । 

# नागरिकलाई संविधान निर्माणमा 
सहभागी हुने प्रकिया बारे जानकारी 
गराउने । 

* भिडिया सेन्टरको अनुगमन गर्ने । 

१.३ काम, कर्तव्य र अघिकार 
संविधानसभा नियमावली, २०६५ को 

नियम ७४ (१) ले नागरिक सम्वन्ध समितिलाई 

देहायको काम, कर्तव्य र अधिकार तोकेको छ: 

(क) आफ्नो कार्यक्षेत्र भित्र पर्ने विषयमा 
गर्नुपर्ने कामको विवरण (कार्य सूची) 
तयार पार्ने र सो कार्य सम्पन्न गर्न 
कार्य तालिका निर्माण गर्ने। 

(ख) आफ्नो कार्यक्षेत्र भित्र पर्ने विषयवस्तुमा 
अध्ययन, अनुसन्धान तथा अन्य काम 
गर्न आवश्यकता अनुसार उपसमितिहरू 
गठन गरी तिनीहरूको काम, कर्तव्य र 
अधिकार समेत तोक्ने । 
आफ्नो जिम्मेवारी भित्रको कार्य निर्धारित 
समय भित्र निर्धारित तरिकाले सम्पादन 
गरी सो सम्बन्धी प्रतिवेदन सभामा पेश 
गर्ने । 
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(घ) सभाले सुम्पेको अन्य कार्य गर्ने। 

१.४ सभापति चयन 

समितिको मिति २०६५।९।२९ को 
वैठकले सर्वसम्मत समितिको सभापतिमा 
मा. सदस्य श्री मीना पाण्डेलाई संविधानसभा 
नियमावली, २०६५ को नियम ७० (४) बमोजिम 
निर्वाचित गऱ्यो। 
१.५ नागरिक सम्वन्ध समितिको 
कार्यतालिका 

नागरिक सम्वन्ध समितिको मिति 
२०६५।०९।०४ गते वसेको वैठकले समितिको 
कार्यतालिका तयार गरी यही २०६५ पुष १५ 
गते भित्र समिति समक्ष पेश गर्ने कार्यको लागि 
मा. श्री सावित्रा भुसालको संयोजकत्वमा मा. 
श्री कक्कुप्रसाद सुवेदी, मा. श्री इस्लाममीया 
धोवी, मा. श्री मीना पाण्डे, मा. श्री देवराज 
जोशी, मा. श्री रामजीप्रसाद शर्मा, मा. श्री 
विश्वनाथ प्रसाद यादव, मा. श्री विमल 
कुमार केडिया र मा. श्री केशवप्रसाद मैनाली 
सदस्य रहेको नौ सदस्यीय उप-समिति गठन 
गर्ने निर्णय गरि समितिको मिति २०६५।९।११ 
गते वसेको वैठकले उप-समितिले पेश गरेको 
कार्यतालिकामा छलफल गरियो ।सो कार्यतालिका 
मिति २०६५।१०।१४ गते वसेको सम्माननीय 
सभामुखज्यूको अध्यक्षतामा संविधानसभाका 
विभिन्न समितिका मा. सभापतिज्यूहरूको 
संयुक्त वैठकबाट निर्दिष्ट भए वमोजिम थप 
कार्यक्षेत्र र कार्यतालिका पारित भएको थियो। 
उक्त पारित कार्यतालिका अनुसार ४० वटा 
टोली बनाई आमजनताको माझ राय सुझाव 
लिन जाँदा टोलीको संयोजकमा संविधानसभाका 
विषयगत र प्रकूयागत समितिका मा. 
सभापतिहरू, व्यवस्थापिका-संसद अन्तरगतका 
समितिका मा. सभापतिहरू, दलका मा. प्रमुख 
सचेतकहरू तथा मा. सचेतकहरूको साथै 
दलका नेताहरूलाई टोलीको संयोजक तोकी 
राय सुझाव संकलन कार्यमा खटिई आफूलाई 





संविधानसभा गतिविधि 


सुम्पेको जिम्मेवारी सम्पन्न गरेको थियो। 
१.६ नागरिकलाई संविधान निर्माणमा 
सहभागी हुने प्रकियाबारे जानकारी 
१.६.१. आम नागरिकहरूमा संविधान 
निर्माण प्रकृयामा सहभागिता 

नागरिक सम्वन्ध समितिको मिति 
२०६५।०९।२७ गते वसेको वैठकले आम 
नागरिकहरूमा संविधान निर्माण प्रकृयामा 
सहभागिताका लागि देहाय अनुसारका सूचना 


प्रकाशन तथा प्रसारित गर्ने निर्णय भएको 
थियो । 


# सूचना प्रसारण रेडियो नेपाल, 
कम्युनिकेशन कर्नर, कान्तिपुर एफ.एम., 
नेपाल एफ.एम. नेटवर्क, रेडियो 
सगरमाथा, नेपाल टेलिभिजन, कान्तिपुर 
टेलिभिजन, इमेज च्यानल, सगरमाथा 
च्यानल, ए.वी.सी. न्यूज टेलिभिजन, 
च्यानल नेपाल साथे Print Media 
मा गोरखापत्र, The Rising Nepal, 
कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक, अन्नपूर्ण पोष्ट 
रा. दैनिक, नयाँ पत्रिका, हिमालयन 
राष्ट्रिय दैनिक, The Kathmandu 
Post, The Himalayan times, ई 
नेपाल समाचार पत्र राष्ट्रिय दैनिकमा 
सूचना प्रकाशित गर्ने समेत निर्णय 
गरेको थियो। 

# प्रत्येक जिल्लामा प्रमुख जिल्ला 
अधिकारीहरूलाई सुझाव संकलनको 
sir Focal Point if जिल्लामा 
सु'फाव संकलनमा समन्वय गर्न अनुरोध 
गर्ने निर्णय गरिएको थियो। 

% सवै सरकारी निकायहरूमा संविधान 
Re] सुझाव संकलनका लागि 
सम्पक कार्यलय तोक्ने छलफल गरियो । 





साथै सम्वन्धित सरकारी कार्यालयहरूले 
प्राप्त सुझाव दर्ता गरी संविधानसभा, 
नागरिक सम्वन्ध समितिमा पठाईदिन 
अनुरोध गर्ने निर्णय गरिएको 
थियो । 
# सवै तहका सरकारी कार्यालयमा सुझाव 
पेटिका राख्न अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो । 
प्राप्त सुकावहरूलाई संविधानसभा 
नागरिक सम्वन्ध समितिमा पठाउन 
समेत अनुरोध गर्ने निर्णय गरिएको 
थियो । 
१.६.२ संविधानसभाको राय सुभाव 
संकलन प्रक्रिया 

नागरिक सम्वन्ध समितिको 
मिति २०६५।११।०६ गते वसेको वैठकले 
संविधानसभाको राय सुझाव संकलन गर्न जाने 
टोली सम्बन्धी निम्नानुसार निर्णय गर्‍यो। 

# सूचना तथा विज्ञापन वितरण मापदण्ड 
निर्धारण गर्ने तथा राय सुझाव संकलन 
गर्न आम नागरिकको सहभागिताको 
लागि निर्वाचन आयोगले अपनाएको 
विधि अनुसरण गरी केन्द्रीय तथा 
स्थानीयस्तरका समेत सरकारी 
तथा निजी क्षेत्रमा संचालित संचार 
माध्यमहरू परिचालन गर्ने छलफल 
गरियो । 

# संविधानसभाको राय सुझाव संकलन 
गर्न जाने टोलीको कार्यमा जनताको 
पहुंच पुरयाउनको लागि संविधानसभामा 
रहेका २५ वटा राजनैतिक दललाई 
राजनैतिक दलका संगठनहरू, तिनका 
जनवर्गिय संगठन वा भातृ भगिनी 
संगठनहरूलाई परिचालन गर्न अनुरोध 
गर्ने छलफल भएको थियो। 

% संविधानसभाको ४० वटा टोलीहरू 








१.८. 


राय सुझाव संकलन गर्न जाने कार्यका 
लागि पूर्व व्यवस्थाका लागि निम्न कार्य 
गरिदिन मुख्य सचिव, गृह सचिव, 
स्थानीय विकास सचिव, स्वास्थ्य तथा 
शिक्षा मन्त्रालयका सचिवहरूलाई 
पत्राचार गर्ने कार्य भएको थियो। 
जिल्ला र गाउँसम्म पुग्ने सुझाव 
संकलन टोली र उपटोलीका लागि 
समेत आवश्यक जनशक्ति सम्वन्धीत 
जिल्लाबाट खटाउने व्यवस्था गरिदिने। 
टोलीलाई आवश्यक सुरक्षा प्रवन्ध 
गरिदिने । 

सवारी साधनको इन्धन सम्वन्धित 
टोलीले नै व्यहोर्ने गरी सवारी साधनको 
व्यवस्था गरिदिने । 

जिल्लामा रहेका अतिथि गृहहरू, होटल, 
लज इत्यादि सुझाव संकलन टोली, 
उपटोलीको लागि व्यवस्था गरीदिने। 
सुझाव संकलन टोलीको निर्धारित 
कार्यक्रम अनुरूपको सुझाव संकलन 
गर्ने स्थानको चयन, सूचना संप्रेषण 
र जनसहभागिताका लागि गरिनुपर्ने 
सम्पूर्ण व्यवस्था गरिदिने । 

स्थानीय स्तरमा रहेका सम्पूर्ण जिल्लाका 
कार्यालयहरूका कर्मचारीहरूलाई 
सुझाव संकलन टोलीलाई आवश्यक 
पर्ने सहयोग पुर्‌याउन आवश्यक 
निर्देशन दिने । 

प्रमुख जिल्ला अधिकारी, स्थानीय 
विकास अधिकारी र जिल्ला स्थित सवै 
सुरक्षा निकायका प्रमुखहरूलाई सुझाव 
संकलन टोलीको लागि आवश्यक 
पर्ने सहयोग पुरयाउने कार्यमा उच्च 
प्राथमिकता सहित संलग्न रहन निर्देशन 
दिने । 


समितिले सम्पादन गरेका 


१.७. नागरिक सम्वन्ध समितिको मिति ९0६५ ॥९॥१ देखि ०६६।२।३० सम्म वसेका मुख्य वैठकहरू 





मिति 


प्रमुख कार्य /छलफलहरू 





२०६५/९/०१ ° 


समितिको आजको वैठकमा समितिको कार्य प्रक्रिया प्रारम्भ गर्नको निम्ति आवश्यक संयन्त्र निर्माण सम्वन्धमा 
छलफल भएको थियो। 





२०६५/९/०४ ° 


संविधानसभाका अन्य समितिहरूले गरेका काम कारवाहीहरूका वारेमा सूचना संकलन गरी त्यसको सम्प्रेषण गर्ने 
प्रयोजनको लागि यस समिति अन्तर्गत रहने गरी एउटा सूचना केन्द्र स्थापना हुनुपर्ने । 

५ समितिको कार्यतालिका तयार गरी यही २०६५ पुष १५ गते भित्र समिति समक्ष पेश गर्ने कार्यको लागि मा. श्री 
सावित्रा भुसालको संयोजकत्वमा नौ सदस्यीय उप-समिति गठन भएको थियो। 











२०६५/९६/११ 


उप-समितिले पेश गरेको कार्यतालिकामा छलफल भएको थियो। 











संविधानसभा गतिविधि 





२०६५/९/१८ 


नागरिक सम्वन्ध समितिको वैठकमा मा. राधेश्याम अधिकारी, मा. खिमलाल देवकोटा, मा. अग्नि प्रसाद खरेल, 
मा. पुष्पा भुसाल, मा. सपना प्रधान मल्ललाई आमन्त्रण गर्ने । 
२०६५ पुष २७ गते ११ वजे वस्ने वैठकमा छलफलका लागि सम्पूर्ण मन्त्रालयका सचिवहरूलाई आमन्त्रण गर्ने । 





२०६५/९/२२ 


कार्यतालिकाका सम्वन्धमा समितिका मा. सदस्यहरू र विज्ञहरू वीचमा व्यापक छलफल भएको थियो। 





२०६५/९/२९ 


यस समितिको वैठकमा संविधानसभा नियमावली, २०६५ को नियम ७० को उपनियम २ वमोजिम संविधानसभा 
नागरिक सम्वन्ध समितिका मा. सदस्य श्री मीना पाण्डेलाई समितिको सभापति पदमा निर्वाचित गरियोस्‌ 
भन्ने माननीय सदस्य श्री टिकाराम लेप्चाको प्रस्तावलाई माननीय सदस्य श्री देवराज जोशीले समर्थन गर्नु भई 
संविधानसभा नियमावली २०६५ को नियम ७० को उपनियम ४ वमोजिम माननीय सदस्य श्री मीना पाण्डे यस 
समितिको सभापतिमा निर्विरोध निर्वाचित भएको थियो। 





२०६५/१०/०१ 


मिति २०६५।१०।४ गते शनिवार नयाँ वानेश्वरस्थित लोत्से हलमा दिनको १ वजे सवै मिडिया हाउससँग छलफल 
तथा अन्तरक्रिया गर्ने विषयमा छलफल भएको थियो। 

उक्त कार्यक्रममा मा. संचार मन्त्री, संचार सचिव र सूचना विभागका महानिर्देशकलाई पनि आमन्त्रण गरिएका 
थिए। 





२०६५/१०/०४ 


संविधान निर्माणमा आम नागरिकहरूको सहज पहुंच पुऱ्याउने सम्वन्धमा मिडिया हाउसहरूसँग व्यापक छलफल 
भएको थियो। 





२०६५/१०/०६ 


आएका सुझावहरूका सम्वन्धमा उपसमिति गठन गर्ने विषयमा व्यापक छलफल भएको थियो। 





२०६५/१०/१२ 


संविधान निर्माणमा आम नागरिकहरूको सहज पहँचका लागि मिति २०६५।१०।१३, १५,१६, १७ र १८ गतेका 
दिनहरूमा वस्ने वैठकमा विभिन्न संघ संस्थासँग आवद्ध व्यक्तित्वहरू तथा नागरिक समाजका व्यक्तित्वहरूलाई 
बोलाई व्यापक छलफल भएको थियो। 





२०६५/१०/१३ 


नागरिक समाजका विभिन्न व्यक्तिहरूसँग नागरिक सम्वन्ध समितिको कार्य संजाल विस्तार गर्ने विधि र प्रकृयाको 
वारेमा व्यापक छलफल भयो। 





२०६५/१०/१५ 


मानव अधिकारकर्मीहरूसँग नागरिक सम्वन्ध समितिको कार्यलाई विभिन्न माध्यमहरू माफत जनतामा पुरयाउने 
र जनताका भावनालाई संविधानसभामा भित्र्याउने सम्वन्धमा व्यापक छलफल गरिएको थियो। 





२०६५/१०/१६ 


जनजाति तथा दलित सम्वन्धि संघ संस्थाहरूका प्रतिनिधिहरूसँग वसी समितिको कार्य विस्तार गर्ने संयन्त्र 
सम्वन्धमा व्यापक छलफल भयो। निजि क्षेत्रहरूसँग वसी छलफल कार्यक्रम मिति २०६५।१०।१९ गते दिनको ११ 
वजे वसेको थियो। 





२०६५/१०/१६ 


विभिन्न क्षेत्रमा कार्यरत गैर सरकारी संस्थाका प्रतिनिधिहरूसँग वसी नागरिक सम्वन्ध समितिको कार्यक्षेत्र विस्तार 
गर्ने विधि र उपायका सम्वन्धमा व्यापक छलफल भयो। 





२०६५/१०/१९ 


| 


मिति २०६५।१०।१४ गते वसेको सम्माननीय सभामुखज्यूको अध्यक्षतामा संविधानसभाका विभिन्न समितिका मा. 
सभापतिज्यूहरूको संयुक्त वैठकबाट निर्दिष्ट भए वमोजिम थप कार्यक्षेत्र र कार्यतालिका पारित। 

संविधान निर्माणको क्रममा आम नागरिकहरूको सहज पहुँचको संयन्त्र निर्माण गर्न केन्द्र देखि जिल्ला तथा 
स्थानीय तहसम्म नागरिकहरूको व्यापक सहभागीता जनाई सुझाव संकलन गर्न जिल्लामा प्रमुख जिल्ला 
अधिकारीको समन्वयमा सवै सरकारी कार्यालयका प्रमुखहरू, क्रियाशील राजनितिक दल तिनका भातृ भगिनी 
संगठनहरू, गैर सरकारी संघ संगठनहरू, सामाजिक संघ संस्थाहरू, वार एसोसियसन, महासंघहरू, जातिय संघ 
संगठनहरू, आम संचार क्षेत्र तथा निजीक्षेत्रका प्रतिनिधिहरू, महिला, दलित, मुस्लिम, अल्पसंख्यक, आदिवासी 
जनजातिका प्रतिनिधिहरू, महिला, दलित, मुस्लिम, अल्पसंख्यक, आदिवासी जनजातिका प्रतिनिधिहरू पेशागत 
संगठनहरू, नागरिक समाजका व्यक्तिहरू, जेष्ठ नागरिक, तेस्रो लिङ्गी, समुदायमा आधारित संघ संगठनहरू, शै 
क्षिक संस्थाका प्रतिनिधिहरू, लगायत आदिका प्रतिनिधिहरू समावेश गराई जिल्ला समन्वय समिति गठन गने 
` र स्थानीय स्तरमा गा.वि.स. सचिवको समन्वयमा यी माथि उल्लेखित संघ संस्थाका प्रतिनिधिहरू समावेश हुने 
गरी गाउँ स्तरको समन्वय समिति गठन गर्न प्रमुख जिल्ला अधिकारी र स्थानीय विकास अधिकारीद्वारा पहल गर्न 
अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो। साथै सो कार्यलाई प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्न गृह मन्त्रलाय, स्थानीय विकास 
मन्त्रालय, राजनैतिक दलहरू, गैर सरकारी संघ संस्था तथा महासंघ आदिलाई पत्राचार गर्ने निर्णय गरियो। 
संयन्त्र निर्माण गर्ने क्रममा प्रत्येक विकास क्षेत्रमा दलिय प्रतिनिधिहरू हुने गरी ७ जना सभासदको टोली जाने 
तय भएको थियो। 








२०६५/१०/२० 





+ 


राय सुझाव संकलन टोली निर्माण, कार्यप्रकूया र कार्यक्षेत्र सम्वन्धमा छलफल गरियो। 











संविधानसभा गतिविधि 





२०६५/१०/२५ 


विभिन्न व्यक्ति तथा संस्थाहरूबाट प्राप्त सुझावहरू अध्ययन गरी विषयगत समितिहरूमा पठाउनको लागि मा. 
श्री देवराज जोशीको संयोजकत्वमा मा. श्री झक्कृप्रसाद सुवेदी, मा. श्री नजिर मिया, मा. श्री विमल केडिया, मा. 
श्री केशवप्रसाद मैनाली र मा. श्री मोहम्मद वकिल मुसलमान सदस्य रहनु भएको ६ सदस्यीय सुझाव अध्ययन 
उपसमिति गठन गरिएको थियो। 

क्षमता अभिवृद्धि तथा श्रोत व्यवस्थापन समितिबाट प्राप्त सूचना प्रकाशित गरीदिने विषयको पत्रको सम्वन्धमा रे 
डियो नेपालमा एक पटक वजाउने गरी र गोरखापत्रमा एक पटक (एक अंकमा) छाप्ने गरी पठाउने। 

सम्पूर्ण जिल्लाहरूमा सुझाव संकलन टोलीको लागि समितिको तफबाट प्राथमिकताक्रम अनुसार मा. 
सदस्यहरूको नामावली सचिवालयमा पठाउने। 





२०६५/११/०३ 


विज्ञापन वितरण तथा नियमित सूचना सम्प्रेषण गर्ने सम्वन्धमा आवश्यक नीति निर्माण तथा तय गर्न नेपाल 
सरकारका मा० संचार मन्त्री, संचार सचिव, सूचना विभागका महानिर्देशक, प्रेस काउन्सिलका अध्यक्ष लगायत 
सम्वन्धित निकायका प्रतिनिधीहरूलाई मिति २०६५।११।६ गते दिनको १ वजे बैठकमा वोलाउने। 

मिति २०६५।१०।२५ गते गठन भएको सृकाव अध्ययन उप-समितिले मिति २०६५।१०।२९ गते सम्म समितिमा 
प्राप्त भएका सुझावको अध्ययन गरी समितिमा प्रतिवेदन पेश गरियो। प्रतिवेदन वमोजिमका प्राप्त सुकावहरूलाई 
अभिलेख गरी सम्वन्धित विषयगत समितिहरूमा पठाउने । 





२०६६/१/०२ 


नागरिक सम्वन्ध समितिमा २०६५ चैत्र मसान्तसम्म प्राप्त भएका विभिन्न संघ/संस्था, व्यत्तिः तथा टोलफ्रि फो 
न लगायत विभिन्न माध्यमबाट प्राप्त भएका राय सुझावहरूलाई अध्ययन गरी सम्वन्धित समितिमा पठाउने । 





२०६६/२/१२ 


संविधानसभाका विषयगत समितिमा हालसम्म राय सुझाव संकलन टोलीबाट र अन्य श्रोतबाट के कति संख्यामा 
राय सुझावहरू आए सो को विवरण विषयगत समितिहरूबाट माग गर्ने। 
संविधानसभाका विभिन्न समितिहरूले हाल सम्म गरेका तथा भइरहेका गतिविधिहरूको विवरण माग गर्ने। 





२०६६/२/१४ 


संविधानसभाबाट तयार गरिएको संविधानको मस्यौदा वितरण गर्न र सो मस्यौदा माथिको राय सृझाव संकलन 
गर्ने कार्यको लागि मस्यौदा वितरण गर्ने संयन्त्र निर्माण गर्न संविधानसभाको सवै मा. सभासद संलग्न टोली जानु 
भन्दा अगाडि नै गाउँ गाउँमा मस्यौदा वितरण गर्न जिल्लामा संयन्त्र निर्माण गर्न संविधानसभाका ३ वटै प्रकूयागत 
समितिका मा. सभासदहरू गएर निर्माण गर्ने र सो पश्चात नागरिक सम्वन्ध समिति तथा जनमत संकलन समिति 
समेतको समन्वयमा टोली निर्माण गरी मस्यौदा माथिको राय सुझाव संकलन गर्ने। 

संविधानसभाबाट निर्मित मस्यौदा माथि राय सुझाव संकलन गर्न जाने टोलीको आर्थिक व्यवस्थापन सम्वन्धि स्पष्ट 
मापदण्ड वनाउने, साथै राय सुझाव संकलन गर्न माइक, \0106 रेकर्डर आदि जस्ता प्राविधिक सामाग्रीहरूको 
उपटोली समेतलाई प्गने गरी व्यवस्था गर्ने। 





२०६६/२/ २२ 


संविधानसभाद्वारा संविधानको मस्यौदा जनतासम्म पुच्याउने विधि र संयन्त्रको वारेमा छलफल । 








२०६६/२/२० 





संविधान मस्यौदा पठाउँदा कम्तिमा १ महिना अगाडि नै गाउँ गाउँमा पठाउनु पर्ने। 

नागरिक सम्वन्ध समितिको हालसम्मको कामको प्रारम्भिक प्रतिवेदन तयार गर्ने। 

समितिहरूलाई पठाइएको तथ्याङ्क फरक परेको सम्वन्धमा अव पेश गर्ने अवधारणा पत्रमा मिलाउने सम्वन्धमा 
समन्वय गर्ने । 

मस्यौदा वितरण गर्ने संयन्त्र निर्माणका लागि १४ वटा अन्चलमा विभाजन गरी संयन्त्र वनाउने ३ मस्यौदा वितरण 
| कार्यमा प्रकूयागत समितिका मा. सभासदहरूको टोली वनाई जाने तथा छलफल गर्ने। 

मा. सभासदहरूलाई मस्यौदाको वारेमा प्रशिक्षण दिन क्षमता अभिवृद्धि तथा श्रोत व्यवस्थापन समितिले गराउने 
तर्फ लेखी पठाउने । 

जनमत संकलन गर्न जाँदा ४०९0 16001061, माईक, क्यामेरा, व्यानर आदिको पर्याप्त व्यवस्था गराउने 
सम्वन्धमा सचिवालयलाई लेखी पठाउने । 

जनमत संकलन तथा सृभाव लिने प्रकूया, आचार संहिता आदि पहिले नै निर्धारण गर्ने । 

प्रत्येक मन्त्रालयका सचिवहरूलाई मातहतका कर्मचारी तथा कार्यालयलाई व्यापक रूपमा परिचालन गर्ने निर्देशन 
दिने। 

३ वटै प्रकूयागत समितिको संयुक्त वैठक वसाउन सम्माननीय अध्यक्ष समक्ष लिखित अनुरोध गर्ने । 

मस्यौदा उपरको जनमत संकलन गर्न जाने टोलीको विवरण र कार्यतालिका पूर्व प्रकाशित तथा प्रचार प्रसार गरे 
र जाने। 

मस्यौदा पत्र छपाई संख्या र कुन तहसम्म पुरयाउने भन्ने सम्वन्धमा प्रकूयागत समितिहरूको संयुक्त वैठक वसेर 
निर्धारण गर्ने। 





संविधानसभा गतिविधि 











कार्यहरू 
१.८.१. सुक्ताव अध्ययन उप-समिति 
मिति २०६५।१०।२५ गते वसेको 


नागरिक सम्वन्ध समितिको बैठकबाट नागरिक 
सम्वन्ध समिति समक्ष व्यक्ति तथा संस्थाबाट 
प्राप्त भएका विभिन्न किसिमका सुझावहरू 
विषयगत समितिमा पठाउनको लागि अध्ययन 
गरी विषयगत समिति छुट्याई नागरिक सम्वन्ध 
समितिमा पेश गर्न मा. श्री देवराज जोशीको 
संयोजकत्वमा मा. श्री झक्कुप्रसाद सुवेदी, मा. 
श्री केशवप्रसाद मैनाली, मा. श्री नजिर मिया, 
मा. श्री मोहम्मद वकिल मुसलमान र मा. श्री 
विमलकुमार केडिया समेत सदस्य रहनु भएको 
६ सदस्यीय सुझाव अध्ययन उप-समिति गठन 
गरिएको थियो। सोही उप-समितिको मिति 
२०६५।१०।२५, २०६५।१०।२७, २०६५।१०।२८ 
गते तथा ०६५।१०।२९ गतेका दिनहरूमा वैठक 
वसी प्राप्त सुझावहरू अध्ययन गरी विषयगत 
समितिहरूको कार्यक्षेत्र अनुसार वर्गिकरण 
गरिएका थिए। 


१.८.२. मिडिया (संचार) परिचालन 
सम्वन्धी उप-समिति गठन 

नागरिक सम्वन्ध समितिको मिति 
२०६६।३।२२ गते वसेको वैठकले मिडिया ( 
संचार) परिचालन सम्वन्धी विस्तृत कार्ययोजना 
वनाई समिति समक्ष पेश गर्न मा. नारायण 
प्रसाद अधिकारीको संयोजकत्वमा मा. श्री 
पार्वती थापा श्रेष्ठ, मा. श्री देवराज जोशी, मा. 
श्री ललिता किडरिङ मगर, मा. श्री हक बहादुर 
सिंह, मा. श्री सावित्रा भुसाल, मा. श्री केशव 
प्रसाद मैनाली र मा. श्री विमलकुमार केडिया 
समेत सदस्य रहनु भएको ९ सदस्यीय मिडिया 
(संचार) परिचालन सम्वन्धी उप-समिति गठन 
गरिएकोमा सो उप-समितिले तयार पारेको 
प्रतिवेदन मिति २०६६।५।१४ गते समिति समक्ष 
पेश भई समितिमा छलफल गरी संशोधन 
सहित पारित गरेको थियो। 
उद्देश्यः 

१. संविधान निर्माणका विषयमा 
संविधानसभा र सरोकारवालाहरूसँग 


प्राप्त सुझावहरू विषयगत समितिहरूको कार्यक्षेत्र अनुसार निम्न संख्यामा वर्गिकरण 
































गरिएको थियो । 
क्र.स. | विषयगत समिति प्राप्त सुझाव 
१ संवैधानिक समिति ५५ वटा 
२ मौलिक अधिकार तथा निर्देशक सिद्धान्त समिति १०९७० वटा 
३ अल्प संख्यक तथा सीमान्तकृत समुदायको हक अधिकार रद वटा 
संरक्षण समिति 
४ राज्यको पुनर्संरचना र राज्य शक्तिको वाँडफाँड समिति ७० वटा 
र व्यवस्थापिकीय अङ्गको स्वरूप निर्धारण समिति १ वटा 
द्‌ राज्यको शासकीय स्वरूप निर्धारण समिति ५८ वटा 
७ न्याय प्रणाली सम्वन्धि समिति १५ वटा 
s संवैधानिक निकायको संरचना निर्धारण समिति १ वटा 
ट्‌ दव श्रोत, आर्थिक अधिकार तथा राजश्व वाँडफाँड १० वटा 
समिति 
१० सांस्कृतिक र सामाजिक ऐक्यवद्धताको आधार निर्धाण १२ वटा 
समिति 
११ राष्ट्रिय हितको संरक्षण समिति ४४ वटा 














र संविधानका प्रतिको स्वामित्व र 
अपनत्व अभिवृद्धि गर्ने, 

३. सूचनाको अभावमा फैलिने गरेको 
अनर्गल हल्ला र दुष्प्रचारहरूको अन्त्य 
गरी जिम्मेवार समाजको निर्माणमा 
सहयोग पुर्‍्याउने, 


४. सञ्चार माध्यमहरूलाई संविधान 
निर्माण प्रक्रियामा अझ वढी जिम्मेवार 
वनाउने, 


५. नागरिक समाज र संविधानसभाबीच 
सहयोग र सहकार्य अभिवृद्धि गर्ने, 

६. जनमत संकलनका समयमा कार्यक्रमका 
विषयमा जानकारी गराउने, 
देशको भौगोलिक विकटता, आर्थिक 

र शैक्षिक पछ्यौटेपन तथा अन्य सञ्चारका 
माध्यमहरूको पहुँच स्थापना हुन नसकिरहेको 
ग्रामिण परिवेशसमेतलाई दृष्टिगत गरी 
जनताको माध्यमका रूपमा चिनिएका 
सबैभन्दा बढ़ी प्रभावकारिता भएर पनि सबै 
भन्दा सुलभ माध्यमका रूपमा उपयोग गर्न 
सकिने र पहिलेदेखि ने प्रतिवद्धता र सहभागिता 
जनाउँदै आएका रेडियोहरू, परम्परागतरूपमा 
सञ्चार माध्यमको प्रभावकारी माध्यमका 
रूपमा रहेका देशका सबै पत्रपत्रिका, 
टेलिभिजनहरू र नविन तथा विश्वव्यापी पहुँच 
भएका अनलाईन मिडियाहरूसँग सहकार्य र 
पारस्परिक सहयोगलाई प्रवर्द्धन गर्न सञ्चार 
माध्यमहरूको प्रकृति र तिनीहरूको उपस्थिति 
भूमिका एवं प्रभावकारितासमेतलाई ध्यानमा 
राखि देहाय बमोजिमका सञ्चार माध्यमहरूमा 
देहाय बमोजिम सहकार्यको रणनीति अवलम्बन 
गरिएको थियो। 

% रेडियो नेपाल र एफएम प्रशारणहरू 
मार्फत रेडियो कार्यक्रम उत्पादन र 
प्रसारण 
संविधानसभा र संविधानसभाका 

सबै विषयगत र प्रकृयागत समितिहरू 
तथा उपसमितिहरू एवं सम्बन्धित अन्य 








समिति समक्ष आम नागरिक तथा 
विभिन्न संघ संस्थाहरूबाट प्राप्त सुझावहरू 
प्रायःजसो सार्वजनिक चासोका विषयहरू, 
महिला हिंसा, भ्रष्टाचार, दाइजो प्रथा, छुवाछुत, 
लैंगिक समानता, निशुल्क शिक्षा, वालश्रम 
उन्मूलन, राज्यको पुनर्संरचना, संघीय स्वरूप, 
भाषा, धर्म, अल्पसंख्यक तथा सीमान्तकृत 
समुदायको हक अधिकार, मुस्लिम आदिका 
विषयहरूमा सुझावहरू प्राप्त भएका थिए। 


जनताको प्रत्यक्ष सम्बन्ध स्थापीत 
गरी जनतासमक्ष संविधानसभाका कुरा 
पुर्‍्याउने र जनताका विचारहरूलाई 
संविधानसभा समक्ष ल्याई दोहोरो 
संवाद स्थापना गर्ने, 

२. संविधान निर्माण प्रकृयामा जनतालाई 
सहभागी गराई संविधानसभा प्रति 
उनीहरूको विश्वास, चासो, संलग्नता 





निकाय र क्षेत्रहरूबाट संविधान निर्माण 
प्रकूयाका सम्बन्धमा भइरहेका गतिविधि र 
कूयाकलापहरूलाई रेडियो कार्यक्रमका रूपमा 
विकास गरी हरेक दिन विहान र साँझ एक एक 
घण्टा 'प्राइम टाइम' मा देशका सबै एफ.एम. 
रेडियोहरू मार्फत प्रसारण गरिएको। 

रेडियो नेपाल र एफएम प्रशारणहरूमा 
कार्यक्रमको रूपरेखा देहाय बमोजिम रहेको 
थियो । 
® संविधानसभाका गतिविधि, कृयाकलाप र 


संविधानसभा गतिविधि 


विषयबस्तुमा आधारित समाचारमूलक 
कार्यक्रम विहान र बेलुका एक एक 
घण्टा 

% संविधानसभा र समितिहरूका 
छलफलको आवश्यकता अनुसार प्रत्यक्ष 
र रेकर्ड प्रशारण, 

$ संविधानसभामा प्रस्तुत र समितिहरूले 


तयार गरेका अवधारणा पत्रको 
प्रस्तुति, 

% जनमत संकलन लगायतका 
संविधानसभाका अभियानहरूमा 


अग्रिम जानकारी, टोलीको कार्यक्रम 
र गतिविधिहरू प्रकाश पार्ने, महत्वपूर्ण 
सूचनाहरू निरन्तर प्रशारण गर्ने, 
संविधानको मस्यौदामा भएका 
प्रावधानहरूको विभिन्न भाषामा प्रसारण 
गर्ने, स्थानीय जनता र सभासद्हरू 
बीच अन्तक्रिया गराउने । 
% विज्ञापन, सूचना र सन्देशहरूको 
उत्पादन गरी प्रसारण गर्ने। 
0 पत्रपत्रिकाहरू 
देशको राजधानी र विभिन्न जिल्लाबाट 
दैनिक, साप्ताहिक, पाक्षिक र मासिक पत्रिकाका 
रूपमा प्रकाशित भइरहेका पत्रपत्रिकामा 
संविधानसभाका विषयमा सूचना, जानकारीहरू 
एकिकृत र समन्वयात्मक ढंगले प्रवाह गर्ने 
संयन्त्रको विकास गर्ने। 

पत्र पत्रिकासँग देहाय बमोजिमको 
सहकार्य गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको थियो। 

® संविधानसभाका सम्पूर्ण गतिविधि 

समाचारका रूपमा प्रकाशन गर्ने, 

% विषय विज्ञ र॑ सम्बन्धित विषयका 
विश्लेषकबाट विश्लेषण गराई 
विश्लेषणात्मक लेखहरू पठाउने र 
== 5 लेखहरूलाई उच्च प्राथमिकता 
साथ प्रकाशित गर्न आग्रह गर्ने, 

% संविधानसभाले तयार गरेका विषयगत 
मस्यौदाहरू लगायतका दस्तावेजहरूमा 
आधारित रिपोर्ट प्रकाशित गर्ने, 

% सभासदहरूको अन्तर्वार्ता र उहांहरूले 
संविधानसभामा तथा समितिहरूमा 
व्यक्त गर्नुभएका विचारहरूलाई 
आवश्यकता अनुसार प्रकाशित गर्ने, 

% महत्वपूर्ण दस्तावेजहरू र तस्विरहरू 
उपलब्ध गराइ प्रकाशनका लागि आग्रह 
गर्ने, 

® संविधान निर्माणमा सहायक हुने 

विषयहरूमा लेख, रचना र अन्य खोज 


संविधानसभा गतिविधि 








मुलक तथा विचार निर्माणमा सहायक 
हुने विषयहरूलाई विभिन्न रूपमा 
प्रकाशित गर्ने, 

& विज्ञापन सामाग्री, सूचना र सन्देशहरू 
उपलब्ध गराई ती सामग्री हुबहु 
प्रकाशित गर्ने। 

O टेलिभिजनहरू 
शहरीकरणको विस्तार र प्रविधिमा 

भएको विकासले मानिसहरूमा समाचार र 
मनोरञ्जनका लागि टेलिभिजन माध्यममा बढी 
रूची देखिन थालेको छ। टेलिभिजन मार्फत 
आउने जानकारी र सन्देशहरू सदुष्य हुने 
भएकाले यसको प्रभावकारिता अन्य माध्यमको 
तुलनामा बढ़ी भएको तथा देशमा समाचार 
च्यानलका रूपमा हाल ९ वटा राष्ट्रिय 
टेलिभिजन च्यानलहरू प्रभावकारी रूपमा 
अगाडि आएको अवस्थालाई ध्यानमा राख्दै 
ती सबै टेलिभिजन च्यानलहरूलाई दृष्टिगत 
गरी देहायका कार्यक्रमहरू देहाय बमोजिम 
प्रशारणका लागि प्रस्ताव गरिएको थियो। 

® संविधानसभाका सम्पूर्ण गतिविधि 
समाचारका रूपमा प्रशारण गर्ने, 

® विषयविज्ञ र सम्बन्धित विषयका 





विश्लेषकबाट विश्लेषण गराई 
विश्लेषणात्मक टेलिकार्यक्रम तयार 
गर्ने, टेलिभिजन च्यानलहरूलाई 


प्रशारणका लागि संयोजन गर्ने, 

® संविधानसभाका समितिहरूले तयार 
गरेका विषयगत मस्यौदाहरू लगायतका 
दस्तावेजहरूमा आधारित टेलिरिर्पोट 
प्रशारण गर्ने, 

& सभासद्हरूको अन्तर्वार्ता र उहाँहरूले 
संविधानसभा तथा समितिहरूमा व्यक्त 
गर्नुभएका विचारहरूलाई आवश्यकता 
अनुसार बिभिन्न कार्यक्रमहरूमा 
प्रशारण गर्ने र त्यस्ता विषयबस्तु 
समेटेर विशेष कार्यक्रम तयार गरिदिन 
टेलिभिजन प्रसारणहरूसँग संयोजन 
गर्ने, 

® महत्वपूर्ण कार्यक्रम, अवसर र 
गतिविधिहरूको भिडियो फुटेज संकलन 
गरी टेलिभिजन च्यानलहरूलाई 
उपलब्ध गराउने र प्रशारणका लागि 
संयोजन गर्ने, 

% संविधान निर्माणमा सहायक हुने अन्य 

विषयबस्तुलाई समेटेर कार्यक्रमहरू 

तयार गर्न संयोजनकारी भूमिका निर्वाह 
गर्ने, 






% विज्ञापन सामाग्री, सूचना र सन्देशहरू 
निर्माण गरी प्रशारणका लागि उपलब्ध 
गराउने । 

0 अनलाईन र समाचार एजेन्सीहरू 
पछिल्लो समयमा विकास भएका 

अनलाइन पत्रिकाहरू तथा राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय 
समाचार एजेन्सीहरूलाई समेटेर लान समेत यस 
उप समितिले व्यवस्था गरेको थियो। विदेशमा 
रहेका नेपालीहरू, शहरी व्यस्त जीवन भएका 
र उच्च प्राविधिक पहँच भएका मानिसहरूमा 
यस्ता माध्यमहरूको प्रभावकारिता पनि उच्च 
नै रहेको साथै यी माध्यमहरू आमसञ्चार 
माध्यमका सहायक माध्यम र स्रोत माध्यमका 
रूपमा पनि बढी प्रभावकारी भएको पाइएको 
हुनाले यस्ता अनलाईन पत्रिकाहरू तथा 
समाचार एजेन्सिहरूसँग देहाय बमोजिमको 
सहकार्य गर्नुपर्ने ठहर गरेको थियो। 

® संविधानसभाका सम्पूर्ण गतिविधि 
समाचारका रूपमा उपलब्ध गराउनु 
पर्ने, 

® विषय विज्ञ र॑ सम्बन्धित विषयका 
विश्लेषकबाट विश्लेषण गराई 
विश्लेषणात्मक लेखहरू पठाउने र 
त्यस्ता लेखहरूलाई उच्च प्राथमिकता 
साथ प्रकाशमा ल्याउन संयोजनकारी 
भूमिका निर्वाह गर्ने, 

% संविधानसभाका विषयगत समितिहरूले 
तयार गरेका विषयगत मस्यौदाहरू 
लगायतका दस्तावेजहरूमा आधारित 
रिर्पोट उपलब्ध गराई तिनीहरूको 
प्रकाशन प्रशारणमा संयोजन गर्ने, 

® सभासद्हरूको अन्तर्वार्ता र उहाँहरूले 
व्यक्त गर्नुभएका विचारहरूलाई 
आवश्यकता अनुसार अनलाइन र 
समाचार एजेन्सीहरूलाई प्रभावकारी 
माध्यम र स्वरूपमा उपलब्ध गराइने 
छ, 

% महत्वपूर्ण दस्तावेजहरू, भिडियो 
फुटेजहरू, तस्विरहरू र अन्य श्रव्यदृष्य 
सामग्री उपलब्ध गराइ पुनः प्रकाशन र 
प्रशारणका लागि संयोजन गरिनेछ, 

® संविधान निर्माणमा सहायक हुने 
विषयहरूमा लेख, रचना र अन्य खोज 
मुलक तथा विचार निर्माणमा सहायक 
हुने सामाग्रीहरू उपलब्ध गराइनेछ, 

0 वेवसाइटलाई अन्तरक्रियात्मक वनाउने 
यस उप समितिले वेवसाइट मिडिया 

क्षेत्रमा नौलो आयाम सहित उजागर भएको 


तथ्यलाई समेत पहिचान गरेको छ। सोहि 
तथ्यलाई मध्यनजर गरी वेवसाइटलाई 
अन्तक्रियात्मक वनाउन निम्न वमोजीम 
व्यवस्था गरिएको छ। 

& संविधानसभाले छलफलमा ल्याएका 


संचार) परिचालन सम्वन्धी विस्तृत कार्ययोजना 
वनाई समिति समक्ष पेश गर्न मा० नारायण 
प्रसाद अधिकारीको संयोजकत्वमा ९ सदस्यीय 
मिडिया (संचार) परिचालन सम्वन्धी उप- 
समिति गठन गरिएकोमा सो उप-समितिले 





महत्वपूर्ण विषयबस्तुहरूमा बौद्धिक 
छलफल र अन्तक्रिया गरी विवादमा 
रूमल्लिएका विषयहरूमा तक संगत 
र गहन विचारहरू प्रवाहित गराउन 
तथा अन्य सञ्चारका माध्यममा पहुंच 
नभएका वा ती सञ्चार माध्यममा जान 
नचाहने मानिसहरूको एउटा ठूलो 
बौद्धिक समूहलाई संविधान निर्माणको 
प्रकूयामा सरिक गराउने यो अन्यन्तै 
उपयोगी र सार्थक माध्यम हुनेछ। 
विश्वभरी छरिएर रहेका नेपालीहरू, 
नेपाललाई माया गर्ने र नेपालको 
लोकतान्त्रिक विकासमा सहयोग गर्न 
चाहने सबै स्वदेशी विदेशीले आफ्‌ 
नो अनुभव, ज्ञान र आफूसँग भएका 
सूचनाहरू उपलब्ध गराउने सबै भन्दा 
सरल, शिष्ट र प्रभावकारी माध्यमका 
रूपमा अन्तक्रियात्मक वेव साइट हुन 
सक्नेछ। 
& यस्तो वेवसाइटका लागि एक छुट्टै समूह 
चौबीसै घण्टा क्रियाशील रहनेछ। यो 
साइट संधे अपडेट गरिनेछ। जसले 
गर्दा संविधानसभा सबैका लागि सधैं 
ताजा रहनेछ। यसले गलत सूचनामा 
रोक लगाई सही सूचना प्रवाह गराउने 
भएकाले संविधानसभा वाहिरी विवादबाट 
बच्नेछ भने सूचनाको आधिकारिक 
स्रोतका रूपमा सबैले ग्रहण गर्न 
सक्नेछन्‌। 
= यस्तो वेव साइटमा संविधानसभाका 
गतिविधि, त्यहाँका समाचारहरू, 
विश्लेषण सहितका लेखहरू, 
दस्तावेजहरूमा आधारित रिपोर्ट, 
अन्तर्वार्ता, दस्तावेजहरू र तस्विरहरू 
तथा श्रब्य-दुष्य सामग्रीहरू अपडेटेड 
रूपमा राखिनेछ। यो हाई स्पीडको 
मौलिक वेवसाइट हुनेछ। 
१.९. नागरिक सम्वन्ध समितिको 
मिडिया (संचार) परिचालन सम्वन्धी 
प्रतिवेदन. २०६६ 

नागरिक सम्वन्ध समितिको मिति 
२०६६।३।२२ गते वसेको वैठकले मिडिया ( 





तयार पारेको प्रतिवेदन मिति २०६६।५।१४ गते 


समिति समक्ष पेश भई समितिमा छलफल गरी 
संशोधन सहित पारित गरेको छ। समितिले 
पारित गरेको प्रतिवेदन निम्नानुसार छ। 

0 मिडिया (संचार) परिचालन सम्वन्धी 


१. 





उप-समितिले गरेका क्रियाकलापहरू : 
मिडिया परिचालन सम्वन्धी उप- 
समितिको मिति २०६६।४।२३ गतेको 
वैठकले सूचना तथा संचार मन्त्री, 
सूचना तथा संचार मन्त्रालयका सचिव, 
प्रेस काउन्सीलका अध्यक्ष र सूचना 
विभागका महानिर्देशक समेत वोलाई 
छलफल गर्ने निर्णयानुसार मिति 
२०६६।४।४ गते छलफल सम्पन्न 
गरियो । उक्त छलफलमा सरकारी संचार 
माध्यमहरूबाट संविधान तथा संविधान 
निर्माण सम्वन्धी गतिविधीहरू नियमित 
रूपमा जनतामा प्रवाहित गरिरहेको र 
आउँदा दिनमा पनि गरिरहने प्रतिवद्धता 
व्यक्त भएको थियो। मिडियाहरूलाई 
विज्ञापन दिँदा निर्वाचन आयोगले 
वनाएको विधि अपनाई दिँदा सस्तो, 
उपयोगी र प्रभावकारी हुने सुझाव 
समेत दिनुभएको थियो। 

उप-समितिको मिति २०६६।४।४ को 
निर्णयानुसार मिति २०६६।४।८ गते 
संसदीय मामिला पत्रकार समाज, पत्रकार 
महासंघका प्रतिनिधिहरू एफ.एम. का 
छाता संगठनहरूसँग छलफल कार्यक्रम 
सम्पन्न गरियो। उक्त कार्यक्रममा 
संविधानसभाबाट विगतको राय सुझाव 
संकलनको कार्यमा विज्ञापन दिँदा 
ठूला मिडिया हाउसहरूको मात्र पहुंच 
पुगेको हुँदा एफ.एम. रेडियोहरूलाई 
उपेक्षा गरेको महशुस भएको छ भन्ने 
गुनासा आउनुका साथै अबका दिनमा 
संविधानसभाका दैनिक गतिविधीहरू 
जनतासम्म पुर्‍याउन र जनताका 
भनाईहरू संविधानसभामा भित्र्याउन 
त्धय धबथ अफ्गलष्अबतष्यल प्रणाली 
अनुरूप काम गर्न र गाउँ गाउँसम्म 
जनताका घर दैलोमा संविधानसभाको 
पहुंच पुऱ्याउन एफ.एम. रेडियोहरूको 


नेटवर्किङ्ग वढी उपयोगी तथा सस्तो 
हुने धारणाहरू आएको थियो। साथै 
संविधानसभाको मस्यौदालाई जनता 
माझ पुच्याउन तथा जनता माझ 
भएका गतिविधिहरूलाई प्रसारण गर्न 
पनि एफ.एम. रेडियो नेटवर्किङ्ग नै 
वढी उपयोगी र सहज हुने देखाइयो । 
त्यसका लागी संविधानसभाले सकेसम्म 
आर्थिक तथा भौतिक सहयोग गर्नुपर्ने 
भन्ने माग रहेको छ। 

उप-समितिको मिति २०६६४८ 
गतेको निर्णयानुसार टेलिभिजन प्रशारण 
गर्ने संस्थाका प्रमुखहरूसँग मिति 
२०६६।४।१४ गते छलफल गरियो। उक्त 
छलफलमा टि.भि. बाट प्रसारण भएको 
संविधान सम्वन्धी गतिविधीहरूको 
अध्ययन मनन्‌ के कसरी गरिएको छ 
र त्यसको निचोडलाई संविधानसभामा 
कसरी प्रवेश गराईएको छ भन्ने जिज्ञासा 
राख्दै संविधानसभा र संविधान निर्माण 
सम्वन्धी छलफल, सम्वाद, सरोकार आदि 
कार्यक्रमहरू संचालन गरिरहेको तथा 
संविधानसभाका गतिविधीहरू, समाचार 
तथा प्रत्यक्ष प्रशारण गरी प्रसारको 
कार्य जारी रहेको र भविष्यमा पनि 
गर्ने योजना रहेको भन्ने छलफल व्यक्त 
गरियो । 

उप-समितिको मिति २०६६।४।१४ 
गतेको निर्णयानुसार मिति २०६६।४।२२ 
गते पत्रकारहरूको छाता संगठनसँग 
छलफल कार्यक्रम रहेकोमा सो 
कार्यक्रममा गोरखापत्र संस्थानका 
प्रतिनिधिहरू र नेपाल प्रेस इन्ष्टिच्युटका 
प्रतिनिधिहरूको मात्र उपस्थिति रहेको 
थियो। उक्त कार्यक्रममा गोरखापत्रबाट 
संविधानसभा सम्वन्धी समाचारमूलक 
सामाग्रीहरू, लेख रचनाहरू नेपाली 
वाहेकको आठ भाषामा समेत प्रकासन 
प्रसारण गर्ने गरिरहेको छ। केही आर्थिक 
सहायता प्रदान भए थप कार्यक्रम 
प्रकासन प्रसारण गर्न सजिलो हुने थियो 
भन्ने धारणाहरू व्यक्त भएको थियो। 
उप-समितिको मिति २०६६।५।४ गतेको 
निर्णयानुसार मिति २०६६।५।१० गते 
निर्वाचन आयोगका प्रतिनिधिहरूसँग 
निर्वाचन आयोगले संविधानसभाको 
निर्वाचनको सिलसिलामा अपनाएको 
विधि र प्रकूयाहरूको बारेमा छलफल 


संविधानसभा गतिविधि 





गरियो। साथे एफ.एम. प्रशारकहरूका 
प्रतिनिधिहरूसँग पनि थप छलफल 
गरियो। 

६. उप-समितिको मिति २०६६।५।१० को 
निर्णयअनुसार मिति २०६६।५।१३ गते 


निर्माणको प्रकूया अघि बढी रहेको छ। देशको 
मूल कानुन संविधानमा जनताको स्वामित्व, 
सहभागिता अभिवृद्धि गर्न संविधान निर्माणको 
प्रकूया र त्यस प्रकूया अर्न्तगत भइरहेका 
गतिविधि र कूयाकलापहरूका बारेमा सबै 





वैठक वसी प्रतिवेदन तयारी सम्वन्धमा 
छलफल गरियो । 
७, उप-समितिको मिति २०६६।५।१३ को 
निर्णयअनुसार मिति २०६६।५।१४ गते 
वैठक वसी प्रतिवेदनमाथि छलफल गरी 
पारित गरियो। 
0 निर्वाचन आयोगले संविधानसभाको 
निर्वाचनको सिलसिलामा विज्ञापन तथा 
सन्देश प्रकाशन प्रसारण गर्दा निम्न 
कार्यविधि अनुसरण गरेको पाइन्छ :- 
& पत्रपत्रिकाहरूलाई विज्ञापन तथा 
सन्देशहरू वितरण गर्दा सूचना 
विभागलाई जिम्मा दिई सूचना विभागले 
दैनिक, पाक्षिक, साप्ताहिक रूपमा 
वाँडी भुक्तानीको व्यवस्था पनि सूचना 
विभागबाट ने गरिएको रहेछ। 
एफ.एम. हरूको हकमा एफ.एम.हरूका 
छाता संगठन BA\, सामुदायिक 
रेडियो प्रशारक संघ र काठमाडौं 
उपत्यका एफ.एम. प्रसारक संघसँग 
वेग्ला वेग्लै छलफल गरी आयोगले 
दिन सक्ने अधिकतम रकम र प्रवाह 
गर्नु पर्ने सामाग्रीहरू (Content 
or materials) दिई सम्झौता 
गरि दिएको, प्राप्त रकमलाई छाता 
संगठनले आफैं वितरण गर्ने गरेको र 
Monitoring प्रत्येक जिल्ला निर्वाचन 
कार्यालयहरूले गर्ने गरेको रहेछ। 
% ग]. \. हरूको हकमा प्रत्येक 1.\. 
== संस्थासँग, भिन्दा भिन्दै 
छलफल तथा सम्झौता गरी प्रशारण 
गरिएको रहेछ। 
१.१०. नागरिक सम्वन्ध समितिको मिडिया 
(संचार) परिचालन सम्वन्धी सञ्चार 
रणनीति : 

संविधान निर्माण प्रकृयाका बारेमा 
संविधानसभाका गतिविधि आम जनतासमक्ष 
पुर्‍्याउने र जनताको राय सुझाव संविधानसभा 
समक्ष ल्याउने सम्बन्धमा प्रस्ताव गरिएको 
दोहोरो सञ्चार रणनीति 
पृष्ठभूमिः 


संविधानसभा मार्फत्‌ नयाँ संविधान 






संविधानसभा गतिविधि 


नेपालीलाई यथेष्ठ जानकारी गराउनु जरूरी 
छ। हालसम्म संविधानसभाका पाँचवटा 
विषयगत समितहरूले तयार पारेको अवधारणा 
पत्र र मस्यौदा पत्र माथि संविधानसभामा 
छलफल समेत भैसकेको र अन्य विषयगत 
समितिहरूले पनि द्रुत गतिमा कार्य गरिरहेको 
अवस्थामा अवधारणा पत्र र मस्यौदा पत्रको 
वारेमा जनतालाई जानकारी दिनु र जनताका 
विचारलाई संविधानसभाको छलफलसम्म 
ल्याईपुऱ्याउनु आवश्यक छ। यसो गर्न सकिएन 
भने विगतमा झैं जनतामा संविधानप्रतिको 
स्वामित्व र अपनत्व स्थापीत हुन नसकी 
संविधानसभाले निर्माण गर्ने संविधान पनि 
निष्प्रभावित बन्न सक्ने कुरामा संविधानसभा 
चिन्तित छ। 
सन्दर्भः 

एकातिर संविधान निर्माण प्रकृयामा 
आम सहमति जुटाउनु चुनौति बन्दै गएको छ 
भने अर्कातिर संविधान निर्माणको प्रक्रियाको 
वारेमा जनतालाई सुसूचित गर्नु आवश्यक छ। 
यस्तो अवस्थामा संविधानसभा र संविधानसभाका 
विषयगत र प्रकूयागत समितिहरूले गरिरहेका 
कृयाकलाप अनि संविधान निर्माणमा भइरहेका 
प्रगतिका बारेमा सही समयमा देशभरि छरिएका 
आमसञ्चारका माध्यम मार्फत सबै जनतालाई 
पर्याप्त जानकारी गराउनु जरूरी छ। त्यसैगरी 
संविधान निर्माणका क्रममा छलफलमा 
आएका विषयहरू, सहमति भएका बुँदाहरू 
र सहमति हुन नसकेका विषयबस्तुहरूका 
बारेमा जनतासमक्ष प्रस्ट कुरा पुर्‍याउन 


वितरण गर्न आवश्यक देखिएको छ। 
अवधारणा: 

संविधानसभाका सूचना, जानकारी, 
सन्देश, समाचार, विचार र चिन्तन एवं वहसका 
विषयबस्तुलाई आम जनताबीच पुर्‍याउने साधन 
भनेका देशमा रहेका आमसञ्चार माध्यमहरू 
नै हुन्‌। पत्रपत्रिका, रेडियो, टेलिभिजन र 
अनलाइनका माध्यमबाट संविधानसभा र 
जनताबीचमा दोहोरो सञ्चार प्रवाह र सम्बाद 
पनि हुनसक्छ। प्रत्यक्ष जनमत संकलन जस्ता 
विशेष अभियानहरूमा जनताको सहभागितालाई 
वृद्धि गर्न र उनीहरूबाट आउने विचार र 
सुझावहरू परिपक्व बनाउनका लागि पनि 
सञ्चार माध्यमहरूले वातावरण निर्माण गर्न 
सक्दछन्‌। सुसूचित जनताले मात्र लोकतान्त्रिक 
प्रकूयामा सही सहभागिता प्रदान गर्न सक्छन्‌। 
त्यसैले संविधान निर्माणको प्रकृयालाई अधिकतम्‌ 
जनमुखी बनाउन विभिन्न रचनात्मक विधी, 
सामाग्री र माध्यम माफत सुसूचित गराउनु 
आवश्यक छ। सो कार्यका लागि मुलुकका 
सबै आमसञ्चारका माध्यमहरूलाई प्रयोग गर्न 
सक्ने रणनीति र कार्यक्रमको पनि आवश्यकता 
छ। सञ्चारका माध्यमरूले आ-आफ्नो क्षमता 
र सुझबुझ अनुरूप संविधानसभा र संविधान 
निर्माणको सन्दर्भका बारेमा जनतामा बिभिन्न 
सामग्री प्रवाह गरिरहेका छन्‌। तर ती सामग्री 
पर्याप्त छैनन्‌। अपुरा छन्‌। कम छन्‌ र कतिपय 
अवस्थामा सही र परिपक्व पनि पाईँदैनन्‌। 
त्यसैले संविधानसभाका गतिविधिलाई विस्तृत 
रूपमा देशका प्रत्येक कुना कुनामा पुर्‍याउन 
तथा यस सम्बन्धी छलफल र बहसलाई तीब्र 
बनाउन एवं जनतासँग दोहोरो र जीवन्त संवाद 
स्थापीत गर्न व्यवसायिक सञ्चार माध्यमहरूको 
आफ्नो औपचारिक योगदानले मात्र पुग्दैन । 
यसका लागि विशेष सञ्चार रणनीति अपनाउनु 








सके मात्र जनताले आफ्नो विचार बनाउने, 
त्यसमा आफ्नो राय प्रकट गर्ने र त्यस्तो राय 
कुनै माध्यममार्फत संविधानसभा समक्ष आई 
जनताको भावना अनुरूपको संविधान बनाउने 
अभिष्ठ पूरा हुनेछ। 

विगतमा संविधानसभा सम्वन्धी 
विज्ञापनहरू वितरण गर्दा सन्तुलित ढंगले 
नगरिएको भन्ने सञ्चार जगतबाटै टिका 
टिप्पणी भएको र राय सुझाव संकलनको 
कार्यमा सभासदहरूको टोली गाउँ गाउँमा जाँदा 
सञ्चार क्षेत्रबाट यथासक्य सहयोग नभएको 
भन्ने कुरालाई मनन्‌ गरी एकद्वार प्रणालीबाट 
संविधानसभाका गतिविधिहरू तथा विज्ञापनहरू 





पर्ने खाँचो छ। 

यस अवधारणा अन्तर्गत संविधानसभाका 
सम्पूर्ण गतिविधिहरू, छलफल, बहस र 
दृष्टिकोणहरू तथा दस्तावेजहरूमा आधारित 
समाचार र कार्यक्रमहरू सरल भाषामा (विभिन्न 
स्थानीय अन्य भाषाहरूमा समेत) उत्पादन गरी 
देशका सबै सञ्चार माध्यमहरूमा पुऱयाउने 
कार्यक्रम र रणनीति प्रस्ताव गरिएको छ। 
देशका बिभिन्न क्षेत्रबाट प्रसारण भैरहेका २२० 
भन्दा बढ़ी एफएम रेडियोहरू र रेडियो नेपाल, 
काठमाडौं र देशका बिभिन्न भागबाट प्रकाशित 
पत्रपत्रिकाहरू र प्रवासी नेपालीहरूले विदेशमा 
प्रकाशित गरेका पत्रपत्रीकाहरू, मुलुकका ९ 





वटा टेलिभिजन च्यानलहरू, नेपालीहरूले 
स्वदेश र विदेशबाट सञ्चालन गरेका अनलाईन 





प्रतिक्रिया, विचार र धारणाहरूलाई सञ्चारका 
माध्यमहरू मार्फत नै संविधानसभासमक्ष 





पत्रिकाहरू तथा समाचार एजेन्सीहरू र बौद्धिक 
बहसमा उत्साहपूर्वक सहभागि हुन चाहने 
सबैलाई लक्षित गरी संविधानसभाका यावत 
गतिविधि एवं संविधान निर्माणका सान्दर्भिक 
विषयबस्तुहरू आम जनमानसमा पुर्‍याइनेछ। 
तिनको प्रवाहबाट संविधान निर्माणको अनुकूल 
वैचारिक वातावरण तयार हुनेछ। समाजमा तीब्र 
र रचनात्मक अन्तर्क्रिया र छलफलको माहौल 
बन्नेछ । 
उद्देश्य: 
१. संविधान निर्माणका विषयमा 
संविधानसभा र सरोकारवालाहरूसँग 
जनताको प्रत्यक्ष सम्बन्ध स्थापित गरी 
जनतासमक्ष संविधानसभाका कुरा 
पुग्याउने र जनताका विचारहरूलाई 
संविधानसभा समक्ष ल्याई दोहोरो 
संवाद स्थापना गर्ने, 
२. संविधान निर्माण प्रकृयामा जनतालाई 
सहभागी गराई संविधानसभा प्रति 
उनीहरूको विश्वास, चासो, संलग्नता 
र संविधानप्रतिको स्वामित्व र अपनत्व 
अभिवृद्धि गर्ने, 
३. सूचनाको अभावमा फैलिने गरेको 
अनर्गल हल्ला र दुष्प्रचारहरूको अन्त्य 
गरी जिम्मेवार समाजको निर्माणमा 
सहयोग पुर्‍्याउने, 
४. सञ्चार  माध्यमहरूलाई संविधान 
निर्माण प्रक्रियामा अझ वढी जिम्मेवार 
वनाउने, 
५. नागरिक समाज र संविधानसभाबीच 
सहयोग र सहकार्य अभिवृद्धि गर्ने, 
६ दु जनमत संकलनका समयमा कार्यक्रमका 
विषयमा जानकारी गराउने, 
कार्यक्रम: 

संविधान निर्माणको यो महान र 
ऐतिहासिक अभियानमा सञ्चार माध्यमहरूलाई 
सहभागि गराई उनीहरूका माध्यमबाट 
समाजलाई सुसूचित गर्ने तथा नागरिकका 
विचार र भावनाहरूलाई संविधानसभा सम्म 
ल्याउने कार्यमा राज्यको चौथो अङ्गको रूपमा 
रहेको सञ्चार माध्यमहरूको तर्फबाट सहयोग 
र सहभागिता नितान्त जरूरी छ। सवै खालका 
सञ्चार माध्यमहरू माफत संविधानसभाका 
जानकारीहरू सार्वजनिक गर्ने, आवश्यक 





विषयहरूमा सञ्चार माध्यमबाट जनतामा 
प्रभावकारी रूपमा सूचना पुर्‍याउने र जनताका 


ल्याउने उद्देश्यले त्यस्ता आमसञ्चार जगतसँग 
सहकार्य गर्न यो रणनीति तयार गरिएको हो। 

देशको भौगोलिक विकटता, आर्थिक 
र शैक्षिक पछ्यौटेपन तथा अन्य सञ्चारका 
माध्यमहरूको पहुँच स्थापना हुन नसकिरहेको 
ग्रामिण परिवेशसमेतलाई दृष्टिगत गरी 
जनताको माध्यमका रूपमा चिनिएका 
सबैभन्दा बढ़ी प्रभावकारीता भएर पनि सबै 
भन्दा सुलभ माध्यमका रूपमा उपयोग गर्न 
सकिने र पहिलेदेखि नै प्रतिवद्धता र सहभागिता 
जनाउँदै आएका रेडियोहरू, परम्परागतरूपमा 
सञ्चार माध्यमको प्रभावकारी माध्यमका 
रूपमा रहेका देशका सबै पत्रपत्रिका, 
टेलिभिजनहरू र नविन तथा विश्वव्यापी पहँच 
भएका अनलाईन मिडियाहरूसँग सहकार्य र 
पारस्परिक सहयोगलाई प्रवर्द्धन गर्न सञ्चार 
माध्यहरूको प्रकृति र तिनीहरूको उपस्थिति 
भूमिका एवं प्रभावकारितासमेतलाई ध्यानमा 
राखि देहाय बमोजिमका सञ्चार माध्यमहरूमा 
देहाय बमोजिम सहकार्यको रणनीति अवलम्बन 
गरिने छ। 

0 रेडियो नेपाल र एफएम प्रशारणहरू 
मार्फत रेडियो कार्यक्रम उत्पादन र 
प्रसारण 
संविधानसभा र संविधानसभाका 

सबै विषयगत र प्रकृयागत समितिहरू 
तथा उपसमितिहरू एवं सम्बन्धित अन्य 
निकाय र क्षेत्रहरूबाट संविधान निर्माण 
प्रकूयाका सम्बन्धमा भइरहेका गतिविधि र 
कूयाकलापहरूलाई रेडियो कार्यक्रमका रूपमा 
विकास गरी हरेक दिन विहान र साँझ एक एक 
घण्टा 'प्राइम टाइम' मा देशका सबै एफ.एम. 
रेडियोहरू मार्फत प्रसारण गर्ने। त्यसका साथै 
संविधानसभामा भएका छलफलका अतिरिक्त 
संविधानसभामा समितिहरूले प्रस्तुत गरेका 
मस्यौदा अवधारणाहरू, दलहरूले प्रस्तुत 
गरेका लिखित र मौखिक सुझावहरू तथा ती 
विषयहरूमा माननीय सभासद्हरूले व्यक्त गर्नु 
भएका धारणाहरू, समिति र उपसमितिहरूमा 
भएका छलफलहरूलाई आवश्यकता अनुरूप 
जस्ताको तस्तै र जनताले बुझन सक्ने भाषा र 
शैलिमा सम्पादन गरी रेडियो मार्फत प्रसारण गर्ने 
गरी एफ.एम. रेडियोहरूसँग अधिकतम्‌ समय 
र क्षमताको उपयोग गरिने छ। जस अन्तर्गत 
समाचार, विश्लेषण, बहस, छलफल, पी.एस.ए. 
(Public Service Announcement), 


विज्ञापन तथा अन्तर्वार्ताका माध्यमबाट 
संविधानसभाले ग्रामिण र विपन्न जनतासमक्ष 
सोझो सम्बन्ध स्थापीत गर्न सक्नेछ। 
रेडियो नेपाल र एफएम प्रशारणहरूमा 
कार्यक्रमको रूपरेखा देहाय बमोजिम हुनेछ। 
® संविधानसभाका गतिविधि, कृयाकलाप र 
विषयबस्तुमा आधारित समाचारमूलक 
कार्यक्रम विहान र बेलुका एक एक 
घण्टा 
& संविधानसभा र समितिहरूका 
छलफलको आवश्यकता अनुसार प्रत्यक्ष 
र रेकर्ड प्रशारण, 
@ संविधानसभामा प्रस्तुत र समितिहरूले 


तयार गरेका अवधारणा पत्रको 
प्रस्तुति, 

जनमत संकलनलगायतका 
संविधानसभाका अभियानहरूमा 


अग्रिम जानकारी, टोलिको कार्यक्रम र 
गतिविधिहरू प्रकाश पार्ने, महत्वपूर्ण 
सूचनाहरू निरन्तर प्रशारण गर्ने, 
संविधानको मस्यौदामा भएका 
प्रावधानहरूको विभिन्न भाषामा प्रसारण 
गर्ने, स्थानीय जनता र सभासद्हरू 
बीच अन्तक्रिया गराउने। 
& विज्ञापन, सूचना र सन्देशहरूको 
उत्पादन गरी प्रसारण गर्ने । 
पत्रपत्रिकाहरू 
देशको राजधानी र विभिन्न जिल्लाबाट 
दैनिक, साप्ताहिक, पाक्षिक र मासिक पत्रिकाका 
रूपमा प्रकाशित भइरहेका पत्रपत्रिकामा 
संविधानसभाका विषयमा आवश्यक मात्रामा 
जानकारी, समाचार, विश्लेषण र छलफलका 
विषयबस्तुहरू पर्याप्त मात्रामा प्रकाशित हुन 
सकिरहेका छैनन्‌। यसो हुनुको प्रमुख कारण 
उनीहरू सम्म सूचना, जानकारीहरू एकिकृत 
र समन्वयात्मक ढंगले प्रवाह गर्ने संयन्त्रको 
अभावले हो भन्ने महशुस गरिएको छ। 
पत्रपत्रिकाहरू संविधानसभाका विषयमा बढी 
भन्दा बढी सामग्री प्रकाशित गर्न इच्छुक 
छन्‌, संविधानसभालाई सफल बनाउन आफ्‌ 
नो भुमिकाको खोजी गरिरहेका छन्‌ यसर्थ 
संविधानसभाले उनीहरूका लागि व्यवस्थित र 
संयोजित रूपमा सामग्रीहरू उपलब्ध गराउन 
जरूरी छ। पत्र पत्रिकासँग देहाय बमोजिमको 
सहकार्य गर्न सकिने छ। 
® संविधानसभाका सम्पूर्ण गतिविधी 
समाचारका रूपमा प्रकाशन गर्ने, 
& विषय विज्ञ र॑ सम्बन्धित विषयका 


संविधानसभा गतिविधि 





विश्लेषकबाट विश्लेषण गराई 
विश्लेषणात्मक लेखहरू पठाउने र 
त्यस्ता लेखहरूलाई उच्च प्राथमिकता 
साथ प्रकाशित गर्न आग्रह गर्ने, 
% संविधानसभाले तयार गरेका विषयगत 
मस्यौदाहरू लगायतका दस्तावेजहरूमा 
आधारित रिपोर्ट प्रकाशित गर्ने, 
® सभासद्हरूको अन्तर्वार्ता र उहाँहरूले 
संविधानसभामा तथा समितिहरूमा 
व्यक्त गर्नुभएका विचारहरूलाई 
आवश्यकता अनुसार प्रकाशित गर्ने, 
& महत्वपूर्ण दस्तावेजहरू र तस्विरहरू 
उपलब्ध गराइ प्रकाशनका लागि आग्रह 
गर्ने, 
® संविधान निर्माणमा सहायक हुने 
विषयहरूमा लेख, रचना र अन्य खोज 
मुलक तथा विचार निर्माणमा सहायक 
हुने विषयहरूलाई विभिन्न रूपमा 
प्रकाशित गर्ने, 
& विज्ञापन सामाग्री, सूचना र सन्देशहरू 
उपलब्ध गराई ती सामग्री हुबहु 
प्रकाशित गर्ने। 
टेलिभिजनहरू 

शहरीकरणको विस्तार र प्रविधिमा 
भएको विकासले मानिसहरूमा समाचार र 
मनोरञ्जनका लागि टेलिभिजन माध्यममा बढी 
रूची देखिन थालेको छ। खासगरी शहरीया 
व्यस्त दिनचर्या भएका मानिसहरू र सदुष्य 


संयोजन गर्ने, 

% संविधानसभाका समितिहरूले तयार 
गरेका विषयगत मस्यौदाहरू लगायतका 
दस्तावेजहरूमा आधारित टेलिरिपोर्ट 
प्रशारण गर्ने, 

& सभासद्हरूको अन्तर्वार्ता र उहाँहरूले 
संविधानसभा तथा समितिहरूमा व्यक्त 
गर्नुभएका विचारहरूलाई आवश्यकता 
अनुसार बिभिन्न कार्यक्रमहरूमा 
प्रशारण गर्ने र त्यस्ता विषयबस्तु 
समेटेर विशेष कार्यक्रम तयार गरिदिन 


टेलिभिजन प्रसारणहरूसँग संयोजन 
गर्ने, 
% महत्वपूर्ण कार्यक्रम, अवसर र 


गतिविधीहरूको भिडियो फुटेज संकलन 
गरी टेलिभिजन च्यानलहरूलाई उपलब्ध 
गराउने र प्रशारणका लागि संयोजन 
गर्ने, 

@ संविधान निर्माणमा सहायक हुने अन्य 
विषयबस्तुलाई समेटेर कार्यक्रमहरू 
तयार गर्न संयोजनकारी भूमिका निर्वाह 
गर्ने, 

% विज्ञापन सामाग्री, सूचना र सन्देशहरू 
निर्माण गरी प्रशारणका लागि उपलब्ध 
गराउने । 

अनलाईन र समाचार एजेन्सीहरू 
पछिल्लो समयमा विकास भएका 
अनलाइन पत्रिकाहरू तथा राष्ट्रिय र 





समाचार र जानकारी उपलब्ध गराउने 
अत्याधुनिक माध्यमका रूपमा टेलिभिजन 
मानिसहरूको मन जित्न सफल छ। टेलिभिजन 
माफत आउने जानकारी र सन्देशहरू सदुष्य 
हुने भएकाले यसको प्रभावकारीता अन्य 
माध्यमको तुलनामा बढी छ। 

— समाचार च्यानलका रूपमा हाल 
९ वटा राष्ट्रिय टेलिभिजन च्यानलहरू प्रभावकारी 
रूपमा अगाडि आएका छन्‌ भने केही टेलिभिजन 
च्यानल प्रशारणको अन्तिम अवस्थामा आइ 
पुगेका छन्‌। ती सबै टेलिभिजन च्यानलहरूलाई 
दृष्टिगत गरी देहायका कार्यक्रमहरू देहाय 
बमोजिम प्रशारणका लागि प्रस्ताव गरिएको 
छ। 

® संविधानसभाका सम्पूर्ण गतिविधि 

समाचारका रूपमा प्रशारण गर्ने, 

& विज्ञ र सम्बन्धित विषयका विश्लेषकबाट 
विश्लेषण गराई विश्लेषणात्मक 
टेलिकार्यक्रम तयार गर्ने, टेलिभिजन 
च्यानलहरूलाई प्रशारणका लागि 


संविधानसभा गतिविधि 






















अन्तर्राष्ट्रिय समाचार एजेन्सीहरूलाई समेटेर 
लगिनेछ। विदेशमा रहेका नेपालीहरू, शहरी 
व्यस्त जीवन भएका र उच्च प्राविधिक पहुँच 
भएका मानिसहरूमा यस्ता माध्यमहरूको 
प्रभावकारीता पनि उच्च नै रहेको छ। साथै 
यी माध्यमहरू आमसञ्चार माध्यमका सहायक 
माध्यम र स्रोत माध्यमका रूपमा पनि बढ़ी 
प्रभावकारी भएको पाइएको छ। यस्ता अनलाईन 
पत्रिकाहरू तथा समाचार एजेन्सिहरूसँग देहाय 
बमोजिमको सहकार्य गर्नुपर्ने छ। 
® संविधानसभाका सम्पूर्ण गतिविधी 
समाचारका रूपमा उपलब्ध गराइनेछ, 
% विषय विज्ञ र॑ सम्बन्धित विषयका 
विश्लेषकबाट विश्लेषण गराई 
विश्लेषणात्मक लेखहरू पठाउने र 
त्यस्ता लेखहरूलाई उच्च प्राथमिकता 
साथ प्रकाशमा ल्याउन संयोजनकारी 
भूमिका निर्वाह गरिनेछ, 
% संविधानसभाका विषयगत समितिहरूले 
तयार गरेका विषयगत मस्यौदाहरू 





लगायतका दस्तावेजहरूमा आधारित 
रिपोर्ट उपलब्ध गराई तिनीहरूको 
प्रकाशन प्रशारणमा संयोजन गरिनेछ, 

& सभासद्हरूको अन्तर्वार्ता र उहाँहरूले 
व्यक्त गर्नुभएका विचारहरूलाई 
आवश्यकता अनुसार अनलाइन र 
समाचार एजेन्सीहरूलाई प्रभावकारी 
माध्यम र स्वरूपमा उपलब्ध गराइने 
छ, 

% महत्वपूर्ण दस्तावेजहरू, भिडियो 
फुटेजहरू, तस्विरहरू र अन्य श्रव्यदृष्य 
सामग्री उपलब्ध गराइ पुनः प्रकाशन र 
प्रशारणका लागि संयोजन गरिनेछ, 

® संविधान निर्माणमा सहायकहुने 
विषयहरूमा लेख, रचना र अन्य खोज 
मुलक तथा विचार निर्माणमा सहायक 
हुने सामाग्रीहरू उपलब्ध गराइनेछ, 

वेवसाइटलाई अन्तर्क्ियात्मक 
वनाउने 

® संविधानसभाले छलफलमा ल्याएका 
महत्वपूर्ण विषयबस्तुहरूमा बौद्धीक 
छलफल र अन्तक्रिया गरी विवादमा 
रूमल्लिएका विषयहरूमा तर्कसंगत 
र गहन विचारहरू प्रवाहित गराउन 
तथा अन्य सञ्चारका माध्यममा पहुंच 
नभएका वा ती सञ्चार माध्यममा जान 
नचाहने मानिसहरूको एउटा ठूलो 
बौद्धिक समूहलाई संविधान निर्माणको 
प्रकूयामा सरिक गराउने, यो अन्यन्तै 
उपयोगी र सार्थक माध्यम हुनेछ। 
विश्वभरी छरिएर रहेका नेपालीहरू, 
नेपाललाई माया गर्ने र नेपालको 
लोकतान्त्रिक विकासमा सहयोग गर्न 
चाहने सबै स्वदेशी विदेशीले आफ्‌ 
नो अनुभव, ज्ञान र आफूसँग भएका 
सूचनाहरू उपलब्ध गराउने सबै भन्दा 
सरल, शिष्ट र प्रभावकारी माध्यमका 
रूपमा अन्तक्रियात्मक वेवसाइट हुन 
सक्नेछ। 

यस्तो वेवसाइटका लागि एक छुट्टै 
समूह चौबीसै घण्टा कृयाशिल रहनेछ। 
यो साइट संधै अपडेट गरिनेछ। जसले 
गर्दा संविधानसभा सबैका लागि सधैं 
ताजा रहनेछ। यसले गलत सूचनामा 
रोक लगाई सही सूचना प्रवाह 
गराउने भएकाले संविधानसभा वाहिरी 
विवादबाट बच्नेछ भने सूचनाको 
आधिकारिक स्रोतका रूपमा सबैले 








ग्रहण गर्न सक्नेछन्‌ । 
% यस्तो वेवसाइटमा 
गतिविधी, त्यहाँका समाचारहरू, 
विश्लेषण सहितका लेखहरू, 
दस्तावेजहरूमा आधारित रिपोर्ट, 
अर्न्तवार्ता, दस्तावेजहरू र तस्विरहरू 
तथा श्रब्य-दुष्य सामग्रीहरू अपडेटेड 
रूपमा राखिनेछ। यो हाई स्पीडको 
मौलिक वेवसाइट हुनेछ। 
मिडिया सेन्टर (संचार केन्द्र) 

संविधानसभाका सूचना, जानकारी र 
गतिविधिहरूलाई सरोकारवाला सबैका लागि 
उसको आवश्यकता अनुसारको फरम्याटमा 
उपलब्ध गराउन र आधिकारीक सूचना 
केन्द्रका रूपमा सबै सञ्चारमाध्यम एवं 
सरोकारवालाहरूले उपयोग गर्नसक्ने गरी 
विहान ६ बजेदेखि राती ११ बजेसम्म खुल्ने 
एक मिडिया सेन्टर स्थापना गरी सञ्चालनमा 
ल्याइनेछ। 

% मिडिया सेन्टरमा तीन सीफटका लागि 
कर्मचारी र प्रत्येक सीफटमा एकजना 
प्रवक्ता (स्पोक्सपर्सन) रहने छन्‌। 
मिडिया र संविधानसभाका विषयमा 
पर्याप्त ज्ञान र विषयबस्तुका बारेमा 
जानकार व्यक्ति वा संविधानसभा 
नागरिक सम्बन्ध समितिले तोकेका 
उक्त समितिका सभासद्‌ प्रवक्ताका 
रूपमा रहन सक्नुहुनेछ। 

% स्वदेशी तथा विदेशी मिडिया र 
बिषय विज्ञ, दल, नागरिक समाज र 
सरोकारवालाहरूलाई संविधानसभाको 
प्रकूया र कार्यका बारेमा जानकारी दिने 
र सम्बन्ध स्थापना गर्ने कार्य मिडिया 
सेन्टरले गर्नेछ। 

= मिडिया सेन्टरले दिनको एक पटक 
अपरान्ह नियमित बिफ्रिङ गर्नेछ। 
त्यसमा सञ्चारकर्मी र सरोकारवालाहरू 


संविधानसभाका 





उपस्थित भई जानकारी लिन 
सक्नेछन्‌। 
कार्यक्रम उत्पादन र प्रसारण 
संयन्त्र: 


यी सबै प्रयोजनका लागि कार्यक्रम 
उत्पादन र वितरण गर्न माध्यम अनुसारका 
कार्यदलहरू रहने छन्‌। ती सबै कार्यदललाई 
एउटै संयन्त्र निर्माण गरी संयोजन गरिनेछ। 
त्यसका लागि कर्मचारी, सञ्चारकर्मी, त्यसलाई 
आवश्यक पर्ने अन्य उपकरणहरू र दक्ष 


१.११. नागरिक सम्वन्ध समितिको मिति २०६६।५।१४ देखि ०६६।११।६ सम्म वसेका 


मुख्य वैठकहरू 












मिति 
२०६६/५ /१४ 





प्रमख कार्य/छलफलहरू 


मिडिया (संचार) परिचालन सम्वन्धी उप-समितिले तयार पारेको 
मिडिया परिचालन सम्वन्धी प्रतिवेदन पेश भयो र सो प्रतिवेदन 
समितिमा व्यापक छलफल भई सामान्य संशोधन सहित पारित 
भयो। सो प्रतिवेदन आवश्यक कार्यान्वयनको लागि संविधानसभाका 
सम्माननीय अध्यक्षज्य समक्ष पेश गर्ने। 












२०६६/4५/१९ 


२०६६/९/१५ 


संविधानसभाका सवै समितिका सचिवहरूलाई समितिमा आमन्त्रण 
गरि विगतमा भए गरेका गतिविधिहरूका विषयमा संक्षिप्त रूपमा 
जानकारी लिने काम भएको। 

नागरिक सम्वन्ध समितिले “संविधानसभाले हालसम्म भएका 
गतिविधिहरू जनतामा सुसुचित गर्न” मिति २०६६।५।२४ गते १ 
वजे पत्रकार सम्मेलन गरि संविधानसभामा भए गरेका कार्यहरूको 
जानकारी गराएको। 

नागरिक सम्वन्ध समितिले भावि संविधानको मस्यौदा वितरण गर्न 
र जनताहरूको राय सुझाव संकलन गर्ने प्रयोजनको लागि संयन्त्र 
निर्माण गर्न केन्द्रमा केन्द्रीय समिति गठन गर्ने र जिल्लामा जिल्ला 
समिति गठन गर्न जिल्ला जिल्लामा अनुगमन गर्ने भएको थियो। 
संविधानसभाका सम्माननीय अध्यक्ष र संविधानसभाका संसदीय 
दलका नेताहरूलाई नागरिक सम्वन्ध समितिको वैठकमा छलफलको 
लागि आमन्त्रण गर्ने । 






















२०६६/१०/२२ 





आगामी दिनमा संविधानसभाका गतिविधिहरू जिल्ला तथा गाउँ 
तहसम्म संचालन गर्न नेपाल सरकारका साधनश्रोतहरू परिचालन 
गर्न र संयन्त्रलाई परिचालन गर्न नेपाल सरकारका सवै सचिवहरूलाई 
निर्देशन दिने निर्णय भएको थियो। साथै नागरिक सम्वन्ध समितिले 
जिल्लाहरूमा संविधानसभाका गतिविधिहरू जानकारी दिन, संयन्त्र 
निर्माण गर्न जाने तयारी गर्ने निर्णय समेत गरेको थियो। साथे नेपाल 
सरकारका सचिवहरूबाट संविधानसभाका आवश्यक कार्यहरूमा 
सहयोग गर्ने प्रतिवद्धता व्यक्त भएको थियो। 








२०६६/११/०६ 




















संविधानसभा नियमावली २०६५ को नियम ६७ को क्र.सं. १ को 
नागरिक सम्वन्ध समितिको कार्यक्षेत्र भित्रका क्रियाकलापहरू जस्तै 
संविधानसभाको सूचना सम्प्रेषण गर्ने, समन्वय गर्ने र संयन्त्र 
निर्माण गर्ने लगायतका कार्यहरू गर्न नागरिक सम्वन्ध समितिको 
सहभागितामा मिति २०६६।११।१८ गते देखि मिति २०६६।११।२९ गते 
सम्म अञ्चल तथा जिल्लामा गई भ्रमण गरी फर्कने। 

उक्त टोलीहरू भ्रमणको लागि जाँदा १४ वटा टोली बनाई सम्भव 
हुन सक्ने जिल्लामा जाने। 

उक्त टोलीहरू भ्रमणको लागि जांदा लाग्ने आर्थिक पक्ष लगायतको 
विषयहरूलाई समावेश गरी कार्य योजना बनाई सचिवालयबाट 
निकाशा लिने। 









संविधानसभा गतिविधि 





जनशक्ति तथा सीप, ज्ञान र क्षमताको विकास 
गर्न समय लाग्ने भएको र संविधानसभाका 
गतिविधिहरू तत्कालै सार्वजनिक गरी 
जनतालाई सूसुचित गर्ने, उनीहरूको अभिमत 
प्राप्त गर्ने र संविधानसभाको संविधान निर्माण 
प्रक्रियामा प्रत्यक्ष संलग्न गराउनु जरूरी 
भएकाले संविधानसभा र संविधानसभा भन्दा 
बाहिर संविधान निर्माणमा सहयोग पुर्‍याइरहेका, 
पत्रकारिता र॑ संविधानका विषयबस्तु दुवैमा 





ज्ञान, सीप र क्षमता भएका तथा सञ्चार 
माध्यमहरूसँग सम्बन्ध भएका व्यक्तिहरू 
मार्फत यो कार्य सम्पादन गरिनेछ। 
अनुगमन र नियन्त्रण: 


यस कार्यका लागि जिम्मेवार संस्थाले 
गर्ने काममा निर्देशन दिन, सहयोग पुर्‍याउन 
तथा अनुगमन र नियन्त्रण गर्न संविधानसभा 
नागरिक सम्बन्ध समितिले आवश्यकता ठहर्‌ 
याएको अवस्थामा उप-समिति गठन गरी उक्त 
कार्यको अनुगमन र नियन्त्रण गर्नेछ। 
माथि उल्लेखित कार्यहरू सम्पन्न 
गर्नका लागि विभिन्न विज्ञहरूसँगको छलफलको 
आधारमा निम्न अनुसारको अनुमानित खर्च 
विवरण प्रस्तुत गरिएको छ। 
१. सवै सञ्चार माध्यमहरू माफत 


प्रकाशन प्रसारण गर्नको लागि 
कार्यक्रम उत्पादन, सूचना 
(विज्ञापन) उत्पादन र जनशक्ति 
व्यवस्थापन गर्नको लागि रू. 
q ) ५१ ; Yu १०००/- 

२. सवै सञ्चार माध्यमहरू (रेडियो, 
टेलिभिजन, एफ.एम., पत्रपत्रीका) 


मार्फत कार्यक्रम प्रकाशन प्रसारण 
गर्नको लागि रू. १०,४९,३५,०००/- 

क पक अनलाईन र समाचार एजेन्सीहरू 
तथा वेवसाईटलाई अन्तक्रियात्मक 
वनाउनको लागि रू. ५०,००,०००/- 

४. मिडिया (संचार) सेन्टर स्थापना गर्नको 
लागि रू. ५०,००,०००/- 


५. विज्ञापन/सूचनाको लागि 
३,५०,००,०००/- 
जम्मा अनुमानित लागत रू. 


१६,५०,८०,०००/- 

१.१२. संविधानसभाको सूचना सम्प्रेषण 

गर्ने, समन्वय गर्ने र संयन्त्र निर्माण 
संविधानसभा नियमावली, २०६५ को 

नियम ६७ को क्र.सं. १ को नागरिक सम्वन्ध 

समितिको कार्यक्षेत्र भित्रका क्रियाकलापहरू 





संविधानसभा गतिविधि 


जस्तै संविधानसभाको सूचना सम्प्रेषण गर्ने, 
समन्वय गर्ने र संयन्त्र निर्माण गर्ने लगायतका 
कार्यहरू गर्न नागरिक सम्वन्ध समितिको 
सहभागितामा मिति २०६६।११।१८ गते देखि 
मिति २०६६।११।२९ गते सम्म अञ्चल तथा 
जिल्लामा गई भ्रमण गरी फर्कने निर्णय भएको 
थियो । उक्त टोलीहरू भ्रमणको लागि जाँदा १४ 
वटा टोली बनाई सम्भव हुन सक्ने जिल्लामा 
जाने निर्णय भएको थियो। 
१.१३. समितिले आफ्नो कार्य क्षेत्र भित्र रही 
विभिन्न मितिहरूमा वसेको वैठकहरूको 
निर्णयानुसार 
हालसम्म सम्पन्न गरेको कार्यहरू 
१. संबिधान निर्माणको कार्यलाई प्रभावकारी 
वनाउन समितिको निर्णयानुसार एउटा 
सूचना बाकस सिंहदरवारको पश्चिम 
ढोका र दक्षिण ढोकामा एक/एक वटा 
र संविधानसभा भवन नयाँ वानेश्वरको 
पश्चिम ढोकामा एक वटा स्थापना 





गरिएको छ। 

२. संविधानसभाका अन्य समितिहरूमा 
वैठकहरूको गतिविधिहरू र 
क्रियाकलापहरूका वारेमा यस 


समितिलाई जानकारी दिनुपर्ने निर्णय 
अनुसार त्यसको जानकारी लिने कार्य 
भएको थियो। 

३. विभिन्न विज्ञहरू आमन्त्रण गरी नागरिक 
सम्वन्ध समितिले खेल्नु पर्ने भूमिकाका 
वारेमा छलफल प्रारम्भ गरेको थियो। 

४. संविधान निर्माणको सन्दर्भमा सुझाव 
संकलन कार्यलाई प्रभावकारी वनाउन 
सम्वन्धित मन्त्रालयबाट के कस्ता 
सहयोग उपलव्ध गराउन सकिन्छ ? 
त्यस वारेमा मन्त्रालयका सचिवहरूलाई 
आमन्त्रण गरी पटक पटक छलफल 
गरेको थियो। 

५. संविधान निर्माण प्रकृयामा आम 
नागरिकहरू सहभागिताको लागि 
बिभिन्न संचार माध्यमहरूमा सूचना 
प्रकाशित गरी नागरिकहरूलाई 
सूचनाको जानकारी सूसुचित गरिएको 
थियो। 

६. प्रत्येक जिल्लामा प्र.जि.अ. को 
संयोजकत्वमा जिल्लास्थित सरकारी 
कार्यालयका प्रमुखहरू, पार्टीका 
प्रतिनिधिहरू, गा.वि.स. का सचिवहरू, 
पत्रकारहरू लगायतसँग समन्वय गरी 


१०. 


1. 


१३. 


सुझाव संकलन गर्ने कार्य योजना 
तर्जुमा गरेको थियो। 
जिल्लास्थित सवै सरकारी कार्यालयहरूमा 
संविधान निर्माणका सन्दर्भमा आएका 
सुझाव संकलन गर्न सम्पर्क कार्यालय 
तोकि कार्य गर्नुको साथै सवै सरकारी 
कार्यालयहरूमा सुझाव पेटिका 
राखी सुझाव संकलन गर्न समितिले 
आवश्यक निर्देशन गरेको थियो। सो 
अनुसार कतिपय जिल्लामा कार्य भएको 
छ भने कतिपय जिल्लामा कार्य भएको 
नपाईएको । 

संविधान निर्माणमा आम नागरिकहरूको 
सहज पहुँच पुग्याउने सम्वन्धमा मिडिया 
हाउससँग बारम्बार अन्तरक्रिया 
गरिएको थियो। 

संविधान निर्माणमा आम नागरिकहरूको 
सहज पहुँचको लागि विभिन्न संघ 
संस्थाका पदाधिकारी एवं विज्ञहरू र 
निजी क्षेत्रसँग अन्तरक्रियाहरू गर्ने कार्य 
निरन्तर भैरहेको छ। 

संविधान निर्माणको सन्दर्भमा आम 
नागरिकहरूको सहज पहुँचको लागि 
केन्द्र देखि जिल्ला तथा स्थानीय 
तहसम्म नागरिकहरूको व्यापक 
सहभागिता जनाई सुझाव संकलन गर्न 
संयन्त्र निर्माण गरिएको थियो । 
संविधानसभाको ४० वटा टोलीहरू राय 
सृकाव संकलन गर्न जाने कार्यका लागि 
आवश्यक सहयोग पुर्‍्याउन सम्वन्धित 
मन्त्रालय एवं सम्वद्ध निकायहरूलाई 
समितिबाट आवश्यक निर्देशन दिएको 
थियो । 


. यस समितिमा २०६५ चैत्र मसान्त 


सम्म प्राप्त भएका बिभिन्न संघ/संस्था, 
व्यक्ति तथा टोल फ़ी फोन लगायत 
विभिन्न माध्यमबाट प्राप्त राय 
सुझावहरू अध्ययन गरी सम्वन्धित 
समितिमा पठाएने कार्य सम्पन्न भएको 
थियो । 

संविधान निर्माणका सन्दर्भमा देहाय 
अनुसारका राय सुझावहरू यस 
समितिमा प्राप्त हुन आएको :- 






























































क्र.सं | समितिको नाम टोली अन्य इमेलबाट नागरिक जम्मा 
बाट स्रोतबाट * | ऋ# सम्वन्ध 
समितिबाट 
१ संवैधानिक समिति २६६६३ २४६ | | २२८ २७१३७ 
२ मौलिक अधिकार तथा निर्देशक सिद्धान्त समिति २८१०९ | २२९५१ is "| ४०८२६ ९१८८६ 
३ अल्पसंख्यक तथा सीमान्तकृत समुदायको हक अधिकार ४१२५० | २१९ १०२७१ ५१७४० 
संरक्षण समिति 
४ राज्यको पुनर्सरचना र राज्य शक्तिको बाँडफाँड समिति | ४६७४२ | ८२५ २३ १३३४० ६०९३० 
५ व्यवस्थापिकीय अङ्गको स्वरूप निर्धारण समिति ३७०३३ ७२ २० ९६७ ३८०९२ 
< राज्यको शासकीय स्वरूप निर्धारण समिति ४६४०२ [| १ १११२० ५७५२३ 
७ न्याय प्रणाली सम्बन्धी समिति ४८२१५ | ३१८ |... — 1 ७६१ ४९२९४ 
ë संवैधानिक निकायको संरचना निर्धारण समिति ३३७०२ | qos ७२ ५८९४ ३९७७६ 
९ प्राकृतिक स्रोत, आर्थिक अधिकार तथा राजस्व बाँडफाँड | ३६९८१ | ८९ E १५९४ २८६६४ 
समिति 
१० साँस्कृतिक र सामाजिक ऐक्यवद्धताको आधार निर्धारण | ३४९०६ | १९७ E ११९७ २६३०० 
समिति 
११ राष्ट्रिय हितको संरक्षण समिति ४८९८५ | ६८ 2 .| ९३६८ ५८४२१ 
जम्मा ४२८९८८ २५०९३ ११६ ९५५६६ ५४९७६२३ 


* यस किसिमका सुझावहरू अपरिचित श्रोत नखुलेको सुझावहरूलाई मानिन्छ । नागरिक सम्वन्ध समितिको नाममा आएको । 
# नागरिक सम्वन्ध समितिले स्थापना गरेको ई-मेलबाट प्राप्त भएको । 


१४. यस समितिमा विभिन्न माध्यमबाट आएका राय सुझावलाई सम्वन्धित विषयगत समितिमा पठाएको मितिगत विवरण यस 
प्रकार छ :- 
क्र.सं | समितिको नाम 


१ | संवैधानिक समिति 





०६५/११/४ |०६६/१/४ |०६६/१/६ |०६६/१/७ |०६६/१/१३ |०६६/१,/२७ |०६६/१/२८|०६६/२/४ |०६६/२/१ | जम्मा 





५२ - * १०४ _ | ७ ३ | _ | ६२ २२८ 





२ | मौलिक अधिकार 
तथा निर्देशक सिद्धान्त 
समिति 

३ अल्पसंख्यक 

तथा सीमान्तकृत 
चप हक 
अधिकार संरक्षण 
समिति 

४ | राज्यको पुनर्संरचना 
र राज्य शक्तिको 
बाँडफाँड समिति 

५ | व्यवस्थापिकीय अङ्गको 
स्वरूप निर्धारण 
समिति 

६ | राज्यको शासकीय 
स्वरूप निर्धारण 
समिति 


१०६६४ १७८७० १२२ २०६८ ७२८७ ७७२ ७४८ १२३५ ६० ४०८२६ 





७१९ ७८८४ ८१ १२८८ [cC ३७ १२ ६ २२६ १०२७१ 





२१ ९६२६ टश १७८२ ` | ग १७१ १५६८ ६ ६० १३३४० 





७ ९१ ८१ C २ ७१४ ६ २७ ९६७ 





४७ ७८५९ ` qq १२८० ।९ १२१ १६१९ द ७२ १११२० 





७ | न्याय प्रणाली 
सम्बन्धी समिति १० | ° ३ ९१ ८१ ६ १३ ४९५ ६ ५६ ७६१ 















































संविधानसभा गतिविधि 





क्र.सं | समितिको नाम 
०६५/११४ |०६६/१/४ |०६६/१/६ |०६६/१,/७ |०६६/१/१३ |०६६/१,/२७ |०६६/१/२८ |०६६/२/४ |०६६/२,/ ५ | जम्मा 





८ | संवैधानिक निकायको 
संरचना निर्धारण 
समिति 

९ | प्राकृतिक स्रोत, 
आर्थिक अधिकार तथा 
राजस्व बाँडफाँड 
समिति 

१० | साँस्कृतिक र 
सामाजिक ऐ 
क्यवद्धताको आधार 
निर्धारण समिति 


११ | राष्ट्रिय हितको 
संरक्षण समिति १८ ७६४१ ८७ ११६७ ६ १९ ३३५ ६ ८५ ९३६८ 


४३८८ ६२ ११६५ ७ ६ i द २९ २८९४ 


—© 


२८ द ८७ ८६ q १८ १२०४ ६ ५२ १५९४ 





१४ १३ ८६ १७७ ८ ९ ८२६ ६ ५८ ११९७ 






































जम्मा 











९५५६६ 
* संवैधानिक समितिबाट २०६६१।४ मा फिर्ता आएका सुझावहरू संवैधानिक निकायको संरचना निर्धारण समिति, राज्यको शासकीय स्वरूप 
निर्धारण समिति र राज्यको पुनर्संरचना र राज्य शक्तिको वाँडफाँड समितिमा पठाईएको । 

१.१४. नागरिक सम्वन्ध समितिको मिति २०६७।१२।२५ देखि ०६८।१।१२ सम्म वसेका मुख्य वैठकहरू 
मिति प्रमुख कार्य/छलफलहरू 
संवैधानिक संवाद केन्द्र (000) संग संविधान निर्माण सम्वन्धी कार्यमा भए गरेका कार्यहरूको 

वारेमा पटक पटक छलफल गरेको थियो। 

International IDEA संग त्यहाँबाट भए गरेका कार्यको विषयमा छलफल भएको 

२०६७/१२/३० थियो । 











२०६७/१२/२१ 








संविधान निर्माण सम्वन्धि कार्यमा भए गरेका कार्यहरूको विषयमा नेपाल कानून समाजसँग विस्तृत छलफल 
२०६८/१/६ भएको थियो। 


प्रकाशन र अनुगमन सम्वन्धि निम्न वमोजिमको उपसमितिहरू गठन गरिएको थियो। 





२०६८/१/१२ (क) प्रकाशन उपसमिति 
१ मा. श्री नारायणप्रसाद अधिकारी - संयोजक 
२. मा. श्री केशवप्रसाद मैनाली - सदस्य 
३. मा. श्री देवराज जोशी - सदस्य 
४. मा. श्री पार्वती थापा श्रेष्ठ - सदस्य 
hg | मा. श्री टिकाराम सुव्वा लेप्चा - सदस्य 
६. मा. श्री प्रकाश पाखिन - सदस्य 
७ मा. श्री राजकिशोर यादव - सदस्य 


(क) अनुगमन उपसमिति 







१, मा. श्री हर्कवहादुर सिंह - संयोजक 
२. मा. श्री कृष्णकुमार चौधरी - सदस्य 
३. मा. श्री नारदमुनि राना - सदस्य 
४. मा. श्री नजिर मिया - सदस्य 
५. मा. श्रीलक्ष्मी गुरूङ - सदस्य 
६. मा. श्री दुधकुमारी हमाल - सदस्य 
७. मा. श्री आसाकमारी सरदार - सदस्य 





















संविधानसभा गतिविधि 










संविधानसभा अध्यक्ष पदको 
शपथ ग्रहण गर्दै 
माननीय सुवासचन्द्र नेम्वाङ 


प्रधानमन्त्री पदको शपथ ग्रहण गर्दै 
माननीय पृष्पकमल दाहाल प्रचण्ड' 


शपथ ग्रहण गर्दै 
माननीय माधवकुमार नेपाल 


प्रधानमन्त्री पदको 
शपथ ग्रहण गर्दै 
माननीय कफळलनाथ खनाल 





संविधानसभा — 


नागरिक सम्वन्ध समिति न 
सभापति १९. 
मा. श्री मीना पाण्डे र 
सदस्यहरू २२. 
१. मा. श्री आशाकुमारी सरदार २३. 
२. मा. श्री उमाकान्त शर्मा २४. 
३. मा श्री उर्मिला महतो कोईरी २५ 
४. मा. श्री किरणकुमार राई २६. 
५. मा. श्री केशवप्रसाद मैनाली २७. 
६. मा. श्री कृष्णकुमार चौधरी २८. 
७. मा श्री चन्द्रीराम टमटा २९. 
८. मा. श्री जगतबहादुर ताजपुरीया ३०. 
९. मा. श्री जनार्दन शर्मा ३१. 
१० मा. श्री जुब्बा सोरेन ३२. 
११. मा. श्री झक्कुप्रसाद सुवेदी ३३. 
१२. मा. श्री टिकाराम सुब्बा लेप्चा ३४. 
१३. मा. श्री दुधकुमारी हमाल ३५. 
१४. मा. श्री देवराज जोशी ३६. 
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Z २ ३६ छु 
कर्मचारीहरू 


मा. शरी धर्मप्रसाद घिमिरे 


. मा. श्री नजिर मिया 
मा. श्री नारदमुनी राना संविधानसभा सचिवालय र समिति 
. मा. श्री नारायण प्रसाद अधिकारी सचिवालयका कर्मचारीहरु : 


मा. श्री पार्वती थापा (श्रेष्ठ) 


मा. श्री पुरूषोत्तम बस्नेत १. श्री मनोहरप्रसाद भट्टराई महासचिव 
. मा. श्री प्रकाश पाखिन २. श्री ठाकुरप्रसाद वराल सचिव 

मा. श्री बिमला मिजार ३. श्री धनबहादुर श्रेष्ठ समिति सचिव 

मा. श्री मुहम्मद वकिल मुसलमान ४. श्री बालकृष्ण सुवाल उप-सचिव 

मा. श्री राजकिशोर यादव ५. श्री रत्नबहादुर मानन्धर शा.अ. 

मा. श्री रामजीप्रसाद शर्मा ६. श्री सहजित राई शाअ. 

मा. श्री रामरती राम ७. श्री जगदिश न्यौपाने कअ. 

मा. श्री रामवती चौधरी ८. श्रीलक्ष्मी प्रसाद ओका नासु. 

मा. श्री ललिता किङरिङ मगर ९. श्री कुलबहादुर थापा कास. 

मा. श्री लक्ष्मी गुरूङ्ग १०. श्री राधेश्याम मिश्र कास 

मा. श्री विश्‍वनाथ प्रसाद यादव ११. श्री शिवराज श्रेष्ठ कास 

मा. श्री शान्ता न्यौपाने १२. श्री बालकृष्ण न्यौपाने मालि 

मा. श्री सविना बराम १३. श्री देवेन्द्र गोजा चालक 


मा. श्री साबित्रा भुषाल 

मा. श्री सुनीता कुमारी महतो 
मा. श्री हर्कबहादुर सिंह 

मा. श्री हेमबहादुर श्रेष्ठ 


International IDEA 
Jhamshikhel, Lalitpur 
Phone: 01-5535252, 5522335 
Email: info-Nepal@idea.int 
Website: www.idea.int 


